
  

 

 
 

V A D L Ī N I J A S  

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju 
saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 
veselības jomā – CLP regulas 
VIII pielikums 

Vadlīnijas attiecībā uz Regulu (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un 

maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu (CLP) 

 

5.0. redakcija 

2022. gada aprīlis 

 





2 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

JURIDISKS PAZIŅOJUMS 
 
Šis dokuments izstrādāts, lai palīdzētu lietotājiem pildīt pienākumus, kas noteikti CLP regulā. 

Tomēr atgādinām, ka CLP regulas teksts ir vienīgā autentiskā juridiskā atsauce un ka šajā 

dokumentā sniegtā informācija nav juridisks atzinums. Tikai lietotājs ir atbildīgs par 

informācijas izmantošanu. Eiropas Ķimikāliju aģentūra neuzņemas nekādu atbildību par šajā 

dokumentā sniegtās informācijas iespējamo izmantošanu. 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā – CLP regulas VIII pielikums 

Atsauce: ECHA-22-H-13-LV 

Kat. numurs: ED-01-22-241-LV-N 

ISBN: 978-92-9468-142-3 

DOI: 10.2823/218772 

Publ. datums:  2022. gada aprīlis 

Valoda:  LV 

 

© Eiropas Ķimikāliju aģentūra, 2022. g. 

 

Ja jums ir jautājumi vai komentāri par šo dokumentu, lūdzam iesniegt tos, izmantojot 

informācijas pieprasījuma veidlapu (minot atsauces numuru un izdošanas datumu). 

Informācijas pieprasījuma veidlapa ir pieejama ECHA tīmekļa vietnes sadaļā “Kontakti”: 

http://echa.europa.eu/contact 

 

Eiropas Ķimikāliju aģentūra 

Pasta adrese: P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija 

Adrese apmeklētājiem: Telakkakatu 6, Helsinki, Somija 

http://echa.europa.eu/contact


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 3 

 

2022. gada 22. aprīlis 

Paziņojums lasītājam 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas 

situācijās veselības jomā – CLP regulas VIII pielikums 

 

Lasot šo ECHA vadlīniju dokumentu, lūdzam ņemt vērā, ka ES/EEZ dalībvalstu iestādes, kurām 

tika lūgta konsultācija, nav spējušas vienoties par atbildīgo personu interpretāciju atbilstoši 

45. pantam un par juridiskajiem pienākumiem, kas izriet no 4. panta 10. punkta. 

 

Iestādes no šādām dalībvalstīm nepiekrīt šīm vadlīnijām, kur konkrētus operatorus, proti, 
zīmola mainītājus un pārmarķētājus, uzskata par izplatītājiem, nevis pakārtotajiem lietotājiem 

(3.1.2. iedaļa). Šīs valstis ir: 

 

Beļģija 

Grieķija 

Francija 

Vācija 

 

Zviedrijas un Grieķijas iestādes neuzskata, ka ar 4. panta 10 punktu uzliek izplatītājiem 

juridiskus pienākumus saistībā ar VIII pielikumu, kā aprakstīts šajā ECHA vadlīniju dokumentā. 

 

Dānijas iestādes nevēlas paust viedokli šajā sakarībā. 

 

Tas ir atspoguļots CA/30/2019 (rev2) dokumentā, kas ir pieejams īpašā Eiropas Komisijas 

CIRCABC tīmekļa vietnē (tiešu piekļuvi dokumentam var lūgt, rakstot uz GROW-

CARACAL@ec.europa.eu vai ENV-CARACAL@ec.europa.eu). 

 

Tādēļ informācijai par CLP regulas 45. panta aspektu īstenošanu, uz ko attiecas šis paziņojums 

un CA/30/2019 šajās dalībvalstīs, lūdzam lasītāju sazināties ar valsts iestādēm šajās 

dalībvalstīs.  

 

 

 

 

 

Shay O’Malley 

Izpilddirektora vietas izpildītājs 

 

  

mailto:GROW-CARACAL@ec.europa.eu
mailto:GROW-CARACAL@ec.europa.eu
mailto:ENV-CARACAL@ec.europa.eu


4 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

DOKUMENTA VĒSTURE 

Redakcija Komentārs Datums 

1.0. redakcija Pirmais izdevums 
2019. gada 

februāris 

2.0. redakcija 

Atjauninājums, izmantojot paātrināto 

procedūru, lai pabeigtu 3. iedaļu par 

atbildīgajām personām. Ir pievienotas ziņas par 

pienākumiem, kas saistīti ar izplatīšanas 

pasākumiem. Jo īpaši: 

- pārveidota ievada 3.1. iedaļa, lai precizētu 

darbības, kas rada iesniegšanas pienākumus 

pakārtotajiem lietotājiem un importētājiem 

saskaņā ar 45. pantu un noteiktiem 

izplatītājiem – saskaņā ar 4. panta 10. punktu; 

- grozīts 4. piemērs (3.1.1. iedaļa), lai iekļautu 

scenāriju, kur iesniegumu iesniedz izplatītājs; 

- pārstrukturēta 3.1.1. un 3.1.2. iedaļa, lai 

atsevišķi aprakstītu darbības, kuru rezultātā 

rodas pienākumi atbilstoši 45. pantam un 

4. panta 10. punktam; 

- 6. piemērs pārcelts uz 3.1.2. iedaļu un 

pievienots jauns attēls; 

- atjaunināta 1. tabula, lai iekļautu pienākumus 

izplatītājiem. Svītrota aile “Pienākumi piegādes 

ķēdē”. 

 

Turklāt: 

- pārskatīta 6.3. iedaļa, lai atspoguļotu 

atjaunināto terminoloģiju attiecībā uz ECHA 

nodrošināto iesniegšanas rīku; 

- pārskatīta 6.4. iedaļa, lai atspoguļotu 

atjaunināto funkciju sarakstu, kas paredzēts 

ECHA informācijas iesniegšanas rīkā; 

- attiecībā uz laika grafiku prasību izpildei vārds 

“termiņš” aizstāts ar frāzi “piemērojamības 

datums”; 

- atjaunināta iedaļa par papildu atbalstu; 

- ieviestas redakcionālas izmaiņas un izlabotas 

drukas kļūdas. 

2019. gada jūlijs 

3.0. redakcija 

Atjaunināta, lai īstenotu tiesību akta grozījuma 

tekstu saskaņā ar Komisijas 2020. gada 

29. oktobra Deleģēto regulu (ES) 2020/11. Jo 

īpaši: 

- no visa dokumenta izņemta atsauce uz 

vispārīgo produkta identifikatoru “smaržvielas”; 

2020. gada maijs 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 5 

 

Redakcija Komentārs Datums 

- 3.1.1. iedaļā iekļauta jauna apakšiedaļa par 

maisījuma un izstrādājuma kombinācijas 

importēšanu/ražošanu; 

- 4.2.3. iedaļā iekļauts 11. piemērs. Turklāt 

piezīmēs par piemēriem paskaidrotas 

marķēšanas un DDL prasības vairāku UFI 

gadījumā; 

- grozīta 4.2.8. iedaļa par marķēšanas un UFI 

novietojuma prasībām, un informācija ir 

saskaņota ar Vadlīnijām par marķēšanu un 

iepakošanu; 

- 4.2.8.2. iedaļā paskaidrots, ka atbrīvojums no 

marķēšanas prasībām attiecas uz maisījumiem, 

kurus izmanto rūpnieciskā ražotnē; 

- 5.1.2. iedaļā līdztekus ziņām par iesniedzēju 

pievienotas ziņas par kontaktpunktu; 

- 5.2.3. iedaļā paskaidrotas un sīkāk izklāstītas 

pH prasības; 

- grozīta 5.3.3. iedaļa par MIM identificēšanas 

prasībām, kad sastāvs nav pilnībā zināms. 

Paskaidrots, ka tādu MIM gadījumā, kam 

nevajag DDL, informācija par sastāvu nav 

obligāta; 

- ieviestas redakcionālas izmaiņas un izlabotas 

drukas kļūdas. 

Turklāt “Piezīmē lasītājam” no minēto valstu 

saraksta ir izņemta Portugāle. 

4.0. redakcija 

Atjaunināta, lai īstenotu tiesību akta grozījumu, 

kas izriet no Komisijas Deleģētās regulas (ES) 

2020/1677 un Komisijas 2020. gada 

31. augusta Deleģētās regulas (ES) 2020/1676 

(“praktiskās izpildāmības grozījumi”). Jo īpaši: 

- 3.1.1.4. iedaļā iekļauta atsauce uz 

izstrādājumiem ar neatdalāmu vielu vai 

maisījumu, kam paredzēts izdalīties; 

- 3.3. iedaļā iekļauts precizējums par robežu 

starp maisījumu un vielu; 

- pievienota jauna 3.3.1.3.1. iedaļa, lai skatītu 

atbrīvojumu attiecībā uz pēc pasūtījuma 

izgatavotām krāsām; 

- 3.4. iedaļā iekļauts precizējums par tādam 

galalietojumam paredzētu maisījumu, par kuru 

nav jāpaziņo; 

- 4.1. iedaļā iekļauts ievads par jaunajiem 

praktiskās izpildāmības risinājumiem; 

2021. gada marts 



6 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

Redakcija Komentārs Datums 

- 4.2.1. iedaļā iekļauts skaidrojums par UFI 

jēdzienu, ko piemēro savstarpēji aizvietojamu 

komponentu grupām, standarta formulām un 

kurināmajiem/degvielām; 

- 4.2.7. iedaļā iekļauts precizējums par 

nepieciešamību atjaunināt UFI gadījumos, kad 

paziņojumi attiecas uz standarta formulām vai 

kurināmajiem/degvielām vai satur savstarpēji 

aizvietojamu komponentu grupas; 

- pievienota jauna 4.2.8.3. iedaļa, lai sniegtu 

sīkāku informāciju par marķēšanas prasībām 

attiecībā uz pēc pasūtījuma izgatavotām 

krāsām; 

- 5.3.1. iedaļā iekļauts precizējums par plašāku 

atbrīvojumu no pienākuma neziņot par 

komponentiem, kuri nav iekļauti; 

- 5.3.2. iedaļā iekļauts ieteikums ziņot par 

mikroorganismiem maisījumā, ja tas ir būtiski; 

- 5.3.3. iedaļā precizētas identifikācijas prasības 

maisījumiem maisījumā; 

- pievienota jauna 5.5. iedaļa par savstarpēji 

aizvietojamu komponentu grupas risinājumu; 

- pievienota jauna 5.6. iedaļa par īpašiem 

noteikumiem attiecībā uz transportbetona, 

ģipša un cementa produktiem (standarta 

formulas risinājums); 

- pievienota jauna 5.7. iedaļa par īpašiem 

noteikumiem attiecībā uz noteiktiem 

kurināmajiem/degvielām; 

- 7.3.1. iedaļā iekļauts precizējums par 

iesniegtās informācijas drošību; 

- pievienots jauns 7.4.2.3. iedaļas precizējums 

par atjaunināšanas noteikumiem, kas 

piemērojami iesniegumiem, kuri attiecas uz 

standarta formulām; 

- pievienots jauns 7.4.2.4. iedaļas precizējums 

par atjaunināšanas noteikumiem, kas attiecas 

uz iesniegumiem par kurināmajiem/degvielām, 

kuri iesniegti, atsaucoties uz drošības datu 

lapu; 

- ieviestas citas redakcionālas izmaiņas un 

izlabotas drukas kļūdas. 

5.0. redakcija 

Atjauninājums, izmantojot paātrināto 

procedūru, lai papildus paskaidrotu un pabeigtu 

esošās interpretācijas vai veiktu labojumus pēc 

jauno funkciju praktiskas ieviešanas un izlaides 

iesniegšanas portālā. Jo īpaši: 

2022. gada aprīlis 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 7 

 

Redakcija Komentārs Datums 

- Pienākumi un iespējas importētājiem un 

uzņēmējiem, kuri importē produktus no valsts 

ārpus ES, ir paskaidrotas 3.1.1.1. iedaļā un 

4.2.6. iedaļā. 

- Pienākumi un iespējas sintezētāja uz līguma 

pamata gadījumā ir paskaidrotas 3.1.1.2. un 

4.2.4. iedaļā. 

- Pienākumu interpretācija pārejas periodā, lai 

saskaņotu ar ECHA pārskatītajiem Jautājumiem 

un atbildēm, ir pārskatīta 3.5.2. iedaļā. 

VIII pielikuma paziņojumu gadījumā pienākumu 

paskaidrojumi ir doti pirms attiecīgā izpildes 

termiņa. 

- Informācija par MIM identificēšanu izņemta no 

4.2.3.1. iedaļas, tagad jāsniedz 5.3.3. iedaļā. 

Piemērs pārvietots uz 5.3.3. iedaļu. 

- Pienākums VKI gadījumā mainīt UFI 

paskaidrots 4.2.7. iedaļā. 

- VKI lietošana paskaidrota 5.3.3. iedaļā, 

pārskatīts 21. piemērs. 

- Jaunas zemsvītra piezīmes pievienošana 

5.5 iedaļā par MIM ar pilnībā zināmu sastāvu 

grupēšanu savstarpēji aizvietojamu 

komponentu grupā. Pievienots paskaidrojums 

par savstarpēji aizvietojamu komponentu 

grupas maksimālo koncentrāciju galīgajā 

maisījumā. 

- Atsauces pievienošana 7.4.2. iedaļā par 

izmaiņām maisījumā, kuru dēļ maisījums nav 

klasificēts. 

- Pienākumi esošu VKI sadalīšanas gadījumā ir 

paskaidroti 7.4.5. iedaļā. 

- Atjauninātie noteikumi grupveida iesniegumu 

gadījumā ir paskaidroti 7.4.6. iedaļā. 

- Citi sīki labojumi un paskaidrojumi 

dokumentā. 

  



8 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

 

PRIEKŠVĀRDS 

Šis dokuments ir Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā. Tas ir visaptverošs tehnisks un zinātnisks dokuments par Regulas (EK) 

Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu (CLP regulas1) 

45. panta un VIII pielikuma īstenošanu. CLP regulas pamatā ir Ķimikāliju klasificēšanas un 

marķēšanas globāli harmonizētā sistēma (GHS), un ar to GHS noteikumi tiek īstenoti ES. CLP 

regula patlaban ir piemērojama Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) valstīs (t. i., to īsteno ES 

dalībvalstīs un Norvēģijā, Islandē un Lihtenšteinā)2. 

Šā dokumenta mērķis ir sniegt sīkus norādījumus par pienākumu iesniegt dalībvalstu 

atbildīgajām iestādēm būtisku informāciju par tirgū laistiem bīstamiem maisījumiem, lai 

formulētu profilakses un ārstniecības pasākumus, kad notiek negadījumi. Šīs vadlīnijas 

izstrādātas galvenokārt tāpēc, lai palīdzētu uzņēmumiem, kas laiž tirgū bīstamus maisījumus, 

izpildīt to pienākumus. Tās ir arī paredzētas kā atbalsta rīks pilnvarotajām iestādēm 

dalībvalstīs. 

Šā vadlīniju dokumenta pirmās redakcijas sagatavošanā ECHA palīdzēja īpaša darba grupa, 

kuras sastāvā bija nozares speciālisti, kā arī dalībvalstu pilnvarotās iestādes un toksikoloģijas 

centri. Projekts tika sākts 2017. gada aprīlī, un darba grupa rīkoja sanāksmes un pastāvīgas 

apspriedes, lai sagatavotu vadlīniju tekstu līdz 2017. gada decembrim. Visbeidzot, 

1.0. redakcijā ECHA konsolidēja un rediģēja tekstu un to oficiāli apsprieda ar ECHA partneriem 

2018. gadā un 2019. gada sākumā. Pēc tam dokuments tika atjaunināts un par to vēlreiz 

apspriedās ar tiem pašiem ECHA partneriem, lai 2020. gadā un 2021. gadā ieviestu izmaiņas, 

kas tika izdarītas tiesību aktā. Tas 2022. gadā tika pārskatīts nolūkā sīkāk izstrādāt konkrētas 

iedaļas, lai galvenokārt atspoguļotu izmaiņas iesniegšanas portālā un praktisko pieredzi. 

 

 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regula (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un 
maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 
1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.). 
2 CLP regula tika iekļauta EEZ līgumā ar EEZ Apvienotās komitejas 2012. gada 15. jūnija Lēmumu 

Nr. 106/2012, ar ko groza EEZ līguma II pielikumu (Tehniskie noteikumi, standarti, testēšana un 
sertifikācija) (OV L 270, 4.10.2012., 6–28. lpp.). 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 9 

 

Saturs 

PAZIŅOJUMS LASĪTĀJAM  VADLĪNIJAS PAR SASKAŅOTU INFORMĀCIJU SAISTĪBĀ AR 

REAĢĒŠANU ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀS VESELĪBAS JOMĀ – CLP REGULAS 

VIII PIELIKUMS................................................................................................ 3 

DOKUMENTA VĒSTURE ............................................................................................ 4 

PRIEKŠVĀRDS ........................................................................................................ 8 

1. IEVADS ............................................................................................................... 14 

1.1 Vispārīgs ievads ................................................................................................. 14 
1.2 Juridiskais pamats .............................................................................................. 14 
1.3 Šo vadlīniju mērķis ............................................................................................. 16 
1.4 Šo vadlīniju mērķauditorija .................................................................................. 16 
1.5 Dokumenta pārskats ........................................................................................... 16 
1.6 Saites uz citiem tiesību aktiem, kas nav CLP regula ................................................ 17 

1.6.1 REACH regula .............................................................................................................. 17 
1.6.2 Citi tiesību akti ............................................................................................................. 17 
1.6.3 Valsts tiesību akti ......................................................................................................... 18 

2. SAĪSINĀJUMI/DEFINĪCIJAS ............................................................................... 20 

3. PIENĀKUMI ........................................................................................................ 22 

3.1 Kam ir pienākums iesniegt informāciju? ................................................................. 22 

3.1.1 Darbības, kas rada informācijas iesniegšanas pienākumus atbilstoši 45. pantam .................. 23 
3.1.1.1 Importa darbības ............................................................................................................................ 23 

3.1.1.2 Formulēšanas darbības.................................................................................................................... 25 

3.1.1.3 Pārpakošanas darbības .................................................................................................................... 27 

3.1.1.4 Maisījuma un izstrādājuma kombinācijas importēšana/ražošana ........................................................... 28 

3.1.2 Darbības, kas rada iesniegšanas pienākumus atbilstoši 4. panta 10. punktam ...................... 29 

3.2 Kas saņem informāciju? ...................................................................................... 37 

3.2.1 Dalībvalstu pilnvarotās iestādes ..................................................................................... 37 

3.3 Kāda ir 45. panta darbības joma? ......................................................................... 37 

3.3.1 Par kādiem maisījumiem informācija ir jāiesniedz? ........................................................... 38 
3.3.1.1 Vispārējs atbrīvojums no CLP regulas prasību ievērošanas ................................................................... 38 

3.3.1.2 Atbrīvojumi no CLP regulas 45. panta ............................................................................................... 38 

3.3.1.3 Izņēmumi, kad nepiemēro pienākumu iesniegt informāciju atbilstoši VIII pielikumam ............................. 39 

3.3.1.3.1 Izņēmums attiecībā uz pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām................................................................. 39 

3.3.1.4 Brīvprātīga informācijas iesniegšana ................................................................................................. 40 

3.4 Lietošanas veidi .................................................................................................. 41 
3.5 Laika grafiki ....................................................................................................... 42 

3.5.1 Izpildes termiņi ............................................................................................................ 42 
3.5.2 Pārejas periods jau paziņotiem maisījumiem .................................................................... 44 

3.5.2.1 Kad valstu noteiktās galalietojuma definīcijas atšķiras ......................................................................... 45 



10 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 
3.5.2.2 Iesniegumi atbilstoši VIII pielikumam pirms attiecīgā izpildes termiņa ................................................... 45 

4. VISPĀRĪGĀS IESNIEGŠANAS PRASĪBAS ............................................................. 46 

4.1 Pārskats ............................................................................................................ 46 
4.2 UFI maisījumiem un produktiem ........................................................................... 47 

4.2.1 Kas ir UFI? .................................................................................................................. 47 
4.2.2 UFI ģenerēšana ............................................................................................................ 49 
4.2.3 Kā izmantot UFI ........................................................................................................... 49 

4.2.3.1 UFI un maisījumi maisījumā ............................................................................................................. 52 

4.2.3.2 UFI izmantošana piegādes ķēdē un saistībā ar juridiskās personas izmaiņām ......................................... 53 

4.2.4 Sintezētājs uz līguma pamata un UFI .............................................................................. 53 
4.2.5 UFI un ārpussavienības piegādātāji ................................................................................. 54 
4.2.6 Kā pārvaldīt UFI ........................................................................................................... 56 
4.2.7 Jauns UFI sastāva izmaiņu gadījumā ............................................................................... 57 

4.2.7.1 MIM UFI izmaiņas ........................................................................................................................... 60 

4.2.8 UFI norādīšana, vieta un novietojums ............................................................................. 60 
4.2.8.1 Vairāku komponentu produkti .......................................................................................................... 62 

4.2.8.2 Marķēšanas prasību izņēmums (A daļas 5.3. punkts) .......................................................................... 63 

4.2.8.3 Īpašas marķēšanas prasības pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām (25. panta 8. punkts) ......................... 63 

4.3 EuPCS ............................................................................................................... 64 
4.4 Saīsināts iesniegums ........................................................................................... 65 

4.4.1 Kontaktinformācija, lai ātri piekļūtu “detalizētai papildu informācijai par produktu” ............... 65 
4.4.2 Papildu informācijas pieejamība un saturs un ātrā piekļuve ................................................ 66 

4.5 Grupveida iesniegums ......................................................................................... 67 

5. IESNIEGUMĀ IEKĻAUJAMĀ INFORMĀCIJA .......................................................... 67 

5.1 Maisījuma un iesniedzēja identificēšana (B daļas 1. punkts) ..................................... 67 

5.1.1 Produkta identifikācija (B daļas 1.1. iedaļa) ..................................................................... 67 
5.1.2 Informācija par iesniedzēju un kontaktpunkts (B daļas 1.2. iedaļa) ..................................... 68 
5.1.3 Informācija, lai varētu ātri piekļūt papildu informācijai par produktu (B daļas 1.3. iedaļa) ..... 68 

5.2 Bīstamības identifikācija un papildu informācija (B daļas 2. iedaļa) ........................... 68 

5.2.1 Maisījuma un marķējuma elementu klasifikācija (B daļas 2.1. un 2.2. iedaļa) ....................... 68 
5.2.2 Toksikoloģiskā informācija (B daļas 2.3. iedaļa) ............................................................... 69 
5.2.3 Papildu informācija (B daļas 2.4. iedaļa) .......................................................................... 70 

5.3 Informācija par maisījumu komponentiem (B daļas 3. iedaļa) .................................. 71 

5.3.1 Vispārīgas prasības (B daļas 3.1. iedaļa) ......................................................................... 71 
5.3.2 Komponenti, uz kuriem attiecas iesniegšanas prasības (B daļas 3.3. iedaļa) ........................ 72 
5.3.3 Par komponentiem vajadzīgā informācija......................................................................... 73 
5.3.4 Saīsināts iesniegums (B daļas 3.1.1. iedaļa) .................................................................... 83 

5.4 Grupveida iesniegums (A daļas 4. iedaļa) .............................................................. 83 

5.4.1 Informācija, kas sniedzama grupveida iesniegumā ........................................................... 84 
5.4.2 Maisījumu komponenti grupveida iesniegumā .................................................................. 85 

5.5 Savstarpēji aizvietojamu komponentu grupa (SAKG) (B. daļas 3.5. iedaļa) ................ 90 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 11 

 
5.5.1 Komponentu grupēšana ................................................................................................ 90 
5.5.2 Nosacījumi komponentu iekļaušanai SAKG ....................................................................... 91 

5.5.2.1 Vispārīgie noteikumi komponentu grupēšanai ..................................................................................... 91 

5.5.2.2 Alternatīvi noteikumi komponentu ar īpašu bīstamības klasifikāciju grupēšanai ...................................... 92 

5.5.3 Informācijas prasības .................................................................................................... 93 
5.5.3.1 Identifikācija .................................................................................................................................. 93 

5.5.3.2 Koncentrācija ................................................................................................................................. 93 

5.5.3.3 Klasifikācija ................................................................................................................................... 93 

5.5.4 Piemēri ....................................................................................................................... 94 

5.6 Īpaši noteikumi transportbetonam, ģipša un cementa produktiem: standarta formulas 

(B. daļas 3.6. iedaļa) ........................................................................................ 100 

5.6.1 Standarta formulas ....................................................................................................... 100 
5.6.2 Standarta formulu izmantošana: visa maisījuma sastāvs salīdzinājumā ar maisījuma daļas (vielas 

vai MIM) sastāvu ..................................................................................................... 101 
5.6.3 Standarta formulas salīdzinājumā ar DDL informāciju ....................................................... 102 
5.6.4 Piemēri ....................................................................................................................... 102 

5.7 Īpaši noteikumi par kurināmajiem/degvielām, kas atbilst standartiem vai tehniskajām 

specifikācijām (B. daļas 3.7. iedaļa) ................................................................... 105 

5.7.1 Kurināmo/degvielu definīcija .......................................................................................... 105 
5.7.2 Saturam piemērojamas informācijas prasības .................................................................. 107 

6. INFORMĀCIJAS SAGATAVOŠANA UN IESNIEGŠANA – PIEEJAMIE RĪKI .............. 111 

6.1 UFI ģenerators ................................................................................................... 111 
6.2 XML formāts ...................................................................................................... 111 
6.3 Rīki IUCLID XML failu sagatavošanai ..................................................................... 111 
6.4 Informācijas iesniegšana ..................................................................................... 112 

6.4.1 Informācijas validēšana ................................................................................................ 112 

6.5 Maksas .............................................................................................................. 113 

7. RĪCĪBA PĒC IESNIEGŠANAS................................................................................ 113 

7.1 Vispārīgs ievads ................................................................................................. 113 
7.2 Pilnvaroto iestāžu papildu pieprasījumi .................................................................. 113 
7.3 Iesniegtās informācijas izmantošana ..................................................................... 114 

7.3.1 Iesniegtās informācijas drošība un konfidencialitāte .......................................................... 115 

7.4 Informācijas aktualitātes nodrošināšana ................................................................ 115 

7.4.1 Ievads ........................................................................................................................ 115 
7.4.2 Atjaunināšanas noteikumi saskaņā ar VIII pielikumu......................................................... 115 

7.4.2.1 Koncentrācijas diapazonu paziņošana................................................................................................ 116 

7.4.2.2 Precīzas koncentrācijas deklarēšana.................................................................................................. 117 

7.4.2.3 Atsaucoties uz standarta formulu, kas iekļauta D daļā ......................................................................... 118 

7.4.2.4 Atsaucoties uz kurināmo/degvielu, kas iekļauta VIII pielikuma B daļas 3.7. iedaļā .................................. 119 

7.4.3 Citi atjauninājumi, kas ir būtiski reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā ..................... 119 
7.4.4 Atjauninājumu tehniskā apstrāde ................................................................................... 120 
7.4.5 Atjauninājumi – īpaši gadījumi ar vispārīgajiem komponenta identifikatoriem ...................... 124 
7.4.6 Atjauninājumi – īpaši gadījumi ar grupveida iesniegumiem ................................................ 124 



12 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

7.5 Iesnieguma derīgums ....................................................................................... 127 

8. PAPILDU ATBALSTS ............................................................................................ 128 

 

Attēlu rādītājs 

1. attēls. Informācijas prasību un izpildes termiņa noteikšana atbilstoši lietošanas veidam ................... 43 

2. attēls. Informācijas prasību un izpildes termiņa noteikšana maisījumam ar tādu galalietojumu, uz kuru 
neattiecas 45. pantā noteiktie pienākumi ....................................................................................... 44 

 

Tabulu rādītājs 

1. tabula. Uzņēmēji un darbības, kas rada (vai nerada) pienākumus, lai nodrošinātu atbilstību 
VIII pielikumam.......................................................................................................................... 33 

2. tabula. Koncentrācijas diapazoni, ko piemēro bīstamiem komponentiem, kuri rada lielas bažas saistībā 
ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā – VIII pielikuma B daļas 1. tabula ............................. 77 

3. tabula. Koncentrācijas diapazoni, kas piemērojami citiem bīstamiem komponentiem un komponentiem, 
kuri nav klasificēti kā bīstami – 2. tabula VIII pielikuma B daļā ......................................................... 78 

4. tabula. Degvielu saraksts – VIII pielikuma B daļas 3. tabula ....................................................... 105 

5. tabula. Komponentu koncentrācijas izmaiņas, saistībā ar kurām jāatjaunina iesniegums (VIII pielikuma 
4. tabula) ................................................................................................................................ 117 

6. tabula. Tādu iespējamo izmaiņu piemēri, kuru gadījumā ir vajadzīgs atjauninājums, un ar tām saistītie 
scenāriji .................................................................................................................................. 121 

 

Piemēru rādītājs 

1. piemērs. ES uzņēmējs, kas importē produktus no valsts ārpus ES, laiž tos tirgū kādā ES dalībvalstī 24 

2. piemērs. ES uzņēmējs, kas importē produktus no valsts ārpus ES, laiž tos vairāku ES dalībvalstu 
tirgos ........................................................................................................................................ 24 

3. piemērs. Maisījumu laiž tirgū vairākās dalībvalstīs ..................................................................... 26 

4. piemērs. Formulēšana, maisījumu laiž tirgū ārpus ES ................................................................. 27 

5. piemērs. Informācija, ko iesniedz pārmarķēšanas uzņēmums, kurš produktu laiž jaunā tirgū .......... 30 

6. piemērs. Formulēšana, maisījums, ko laiž tirgū vairākās dalībvalstīs ............................................ 31 

7. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – viens UFI – viens tirgū laists produkts (“SuperClean”) ............. 49 

8. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – divi vai vairāki tirgū laisti produkti ar 
vienādu sastāvu ......................................................................................................................... 50 

9. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – viens UFI – trīs tirgū laisti produkti ....................................... 50 

10. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – viens tirgū laists produkts .................... 50 

11. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – divi tirgū laisti produkti ....................... 51 

12. piemērs. Trīs līdzīgi maisījumi (viens grupveida iesniegums) – viens UFI, viens vai vairāki tirgū laisti 

produkti .................................................................................................................................... 51 

13. piemērs. Trīs līdzīgi maisījumi (viens grupveida iesniegums) – vairāki UFI, viens vai vairāki tirgū 
laisti produkti. ............................................................................................................................ 52 

14. piemērs. Viens maisījums (ar vienu MIM, kas identificēts atbilstoši tā UFI) – viens UFI maisījumam – 
viens tirgū laists produkts ............................................................................................................ 53 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 13 

 
15. piemērs. Viens maisījums, ko formulējis sintezētājs uz līguma pamata – viens vai vairāki sastāva 
UFI – trešais uzņēmums laiž tirgū/maina zīmolu – sākotnējais UFI vai jauns UFI ................................ 54 

16. piemērs. Imports ES – ārpussavienības piegādātājs rīkojas ar ES juridiskās personas starpniecību, 
lai aizsargātu konfidenciālu komerciālu informāciju ......................................................................... 56 

17. piemērs. Viens maisījums (ar diviem MIM, no kuriem pirmais identificēts atbilstoši tā UFI, bet 
otrais – atbilstoši tā DDL) – viens UFI maisījumam + DDL MIM – viens tirgū laists produkts ................. 75 

18. piemērs. Informācijas par komponentiem apkopošana no dažādiem avotiem .............................. 75 

19. piemērs. Koncentrācijas diapazoni komponentiem, kas rada “lielas” bažas .................................. 78 

20. piemērs. Koncentrācijas diapazoni komponentiem, kas nerada “lielas” bažas .............................. 79 

21. piemērs. Vispārīgo komponentu identifikatoru izmantošana (viens maisījums) ............................ 79 

22. piemērs. Vispārēju sastāvdaļu identifikatoru izmantošana (maisījumi, kam ir tikai atšķirīgas 

krāsvielas) ................................................................................................................................. 82 

23. piemērs. Tādu maisījumu grupēšana, kuriem atšķiras smaržu komponenti ................................. 86 

24. piemērs. Tādu maisījumu grupēšana, kuriem atšķiras smaržu komponenti ................................. 88 

25. piemērs. Tādu savstarpēji aizvietojamu komponentu grupēšana, kuriem ir tāda pati tehniskā 
funkcija ..................................................................................................................................... 94 

26. piemērs. Komponentu grupēšana dažādās SAKG atbilstoši tehniskajai funkcijai ........................... 95 

27. piemērs. Komponentu ar dažādām tehniskām funkcijām grupēšana ........................................... 96 

28. piemērs. Komponentu ar dažādām tehniskām funkcijām grupēšana dažādās SAKG ..................... 98 

29. piemērs. Galīgais maisījums atbilst standarta formulai ........................................................... 103 

30. piemērs. Tikai daļa no galīgā maisījuma atbilst standarta formulai (nevis galīgais maisījums 
kopumā) .................................................................................................................................. 103 

31. piemērs. Informācijas iesniegšana par kurināmā/degvielas produktu, kas minēts VIII pielikuma 
3. tabulā .................................................................................................................................. 107 

32. piemērs. Maisījuma komponenti, kas klasificēti kā tādi, kas rada lielas bažas ............................ 117 

32. piemērs. Maisījums, ko iesniedz, norādot komponentu precīzu koncentrāciju ............................ 118 

34. piemērs. Izmaiņas pilnvarotajai iestādei iesniegtā grupveida iesniegumā diviem maisījumiem, kam 
atšķiras smaržu komponenti. ..................................................................................................... 125 



14 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

1. Ievads 

1.1 Vispārīgs ievads 

ES tirgū tiek laists liels skaits ķīmisku produktu (piemēram, mazgāšanas līdzekļi, krāsas, 

adhezīvi), ko izmanto gan iedzīvotāji sadzīves vajadzībām, gan profesionāļi savā darba vidē. 

Parasti uzskata, ka ķīmiskie produkti ir droši, ja tiek ievēroti to lietošanas norādījumi. Tomēr ir 

iespējama ķīmisko vielu nejauša iedarbība, piemēram, neatbilstošas lietošanas vai negadījumu 

dēļ. Šādos gadījumos medicīnas darbiniekiem un personām, kuras reaģē ārkārtas situācijās, 

ļoti svarīga ir tūlītēja piekļuve būtiskai informācijai par konkrēto ķīmisko produktu. 

 

1.2 Juridiskais pamats 

Ar Padomes Direktīvu 88/379/EEK3 dalībvalstīm tika 1988. gadā noteikts pienākums pilnvarot 

iestādi, kura ir atbildīga par informācijas (tostarp par ķīmisko sastāvu) saņemšanu saistībā ar 

preparātiem, ko laiž tirgū un ko uzskata par bīstamiem. Minēto informāciju bija paredzēts 

izmantot, lai nodrošinātu atbilstību medicīnas darbinieku prasībām, formulējot profilakses un 

ārstniecības pasākumus, jo īpaši ārkārtas situācijās. Minētā direktīva 1999. gadā tika atcelta ar 

Direktīvu 1999/45/EK4, kurā bija paredzēts līdzīgs pienākums. 

Tāpēc daudzās dalībvalstīs jau bija ieviesta sistēma informācijas vākšanai no uzņēmumiem, 

kuri laida tirgū bīstamus maisījumus, un tās ir izveidojušas iestādes, ko dēvē par toksikoloģijas 

centriem, medicīnisku konsultāciju sniegšanai ārkārtas situācijās veselības jomā. Savāktā 

informācija tika izmantota, lai izpildītu toksikoloģijas centru medicīniskās prasības. Atkarībā no 

dalībvalsts ar toksikoloģijas centriem varēja sazināties arī ārsti un cits medicīnas personāls, 

darbinieki un sabiedrība, lai saņemtu padomu par medicīnisku ārstēšanu saindēšanās vai 

nejaušas iedarbības gadījumā. 

Pastāvošā prasība ES dalībvalstīm5 pilnvarot iestādi minētās informācijas saņemšanai tika 

iekļauta 45. pantā CLP regulā ((EK) Nr. 1272/2008), kas stājās spēkā 2009. gada 20. janvārī 

un ar ko atcēla Direktīvu 1999/45/EK. 

Tā kā iepriekšējā tiesiskajā regulējumā un CLP regulā nebija prasību par saskaņotu 

informāciju, valstu esošās paziņošanas sistēmas, datu formāti un informācijas prasības 

ievērojami atšķīrās. Tādējādi uzņēmumiem, kas laida tirgū maisījumus dažādās dalībvalstīs, 

bija jāsniedz līdzīga informācija vairākas reizes un dažādos formātos. Šī dažādība radīja 

nekonsekvenci informācijā, kas saindēšanās vai nejaušas iedarbības gadījumos dažādās 

dalībvalstīs bija pieejama medicīniskajam personālam. 

Eiropas Komisijai tika noteikts pienākums īstenot pārskatu, kā paredzēts CLP regulas 

45. pantā, lai novērtētu iespēju saskaņot informāciju. Pārskats tika veikts, apspriežoties ar 

ieinteresētajām personām, un ar Eiropas Toksikoloģijas centru un klīnisko toksikologu 

apvienības (EAPCCT) atbalstu. Pēc pārskatīšanas tika pieņemta Komisijas Regula (ES) 

2017/542, ar kuru CLP regulai pievienoja VIII pielikumu. Jaunais VIII pielikums stājās spēkā 

 

 

 
3 Padomes 1988. gada 7. jūnija Direktīva 88/379/EEK par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu 
tuvināšanu jautājumos, kas attiecas uz bīstamu preparātu klasifikāciju, iepakošanu un marķēšanu. 
4 Eiropas Parlamenta un Padomes 1999. gada 31. maija Direktīva 1999/45/EK par dalībvalstu normatīvo 
un administratīvo aktu tuvināšanu jautājumos, kas attiecas uz bīstamu preparātu klasifikāciju, 
iepakošanu un marķēšanu. 
5 Ņemiet vērā, ka šajā dokumentā minētās atsauces uz Savienību (ES) attiecas arī uz EEZ valstīm Islandi, 
Lihtenšteinu un Norvēģiju. Sk. 1. zemsvītras piezīmi. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 15 

 

2017. gada 12. aprīlī. Tas pats pielikums tika grozīts divas reizes: ar Komisijas Deleģēto regulu 

(ES) 2020/116un pēc tam ar Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2020/1677 un Komisijas 

2020. gada 31. augusta Deleģēto regulu 2020/16767. Pielikuma noteikumi maisījumiem 

privātai lietošanai un maisījumiem profesionālai lietošanai ir piemērojami no 2021. gada 

1. janvāra, bet maisījumiem rūpnieciskai lietošanai – no 2024. gada 1. janvāra. 

VIII pielikumā ir paredzēti noteikumi, lai formāta un satura ziņā saskaņotu informāciju, kas 

attiecas uz reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā un kas uzņēmumiem, kuri laiž ES 

tirgū bīstamus maisījumus, kā norādīts pielikumā, ir jāsniedz katras dalībvalsts ieceltajām 

iestādēm (t. i., “pilnvarotajām iestādēm”). Vajadzīgajā informācijā cita starpā jāiekļauj 

maisījuma un par laišanu tirgū8 atbildīgā uzņēmēja skaidra identifikācija, informācija par 

sastāvu un bīstamām sastāva vielām un par paredzēto izmantošanu saskaņā ar saskaņotu 

kategoriju sistēmu. Informācija jāiesniedz elektroniski un noteiktā formātā, lai pilnvarotās 

iestādes būtisko informāciju varētu viegli izgūt. Individuāls maisījuma identifikators (“UFI”; 

sīkāk aprakstīts 4. iedaļā) ļaus toksikoloģijas centriem nepārprotami identificēt maisījumu un 

ierosināt piemērotu medicīnisko ārstēšanu saindēšanās gadījumā. 

VIII pielikumā prasīto informāciju var izmantot toksikoloģijas centri, kuriem ir uzdevums sniegt 

medicīnisku padomu plašai sabiedrībai un ārstiem ārkārtas situācijās. Saskaņā ar CLP regulas 

45. pantu informāciju var izmantot arī statistiskās analīzes veikšanai, lai uzlabotu riska 

pārvaldības pasākumus, ja to lūdz dalībvalsts (atļautā iesniegtās informācijas izmantošana ir 

apspriesta 7. iedaļā). Pilnvarotajām iestādēm un toksikoloģijas centriem (kas var nebūt viena 

un tā pati struktūra, lai gan dažās dalībvalstis tā tas ir; plašāku informāciju sk. 3.2. iedaļā) ir 

jānodrošina saņemtās informācijas konfidencialitāte. 

Ar grozīto CLP regulu paredz, ka ECHA nosaka saskaņoto formātu (t. i., toksikoloģijas centru 

paziņojumu (PCN) formātu) informācijas sagatavošanai, ko veic uzņēmēji. PCN formāts ir arī 

paredzēts, lai atvieglotu iesniegtās informācijas pārvaldību un izmantošanu iestādēs un 

toksikoloģijas centros, kas saņems informāciju un darīs to pieejamu datubāzē, kura 

izmantojama reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā. 

Turklāt VIII pielikumā paredz, ka ECHA ir jāveicina informācijas iesniegšana. Šajā nolūkā ECHA 

ir izveidojusi pieejamu centralizētu informācijas iesniegšanas portālu – iesniegšanas sistēmu, 

ko var izmantot kā alternatīvu valstu iesniegšanas sistēmām, ja tā ir pieejama (to, kura 

sistēma ir izmantojama, katra dalībvalsts norāda pēc saviem ieskatiem). Plašāka informācija 

sniegta 6. iedaļā. 

Jauno iesniegšanas prasību izpildes termiņi ir atšķirīgi un ir atkarīgi no maisījuma 

izmantošanas veida (dažādo izmantošanas veidu definīcijas sk. 3.4. iedaļā). Sīka informācija 

par grafikiem un izpildes termiņiem ir sniegta 3.5. iedaļā. 

 

 

 

 
6 Komisijas 2019. gada 29. oktobra Deleģētā regula (ES) 2020/11, ar ko attiecībā uz informāciju, kura 
saistīta ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā, groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(EK) Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu. 
7 Komisijas 2020. gada 31. augusta Deleģētā regula (ES) 2020/1677, ar ko nolūkā uzlabot to 

informācijas prasību praktisko izpildāmību, kuras saistītas ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības 
jomā, groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu 
klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu. Komisijas 2020. gada 31. augusta Deleģētā regula (ES) 
2020/1676, ar ko attiecībā uz krāsām, kuras izgatavotas pēc pasūtījuma, groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu 
25. pantu. 
8 Saskaņā ar CLP regulas 2. panta 18. punktu “laišana tirgū ir darbība, ar ko par samaksu vai bez maksas 
piegādā vai dara pieejamu trešai personai. Importu uzskata par laišanu tirgū”. 



16 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

1.3 Šo vadlīniju mērķis 

Šo vadlīniju mērķis ir precizēt CLP regulas VIII pielikumā izklāstītos jaunos uzdevumus un 

prasības un palīdzēt uzņēmumiem, pilnvarotajām iestādēm un toksikoloģijas centriem to 

īstenošanā. 

Šajās vadlīnijās ir sniegta informācija par šādiem jautājumiem: 

• CLP regulas VIII pielikuma darbības joma, t. i., par kāda veida maisījumiem prasītā 

informācija ir jāiesniedz; 

• kam ir jāsniedz informācija saskaņā ar CLP regulas VIII pielikumu un kad; 

• kas jāņem vērā, gatavojoties iesniegt informāciju; 

• individuālā maisījuma identifikatora (“UFI”) izmantošana; 

• saskaņotās Eiropas produktu kategoriju sistēmas (EuPCS) izmantošana; 

• ziņas par informāciju, kas jāiesniedz; 

• konkrētu izpildāmības risinājumu piemērojamība, kas ļauj atkāpties no standarta 

informācijas prasībām; 

• vienotā XML saskaņotā ziņošanas formāta izmantošana; 

• kādu izmaiņu vai jaunas informācijas gadījumā ir vajadzīgs atjauninājums. 

Jāņem vērā, ka IT rīki, kas izmantojami VIII pielikumā prasītās informācijas sagatavošanai un 

iesniegšanai, tiek dēvēti par iesniegšanas rīkiem. 

 

1.4 Šo vadlīniju mērķauditorija 

Šo vadlīniju galvenā mērķauditorija ir: 

 

• uzņēmumi, kuri laiž tirgū noteiktus bīstamus maisījumus (t. i., maisījumus, kas 

klasificēti kā bīstami, ņemot vērā to ietekmi uz veselību vai pamatojoties uz to fizikālo 

ietekmi) un kuriem ir jāsniedz informācija, kas ir būtiska toksikoloģijas centru 

darbībām; 

• dalībvalstu kompetentās iestādes un pilnvarotās iestādes, kas ir atbildīgas par 

informācijas saņemšanu par šādiem bīstamiem maisījumiem, kurus laiž tirgū; 

• toksikoloģijas centri, kas ir iesniegtās informācijas gala lietotāji profilakses un 

ārstniecības pasākumu formulēšanai, jo īpaši tad, kad tie veic tūlītējas reaģēšanas 

pasākumus veselības jomā9. 

1.5 Dokumenta pārskats 

Šis vadlīniju dokuments ir strukturēts tā, lai pēc vispārīga ievada sekotu galvenie jēdzieni, kas 

ļauj raksturot vispārējo situāciju un satvaru prasītās informācijas sniegšanai. Tad ir izskaidroti 

galvenie elementi, kas ir būtiski visiem iesaistītajiem uzņēmējiem, un pēc tam ir sniegta 

detalizēta informācija par konkrētiem juridiskajiem pienākumiem. Tad seko pienākumu 

apraksts, ievērojot tādu pašu punktu struktūru, kāda ir VIII pielikumam. 

• Vadlīniju 1. iedaļā ir vispārīgi aprakstīts šā dokumenta juridiskais pamatojums, darbības 

joma un mērķis. 

 

 

 
9 Jāņem vērā, ka ne visās dalībvalstīs ir toksikoloģijas centri. Ārkārtas reaģēšanas pakalpojumu var 
sniegt ar dažādu sistēmu starpniecību (sīkāku informāciju sk. 3.2.1. iedaļā). 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 17 

 

• Vadlīniju 2. iedaļā ir sniegts definīciju saraksts un ir izskaidroti galvenie termini, kas 

izmantoti šajās vadlīnijās. 

• Vadlīniju 3. iedaļā ir sniegta lasītājam būtiska informācija, lai viņš varētu saprast, vai 

viņam ir pienākumi saskaņā ar CLP regulas VIII pielikumu. Tāpēc 3. iedaļā ir precizēts, 

kam jāsniedz informācija un kurai personai, līdz kādam termiņam un uz kādiem 

maisījumiem attiecas VIII pielikuma darbības joma vai kam tiek piemērots atbrīvojums 

no tajā pašā pielikumā noteiktajām prasībām. 

• Vadlīniju 4. iedaļā ir aprakstīta vajadzība identificēt maisījumu, izmantojot individuālu 

maisījuma identifikatoru, saskaņotā Eiropas produktu kategoriju sistēma (EuPCS) un 

iespēja izvēlēties saīsinātu vai grupveida iesniegumu. Minētajā iedaļā ir plašāk 

izskaidroti pamatelementi un iespējas, kas saistītas ar informācijas iesniegšanu un kas 

atbildīgajai personai ir jāzina, pirms tā sāk sagatavot iesniegumu. 

• Vadlīniju 5. iedaļā ir sīki aprakstīta informācija, kas jāiesniedz pilnvarotajai iestādei, kā 

prasīts VIII pielikumā. Īpaši noteikumi, kas attiecas uz noteiktām situācijām vai 

produktiem, ir izskaidroti tajā pašā iedaļā. 

• Vadlīniju 6. iedaļā ir aprakstīti pieejamie rīki un sistēma, kas ieviesta, lai nozares 

pārstāvji un iestādes varētu izpildīt juridiskos pienākumus. 

• Vadlīniju 7. iedaļā ir paskaidrots, kas notiek pēc informācijas iesniegšanas. Tajā ir 

aprakstīti iespējamie pilnvarotajām iestādēm iesniegtās informācijas izmantošanas 

veidi, prasība, ka iesniedzējam jānodrošina informācijas aktualitāte, un tas, kādu 

izmaiņu gadījumā rodas pienākums atjaunināt iesniegumu. 

• Vadlīniju 8. iedaļā ir uzskaitīti galvenie pieejamie papildu atbalsta rīki. 

 

1.6 Saites uz citiem tiesību aktiem, kas nav CLP regula 

Pastāv ES tiesību aktu tīkls, kura pamatā ir CLP regulā noteiktā klasifikācija (sīks attiecīgo 

tiesību aktu uzskaitījums ir pieejams dokumentā Ievada vadlīnijas par CLP regulu). 

1.6.1 REACH regula 

CLP regulas VIII pielikuma 45. panta noteikumi ir netieši saistīti ar dažiem REACH regulas10 

noteikumiem. 

Jo īpaši datu drošības lapas (DDL), kas jāsagatavo, ievērojot REACH regulas II pielikuma 

prasības, ir viens no galvenajiem informācijas avotiem uzņēmējam, kas sagatavo iesniegumu 

atbilstoši CLP regulas 45. pantam. Iesniegtajai informācijai jāsaskan ar DDL11. 

1.6.2 Citi tiesību akti 

ES tiesību akti par biocīdiem, augu aizsardzības līdzekļiem, kosmētikas līdzekļiem12 un tabakas 

izstrādājumiem ir tādu ES tiesību aktu piemēri, kuros noteiktās datu iesniegšanas prasības 

 

 

 
10 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, 
vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH regula). 
11 Lūdzam ņemt vērā, ka pat tad, ja tehniski ir iespējams iesniegtajai informācijai pievienot DDL, tas 
neaizstāj pienākumu sniegt informāciju par maisījumu vai tā komponentiem. 
12 Jāņem vērā, ka CLP regula neattiecas uz kosmētikas līdzekļiem, kas ir gatavi un paredzēti tiešajam 
lietotājam (1. panta 5. punkta c) apakšpunkts). 



18 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

daļēji pārklājas ar saskaņoto informāciju, kas prasīta atbilstoši CLP regulas 45. panta darbības 

jomai un norādīta VIII pielikumā. 

Biocīdu un augu aizsardzības līdzekļu licencēšanas procedūru ietvaros (kas jāveic pirms minēto 

līdzekļu laišanas tirgū) saskaņā ar Biocīdu regulu13 (BR) un Augu aizsardzības līdzekļu regulu14 

(AALR) licencētājas dalībvalsts kompetentā iestāde (DVKI) pieprasa pilnīgu informāciju par 

maisījuma, tostarp jebkura tā sastāvā izmantota maisījuma, identifikāciju, sastāvu un 

bīstamību. 

Saskaņā ar Tabakas izstrādājumu direktīvu15 pirms laišanas tirgū ir jāpaziņo informācija par 

šķidro maisījumu identifikāciju, sastāvu un bīstamību. 

Kosmētikas līdzekļu regulā16 ir noteikts, ka atbildīgajām personām un konkrētos apstākļos arī 

kosmētikas līdzekļu izplatītājiem, izmantojot īpašu kosmētikas līdzekļu paziņošanas portālu 

(CPNP), ir jāiesniedz noteikta informācija par produktiem, ko tie laiž tirgū. 

 

Attiecībā uz dažiem no attiecīgajiem likumdošanas procesiem katra DVKI var pēc saviem 

ieskatiem (t. i., ja attiecīgais tiesību akts kompetentajām iestādēm to atļauj) novērtēt un 

izlemt, vai var izveidot procedūru, lai informāciju, kas iesniegta atbilstoši dažādiem ES tiesību 

aktiem (obligātās licencēšanas vai paziņošanas procedūras ietvaros), darītu pieejamu 

pilnvarotajām iestādēm saskaņā ar CLP regulas 45. panta darbības jomu. Tomēr atbildīgajai 

personai CLP regulas VIII pielikumā prasītā informācija ir jāsniedz pilnvarotajai(-ām) iestādei(-

ēm) neatkarīgi no tā, vai pilnvarotā(-ās) iestāde(-es) var izmantot esošo būtisko informāciju, 

kas saņemta saskaņā ar prasībām, kuras paredzētas citos ES tiesību aktos. Turklāt 

informāciju, kas iesniegta saskaņā ar 45. pantu, nevar izmantot citiem mērķiem, izņemot 

minētajā pantā norādītos mērķus. Turklāt saskaņā ar CLP regulu sniegtajai informācijai jābūt 

sagatavotai saskaņotajā formātā, kas noteikts VIII pielikumā. 

 

1.6.3 Valsts tiesību akti 

 

Jāatzīmē, ka CLP regulas VIII pielikums ir izsmeļošs, proti, nevar uz valsts tiesību aktu pamata 

45. pantā paredzēto mērķu sasniegšanai pieprasīt papildu informāciju, kas nav norādīta 

VIII pielikumā. Tomēr daži citi aspekti, piemēram, iesniegumu pieņemšanas kritēriju 

noteikšana, informācijas pieņemšana valodās, kas nav oficiālā(-s) valoda(-as), maksu 

piemērošana pirms iesniegumu apstrādes, atsauce uz iesniegšanas sistēmām u. tml., paliek 

dalībvalstu ziņā. 

 

Taču dalībvalstīs var būt spēkā iesniegšanas prasības attiecībā uz vielām vai maisījumiem, uz 

kuriem neattiecas 45. panta darbības joma, plašāku mērķu vai citu mērķu, kas nav definēti 

minētajā pantā, īstenošanai. To var noteikt ar valsts tiesību aktiem un kopumā saskaņā ar 

 

 

 
13 Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 22. maija Regula (ES) Nr. 528/2012 par biocīdu 

piedāvāšanu tirgū un lietošanu (BR). 
14 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21.oktobra Regula (EK) Nr. 1107/2009 par augu 
aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK. 
15 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 3. aprīļa Direktīva 2014/40/ES par dalībvalstu normatīvo 
un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu ražošanu, noformēšanu 
un pārdošanu un ar ko atceļ Direktīvu 2001/37/EK. 
16 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra Regula (EK) Nr. 1223/2009 par kosmētikas 
līdzekļiem. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 19 

 

tiesisko regulējumu, kas atšķiras no 45. panta un VIII pielikuma17. Lai uzzinātu vairāk 

informācijas, ieteicams sazināties ar atbildīgo iestādi attiecīgajā dalībvalstī. 

 

Ņemiet vērā: 

- šajās vadlīnijās atsauces uz konkrētām CLP regulas VIII pielikuma daļām un punktiem ir 

norādītas iekavās (..); 

- visas ECHA vadlīnijas ir pieejamas ECHA tīmekļa vietnes sadaļā “Atbalsts” zem attiecīgās 

regulas cilnes : https://echa.europa.eu/lv/guidance-documents/guidance-on-reach. 

https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-reach. 

  

 

 

 
17 Piemēram, Norvēģija, Dānija, Zviedrija un Somija ir saglabājušas pienākumu paziņot valsts produktu 
reģistram par ķīmiskām vielām (vielām un maisījumiem) papildus 45. pantā un VIII pielikumā 
noteiktajiem pienākumiem. Darbības joma un informācijas prasības var daļēji pārklāties, taču 

informāciju, kas iesniegta saskaņā ar abiem atšķirīgajiem tiesiskajiem regulējumiem, dažādas struktūras, 
iespējams, izmanto dažādiem mērķiem. 

https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-reach


20 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

2. Saīsinājumi/definīcijas 

Standarta 
termins/saīsinājums  

Skaidrojums  

45. pants CLP regulas 45. pants 

AALR Augu aizsardzības līdzekļu regula. Regula (EK) 

Nr. 1107/2009. 

ATP Adaptācija tehniskajam progresam 

BR Biocīdu regula. Regula (ES) Nr. 528/2012. 

CLP regula Regula (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu 

klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu. 

CPNP Kosmētikas līdzekļu paziņošanas portāls 

DDL Drošības datu lapa (plašāku informāciju sk. 

dokumentā Vadlīnijas par drošības datu lapu 

sagatavošanu) 

DVKI Dalībvalsts kompetentā iestāde 

EAPCCT Eiropas Toksikoloģijas centru un klīnisko toksikologu 

apvienība  

ECHA Eiropas Ķimikāliju aģentūra 

EEZ Eiropas Ekonomikas zona 

EK Eiropas Kopiena 

EN Eiropas standarti (jeb Eiropas normas) 

ES Eiropas Savienība (ņemiet vērā, ka atsauce uz ES šajā 

dokumentā attiecas arī uz EEZ valstīm) 

EuPCS Eiropas produktu kategoriju sistēma 

Importētājs Jebkura ES reģistrēta fiziska vai juridiska persona, kas 

ir atbildīga par importu (CLP regulas 2. panta 

17. punkts), ar to saprotot fizisku ievešanu ES muitas 

teritorijā 

(CLP regulas 2. panta 16. punkts). 

IUCLID Starptautiska vienotā ķīmisko vielu informācijas 

datubāze 

Izplatītājs Jebkura Kopienā reģistrēta fiziska vai juridiska 

persona, arī mazumtirgotājs, kas vielu (vienu pašu vai 

maisījumā) tikai uzglabā un laiž tirgū trešām 

personām (CLP regulas 2. panta 20. punkts). 

https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7441&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=distributor&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7441&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=distributor&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7441&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=distributor&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7441&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=distributor&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 21 

 

LD50 Vidējā letālā deva 

Maisījums Maisījums vai šķīdums, kas sastāv no divām vai 

vairākām vielām (CLP regulas 2. panta 8. punkts). 

MIM Maisījums maisījumā 

MVU Mazie un vidējie uzņēmumi 

Pakārtotais lietotājs Jebkura Kopienā reģistrēta fiziska vai juridiska 

persona, kas nav ražotājs vai importētājs un kas 

rūpnieciskām vai profesionālām darbībām izmanto vai 

nu pašu vielu, vai vielu maisījumā (CLP regulas 

2. panta 19. punkts).  

PCN Toksikoloģijas centra paziņojums 

Pēc pasūtījuma izgatavota 

krāsa (saistībā ar informācijas 

iesniegšanu atbilstoši 

VIII pielikumam) 

Krāsa, kas individuāli ražota ierobežotā daudzumā 

atsevišķam patērētājam vai profesionālam lietotājam 

tirdzniecības vietā, to tonējot vai sajaucot krāsas. 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

REACH Ķīmisko vielu reģistrēšana, vērtēšana, licencēšana. 

Regula (EK) Nr. 1907/2006. 

SAKG Savstarpēji aizvietojamu komponentu grupa 

SF Standarta formulas (VIII pielikuma D daļa) 

Sintezētājs Uzņēmums, kas ražo maisījumu. 

Sintezētājs, kas dibināts ES, ir pakārtotais lietotājs. 

UFI: Individuāls maisījuma identifikators (sk. šo vadlīniju 

4.2. iedaļu) 

VI vadlīnijas ECHA Vadlīnijas par prasībām attiecībā uz vielām 

izstrādājumos 

Viela Ķīmisks elements un tā dabiski vai ražošanas procesā 

iegūti savienojumi, arī tā stabilizācijai vajadzīgās 

piedevas, kā arī izmantotajos procesos radušies 

piejaukumi, kas nav šķīdinātāji, kurus var atdalīt, 

neietekmējot vielas stabilitāti un nemainot tās sastāvu 

(CLP regulas 2. panta 7. punkts).  

VIII pielikums CLP VIII pielikums, kas pievienots ar Komisijas Regulu 

(ES) 2017/542, ar ko groza CLP regulu, pievienojot tai 

pielikumu par saskaņotu informāciju saistībā ar 

reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā, un 

Regula (ES) 2020/11, ar kuru groza CLP regulu 

attiecībā uz informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas 

situācijās veselības jomā. Pēc tam tas ir grozīts ar 

Regulu (ES) 2020/11 un Komisijas Deleģēto regulu 

https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7601&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=mixture&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=3&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7601&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=mixture&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=3&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7445&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=downstream+user&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7445&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=downstream+user&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7445&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=downstream+user&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7445&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=downstream+user&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7445&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=downstream+user&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=1&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en
https://echa-term.echa.europa.eu/home?p_p_id=term_WAR_termportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_term_WAR_termportlet_entryId=7527&_term_WAR_termportlet_srcLang=en&_term_WAR_termportlet_q=substance&_term_WAR_termportlet_searchType=define&_term_WAR_termportlet_curIndex=0&_term_WAR_termportlet_total=60&_term_WAR_termportlet_cur=1&_term_WAR_termportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fportlet%2Fterm%2Ffull_entry.jsp&_term_WAR_termportlet_selLang=en


22 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

(ES) 2020/1677, un Komisijas 2020. gada 

31. augusta Deleģēto regulu 2020/1676. 

VKI Vispārīgais komponenta identifikators 

XML Paplašināmās iezīmēšanas valoda 

 

3. Pienākumi 

Šajā vadlīniju iedaļā ir noteikts CLP regulas 45. panta un VIII pielikuma noteikumu vispārējais 

satvars. Tajā ir precizēts, kam var būt kāda funkcija vai potenciāli pienākumi saistībā ar 

minētajiem noteikumiem. Tādējādi šajā iedaļā ir izskaidrots, kuras darbības var radīt 

pienākumu sniegt informāciju atbilstoši 45. pantam, par kuriem maisījumiem jāsniedz šāda 

informācija un kuras iestādes saņem iesniegto informāciju. Šajā iedaļā ir arī precizēts, kādi 

pienākumi var būt jāizpilda uzņēmējam, kas veic noteiktas darbības un kam nav tieši saistošs 

45. pants, bet kam ir jāievēro citi CLP regulas noteikumi (jo īpaši 4. panta 10. punkts). 

3.1 Kam ir pienākums iesniegt informāciju? 

Informācija, kas prasīta VIII pielikumā, par katru bīstamo maisījumu (kas atbilst konkrētiem 

kritērijiem; sk. 3.3. iedaļu), ko laiž tirgū, jādara pieejama attiecīgajai pilnvarotajai iestādei. Tā 

ir informācija, kas ir būtiska profilakses un ārstniecības pasākumu formulēšanai, jo īpaši 

saistībā ar reaģēšanas pasākumiem ārkārtas situācijās veselības jomā. To pašu informāciju 

pilnvarotās iestādes var arī izmantot, lai veiktu toksikoloģijas uzraudzības darbības, kā 

paredzēts 45. pantā (vairāk informācijas par iesniegtās informācijas izmantojumu sk. 

7. iedaļā). 

“Laišana tirgū” atbilstoši CLP regulas 2. panta 18. punktam “ir darbība, ar ko par samaksu vai 

bez maksas piegādā vai dara pieejamu trešai personai. Importu uzskata par laišanu tirgū”. 

CLP regulas 45. pantā un VIII pielikumā ir noteikts, ka importētāji un pakārtotie lietotāji, kas 

laiž tirgū noteiktus bīstamus maisījumus, ir atbildīgi par informācijas sniegšanu pilnvarotajām 

iestādēm. Importētāji un pakārtotie lietotāji tiek dēvēti arī par atbildīgajām personām atbilstoši 

CLP regulas 45. pantam vai – CLP regulas 45. panta un VIII pielikuma kontekstā – par 

“iesniedzējiem”. Tāpēc tie atbild par informācijas iesniegšanu saskaņā ar 45. pantu. 

Uzņēmumiem maisījuma piegādes ķēdē var nebūt pakārtotā lietotāja vai importētāja funkcijas, 

un tiem nevar prasīt iesniegt informāciju saskaņā ar 45. pantu un VIII pielikumu. Izplatītājiem, 

kuri maisījumus tikai uzglabā un laiž tirgū, neveicot nekādas citas darbības ar tiem, principā 

nav jāiesniedz informācija pilnvarotajai iestādei atbilstoši 45. pantam un VIII pielikumam. Tas 

attiecas arī uz gadījumiem, kad izplatītājs pārvadā maisījumu no vienas tam piederošas vietas 

uz otru, nelaižot maisījumu tirgū18. 

Tomēr izplatītājiem var arī būt svarīga nozīme saistībā ar pakārtotajiem lietotājiem un 

importētājiem noteikto pienākumu darīt pilnvarotajām iestādēm pieejamu informāciju, kuru 

galu galā sava darba vajadzībām izmanto toksikoloģijas centri. Tas ir būtiski, jo īpaši 

izplatītājiem, kas maina maisījuma produkta identifikatorus un/vai pārdod maisījumu 

dalībvalstīs, kas nav dalībvalstis, kurās pakārtotais lietotājs vai importētājs to piegādājis. 

Ar CLP regulas 4. panta 10. punktu19 paredz, ka visām vielām un maisījumiem, ko laiž tirgū, ir 

jāatbilst CLP regulai, nosakot visiem piegādes ķēdes dalībniekiem (t. i., arī izplatītājiem, 

 

 

 
18 Lūdzam ņemt vērā, ka šajā gadījumā var tikt piemēroti pienākumi, kas izriet no tiesību aktiem 

transporta jomā. 
19 CLP regulas 4. panta 10. punkts: “Vielas un maisījumus laiž tirgū tikai tad, ja tie atbilst šai regulai”. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 23 

 

tostarp zīmolu mainītājiem un pārmarķētājiem) pienākumu nodrošināt, ka maisījumi, ko tie 

laiž tirgū, atbilst CLP regulas VIII pielikumam. Valsts pilnvarotās iestādes rīcībā ir jābūt 

informācijai par ārkārtas situācijām veselības jomā attiecībā uz maisījumiem, kas tiek 

piegādāti attiecīgajā dalībvalstī. Izplatītājs, kas laiž tirgū maisījumu un varētu apdraudēt 

pilnvarotās iestādes piekļuvi minētajai informācijai, riskē pārkāpt 4. panta 10. punktu. 

Jēdzienu “pakārtotais lietotājs”, “importētājs” un citu piegādes ķēdes iespējamo dalībnieku 

definīcijas ir sniegtas CLP regulas 2. pantā un atbilst REACH regulai. Tās pašas definīcijas ir 

norādītas šo vadlīniju 2. iedaļā. Vadlīnijās pakārtotajiem lietotājiem ir sniegta plašāka 

informācija par dažādajām funkcijām un piegādes ķēdes dalībniekiem (tostarp izplatītājiem). 

Kā tiks precizēts šajā iedaļā, ir iespējams, ka iesniegumu fiziski sagatavo un iesniedz no 

personas, kurai ir juridisks paziņošanas pienākums, atšķirīga persona. Trešās personas 

izmantošana neatbrīvo personu, kura ir atbildīga saskaņā ar 45. pantu (t. i., importētāju vai 

pakārtoto lietotāju) vai 4. panta 10. punktu (t. i., jebkuru dalībnieku, kas laiž tirgū noteiktus 

bīstamus maisījumus20), no tās pienākumiem un atbildības. 

Turpmākās iedaļās ir precizēts, kādas darbības, ko veic dažādie dalībnieki, var radīt tiem 

pienākumu iesniegt informāciju pilnvarotajām iestādēm, lai tiktu izpildītas CLP regulas 

prasības. 

Piezīme. ECHA nodrošinātais rīks informācijas sagatavošanai un iesniegšanai, ko dēvē par 

ECHA informācijas iesniegšanas portālu (plašāku informāciju skatiet 6. iedaļā), arī ļauj trešai 

personai iesniegt informāciju atbildīgās personas vārdā21, t. i., tas ļauj uzticēt informācijas 

sagatavošanu un iesniegšanu ārpakalpojumu sniedzējam22. Tas varētu attiekties uz dažādiem 

scenārijiem, piemēram: 

- mātesuzņēmums/galvenā mītne iesniedz informāciju meitasuzņēmuma vārdā (un 

otrādi), 

- konsultants iesniedz informāciju atbildīgās personas vārdā. 

 

3.1.1 Darbības, kas rada informācijas iesniegšanas pienākumus atbilstoši 

45. pantam 

Turpmāk norādītās darbības, ko veic uzņēmējs, rada tam pienākumu iesniegt informāciju 

saistībā ar reaģēšanas pasākumiem ārkārtas situācijās veselības jomā, kas tieši izriet no CLP 

regulas 45. panta. 

 

3.1.1.1 Importa darbības 

Uzņēmējs, kas importē bīstamu maisījumu Eiropas Ekonomikas zonā (EEZ), kurā ietilpst ES 

dalībvalstis un Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, ir importētājs. Tādējādi tas laiž maisījumu 

tirgū saskaņā ar CLP regulas 2. pantu, un tam ir pienākums iesniegt VIII pielikumā prasīto 

informāciju. 

 

 

 
20 Ja ir atsauce uz bīstamiem maisījumiem 45. panta kontekstā, ar to jāsaprot maisījumi, kas klasificēti 
kā fizikāli bīstami vai bīstami cilvēku veselībai. Tas ir paskaidrots 3.3. iedaļā. 
21 Lai noskaidrotu šīs iespējas pieejamību, kur pastāv valsts iesniegšanas sistēma, jāvēršas pie 
attiecīgajām iestādēm. 
22 Plašāka informācija par ECHA kontu pārvaldību ir pieejama ECHA Kontu rokasgrāmatā vietnē 
https://idp-industry.echa.europa.eu/idp/. Ir ietverta iespēja norādīt “ārvalstu lietotāju”. Attiecīgā 
informācija par juridisko personu pārvaldību ir sniegta arī PCN (toksikoloģijas centra paziņojumā). 

Praktiski norādījumi ir pieejami vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/echa-submission-

portal. 

https://idp-industry.echa.europa.eu/idp/
https://poisoncentres.echa.europa.eu/echa-submission-portal
https://poisoncentres.echa.europa.eu/echa-submission-portal


24 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

Uzņēmumiem, kas importē maisījumus no valstīm ārpus ES/EEZ, jānodrošina, ka informācija 

tiek iesniegta tās dalībvalsts oficiālajā valodā vai jebkurā citā atļautajā valodā, kur maisījumu 

laiž tirgū. 

Importētāja definīcija ir norādīta CLP regulas 2. panta 17. punktā. Plašāka informācija ir 

sniegta dokumenta Vadlīnijas par reģistrāciju23 2.1. iedaļā. 

 

1. piemērs. ES uzņēmējs, kas importē produktus no valsts ārpus ES, laiž tos tirgū kādā ES 

dalībvalstī 

Vācijas uzņēmums no Šveices (ārpussavienības piegādātājs) importē maisījumu, ko sauc par 

“Superglue”, un laiž to Vācijas tirgū. Šis maisījums ir klasificēts kā bīstams tā ietekmes uz 

veselību dēļ. Vācijas uzņēmumam ir jāsaņem no Šveices piegādātāja visa informācija, kas 

vajadzīga, lai izpildītu VIII pielikuma prasības. Vācijas importētājam būs jāiesniedz informācija 

Vācijas pilnvarotajai iestādei. 

 Superglue  
importētājs no Vācijas

 Superglue  
piegādātājs no 
Šveices sniedz 

informāciju

Laišana 
Vācijas tirgū

Informācijas 
iesniegšana 

pilnvarotajai iestādei 
Vācijā

 
 

2. piemērs. ES uzņēmējs, kas importē produktus no valsts ārpus ES, laiž tos vairāku ES 

dalībvalstu tirgos 

Ja Vācijas importētājs (no 1. piemēra) ir iecerējis vēlāk laist “Superglue” (sk. iepriekšējo 

piemēru) vairāku valstu tirgos, šim uzņēmumam jāiesniedz informācija attiecīgo ES dalībvalstu 

pilnvarotajām iestādēm, pirms laist maisījumu tirgū šajās valstīs. 

 Superglue  
piegādātājs no 
Šveices sniedz 

informāciju

 Superglue  
importētājs no Vācijas

Francijas 
tirgus

Vācijas tirgus

Itālijas tirgus

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Francijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Vācijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Itālijā

 

 

 

 
23 Jāņem vērā, ka Vadlīnijās par reģistrāciju un to 2.1. iedaļā ir konkrēta atsauce uz pienākumiem 

atbilstoši REACH regulai. Tomēr jēdziena “importētājs” definīcija un sniegtie piemēri ir būtiski CLP regulas 
VIII pielikuma vajadzībām. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 25 

 

 

Importēto maisījumu pirmajā importēšanas vietā var izmantot pats importētājs vai arī to var 

importēt dalībvalstī A un vēlāk laist tirgū arī dalībvalstī B. Iesniegums jāiesniedz gan 

dalībvalstī A, gan dalībvalstī B, jo importu uzskata par “laišanu tirgū” (dalībvalstī A), un vēlāk 

maisījums tiek laists tirgū dalībvalstī B. Importētājam ir piemērojami iesniegšanas pienākumi. 

Tas pats importētājs varētu izmantot importēto maisījumu, lai formulētu citu maisījumu. Ja šis 

otrais maisījums ir bīstams un tiek laists tirgū, tam pašam uzņēmumam jāpilda pienākumi gan 

attiecībā uz importēto, gan formulēto maisījumu (tas attiektos gan uz importētājiem, gan 

pakārtotajiem lietotājiem). 

Ideālā gadījumā bīstamā maisījuma ārpussavienības piegādātājs dara zināmu savam klientam 

(ES importētājam) visu informāciju par maisījumu, lai klients varētu iesniegt savu iesniegumu. 

Tomēr ir gadījumi, kad pilnīga informācija atbilstoši VIII pielikumam nav pieejama vai netiek 

sniegta konfidencialitātes apsvērumu dēļ (parasti ES importētājam jābūt pieejamai vismaz 

informācijai no DDL). Alternatīvs veids, kā risināt šo problēmu, ir lūgt ārpussavienības 

piegādātājam iesniegt brīvprātīgu iesniegumu ar jebkuras ES juridiskas personas starpniecību, 

kurai tas ir gatavs sniegt pilnīgu informāciju, kas prasīta VIII pielikumā. Tad ES importētājs 

varēs atsaukties uz šo iesniegumu savā vārdā. Plašāka praktiska informācija ir sniegta 

4.2.5. iedaļā. 

Jebkurā gadījumā ES importētājam ir galīgais pienākums pierādīt, ka tas ir izpildījis 

VIII pielikuma prasības (un citus pienākumus atbilstoši CLP regulai), un tādējādi arī apkopot 

un iesniegt VIII pielikumā prasīto informāciju. Tāpēc var būt jāpieliek lielākas pūles saziņā ar 

ārpussavienības piegādātāju, lai saņemtu vajadzīgo informāciju. ES importētājam ieteicams 

dokumentēt šos pasākumus tiesībaizsardzības nolūkos, lai pamatotu gadījumus, kad par 

maisījuma komponentiem sniegtā informācija ietver tikai informāciju, kas iegūta no DDL 

(informāciju par maisījumos iekļautu maisījumu identificēšanu sk. 5.3. iedaļā). 

Maisījums var tikt importēts arī kombinācijā ar izstrādājumiem, un tādā gadījumā var būt 

piemērojami iesniegšanas pienākumi. Sk. iedaļu “Maisījuma un izstrādājuma kombinācijas 

importēšana/ražošana” zemāk. 

 

3.1.1.2 Formulēšanas darbības 

Uzņēmums, kas sagatavo maisījumu, ir sintezētājs, un uz to atbilstoši CLP regulai attiecas 

pakārtotā lietotāja definīcija. 

Tāpēc ikvienam uzņēmējam, kas formulē un laiž tirgū bīstamu maisījumu, kurš atbilst 

noteiktiem kritērijiem (sk. 3.3. iedaļu), ir pienākums iesniegt informāciju saskaņā ar 

VIII pielikumu. Iesniegums jāiesniedz visās dalībvalstīs, kurās maisījumu laiž tirgū, attiecīgās 

dalībvalsts oficiālajā valodā (ja vien attiecīgā dalībvalsts nenosaka citādi; plašāku informāciju 

par šo aspektu sk. 3.2. iedaļā). 

Saimniecisku iemeslu (piemēram, ekonomisku priekšrocību, konkurētspējas saglabāšanas, 

loģistikas) dēļ ekonomiskais operators var nolemt uzticēt formulēšanu trešai personai. Šī trešā 

persona var pat izmantot maisījuma marķējumu ar sava klienta – pasūtītāja – 

kontaktinformāciju un zīmolu. Šādas uzņēmumu līgumiskas vienošanās raksturs ir aprakstīts, 

izmantojot plašu terminoloģijas diapazonu, tostarp zīmola nosaukumu un cita uzņēmuma 

zīmolu. Šajās vadlīnijās termins “sintezētājs uz līguma pamata” tiks izmantots, lai aprakstītu 

uzņēmumu, kas maisījumu sintezē cita uzņēmuma/zīmola vārdā. Tādēļ sintezētājs uz līguma 

pamata Eiropas Savienībā ir juridiska persona, kas vispirms piegādā un dara maisījumu 

pieejamu ES tirgū un kam ir pienākumi, kas saistīti ar CLP regulas 45. pantu. Praksē 

sintezētāja uz līguma pamata rīcībā ir jābūt attiecīgai informācijai par sastāvu, kas prasīta 

VIII pielikumā, un tādēļ viņam jāspēj atbildēt uz jebkuru papildu informācijas pieprasījumu no 



26 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

iestādēm gadījumos, kas paredzēti tiesību aktos (sk. 7. iedaļu). Ja sintezētāja uz līguma 

pamata klients maisījumu tikai uzglabā un laiž tirgū, tas ir izplatītājs. Tomēr, ja tas pats 

uzņēmums vēlāk pats izmanto šo maisījumu, piemēram, cita maisījuma formulēšanā (vai 

pārlejot maisījumu citās tvertnēs), šis uzņēmums ir pakārtotais lietotājs un tam ir iesniegšanas 

pienākumi atbilstoši 45. pantam attiecībā uz jaunformulēto (vai pārfasēto) maisījumu. 

3. piemērs. Maisījumu laiž tirgū vairākās dalībvalstīs 

Uzņēmums Nīderlandē sintezē tīrīšanas līdzekli, kas tiek piedāvāts ar uzņēmuma zīmolu. 

Tīrīšanas līdzeklis ir klasificēts un marķēts kā uzliesmojošs un kairinošs ādai. To pārdod 

Nīderlandē, kā arī izplatītājiem Beļģijā, Polijā, Vācijā un Slovākijā. Tādējādi Nīderlandes 

sintezētājam saskaņā ar CLP regulas 45. pantu un VIII pielikumu ir jāiesniedz informācija 

pilnvarotajām iestādēm šajās piecās valstīs to oficiālajās valodās vai valodā(-s), ko noteikusi 

dalībvalsts, kurā maisījumu laiž tirgū. Ja tas pats Nīderlandes sintezētājs maisījumu laiž tirgū 

dažādās dalībvalstīs un ar atšķirīgu iepakojumu (piemēram, formu un lielumu), iesniegumā 

jānorāda katrā dalībvalstī būtiskā informācija par iepakojumu. 

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
ražojis Nīderlandes 

sintezētājs

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
laiž tirgū Polijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Nīderlandē

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Beļģijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Polijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Vācijā

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Slovākijā

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
laiž tirgū Beļģijā

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
laiž tirgū Nīderlandē

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
laiž tirgū Vācijā

Tīrīšanas līdzeklis, ko 
laiž tirgū Slovākijā

 

Uzņēmumam, kas maisījumu formulē vienīgi eksportam un nelaiž to ES tirgū, nav pienākuma 

iesniegt iesniegumu24. Ja produkts tiek uzglabāts pagaidu noliktavā pirms tā eksportēšanas 

ārpus ES, to var atzīt par laišanu tirgū, un tāpēc ir piemērojami pienākumi saskaņā ar 

VIII pielikumu. Šāds gadījums ir, piemēram, tad, ja sintezētājs maisījumu dara pieejamu (par 

samaksu vai bez maksas) trešai personai, kura uzglabā maisījumu noliktavā pirms tā piegādes 

ārpussavienības uzņēmumam. Ja maisījumus noliktavā uzglabā tas pats pakārtotais lietotājs, 

 

 

 
24 Jāņem vērā, ka atbilstoši CLP regulai var būt piemērojami arī citi pienākumi. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 27 

 

kas tos formulē, nav pienākuma iesniegt informāciju25. Kamēr maisījums netiek laists tirgū 

(proti, maisījums netiek darīts pieejams trešai personai), noliktava, kas pieder pakārtotajam 

lietotājam, var atrasties vietā, kas nav formulēšanas vieta (tajā pašā vai citā dalībvalstī)26. 

4. piemērs. Formulēšana, maisījumu laiž tirgū ārpus ES 

Sintezētājs Itālijā formulē divus tīrīšanas līdzekļus (produktu A un produktu B), kas klasificēti 

kā toksiski ieelpojot. Produkts B tiek uzglabāts tam pašam sintezētājam piederošā noliktavā 

pirms eksportēšanas uz Turciju, t. i., izvešanas no ES. Tā kā atbilstoši CLP regulas 

45. panta/VIII pielikuma darbības jomai datu iesniegšanas prasības ir piemērojamas tikai ES 

dalībvalstīs (un valstīs, uz kurām attiecas EEZ nolīgums), nav pienākumu iesniegt datus par 

produktu B. 

Produkts A tiek laists Itālijas tirgū, tāpēc saskaņā ar VIII pielikumu Itālijas pilnvarotajai 

iestādei ir jāiesniedz iesniegums. 

Itālijas sintezētājs

Itālijas 
marķējums, iesk. 

UFI

Iesniegšana 
pilnvarotajai iestādei 

Itālijā

Nav jāsniedz 
informācija

Uzglabā savā 
noliktavā Itālijā 

pirms 
eksportēšanas

Tīrīšanas līdzeklis B, 
ko eksportē ārpus ES

Tīrīšanas līdzeklis A, 
ko laiž tirgū Itālijā

 

 

3.1.1.3 Pārpakošanas darbības 

Uzņēmums, kas pārpako/atkārtoti uzpilda maisījumu, pārnesot to no vienas tvertnes uz citu 

(un saglabā vai maina sākotnējā marķējuma saturu), veic darbības, kas atbilstoši CLP regulai 

kvalificējamas kā pakārtotā lietotāja darbības. Tādējādi šis pārpakošanas uzņēmums ir 

atbildīgā persona VIII pielikuma un 45. panta izpratnē. Tā tas ir pat tad, ja pārpakošanas 

uzņēmums neveic nekādas citas darbības ar maisījumu (piemēram, nemaina sastāvu). 

Tā kā uzņēmums laiž tirgū maisījumu, kas ķīmiskā sastāva ziņā ir identisks tā piegādātāja 

maisījumam, uzņēmums var nolemt pieprasīt, lai piegādātājs iesniedz iesniegumu tā vārdā 

(šādā gadījumā būtu vajadzīga līgumiska vienošanās). Tādējādi ne tikai samazinās 

pārpakošanas uzņēmuma administratīvais slogs, bet arī tiek atrisināta problēma, jo 

pārpakošanas uzņēmumam bieži vien nav piekļuves informācijai par visu sastāvu. 

Tomēr, ja piegādātājs neiekļauj savā paziņojumā no pārpakošanas uzņēmuma saņemto 

informāciju, pārpakošanas uzņēmumam ir pašam jāiesniedz atsevišķs iesniegums. Šajā 

gadījumā pārpakošanas uzņēmums var izmantot to pašu UFI kā piegādātājs, vai var ģenerēt 

pats savu UFI. Abos gadījumos var precizēt, ka produkts sastāv tikai no (100 %) maisījuma, 

kas iegādāts no piegādātāja (galīgais pārpakotais maisījums = 100 % piegādātāja UFI kā 

maisījums maisījumā jeb “MIM”27). 

 

 

 
25 CLP regula neattiecas uz maisījumiem, kas ir muitas uzraudzībā, ja tos neapstrādā vai nepārstrādā un 
ja tie atrodas pagaidu uzglabāšanā vai brīvā zonā, vai brīvā noliktavā, lai tos varētu atkārtoti eksportēt, 
vai ja tie ir tranzītā (1. panta 2. punkta b) apak�špunkts). 
26 Var piemērot pienākumus, kas izriet no tiesību aktiem transporta jomā. 
27 To var darīt tikai gadījumā, ja piegādātājs iepriekš ir paziņojis UFI, iekļaujot to iesniegumā tajā pašā 
dalībvalstī. Pretējā gadījumā nevar identificēt MIM, izmantojot tikai UFI. Pieejamās iespējas sk. 

 



28 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

Ir svarīgi ņemt vērā, ka pat gadījumos, kad šo informāciju iesniedz piegādātājs (saskaņā ar 

līgumu), pārpakošanas uzņēmums kā persona, kura ir atbildīga saskaņā ar 45. pantu, joprojām 

atbild par iesniegto informāciju. 

3.1.1.4 Maisījuma un izstrādājuma kombinācijas importēšana/ražošana 

Uzņēmums, kas maisījumu iekļauj izstrādājumā, šīs darbības kontekstā ir pakārtotais lietotājs. 

Objekts, kas atbilst izstrādājuma definīcijai, neietilpst VIII pielikuma darbības jomā, tāpēc 

prasības par paziņošanu un UFI iekļaušanu marķējumā nav piemērojamas, izņemot gadījumus, 

kad maisījumus laiž tirgū (tostarp importē) kombinācijā ar izstrādājumiem. 

“Izstrādājums” ir definēts CLP regulas 2. panta 9. punktā, un šī definīcija ir jāinterpretē tā, kā 

norādīts dokumentā Vadlīnijas par prasībām attiecībā uz vielām izstrādājumos (VI vadlīnijas), 

un tā jāņem vērā uzņēmumiem, kuri importē vai ražo šādus objektus. 

Objekts var būt viena vai vairāku izstrādājumu un viena vai vairāku maisījumu kombinācija. 

Šādos gadījumos maisījumam(-iem) var būt piemērojami VIII pielikumā noteiktie pienākumi, 

ja maisījumi klasificēti kā bīstami veselībai un/vai fizikāli bīstami. 

VI vadlīniju 2. nodaļā paskaidrots, ka objektus var “klasificēt” kā: 

 

1. vielu/maisījumu (atsevišķi), piemēram, vaska krītiņus, slīpēšanas smiltis; 

2. izstrādājumu (kas funkcionē kā konteiners vai nesējmateriāls) un 

vielas/maisījuma kombināciju, piemēram, tintes printera kasetni, sveces, mitrās 

salvetes tīrīšanai, desikanta maisiņus; 

3. izstrādājumus (atsevišķi), piemēram, viendaļīgu plastmasas karoti; 

4. izstrādājumu ar neatņemamu vielu/maisījumu (t. i., viela/maisījums ir 

izstrādājuma neatņemama daļa), piemēram, termometru ar šķidrumu. 

 

Uz 1. grupai piederošu maisījumu (parasti cietā formā) attiecas visas REACH un CLP prasības, 

kas piemērojamas maisījumiem (tostarp 45. pantā un VIII pielikumā noteiktie pienākumi, kas 

saistīti ar tirgū laistiem maisījumiem, kuri klasificēti kā bīstami, pamatojoties uz to fizikālo 

ietekmi un ietekmi uz veselību). 

Ja 2. grupai piederošu objektu uzskata par izstrādājuma (kas funkcionē kā 

konteiners/nesējmateriāls) un maisījuma (saskaņā ar VI vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem) 

kombināciju un ja tas ir laists tirgū, un ja maisījumu klasificē kā bīstamu, pamatojoties uz tā 

fizikālo ietekmi vai ietekmi uz veselību, uz to attiecas informācijas iesniegšanas pienākumi 

atbilstoši 45. pantam un VIII pielikumam. 

Objektus, kas pieder 3. un 4. grupai, uzskata par izstrādājumiem REACH un CLP regulu 

izpratnē. Šādos gadījumos CLP regulas 45. pants un VIII pielikums nav piemērojami arī tad, ja 

šie objekti satur šķidru maisījumu (piemēram, elektrolītus akumulatorā, šķidrumu termometrā, 

līmi paklāju nostiprināšanas lentē). Tas arī attiecas uz izstrādājumiem ar neatņemamu vielu 

vai maisījumu, kam paredzēts no tiem izdalīties (piemēram, tādiem aromātiskiem 

izstrādājumiem kā smaržīgas rotaļlietas), jo tie atbilst REACH un CLP izstrādājuma definīcijai 

 

 

 
5.3. iedaļā. ECHA informācijas iesniegšanas sistēmā ir iekļautas automātiskās pārbaudes, kas palīdz 
iesniedzējam sagatavot iesniegumu. Plašāka informācija ir sniegta 6. iedaļā un toksikoloģijas centru 

tīmekļa vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/tools. 

https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/articles_en.pdf/cc2e3f93-8391-4944-88e4-efed5fb5112c
https://poisoncentres.echa.europa.eu/tools


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 29 

 

(sk. VI vadlīniju 4. iedaļu). Šādiem maisījumiem izstrādājumos nepiemēro 45. pantu un 

VIII pielikumu28. 

Sīkāka informācija un norādījumi par to, kā vērtēt katru atsevišķo gadījumu, ir sniegti 

dokumentā Vadlīnijas par prasībām attiecībā uz vielām izstrādājumos. 

3.1.2 Darbības, kas rada iesniegšanas pienākumus atbilstoši 4. panta 
10. punktam 

Visiem izplatītājiem, tostarp zīmolu mainītājiem un pārmarķētājiem, jāievēro 4. panta 

10. punkts, un tādējādi tie var laist tirgū tikai CLP atbilstošus maisījumus. Minētā atbilstības 

prasība ietver atbilstību 45. pantam, kurā noteikts, ka valsts pilnvarotās iestādes rīcībā jābūt 

informācijai par ārkārtas situācijām veselības jomā saistībā ar bīstamiem maisījumiem, kas 

tiek piegādāti attiecīgajā dalībvalstī. Ja izplatītājs, kas laiž tirgū bīstamu maisījumu, varētu 

apdraudēt pilnvarotās iestādes piekļuvi minētajai informācijai, tas riskētu pārkāpt 4. panta 

10. punktu. Lai izplatītājs izpildītu CLP regulas prasības, tam ir jāņem vērā visa piegādes ķēde. 

Tas ir jo īpaši svarīgi gadījumā, kad izplatītājs piegādā produktu citās dalībvalstīs, kas nav 

dalībvalstis, kurās piegādātājs produktu laidis tirgū (un attiecīgi iesniedzis iesniegumu), vai kad 

tas maina tirdzniecības nosaukumus/zīmolus un/vai marķējumu. 

Izplatītājiem (piemēram, zīmolu mainītājiem) ir jāpārliecinās, ka tirgū tiek laisti tikai CLP 

regulai atbilstoši produkti, un jānodrošina, ka visi produktu identifikatori (jo īpaši tirdzniecības 

nosaukumi/zīmoli) un UFI, ar kādiem maisījums tiek laists tirgū, ir iekļauti iesniegumā 

attiecīgajai pilnvarotajai iestādei. 

Tas nozīmē, ka izplatītājs nevar maisījumu laist tirgū, ja pilnvarotā iestāde: 

- nav saņēmusi VIII pielikumā paredzētu atbilstošu iesniegumu, 

- ir saņēmusi piegādātāja iesniegumu, bet tajā nav norādīti visi attiecīgā izplatītāja 

produkta identifikatori, tostarp, piemēram, tirdzniecības nosaukumi un UFI. 

Jānorāda, ka prasība ievērot 4. panta 10. punktu ne vienmēr rada izplatītājiem pienākumu 

iesniegt iesniegumu atbilstoši 45. pantam. Ja izplatītājs zina, ka sākotnējā paziņojumā nav 

iekļauta noteikta informācija, jo tā nav zināma sākotnējam paziņotājam (piemēram, fakts, ka 

izplatītājs veic izplatīšanu dažādās dalībvalstīs), tam ir pienākums nodrošināt, ka šī informācija 

kļūst pieejama pilnvarotajai iestādei. To var izdarīt, vai nu informējot augšupējo paziņotāju, 

vai arī pašam sniedzot paziņojumu. 

Mērķi, ka attiecīgās pilnvarotās iestādes rīcībā ir informācija par reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā attiecībā uz visiem maisījumiem, ko piegādā tās dalībvalstī, galu galā var 

sasniegt šādi: 

- izplatītājs paziņo savam(-iem) augšupējam(-iem) piegādātājam(-iem) visu būtisko 

informāciju par izplatīšanas posmu (piemēram, laišanas tirgū valsti un/vai jaunu 

identifikatoru, ja viens vai otrs piegādātāja gadījumā atšķiras). Šādā gadījumā 

piegādātājam ir iespēja iekļaut šo informāciju savā iesniegumā visām attiecīgajām 

pilnvarotajām iestādēm (pat tad, ja pakārtotajam lietotājam nav pienākuma iesniegt 

paziņojumu dalībvalstīs, kurās izplatītājs laiž maisījumu tirgū). Jāņem vērā, ka 

izplatītājs galu galā ir atbildīgs par savu paziņošanas pienākumu izpildi; 

 

 

 
28 Jāņem vērā, ka var būt piemērojami citi REACH vai CLP pienākumi. Piemēram, vielas, kam paredzēts 

izdalīties no šiem izstrādājumiem, var būt jāreģistrē saskaņā ar REACH 7. panta 1. punktu, ja ir izpildīti 
konkrēti nosacījumi. 



30 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

 

- vai, ja izplatītājs nevēlas izpaust informāciju augšupējiem dalībniekiem vai sākotnējais 

iesniedzējs atsakās iekļaut savā iesniegumā izplatītāja informāciju, izplatītājam 

jāiesniedz pašam savs iesniegums. Šādā gadījumā iesniegumā iekļauj visu informācijas 

kopumu, kas prasīts VIII pielikumā, tostarp informāciju par sastāvu (izplatītājs, 

iespējams, norādīs, ka maisījuma sastāvu 100 % veido maisījums, kas iegādāts no 

piegādātāja; ja šo maisījumu identificē, izmantojot UFI, tad attiecīgajam UFI un 

informācijai par maisījumu jābūt pieejamiem attiecīgajai pilnvarotajai iestādei; vairāk 

informācijas par komponentiem sk. 5.3. iedaļā)29. 

Jāņem vērā, ka importētāji un pakārtotie lietotāji joprojām ir atbildīgi par informācijas 

iesniegšanu atbilstoši 45. pantam. Citiem dalībniekiem, izņemot iepriekšminētos, var piemērot 

rīkojumus vai sankcijas atbilstoši 4. panta 10. punktam. 

5. piemērs. Informācija, ko iesniedz pārmarķēšanas uzņēmums, kurš produktu laiž jaunā 

tirgū 

 

Uzņēmums Francijā formulē un ir iecerējis pārdot Francijas tirgū produktu “Super Wash”. 

Attiecīgais maisījums ir klasificēts kā bīstams cilvēku veselībai, un sintezētājs ir iesniedzis visu 

būtisko informāciju pilnvarotajai iestādei Francijā. 

Uzņēmums nolemj darboties jaunos tirgos un pārdot to pašu produktu Spānijā un Vācijā. 

Uzņēmums pārmarķē produktu, saglabājot zīmolu “Super Wash”, un iesniedz būtisko 

informāciju Spānijas un Vācijas pilnvarotajām iestādēm. 

Klients (izplatītājs) Spānijā nolemj pārdot šo produktu (nemainot tā sastāvu) ar savu zīmolu 

“Ultra Clean”. Tā kā izplatītājs nevēlas atklāt savam augšupējam piegādātājam faktu, ka tas 

laiž tirgū to pašu maisījumu ar atšķirīgu nosaukumu, izplatītājs pats iesniedz vajadzīgo 

informāciju Spānijas pilnvarotajai iestādei. 

 

 

 
29 Jāņem vērā, ka ECHA informācijas iesniegšanas portālā patlaban nav paredzēta iespēja izplatītājam 

savā iesniegumā norādīt, kura persona ir faktiski atbildīga atbilstoši 45. pantam (t. i., piegādātājs). 
Saziņai jānotiek ārpus iesniegšanas sistēmas. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 31 

 

SINTEZĒTĀJS
 Super Wash  

Plāno pārdot Francijas 
tirgū

SINTEZĒTĀJS
Iesniedz informāciju 
par  Super Wash  

pilnvarotajai iestādei 
Vācijā

 Super Wash 
SINTEZĒTĀJS laiž 

Vācijas tirgū

ZĪMOLA MAINĪTĀJS laiž 
 Ultra Clean  Spānijas 

tirgū

SINTEZĒTĀJS
Iesniedz informāciju 
par  Super Wash  

pilnvarotajai iestādei 
Spānijā

ZĪMOLA MAINĪTĀJS
Iesniedz informāciju 

par  Ultra Clean  
pilnvarotajai iestādei 

Spānijā

SINTEZĒTĀJS laiž 
 Super Wash  Spānijas 

tirgū

SINTEZĒTĀJS
Paziņo par  Super 

Wash  pilnvarotajai 
iestādei Francijā

 

 

 

6. piemērs. Formulēšana, maisījums, ko laiž tirgū vairākās dalībvalstīs 

Sintezētājs Zviedrijā formulē veļas mazgāšanas līdzekli privātai lietošanai un pārdod to lielam 

Zviedrijas mazumtirgotājam, kas produktu pārdod Zviedrijā, Dānijā un Norvēģijā. Veļas 

mazgāšanas līdzeklis ir klasificēts un marķēts kā tāds, kas izraisa smagus acu bojājumus. 

Saskaņā ar 45. pantu Zviedrijas sintezētājam ir jāiesniedz būtiskā informācija pilnvarotajai 

iestādei Zviedrijā. Turklāt iesniegums jāiesniedz arī tajās dalībvalstīs, kurās mazumtirgotājs ir 

iecerējis pārdot produktu (tā kā arī Norvēģija ir īstenojusi CLP regulu ar EEZ nolīguma 

starpniecību, šī informācija jāiesniedz arī pilnvarotajai iestādei Norvēģijā). Tā kā 

mazumtirgotājs ir izplatītājs saskaņā ar CLP regulas 2. panta 20. punktu, tam nav tiešu 

informācijas sniegšanas pienākumu atbilstoši 45. pantam. Tomēr tam saskaņā ar 4. panta 

10. punktu ir pienākums nodrošināt, ka visa būtiskā informācija tiek darīta pieejama 

pilnvarotajām iestādēm. Mazumtirgotājs var nolemt iesniegt ar izplatīšanas posmu saistīto 

informāciju piegādātājam (t. i., Zviedrijas sintezētājam, kurš iekļauj šo papildu informāciju 

savā iesniegumā; šis scenārijs ir atspoguļots attēlā zemāk), vai arī, piemēram, 

konfidencialitātes apsvērumu dēļ, nolemt, ka pats iesniegs iesniegumu Dānijas un Norvēģijas 

pilnvarotajām iestādēm. Veļas mazgāšanas līdzekļa marķējums (šajā piemērā) ir visās trijās 

valodās. 



32 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 

(Projekts) 5.0. redakcija – 2021. gada XXXX 

 
 

SINTEZĒTĀJS
 Super Wash  
Plāno pārdot 

Zviedrijas tirgū

 Super Wash  tiek 
laists Zviedrijas 

tirgū, to pārdodot 
mazumtirgotājam

 Super Wash 
Zviedrijas tirgū laiž 

arī 
MAZUMTIRGOTĀJS

Iesniegšana 
Zviedrijas 

pilnvarotajai iestādei

Iesniegšana Dānijas 
pilnvarotajai iestādei

Iesniegšana 
Norvēģijas 

pilnvarotajai iestādei

 Super Wash 
MAZUMTIRGOTĀJS 
laiž Dānijas tirgū

 Super Wash 
MAZUMTIRGOTĀJS 
laiž Norvēģijas tirgū

Būtiskas informācijas 
sniegšana par 

Dānijas un 
Norvēģijas tirgiem



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 33 

 

1. tabula. Uzņēmēji un darbības, kas rada (vai nerada) pienākumus, lai nodrošinātu atbilstību VIII pielikumam 

 

Darbība Uzņēmējs 

Vai ir juridisks 

pienākums 

iesniegt 

informāciju 

(atbildīgā 

persona)? 

Pamatojums Iespējas 

Imports Importētājs Jā Tiesību akts (45. pants)  
Uzņēmums var paļauties uz to, ka tā 

piegādātājs vai cits uzņēmums (piemēram, 
mātesuzņēmums) iesniegs iesniegumu tā 
vārdā – šādā iesniegumā tiktu iekļautas ziņas 
par tā produktu. Uzņēmums joprojām ir 
atbildīgā persona atbilstoši 45. pantam (ja 
piemērojams, t. i., pārpakotājs un atkārtotas 

uzpildes veicējs), tomēr tas nav juridiskā 
persona, kas iesniedz informāciju 
iesniegšanas sistēmā. 

Var būt vajadzīga līgumiska vienošanās starp 
atbildīgo personu un uzņēmumu, kas 
sagatavo iesniegumu tās vārdā. Tajā ir 
jāatrunā visi iespējamie scenāriji – 

informācijas atjaunināšanas pienākumi, 
piekļuve lietas dokumentācijai u. tml. 

Formulēšana Pakārtotais 
lietotājs 

Jā Tiesību akts (45. pants) 

Pārpakošana Pakārtotais 
lietotājs 

Jā Darbība ir izmantošana saskaņā ar 
CLP regulu un REACH regulu 
(pārnese uz jaunām/citām tvertnēm). 
Sk. arī ECHA Vadlīnijas pakārtotajiem 
lietotājiem. 

(45. pants) 

Atkārtota 

uzpildīšana (sk. arī 
iepriekš attiecībā 

uz pārpakošanu) 

Pakārtotais 

lietotājs 

Jā Darbība ir izmantošana saskaņā ar 

CLP regulu un REACH regulu 
(pārnese uz jaunām/citām tvertnēm). 

Sk. arī ECHA Vadlīnijas pakārtotajiem 
lietotājiem. 
(45. pants) 



34 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Darbība Uzņēmējs 

Vai ir juridisks 

pienākums 

iesniegt 

informāciju 

(atbildīgā 

persona)? 

Pamatojums Iespējas 

Formulēšana uz 

līguma pamata 

Pakārtotais 

lietotājs 

Jā Sintezētāji uz līguma pamata ir 

pakārtotie lietotāji. Sk. ECHA 
Vadlīnijas pakārtotajiem lietotājiem. 
(45. pants) 

Maisījuma un 
izstrādājuma 
kombināciju 
ražošana 
 
Maisījuma un 

izstrādājuma 

kombināciju 
importēšana  

Pakārtotais 
lietotājs 
 
 
Importētājs 

Jā, ja pats objekts 
tiek uzskatīts par 
maisījumu (un tāpēc 
tas nav 
izstrādājums) vai 
par izstrādājuma un 

viena vai vairāku 

maisījumu 
kombināciju.  

Izstrādājumu izgatavotāji potenciāli ir 
pakārtotie lietotāji. 
 
Izstrādājumu importētāji potenciāli ir 
arī maisījumu importētāji. Sk. ECHA 
Vadlīnijas pakārtotajiem lietotājiem 

un Vadlīnijas par prasībām attiecībā 

uz vielām izstrādājumos. 
(45. pants) 

 

Izplatīšana Izplatītāji Iespējams, jā, ja 
izplata dalībvalstīs, 

kas nav sākotnējā 
iesniegumā 
norādītās 
dalībvalstis. 

Tiesību akts (4. panta 10. punkts) Izplatītāji nevar laist tirgū maisījumu, kas 
kopumā neatbilst CLP regulai. Tāpēc 

izplatītājiem jānodrošina, ka tie neizplata 
maisījumu: 
- dalībvalstī, kurā nav iesniegts iesniegums, 
vai 
- ar produkta identifikatoru, kas nav bijis 
iekļauts iesniegumā attiecīgajai pilnvarotajai 
iestādei. 

 
Ja izplatīšana (tostarp pārmarķēšana un 
zīmola maiņa) notiek no dalībvalsts, kurā 
iesniegts sākotnējais iesniegums, atšķirīgās 
dalībvalstīs vai ar tirdzniecības nosaukumiem, 
kas nav iekļauti iesniegumā, izplatītājs var 
iesniegt būtisko informāciju sākotnējam 

Mazumtirdzniecība Izplatītājs 
(mazumtirgotāj
s) 

Iespējams, jā, ja 
izplata dalībvalstīs, 
kas nav sākotnējā 

iesniegumā 
norādītās 
dalībvalstis. 

Mazumtirgotāji pēc definīcijas ir 
izplatītāji. Pienākumi sniegt 
informāciju atbilstoši 4. panta 

10. punktam. 
Tie uzglabā/laiž tirgū maisījumus 
patērētājiem, neveicot nekādu 
darbību, kas kvalificējama kā 
pakārtotā lietotāja darbība. 
Sk. arī ECHA Vadlīnijas pakārtotajiem 
lietotājiem.  



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā  

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 35 

 

Darbība Uzņēmējs 

Vai ir juridisks 

pienākums 

iesniegt 

informāciju 

(atbildīgā 

persona)? 

Pamatojums Iespējas 

Zīmola maiņa Izplatītājs Jā, ja tirdzniecības 
nosaukums/zīmols 
nav iekļauts 

sākotnējā 
iesniegumā vai ja 

izplatīšanu veic 
dalībvalstīs, kas nav 
sākotnējā 
iesniegumā 
norādītās 
dalībvalstis. 

Dalībnieks, kurš savu zīmolu izmanto 
maisījumam, ko ir formulējis kāds 
cits, un laiž produktu tirgū. Pat tad, 

ja darbību neuzskata par pakārtotā 
lietotāja darbību (sk. arī ECHA 

Vadlīnijas pakārtotajiem lietotājiem), 
viņam ir pienākums sniegt 
informāciju saskaņā ar 4. panta 
10. punktu. 

iesniedzējam iekļaušanai iesniegumā. Vai arī 
tas var nolemt iesniegt pats savu iesniegumu 
attiecīgajai(-ām) pilnvarotajai(-ām) iestādei(-

ēm). 

Pārmarķēšana Izplatītājs Jā, ja attiecīgā 
informācija (piem., 
UFI) nav iekļauta 
sākotnējā 
iesniegumā vai ja 

izplatīšanu veic 
dalībvalstīs, kas nav 
sākotnējā 
iesniegumā 
norādītās 
dalībvalstis. 

Dalībnieks, kurš maisījumam pielāgo 
marķējumā izmantotās korporatīvās 
krāsas vai identifikatorus vai citādi 
pielāgo marķējumu. Pat tad, ja 
darbību neuzskata par pakārtotā 

lietotāja darbību (sk. arī ECHA 
Vadlīnijas pakārtotajiem lietotājiem), 
viņam ir pienākums sniegt 
informāciju saskaņā ar 4. panta 
10. punktu. 



36 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Darbība Uzņēmējs 

Vai ir juridisks 

pienākums 

iesniegt 

informāciju 

(atbildīgā 

persona)? 

Pamatojums Iespējas 

Konsultācijas Tirdzniecības 

pārstāvis 
(=konsultants)  

Nē Tiesību akts. 

Tirdzniecības pārstāvis nav dalībnieks 
CLP regulas izpratnē, tāpēc uz to 
neattiecas 45. pants vai 4. panta 
10. punkts. 

Tirdzniecības pārstāvim var būt uzticēts 

pienākums iesniegt informāciju atbildīgās 
personas vārdā un uzdevumā, izmantojot 
“ārvalstu lietotāja” funkciju. 

Piegāde Sintezētājs/pieg

ādātājs ārpus 
ES 

Nē CLP neattiecas uz uzņēmumiem, kas 

neveic uzņēmējdarbību ES/EEZ. 

Ārpussavienības piegādātājam var būt 

uzticēts uzdevums sagatavot un iesniegt 
informāciju atbildīgās personas vārdā un 
uzdevumā, izmantojot “ārvalstu lietotāja” 
funkciju. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 37 

 

3.2 Kas saņem informāciju? 

Uzņēmumam, kam ir pienākums iesniegt informāciju saskaņā ar VIII pielikumu, ir 

jāpārliecinās, ka šī informācija ir iesniegta visu to dalībvalstu pilnvarotajām iestādēm, kurās 

maisījums tiek laists tirgū. Tas ietver dalībvalstis, kur maisījumu pārdod ar izplatītāju 

starpniecību (ja vien izplatītājs neizvēlas pats iesniegt paziņojumu; sk. 3.1. iedaļu). 

Šo informāciju katras dalībvalsts pilnvarotā iestāde dara pieejamu toksikoloģijas centriem un 

darbiniekiem, kuri iesaistīti reaģēšanā ārkārtas situācijās tajā dalībvalstī, kurā maisījums tiek 

laists tirgū. Tas, kādi dati tiks nosūtīti, ir atkarīgs no situācijas katrā dalībvalstī. Ja pilnvarotā 

iestāde un toksikoloģijas centrs ir dažādas iestādes, toksikoloģijas centrs no pilnvarotās 

iestādes var saņemt tiešu piekļuvi datiem. Vai arī tas var regulāri saņemt pilnvarotajai iestādei 

iesniegto datu kopiju, kas jāievada vietējā datubāzē. Jebkurā gadījumā jāgarantē īpašu 

drošības prasību izpilde, kā paredzēts CLP regulas 45. panta 2. punktā. 

3.2.1 Dalībvalstu pilnvarotās iestādes 

CLP regulas 45. panta 1. punktā ir noteikts, ka katrai dalībvalstij ir jāpilnvaro iestāde (vai 

iestādes)30, kas atbild par tās informācijas saņemšanu, kuru iesniedz importētāji un pakārtotie 

lietotāji saistībā ar maisījumiem, ko laiž tirgū un kas klasificēti kā bīstami to ietekmes uz 

veselību vai fizikālās ietekmes dēļ. Valsts pilnvarotā iestāde vai iestādes var būt dalībvalsts 

kompetentā iestāde (DVKI) CLP jautājumos, toksikoloģijas centrs, valsts veselības aizsardzības 

iestāde vai cita DVKI pilnvarota iestāde. Pilnvarotajai iestādei attiecīgajā dalībvalstī jāspēj 

piekļūt visai iesniegtajai informācijai, lai tā varētu pildīt savus uzdevumus saistībā ar 

reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā. Ja pilnvarotā iestāde nav toksikoloģijas centrs, 

valsts pilnvarotā iestāde iesniegto informāciju parasti dara pieejamu toksikoloģijas centriem. 

Valsts pilnvaroto iestāžu saraksts ir pieejams ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē: 

Pilnvarotajām iestādēm ir jānodrošina, ka tiek ievērota saņemtās informācijas konfidencialitāte 

un ka saņemtā informācija tiek izmantota tikai CLP regulas 45. panta 1. un 2. punkta mērķim. 

Plašāku informāciju par iesniegtās informācijas izmantošanu sk. 7.3. iedaļā. 

 

3.3 Kāda ir 45. panta darbības joma? 

Šajā apakšiedaļā ir sniegti norādījumi par CLP regulas 45. panta un VIII pielikuma darbības 

jomu. Ir arī precizēts, attiecībā uz kuriem maisījumiem pastāv pienākums iesniegt informāciju 

pilnvarotajai iestādei saskaņā ar attiecīgo tiesību aktu, uz kuriem maisījumiem minētais 

pienākums neattiecas un kādu informāciju var iesniegt brīvprātīgi. 

Ir svarīgi precizēt, ka 45. pants un VIII pielikums attiecas uz maisījumiem. Uz vielām31, ko laiž 

tirgū pašas par sevi, neatkarīgi no tā, vai tās ir klasificētas, neattiecas pienākums iesniegt 

informāciju atbilstoši CLP regulas 45. pantam. 

Maisījumi var būt tik vienkārši kā viena viela, kas atšķaidīta ar šķīdinātāju. Tomēr noteiktās 

situācijās var būt nepieciešams novērtēt katru gadījumu atsevišķi, lai secinātu, vai produkts 

tiešām ir maisījums vai drīzāk uzskatāms par vielu. Vielas gadījumā nav pienākuma iesniegt 

paziņojumu un marķējumā norādīt UFI. Plašāka informācija un norādījumi ir sniegti dokumentā 

Vadlīnijas par vielu identificēšanu un nosaukumu piešķiršanu saskaņā ar REACH un CLP. 

 

 

 
30 Jāņem vērā, ka attiecīgais tiesību akts (45. pants) paredz iespēju dalībvalstij iecelt vairāk nekā vienu 
iestādi, lai gan praksē tas tā var nenotikt. Turpmāk šo vadlīniju tekstā, lai atvieglotu tā lasāmību, visas 
atsauces uz pilnvaroto iestādi ir lietotas vienskaitļa formā. 
31 Piemēro CLP 2. pantā noteiktās definīcijas. Attiecīgo terminu un definīciju pilnu sarakstu sk. šo 
vadlīniju 2. iedaļā. 



38 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Šā dokumenta 4. un 5. iedaļā ir sniegta plašāka informācija par iesnieguma saturu, kā arī 

īpašām situācijām, tostarp prasībām par ierobežotas informācijas iesniegšanu. 

3.3.1 Par kādiem maisījumiem informācija ir jāiesniedz? 

Saskaņā ar VIII pielikumu informācija ir jāiesniedz par maisījumiem, ko laiž ES tirgū un kas ir 

klasificēti kā bīstami to ietekmes uz veselību vai fizikālās ietekmes dēļ. Tas nozīmē, ka 

45. panta un VIII pielikuma darbības joma ietver visus maisījumus, kas atbilst CLP regulas 

I pielikuma 2. un 3. daļā noteiktajiem kritērijiem. Tomēr ir piemērojami daži izņēmumi, kas 

izskaidroti turpmāk tekstā. 

 

3.3.1.1 Vispārējs atbrīvojums no CLP regulas prasību ievērošanas 

Saskaņā ar CLP regulas 1. panta 2., 3. un 5. punktu regula (un attiecīgi arī tās VIII pielikuma 

noteikumi) neattiecas uz: 

 

• “radioaktīvām vielām un maisījumiem (..)”; 

• “vielām un maisījumiem, kas ir muitas uzraudzībā, ar noteikumu, ka tos neapstrādā vai 

nepārstrādā un tie ir pagaidu uzglabāšanā vai brīvā zonā, vai brīvā noliktavā, lai tos 

varētu atkārtoti eksportēt, vai ir tranzītā”; 

• “neizolētiem starpproduktiem”; 

• maisījumiem, kas paredzēti zinātniskai pētniecībai un izstrādei un netiek laisti tirgū, ja 

vien tos lieto kontrolētos apstākļos saskaņā ar ES tiesību aktiem par darba vietām un 

vidi; 

• atkritumiem; un 

• konkrētiem lietošanai gataviem maisījumiem, kas paredzēti tiešajiem lietotājiem: 

o zālēm, 

o veterinārajām zālēm, 

o kosmētikas līdzekļiem, 

o invazīvām vai tiešā fiziskā kontaktā ar cilvēka ķermeni lietojamām medicīniskām 

ierīcēm un in vitro diagnostikā lietojamām medicīniskām ierīcēm, un 

o pārtiku vai dzīvnieku barību. 

Jāņem vērā, ka gadījumā, ja tai pašai vielai ir arī iepriekš neminēti lietošanas veidi, 

atbrīvojums nav piemērojams attiecībā uz šiem lietošanas veidiem. 

Turklāt saskaņā ar 1. panta 4. punktu “Dalībvalstis konkrētos gadījumos var pieļaut 

izņēmumus attiecībā uz dažām vielām vai maisījumiem, ja tas vajadzīgs aizsardzības 

interesēs”. 

3.3.1.2 Atbrīvojumi no CLP regulas 45. panta 

No visiem CLP regulas darbības jomā esošajiem maisījumiem uz šeit uzskaitītajiem 

maisījumiem neattiecas VIII pielikumā noteiktie pienākumi, jo tie ir izslēgti atbilstoši 

45. pantam (var būt piemērojami citi CLP regulā noteiktie pienākumi): 

• maisījumi, kas klasificēti kā bīstami tikai videi; 

• maisījumi, uz kuriem attiecas papildu marķēšanas prasības saskaņā ar CLP regulas 

II pielikuma 2. daļu, bet kuri paši nav klasificēti kā bīstami veselībai vai fizikāli bīstami. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 39 

 

3.3.1.3 Izņēmumi, kad nepiemēro pienākumu iesniegt informāciju atbilstoši 
VIII pielikumam 

Atbrīvojums no pienākuma iesniegt informāciju saskaņā ar VIII pielikumu attiecas uz turpmāk 

minētajiem maisījumiem pat tad, ja tie ir CLP regulas darbības jomā, ir klasificēti kā bīstami 

veselībai vai fizikāli bīstami un ir laisti tirgū. Tas ir precizēts VIII pielikuma A daļas 2. iedaļā: 

• maisījumi, kas paredzēti zinātniskai pētniecībai un izstrādei (kā definēts CLP regulas 

2. panta 30. punktā), 

• maisījumi uz ražojumiem un procesiem orientētai pētniecībai un tehnoloģiju izstrādei 

(kā definēts REACH regulas 3. panta 22. punktā), 

• maisījumi, kas klasificēti tikai vienai vai vairākām šādām fizikālām bīstamībām: 

o 1) gāzes zem spiediena (kā definēts Regulas (EK) Nr. 1272/2008 I pielikuma 

2.5. punktā); 

o 2) sprādzienbīstamas vielas (nestabilas sprādzienbīstamas vielas un 1.1.–

1.6. sadaļa) (kā definēts Regulas (EK) Nr. 1272/2008 I pielikuma 2.1. punktā). 

 

3.3.1.3.1 Izņēmums attiecībā uz pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām 

Pēc pasūtījuma izgatavotas krāsas tiek ražotas pēc patērētāja pieprasījuma, tām var būt 

neierobežots skaits iespējamo krāsu variāciju. Saistībā ar CLP regulas 25. panta 8. punktu, 

45. pantu un VIII pielikumu pēc pasūtījuma izgatavotu krāsu definīcija ietver arī 

priekšnoteikumu, ka gatavā krāsa tiek formulēta tirdzniecības vietā. 

Lai izpildītu VIII pielikumā noteiktos standarta pienākumus, marķējumā būtu jānorāda 

maisījuma UFI un pirms laišanas tirgū jāiesniedz informācija par katru iedomājamo krāsas 

atšķirību, vai arī jāatliek katra piegāde tirdzniecības vietā līdz brīdim, kad iesniegta informācija 

un izveidots UFI. Tas radītu nevajadzīgu slogu tirdzniecības vietai, un ieguvums reaģēšanai 

ārkārtas situācijās būtu ierobežots, jo īpaši tad, ja konkrēta galīgā krāsa nekad netiek laista 

tirgū. 

Lai izvairītos no nesamērīga administratīvā sloga, VIII pielikuma A daļas 2.2.a punktā ir 

paredzēta iespēja izvēlēties neiesniegt informāciju par pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām, ja 

tās tirdzniecības vietā tiek formulētas individuālam un profesionālam lietojumam32. Turklāt 

īpašie noteikumi ļauj atbildīgajām personām neģenerēt UFI galīgajai krāsai. Tas attiecas arī uz 

gadījumiem, kad patērētāji vai profesionāli lietotāji veic sākotnēju pasūtījumu (piemēram, 

tiešsaistē), bet pārdošanas līgumu noslēdz vēlāk, maksājot tikai krāsas formulēšanas vietā. 

Šādā gadījumā formulēšanas un pārdošanas vieta parasti ir tā pati, un piemēro atbrīvojumu 

saskaņā ar CLP regulas 25. panta 8. punktu. 

Atbrīvojums neattiecas uz pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām, kas nav formulētas 

tirdzniecības vietā. Tas nozīmē, ka tādu iepriekšēju pasūtījumu gadījumā, kad pirkuma līgums 

tiek noslēgts vietā, kas nav krāsas formulēšanas vieta (piemēram, pārdodot tiešsaistē, kad 

samaksa tiek veikta tiešsaistē), ir jāizveido UFI un informācija par piegādāto galīgo krāsu ir 

jāsniedz saskaņā ar VIII pielikuma standarta prasībām. Sintezētājam parasti ir vairāk laika, lai 

iesniegtu paziņojumu un pievienotu UFI, pirms nodot krāsu vai piegādāt to patērētājam vai 

profesionālam lietotājam. 

 

 

 

 
32 Uz krāsām, kas paredzētas rūpnieciskiem lietotājiem, neattiecas 25. panta 8. punktā sniegtā pēc 

pasūtījuma izgatavoto krāsu definīcija, bet gan VIII pielikumā noteiktā prasība par informācijas 
iesniegšanu. 



40 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Īpašas krāsas atbrīvojuma kontekstā ir krāsas, kas izgatavotas ierobežotā daudzumā, ja galīgā 

individuālā tonēšana notiek pēc individuāla klienta (patērētāja vai profesionāla lietotāja) 

pieprasījuma tirdzniecības vietā. Vajadzīgo krāsas toni var iegūt, izmantojot šādus līdzekļus: 

• sistēmas, kurās tonējamajai krāsas bāzei pievieno salīdzinoši nelielu “krāsvielu” 

daudzumu. Krāsviela ir ļoti koncentrēta pigmenta dispersija, un to nevar izmantot 

objekta krāsošanai, jo tai nepiemīt krāsas īpašības. Krāsas bāzei piemīt visas vēlamās 

galīgās krāsas īpašības, izņemot nepieciešamo toni. Krāsvielu pievienošana krāsas bāzei 

notiek automātiski, izmantojot tonēšanas iekārtas, kas var veikt ļoti precīzu dozēšanu; 

• sistēmas, kurās nepieciešamo krāsu iegūst, sajaucot vairākus tonerus. Sistēmā izmanto 

vairākus tonerus, un katram tonerim ir visas galīgās krāsas īpašības, bet tie satur tikai 

vienu pigmentu. Izmantoto toneru attiecība ir atkarīga no vēlamā krāsas toņa. Krāsu 

sajaukšanu parasti veic manuāli, izmantojot IT sistēmas, lai nodrošinātu nepieciešamo 

sastāvu un aprēķinātu vajadzīgās korekcijas gadījumā, ja sajauktā krāsa precīzi 

neatbilst krāsas tonim. 

 

Jānorāda, ka informācija par pēc pasūtījuma izgatavotās krāsas komponentu maisījumiem 

(krāsas bāzi, krāsvielu maisījumu un toneriem), ir jāiesniedz šo maisījumu sintezētājam(-iem) 

vai importētājam(-iem) pirms šo maisījumu laišanas tirgū, ja par tiem ir jāziņo saskaņā ar 

45. pantu. Tādējādi katram komponenta maisījumam būs savs UFI. Ja atbildīgā persona 

nolemj neiesniegt informāciju par galīgo pēc pasūtījuma izgatavoto krāsu, kas ir 45. panta 

darbības jomā, tai uz gatavās, pēc pasūtījuma izgatavotās krāsas etiķetes jānorāda visu to 

komponentu maisījumu UFI, kuru daudzums krāsā pārsniedz 0,1 % un uz kuriem attiecas 

45. pants. Marķējumā ir jāatspoguļo faktiskās gatavās pēc pasūtījuma izgatavotās krāsas 

klasifikācija. Piemērojamie konkrētie marķēšanas noteikumi ir aprakstīti šo vadlīniju 

4.2.8.3. iedaļā, un sīkāka informācija ir sniegta 5.3.2.5. iedaļā Norādījumi par marķēšanu un 

iepakošanu. 

 

3.3.1.4 Brīvprātīga informācijas iesniegšana 

Par maisījumiem, uz kuriem neattiecas informācijas iesniegšanas prasības vai VIII pielikuma 

prasības (sk. 3.3.1. iedaļu), informāciju atbilstoši VIII pielikumam var iesniegt brīvprātīgi. Tas 

var attiekties, piemēram, uz maisījumiem, kas klasificēti tikai kā bīstami videi, vai 

maisījumiem, kas klasificēti tikai kā gāzes zem spiediena (vai abu kombinācija), vai uz 

neklasificētiem maisījumiem (iespējams, tādiem, uz kuriem attiecas prasības par papildu 

informāciju marķējumā atbilstoši CLP regulas II pielikuma 2. daļai). Turklāt brīvprātīgi var 

ziņot arī par maisījumiem, uz kuriem attiecas “pēc pasūtījuma izgatavotu krāsu” definīcija. 

Faktiski, lai gan netiek prasīts obligāti iesniegt būtisku informāciju par maisījumiem, kuri nav 

klasificēti kā bīstami, ņemot vērā to ietekmi uz veselību vai fizikālo ietekmi, šādas informācijas 

iesniegšana tomēr ir vēlama, lai atvieglotu pilnvaroto iestāžu un toksikoloģijas centru darbu. 

Pat tad, ja maisījums nav klasificēts kā bīstams, ņemot vērā tā ietekmi uz veselību vai fizikālo 

ietekmi, tas tomēr var būt kaitīgs noteiktos saindēšanās gadījumos (t. i., ja ar to saindējas 

mazuļi, cilvēki ar esošām patoloģijām u. tml.). Informācijas pieejamība pat par šādiem 

maisījumiem ievērojami samazinātu iespējamās neskaidrības ārkārtas palīdzības izsaukumu 

gadījumos, tādējādi sekmējot ātrāku un efektīvāku ārstniecības pasākumu noteikšanu. 

Maisījumi, par kuriem nav prasīts iesniegt informāciju, var arī būt izmantoti citu klasificētu 

maisījumu formulēšanā (maisījums maisījumā jeb MIM), šādā gadījumā, iespējams, nesniedzot 

pietiekamu informāciju par maisījuma sastāvu. Ja atbildīgā persona nezina, kāds ir MIM 

sastāvs, tā izmanto attiecīgā maisījuma drošības datu lapu jeb DDL (ja pieejama), kurā nav 

ietverta visa būtiskā informācija. Piegādātājs pēc informācijas brīvprātīgas iesniegšanas varētu 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 41 

 

paziņot informāciju par sastāvu pircējam, izmantojot UFI33 un vienlaikus nodrošinot 

konfidenciālas komerciālas informācijas aizsardzību. Detalizētas informācijas par sastāvu 

trūkums var kavēt medicīnisku ieteikumu sniegšanu ārkārtas situācijā vai traucēt iestādēm 

noteikt riska pārvaldības pasākumus. Ja pilnvarotajai iestādei un toksikoloģijas centram nav 

piekļuves pilnīgai informācijai par maisījumu sastāvu, reaģējot ārkārtas situācijā, var tikt 

sniegti nepareizi medicīniski ieteikumi un/vai veikta pārlieku intensīva ārstēšana. Brīvprātīga 

informācijas iesniegšana par maisījumu, kas izmantojams citā maisījumā, var ļaut 

neatliekamās palīdzības un glābšanas dienestiem izgūt visu vajadzīgo informāciju. 

Arī uzņēmējs, kuram nav pienākuma to darīt, var brīvprātīgi iesniegt iesniegumu par 

bīstamiem maisījumiem. Tas var attiekties uz ES reģistrētu juridisku personu, ko iecēlis 

piegādātājs ārpus ES (sīkāku informāciju par šo scenāriju sk. 4.2.5. iedaļā). 

 

3.4 Lietošanas veidi 

Ir svarīgi identificēt pareizo lietošanas veidu maisījumam, par kuru tiek iesniegta informācija, 

jo no tā ir atkarīgas informācijas prasības un izpildes termiņš (sk. 3.5. iedaļu un 1. attēlu 

turpmāk), līdz kuram pienākumiem jābūt izpildītiem. VIII pielikuma A daļas 2.4. iedaļā ir 

definēti šādi 3 lietošanas veidi: 

- maisījums privātai lietošanai ir maisījums, kuru paredzēts lietot patērētājiem 

(piemēram, “Krāsas amatniecībai un hobijiem”, 1. attēls); 

- maisījums profesionālai lietošanai ir maisījums, kas paredzēts lietošanai 

profesionāliem lietotājiem, bet ne rūpnieciskās ražotnēs (piemēram, “Dekoratīvās 

krāsas”, 1. attēls); 

- maisījums rūpnieciskai lietošanai ir maisījums, kas paredzēts lietošanai tikai 

rūpnieciskās ražotnēs (piemēram, “Automobiļu pārklājumi”, 1. attēls). 

Šo lietojumu pamatā ir galalietojuma jēdziens. Galalietojums ir maisījuma lietojums, kas ir 

pēdējais posms pirms maisījuma lietošanas laika beigām, proti, pirms maisījumu (vai katru tā 

komponentu) novada atkritumu plūsmās vai apkārtējā vidē, iekļauj izstrādājumā vai patērē 

procesā, kur tas lietošanas laikā reaģē (tostarp, ja to izmanto kā starpproduktu, kā definēts 

CLP regulā)34. Ja šo pieeju piemēro maisījumiem, tas nozīmē, ka maisījuma lietošana turpinās, 

kad to iekļauj citā maisījumā, līdz tas sasniedz izmantošanas laika beigas. 

Tāpēc, ja pakārtotais lietotājs maisījumu, kas formulēts izmantošanai rūpnieciskā vidē 

(“sākotnējais maisījums”), vēlāk integrē arī maisījumā profesionālai lietošanai vai privātai 

lietošanai (“galīgais maisījums”), arī sākotnējais maisījums ir uzskatāms par maisījumu 

attiecīgi profesionālam vai privātam galalietojumam un ir jāizpilda atbilstošās informācijas 

prasības un jāievēro izpildes termiņš. Strādājot ar galīgo maisījumu, profesionāļi vai patērētāji 

nonāk saskarē ar sākotnējo maisījumu, kas ir galīgā maisījuma sastāvā. Lai toksikoloģijas 

centri varētu pienācīgi reaģēt ārkārtas situācijās veselības jomā, ir jābūt pieejamai pietiekami 

detalizētai informācijai par galīgo maisījumu un tā komponentiem. 

Augšupējiem sintezētājiem var nebūt pilnīga un detalizēta pārskata par visiem galīgajiem 

maisījumiem, kuros iekļauts to sākotnējais maisījums (kā MIM), tomēr tiem bieži vien ir 

vispārīgi zināms, vai to maisījumi ir iekļauti maisījumos, kas paredzēti profesionālai vai privātai 

lietošanai. Neskaidrību gadījumā uzņēmumam, kas sagatavo iesniegumu par sākotnējo 

maisījumu, ja iespējams, ir jāpieliek pūles, lai apkopotu šādu informāciju. Ja pēc iesnieguma 

iesniegšanas kļūst pieejama jauna informācija par sākotnējā maisījuma izmantošanas veidu, 

 

 

 
33 Maisījumiem, uz kuriem neattiecas VIII pielikums, UFI ģenerēšana un iesniegšana nav obligāta pat tad, 
ja iesniegums tiek iesniegts brīvprātīgi. Tomēr ieteicams iekļaut UFI, lai atvieglotu tā identificēšanu, ja to 
izmanto, vēlāk formulējot citu maisījumu. 
34 Pielāgots no ECHA dokumenta R.12 Vadlīnijas par informācijas prasībām un ķīmiskās drošības 

novērtējumu, kas ir pieejams vietnē https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-

information-requirements-and-chemical-safety-assessment. 

https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-information-requirements-and-chemical-safety-assessment
https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-information-requirements-and-chemical-safety-assessment


42 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

informācija, kas iesniegta atbilstoši VIII pielikumam, vajadzības gadījumā ir attiecīgi 

jāatjaunina. 

Jāņem vērā, ka iesniegumā jāatspoguļo ne tikai sākotnējā maisījuma lietojuma veids, atbilstoši 

kuram iesniedzējs to laiž tirgū, bet arī jāņem vērā to galīgo maisījumu lietojuma veids, kuros 

var tikt iekļauts sākotnējais maisījums (sk. 5.2.3. iedaļu). Tomēr, ja sākotnējais maisījums tiek 

iekļauts galīgajos maisījumos, uz kuriem neattiecas informācijas iesniegšanas prasības 

(piemēram, galīgais maisījums ir kosmētikas līdzeklis vai galīgais maisījums nav klasificēts kā 

bīstams veselībai vai fizikāli bīstams), šādu galīgo maisījumu lietojuma veidi nav jāņem vērā 

informācijas iesniegšanas nolūkos attiecībā uz sākotnējo maisījumu. VIII pielikumā “tādam 

galalietojumam paredzēts maisījums, par kuru nav jāpaziņo” ir maisījums, kurš iekļauts citā 

maisījumā, ko paredzēts lietot patērētājiem vai profesionāliem lietotājiem, bet uz kuru 

neattiecas 45. pantā noteiktās informācijas prasības. Šajā gadījumā galīgā maisījuma 

lietojuma veids, kas nav 45. panta un VIII pielikuma darbības jomā, nav jāņem vērā, nosakot 

paziņojamā maisījuma lietošanas veidu. Piemēram, ja maisījums, ko piegādā izmantošanai 

rūpnieciskā vidē, tiek iekļauts galīgajā maisījumā profesionālam vai privātam lietojumam, kurš 

klasificēts tikai kā bīstams videi, pietiek ar iesniegumu tikai par maisījumiem rūpnieciskai 

izmantošanai (attiecīgais atbilstības nodrošināšanas datums un iespēja iesniegt saīsinātu 

iesniegumu). Tas pats attiecas uz gadījumiem, kad maisījuma, ko piegādā izmantošanai 

rūpnieciskā vidē, galalietojums ir maisījumā, kas atbilst kosmētikas līdzekļa definīcijai (ja 

maisījums netiek iekļauts nevienā citā maisījumā, uz ko attiecas 45. pants). 

 

3.5 Laika grafiki 

3.5.1 Izpildes termiņi 

Izpildes termiņš informācijas iesniegšanai atbilstoši jaunajām prasībām, kas noteiktas grozītajā 

CLP regulā35, tiek piemērots pakāpeniski atkarībā no maisījuma lietošanas veida, t. i., privātai, 

profesionālai vai rūpnieciskai lietošana (sk. 3.4. iedaļu). Importētājiem un pakārtotajiem 

lietotājiem, kas laiž tirgū maisījumus, kuri vēl nav paziņoti saskaņā ar valsts tiesību aktiem, ir 

jāizpilda CLP regulas VIII pielikuma prasības, sākot no tālāk norādītā datuma: 

• maisījumi privātai lietošanai un maisījumi profesionālai lietošanai – no 2021. gada 

1. janvāra; 

• maisījumi rūpnieciskai izmantošanai – no 2024. gada 1. janvāra. 

Turpmāk 1. attēlā ir norādīts piemērs, kā noteikt piemērojamo datumu un informācijas 

prasības, pamatojoties uz lietošanas veidu. 

Ja maisījumam ir vairāki lietošanas veidi, piemēro visagrāko atbilstošo prasību izpildes 

termiņu, un ir jāizpilda saistītās prasības. Piemēram, attiecībā uz līmi, kas klasificēta kā 

bīstama tās ietekmes uz veselību dēļ un ko laiž tirgū gan profesionālai, gan rūpnieciskai 

lietošanai, piemēro agrāko datumu – 2021. gada 1. janvāri. 

Jāņem vērā, ka atbilstoši 45. pantam vai 4. panta 10. punktam atbildīgajām personām līdz 

2025. gada 1. janvārim jāiesniedz iesniegums saskaņā ar saskaņotajām VIII pielikuma 

prasībām par visiem maisījumiem, kas laisti tirgū (sk. arī 3.5.2. iedaļu), proti, gan esošiem, 

gan jauniem maisījumiem. 

 

 

 
35 Grozīta ar Komisijas Regulu (ES) 2017/542, ar ko pievieno VIII pielikumu, kā arī Komisijas Deleģēto 

regulu 2020/11 un Komisijas 2020. gada 31. augusta Deleģēto regulu 2020/1677 un Deleģēto regulu 
2020/1676. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 43 

 

Līdz attiecīgajiem datumiem uz maisījumiem joprojām attiecas spēkā esošās valstu prasības. 

Uzņēmumiem, kas laiž tirgū maisījumus, uz kuriem attiecas 45. panta darbības joma, jāsazinās 

ar viņus interesējošas valsts pilnvaroto iestādi, lai saņemtu plašāku informāciju. Valsts 

pilnvaroto iestāžu saraksts ir pieejams ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē: 

Uzņēmumi var nolemt iesniegt iesniegumu saskaņā ar VIII pielikumu pirms iepriekšminētajiem 

datumiem. Tomēr šādā gadījumā no attiecīgās pilnvarotās iestādes ir jāsaņem informācija par 

to, vai tā jau pieņem iesniegumus jaunajā formātā attiecībā arī uz rūpnieciskiem maisījumiem 

un vai tas atbrīvo no pienākuma iesniegt paralēlu iesniegumu saskaņā ar valsts tiesību 

normām, kas ir spēkā līdz termiņam, kad jāizpilda VIII pielikuma prasības. 

Būtiska informācija par to, kā katra dalībvalsts plāno īstenot VIII pielikuma prasības 

(piemēram, par maksām un iesniegšanas sistēmām), ir sniegta dokumentā Pārskats par 

dalībvalstu lēmumiem saistībā ar CLP regulas VIII pielikuma īstenošanu, kas pieejams ECHA 

toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-

submit-a-pcn. 

Neatkarīgi no pienākumiem, kas noteikti atbilstoši VIII pielikumam, arī pienākumi valsts līmenī 

(kas noteikti atbilstoši citam tiesiskajam regulējumam un citiem mērķiem, kuri nav 45. pantā 

noteiktie mērķi) var palikt spēkā un var joprojām būt jāizpilda, lai gan ir iesniegta informācija 

jaunajā formātā. 

 

1. attēls. Informācijas prasību un izpildes termiņa noteikšana atbilstoši lietošanas 

veidam 

 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-submit-a-pcn
https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-submit-a-pcn


44 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

2. attēls. Informācijas prasību un izpildes termiņa noteikšana maisījumam ar tādu 

galalietojumu, uz kuru neattiecas 45. pantā noteiktie pienākumi 

 

 

3.5.2 Pārejas periods jau paziņotiem maisījumiem 

Ja saskaņā ar 45. panta 1. punktu uzņēmums informāciju par bīstamiem maisījumiem jau ir 

iesniedzis pilnvarotajai iestādei pirms attiecīgā atbilstības termiņa (t. i., saskaņā ar 

paziņošanas prasībām, kas tobrīd bija spēkā katrā konkrētajā dalībvalstī, bet vēl ne atbilstoši 

VIII pielikuma prasībām), pienākumu izpildīt VIII pielikuma prasības nepiemēro līdz 

2025. gada 1. janvārim (pārejas periods), izņemot gadījumos, kad ir jāsniedz atjaunināta 

informācija (sk. turpmāk tekstā). 

Valsts prasības attiecas uz paziņojumiem līdz attiecīgajam atbilstības datumam, t. i., līdz 

2024. gada 1. janvārim maisījumiem rūpnieciskai lietošanai36, bez pienākuma iekļaut 

marķējumā UFI pirms šā datuma. Par jauniem maisījumiem, kas laisti tirgū pēc attiecīgā 

atbilstības datuma, informācija jāiesniedz saskaņā ar VIII pielikuma prasībām. 

Ja persona, kas atbildīga saskaņā ar 45. pantu (t. i., pakārtotais lietotājs vai importētājs) vai 

4. panta 10. punktu (piemēram, izplatītājs, kas maina tirdzniecības nosaukumu vai laiž 

maisījumu tirgū, kur piegādātājs nav iesniedzis informāciju), plāno turpināt laist tirgū to pašu 

maisījumu pēc 2025. gada 1. janvāra, tam ir jāiesniedz jauns paziņojums saskaņā ar 

VIII pielikumu un līdz minētajam datumam jāiekļauj marķējumā UFI. No 2025. gada 1. janvāra 

“vecos” iesniegumus (atbilstoši valstu tiesību aktiem) uzskatīs par “arhivētiem” un nebūtiskiem 

attiecībā uz VIII pielikumu. Tādējādi uzņēmējiem ir jānodrošina, ka tiek savlaicīgi iesniegts 

 

 

 
36 Maisījumiem, kas paredzēti patērētājiem un/vai profesionālai lietošanai, VIII pielikumu sāka piemērot 
no 2021. gada 1. janvāra. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 45 

 

jauns, VIII pielikuma prasībām atbilstošs iesniegums, lai tie varētu turpināt maisījuma laišanu 

tirgū pēc pārejas perioda beigām. 

Tomēr, ja pārejas periodā (t. i., pēc attiecīgā izpildes termiņa, kas minēts A daļas 1.5. iedaļā, 

un pirms 2025. gada 1. janvāra) tiek mainīts maisījuma sastāvs, produkta identifikators vai 

toksikoloģiskās īpašības (kā norādīts VIII pielikuma B daļas 4.1. iedaļā), atbildīgajai personai ir 

jāiesniedz informācija par izmainīto maisījumu saskaņā ar VIII pielikumu, pirms maisījums tiek 

laists tirgū (attiecīgā informācija ir norādīta šo vadlīniju 7. iedaļā, kur aplūkota vajadzība 

iesniegt atjauninājumus). Šādā gadījumā atbildīgajai personai ir jāpanāk atbilstība 

VIII pielikuma noteikumiem, proti, jāizpilda arī prasība par UFI marķējumā. Ja rodas izmaiņas, 

kas nav minētas VIII pielikuma B daļas 4.1. iedaļā, pienākums izpildīt VIII pielikuma prasības 

nav spēkā līdz pārejas perioda beigām (tāpēc nav nepieciešams ģenerēt UFI un iekļaut to 

marķējumā). Joprojām var būt piemērojamas valstu prasības par informācijas atjaunināšanu. 

Maisījums, uz kuru attiecas pārejas periods un kurš jau ir darīts pieejams izplatītājam pirms 

2025. gada 1. janvāra, nav jāpārmarķē, lai iekļautu UFI, jo atbildīgā persona ir izpildījusi 

pienākumus pirms laišanas tirgū. Tas ir spēkā, kamēr izplatītājs neveic jebkādas izmaiņas 

(piemēram, nemaina tirdzniecības nosaukumu), kā rezultātā rastos pienākumi saskaņā ar 

4. panta 10. punktu. 

 

3.5.2.1 Kad valstu noteiktās galalietojuma definīcijas atšķiras 

Pirms VIII pielikuma stāšanās spēkā galalietojuma definīcijas dažādās dalībvalstīs var būt 

ieviestas atšķirīgi. Piemēram, maisījums rūpnieciskam galalietojumam vienā dalībvalstī var 

atbilst profesionālam galalietojumam saskaņā ar VIII pielikumu. Šādos gadījumos jebkādi 

iesniegumi, kas iesniegti saskaņā ar esošo galalietojuma definīciju attiecīgajā dalībvalstī, 

joprojām ir spēkā, un atbildīgajai personai nav jāizpilda VIII pielikuma prasības līdz pārejas 

perioda beigām. Proti, atbildīgā persona var izmantot pārejas periodu pat tad, ja maisījuma 

lietojums atbilst citam galalietojumam, pamatojoties uz VIII pielikumu. 

 

3.5.2.2 Iesniegumi atbilstoši VIII pielikumam pirms attiecīgā izpildes termiņa 

Pirms pirmā izpildes termiņa dalībvalstis var nolemt jebkurā brīdī pieņemt 45. pantā prasītos 

informācijas iesniegumus, izmantojot jauno ECHA informācijas iesniegšanas portālu, lai 

izpildītu spēkā esošās valsts prasības (proti, VIII pielikumā noteiktais formāts vienkārši ir 

līdzeklis, ar kuru iesniegt valsts tiesību aktos prasīto informāciju). 

Ja pirms attiecīgā izpildes termiņa iesniegumus iesniedz, izmantojot ECHA informācijas 

iesniegšanas portālu, informācijai jāatbilst VIII pielikuma prasībām, lai tai sekmīgi varētu 

veiktu apstiprināšanas pārbaudes (sk. 6.4. iedaļu). Šādā gadījumā ECHA informācijas 

iesniegšanas portāla izmantošana automātiski nerada pienākumu iekļaut marķējumā UFI pirms 

izpildes termiņa. Tomēr, ja nav iepriekšēja valsts paziņojuma, ar ko piešķir tiesības izmantot 

pārejas periodu, pēc atbilstības nodrošināšanas termiņa marķējumā jāiekļauj UFI, pirms 

maisījumu laist tirgū. Attiecībā uz rūpnieciskai izmantošanai paredzētiem maisījumiem 

paziņojumu var sniegt tādā pašā formātā, kā noteikts VIII pielikumā, (izmantojot ECHA 

iesniegšanas portālu vai valsts sistēmu) un jebkurā laikā. Šādā gadījumā pirms 2024. gada 

1. janvāra uz produkta nav jānorāda UFI. UFI ir jānorāda ne vēlāk kā 2024. gada 1. janvārī 

(tāpēc pārejas periodu nepiemēro; paziņojumus iesniedz saskaņā ar VIII pielikumu). 

Noderīga informācija par šo jautājumu ir sniegta Pārskatā par dalībvalstu lēmumiem saistībā ar 

CLP regulas VIII pielikuma īstenošanu, kas pieejams toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-submit-a-pcn. 

 



46 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

4. Vispārīgās iesniegšanas prasības 

Šajā vadlīniju iedaļā ir sniegta ievada informācija par pienākumiem atbilstoši 45. pantam un 

galvenajiem elementiem saistībā ar informācijas iesniegšanu, kā prasīts VIII pielikumā. Kad ir 

noteikta atbildīgā persona un vajadzība tai izpildīt pienākumus, kā paskaidrots 3. iedaļā, pirms 

sākt iesnieguma gatavošanu, vispirms ir jāsaprot konkrēti jēdzieni un iespējamie turpmākās 

rīcības veidi. Tie ir izskaidroti šajā iedaļā. 

 

4.1 Pārskats 

Uzņēmumam, kas laiž tirgū maisījumu, uz kuru attiecas 45. pantā noteiktie pienākumi, ir 

jāsniedz VIII pielikumā prasītā informācija attiecīgajai pilnvarotajai iestādei dalībvalstīs, kurās 

maisījums tiek laists tirgū. Dažos gadījumos to var izdarīt, uzņēmumam iesniedzot informāciju 

faktiskās atbildīgās personas vārdā. Tas var būt, piemēram, juridiskais pārstāvis vai izplatītājs, 

kas ir noslēdzis līgumisku vienošanos ar atbildīgo personu par iesniegšanu atbildīgās personas 

vārdā37. Citos gadījumos izplatītājiem (tostarp zīmolu mainītājiem un pārmarķētājiem) var būt 

pienākums iesniegt informāciju atbilstoši 4. panta 10. punktam (sk. 3.1.2. iedaļu). Iesniegums 

jāiesniedz tieši valsts pilnvarotajai iestādei vai arī (ja dalībvalsts to atļauj) izmantojot ECHA 

informācijas iesniegšanas portālu, un tas jādara elektroniski saskaņotā XML formātā, ko 

nodrošinājusi ECHA (sīkāku informāciju par pieejamajiem iesniegšanas rīkiem sk. 6. iedaļā). 

Lai uzlabotu reaģēšanu ārkārtas situācijās un kopumā atvieglotu toksikoloģijas centru darbu, 

ar VIII pielikumu ir ieviests jauns, specifiskāks veids maisījuma unikālajai identificēšanai. Tādu 

bīstamu maisījumu marķējumā, ko laiž tirgū (un kas ir 45. panta darbības jomā), būs jānorāda 

individuālais maisījuma identifikators (UFI)38. UFI ļauj jebkuram toksikoloģijas centram, kas 

tiek izsaukts konsultāciju sniegšanai saistībā ar saindēšanās gadījumu, ātri un nepārprotami 

identificēt par maisījumu iesniegto informāciju. Maisījumu, uz kuru attiecas paziņošanas 

pienākums atbilstoši CLP regulas VIII pielikumam, nedrīkst laist tirgū, ja tam nav UFI, kas 

piesaistīts derīgam iesniegumam. Tas ir svarīgi, lai nodrošinātu ārkārtas informācijas 

sniegšanas sistēmas funkcionēšanu. Informācija par UFI ģenerēšanu un izmantošanu ir sniegta 

4.2. iedaļā. 

Atbildīgajām personām saskaņā ar 45. pantu ir arī jāsniedz informācija par galveno paredzēto 

maisījuma lietošanas veidu (piemēram, mazgāšanas līdzeklis, būvizstrādājums, augu 

aizsardzības līdzeklis u. tml.), kas ir svarīgi gan reaģēšanai ārkārtas situācijās, gan 

statistiskajai analīzei. Lai atvieglotu šādas informācijas nosūtīšanu un saņēmējiestādēm būtu 

vieglāk to izmantot, ir izstrādāta Eiropas produktu kategoriju sistēma (EuPCS). Vadlīniju 

4.3. iedaļā ir ilustrēts šis jēdziens un norādītas attiecīgās saites. 

Uzņēmumam, kam ir pienākums iesniegt iesniegumu, ir jāapzinās, ka papildus standarta 

iesniegumam VIII pielikums ļauj iesniegt saīsinātu iesniegumu par maisījumiem, kas paredzēti 

tikai rūpnieciskai izmantošanai (sk. 3.4. iedaļu par izmantošanas kategorijām). Šī iespēja ir 

pieejama arī maisījumiem, ko izmanto galīgos maisījumos, kuri paredzēti profesionālai vai 

privātai lietošanai, bet uz kuriem neattiecas 45. panta un VIII pielikuma darbības joma. Šī 

iespēja ir aprakstīta 4.4. iedaļā. 

Uzņēmumi var arī nolemt iesniegt informāciju: 

 

 

 
37 Ņemiet vērā, ka par iesniegšanu joprojām atbild atbildīgā persona. 
38 VIII pielikuma A daļas 5.2. iedaļā ir iekļautas atkāpes maisījumiem ar vairākslāņu iepakojumu un 
neiesaiņotiem maisījumiem. A daļas 5.3. iedaļā ir iekļautas atkāpes maisījumiem, kurus izmanto 
rūpnieciskās ražotnēs (sīkāku informāciju sk. 4.2. iedaļā). Turklāt A daļas 2. iedaļā attiecībā uz pēc 

pieprasījumā izgatavotām krāsām ir iekļauta atkāpe no iesniegšanas un marķēšanas prasībām, ja ir 
izpildīti 25. panta 8. punktā noteiktie pienākumi. Tas ir paskaidrots 3.3.1.3.1. iedaļā. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 47 

 

• par atsevišķiem maisījumiem (ko laiž tirgū ar vienu vai vairākiem tirdzniecības 

nosaukumiem un ko var iekļaut vienā iesniegumā), vai 

• ja ir izpildīti konkrēti kritēriji – izvēlēties grupveida iesniegumu, vairākus līdzīgus 

maisījumus (kas atšķiras attiecībā uz noteiktiem komponentu veidiem) iekļaujot vienā 

iesniegumā. Informācija par iespēju iesniegt grupveida iesniegumu un kritērijiem, kas 

jāizpilda, ir sniegta 4.5. iedaļā. 

Turklāt ir paredzēti īpaši noteikumi attiecībā uz noteiktiem maisījumiem, kuru sastāvs ir ļoti 

mainīgs vai kuru sastāvu nevar precīzi definēt katrā laika punktā. VIII pielikumā ir paredzēti 

īpaši noteikumi, kas pieļauj atkāpes no standarta informācijas, kas prasīta par maisījuma 

sastāvu, kā arī lielāku mainību. Minētais ir piemērojams šādās situācijās: 

• ja noteiktus komponentus var iekļaut tā dēvētajā savstarpēji aizvietojamo komponentu 

grupā (SAKG), nenorādot katra komponenta koncentrāciju (sīkāku informāciju un 

kritērijus par to, kad komponentus var iekļaut grupās, sk. 5.5. iedaļā); 

• kad noteikti maisījumi atbilst īpašām standarta formulām, kas uzskaitītas pašā tiesību 

aktā (VIII pielikuma D daļā), kā arī attiecībā uz dažiem kurināmajiem/degvielām, kas 

uzskaitītas B daļas 3.7. iedaļā, informāciju par šādu maisījumu identificētajiem 

komponentiem un to koncentrāciju var sniegt saskaņā ar attiecīgo standarta formulu 

vai DDL (sīkāku informāciju skatiet šo vadlīniju 5.6. un 5.7. iedaļā). 

Iesniedzamā informācija ietver informāciju par maisījuma fizikālajām, ķīmiskajām un 

toksikoloģiskajām īpašībām, tā sastāvu un klasifikāciju. Lielai daļai šīs informācijas vajadzētu 

būt pieejamai DDL, tomēr atbilstoši REACH regulai sagatavotā DDL parasti nav iekļauta visa 

VIII pielikumā prasītā informācija. Tāpēc atbildīgajām personām saskaņā ar 45. pantu 

informācija parasti ir jāpapildina ar datiem no citiem avotiem vai jāapspriežas ar savu 

piegādātāju, lai iegūtu konkrētāku informāciju, jo īpaši par sastāvu (ja tas ir iespējams), ja 

vien nav piemērojami īpaši VIII pielikumā atļautie nosacījumi. Konkrētās informācijas prasības 

attiecībā uz dažādajiem iesniegumu veidiem (standarta un saīsinātais, individuālais un 

grupveida) un attiecībā uz gadījumiem, kad pieļaujamas atkāpes no standarta informācijas par 

sastāvu, ir uzskaitītas VIII pielikuma B daļā un sīkāk izklāstītas šo vadlīniju 5. iedaļā. 

Ir svarīgi uzsvērt, ka iesniegums ir jāsagatavo tās dalībvalsts valodā, kur maisījums tiek laists 

tirgū, ja vien dalībvalsts nav norādījusi citādi. Dažas dalībvalstis kā alternatīvu to valsts 

valodā(-ās) sagatavotiem iesniegumiem var pieņemt iesniegumus, kas sagatavoti vairāk nekā 

vienā valodā vai angļu valodā. Informācija par katrā dalībvalstī pieņemto(-ajām) iesniegšanas 

valodu(-ām) ir pieejama ECHA toksikoloģijas centra tīmekļa vietnē, dokumentā Pārskats par 

dalībvalstu lēmumiem saistībā ar CLP regulas VIII pielikuma īstenošanu. Ja uzņēmējs to pašu 

maisījumu laiž tirgū vairāk nekā vienā dalībvalstī, individuālie iesniegumi jāsagatavo visās 

attiecīgajās valodās. 

ECHA informācijas iesniegšanas portāls atbalsta vairāktirgu iesniegumus, un dokumentācija 

tiek nosūtīta attiecīgajām pilnvarotajām iestādēm. Portālā var sniegt daļu no informācijas 

konkrētajā(-ās) attiecīgās(-o) dalībvalsts(-u) valodā(-ās), piemēram, izmantojot strukturētu 

formātu ar standartfrāzēm (sk. 6.2. iedaļu). Attiecībā uz noteiktu citu informāciju formāts 

ietver daudzvalodu laukus, kas jāaizpilda manuāli katrā attiecīgajā valodā. 

 

4.2 UFI maisījumiem un produktiem 

4.2.1 Kas ir UFI? 

Toksikoloģijas centri un pilnvarotās iestādes ir ziņojušas par problēmām, kas saistītas ar 

maisījuma pareizu identificēšanu tā nejaušas iedarbības gadījumā, līdz 40 % zvanu, ko tās 

saņēma pirms VIII pielikuma un tā saskaņoto noteikumu ieviešanas. Tāpēc informācijas 

prasību saskaņošanas ietvarā tika ieviests maisījuma papildu identifikācijas veids – unikāls 

burtciparu kods, kam jābūt uzdrukātam uz produkta marķējuma vai piestiprinātam pie tā. Šis 

kods jeb UFI (individuālais maisījuma identifikators) ir unikāls no 16 burtiem un cipariem 

veidots kods, kas nepārprotami sasaista par maisījumu iesniegto informāciju (un tādējādi 



48 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

informāciju, kas ir būtiska pacientu ārstēšanai) ar konkrētu tirgū laistu produktu. Šajā 

dokumentā maisījums tiek uzskatīts par sastāvu, kas satur ķīmiskus komponentus, kuriem ir 

saistītas īpašības, piemēram, sastāvs, toksikoloģiskās īpašības, krāsa(-as) un pH līmenis, 

savukārt produkts tiek uzskatīts par maisījumu tādā formā, kādā tas tiek piegādāts lietotājam 

un kas nosaka pārējos aspektus, piemēram, tirdzniecības nosaukumu, iepakojumu un produkta 

kategoriju (t. i., paredzēto lietojumu). 

Visiem produktiem, par kuriem tiek iesniegts iesniegums ar to pašu UFI, ir jābūt ar vienādu 

sastāvu39. Tas attiecas uz maisījumiem, kuru sastāvu var precīzi noteikt, kā arī uz 

maisījumiem, kuru sastāvs var mainīties noteiktās robežās: 

- standarta formulas robežās (attiecīgā gadījumā sk. 5.6. iedaļu); 

- DDL norādītā sastāva robežās (attiecīgā gadījumā skatīt 5.6. un 5.7. iedaļu); 

- atbilstoši īpašajam(-ajiem) savstarpēji aizvietojamajam(-ajiem) komponentam(-iem), 

kas iekļauts(-i) SAKG un ir klātesošs(-i) maisījumā kādā noteiktā brīdī (sk. 5.5. iedaļu); 

vai 

- grupveida iesniegumā pieļaujamo izmaiņu robežās (sk. 4.5. un 5.4. iedaļu). 

Tomēr tam pašam maisījumam var izmantot dažādus UFI, ja vien attiecīgie UFI ir iesniegti 

pilnvarotajām iestādēm. To pašu maisījumu var laist tirgū ar atšķirīgiem tirdzniecības 

nosaukumiem, un to var darīt tas pats uzņēmējs vai dažādi uzņēmēji. Šādos gadījumos 

uzņēmēji var nolemt izmantot to pašu UFI, kamēr vien netiek mainīts maisījuma sastāvs vai 

sastāva mainība ir minimāla un neietekmē toksikoloģisko informāciju (sīkāku informāciju sk. 

5. iedaļā). Tirgvedības un/vai konfidencialitātes nolūkos uzņēmēji var arī nolemt ģenerēt un 

piestiprināt katra produkta marķējumam atšķirīgu UFI, lai gan maisījuma sastāvs minētajos 

produktos ir vienāds. Šādā gadījumā iesniegumā par attiecīgo maisījumu jābūt norādītiem 

visiem maisījumam piešķirtajiem UFI. 

UFI ir paredzēts, lai ar to papildinātu pārējos toksikoloģijas centru izmantotos līdzekļus 

maisījuma identificēšanai, piemēram, produkta nosaukumu un/vai zīmolu. Pilnvarotās iestādes 

vai toksikoloģijas centri, ievadot UFI savās datubāzēs, var atrast vairākus produktus un 

saistītus iesniegumus, taču visiem šiem produktiem vai iesniegumiem būs vienāds sastāvs, vai 

tiem būs jāapraksta vienāds sastāvs (vai sastāvi ar ļoti minimālām atšķirībām; sīkāku 

informāciju sk. 5.3. iedaļā, kur minēts vispārīgais komponenta identifikators, un 5.4. iedaļā, 

kur aprakstīti grupveida iesniegumi, kā arī 5.5.m 5.6. un 5.7. iedaļā, kur apskatīti produkti, 

kam piemērojami īpaši noteikumi). Piemērs, kā izskatās UFI: 

 

UFI: E600-30P1-S00Y-5079 

 

UFI ir informācija, kas jāiesniedz pilnvarotajai iestādei atbilstoši VIII pielikumam. Labprātīgi 

iesniegtajā iesniegumā par maisījumiem, uz kuriem neattiecas VIII pielikums, vēlams iekļaut 

arī UFI. Tas nodrošinās saikni ar iesniegto informāciju gadījumā, ja maisījumu izmanto kā MIM, 

kas apzīmēts ar UFI. 

 

 

 
39 Attiecībā uz grupveida iesniegumu (aprakstīts 4.5. un 5.4. iedaļā) jāņem vērā, ka to pašu UFI var 
izmantot vairākiem līdzīgiem maisījuma sastāviem. Ja tiek iesniegta informācija par atsevišķu maisījumu, 
izmantojot tā saukto vispārīgo komponenta identifikatoru “krāsvielas” vai “smaržas” (aplūkots 

5.3.3. iedaļā), var lietot to pašu UFI vairākiem maisījuma ķīmiskajiem sastāviem, kuriem atšķiras tikai 
krāsa vai smarža. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 49 

 

4.2.2 UFI ģenerēšana 

Uzņēmumi ir atbildīgi par UFI ģenerēšanu un pārvaldību attiecībā uz to maisījumiem. Ir 

izstrādāta programmatūra (UFI ģenerators), ko nozares pārstāvji var izmantot UFI 

ģenerēšanai. Ir pieejams arī UFI ģenerēšanas algoritms lietotājiem, kuri vēlas UFI ģeneratoru 

iekļaut savās sistēmās. Šie rīki un atbalsta iespējas ir pieejamas ECHA toksikoloģijas centru 

tīmekļa vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-generator. 

Konkrēta maisījuma UFI pamatā ir uzņēmuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksātāja 

numurs un sastāva numurs, ko uzņēmums piešķīris konkrētajam maisījumam. PVN maksātāja 

numuru izmanto, lai nodrošinātu, ka divu dažādu uzņēmumu ģenerētie UFI nedublējas. Dažādi 

uzņēmumi patiešām izmanto līdzīgus sastāva numurus, tomēr, ja vien tie izmanto atšķirīgus 

PVN maksātāja numurus, algoritms katru reizi ģenerē jaunu UFI. Tāpēc PVN maksātāja 

numuru nav paredzēts izmantot uzņēmumu vai produktu identificēšanai vai izsekošanai. 

Uzņēmumi ir atbildīgi par UFI ģenerēšanu un pārvaldību atbilstoši konkrētam PVN maksātāja 

numuram. Tiem ir jāsazinās iekšēji un pareizi jāpārvalda sastāva numuri, ko izmanto ar 

konkrētu PVN maksātāja numuru, lai nodrošinātu, ka katram maisījuma sastāvam ir savi UFI. 

Citiem vārdiem sakot, tos pašus UFI nekad nedrīkst izmantot maisījumiem, kam ir dažādi 

sastāvi, izņemot grupveida iesniegumu gadījumā, kad maisījumiem var būt smaržu 

komponentu atšķirības, kas nepārsniedz 5 % robežu (sk. 4.5. iedaļu). UFI izmantošanā ir 

pieļaujama noteikta elastīguma pakāpe, lai nodrošinātu komerciālas informācijas 

konfidencialitāti (sk. piemērus 4.2.3. iedaļā zemāk). 

Ņemiet vērā, ka uzņēmumi var ģenerēt UFI arī tad, ja tiem nav PVN numura vai tie nevēlas to 

izmantot UFI ģenerēšanai, piemēram, konfidencialitātes apsvērumu dēļ. Šāda iespēja ir 

pieejama gan pašā UFI ģeneratora rīkā, gan UFI ģenerēšanas algoritmā (izmantojot 

“uzņēmuma atslēgu”). Plašāka informācija un atbalsts ir pieejams ECHA toksikoloģijas centru 

tīmekļa vietnes sadaļā, kas attiecas uz UFI (https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-

generator). 

Katrai atbildīgajai personai nav atsevišķi jāģenerē UFI. To pašu UFI var izmantot dažādi 

uzņēmumi (tostarp izplatītāji) neatkarīgi no tā, kā šis kods ir ģenerēts (t. i., izmantojot PVN 

numuru vai uzņēmuma atslēgu), ja vien maisījuma, uz kuru attiecas šis UFI, sastāvs paliek 

nemainīgs. Ieinteresētajiem operatoriem jāvienojas par tā paša UFI izmantošanu. Piemēri ar 

situācijām, kad minētais var notikt, ir sniegti 3.1. iedaļā, kā arī 4.2.3. iedaļā. 

4.2.3 Kā izmantot UFI 

Šajā iedaļā ir aprakstīti vairāki piemēri ar pieaugošu sarežģītības līmeni, lai parādītu, kā un kad 

ir jāģenerē vai kad var ģenerēt UFI; lai lasītājam būtu vieglāk saprast, ir ietverti arī grafiski 

attēli. Turpmāk sniegtajos piemēros ir parādīta ar UFI ģenerēšanu un izmantošanu saistītā 

elastība, vienlaikus nodrošinot, ka tiek ievērots pamatnosacījums, proti, to(-s) pašu(-us) UFI 

(vairāki uzņēmumi) drīkst izmantot vairākiem produktiem tikai tad, ja attiecīgajiem produktiem 

ir vienāds sastāvs atbilstoši VIII pielikumā noteiktajiem koncentrācijas diapazoniem (sk. 

4.5. iedaļu). 

Jāņem vērā, ka tos pašus UFI tiem pašiem maisījumiem var izmantot visā ES tirgū, ja 

attiecīgajām dalībvalstīm iepriekš ir iesniegts iesniegums par šiem maisījumiem, kurā iekļauts 

UFI. 

 

7. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – viens UFI – viens tirgū laists produkts (“SuperClean”) 

 

Maisījums 

A sastāvs
UFI 1  SuperClean 

 
 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/
https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-generator
https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-generator


50 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

8. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – divi vai vairāki tirgū laisti 

produkti ar vienādu sastāvu 

Maisījums 
A sastāvs

UFI 2  Superpulito 

UFI 1

UFI n

 SuperClean 

Produkts n

 
 

 

 

9. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – viens UFI – trīs tirgū laisti produkti 

Maisījums 
A sastāvs

UFI 1  SuperClean 

 Superpropre 

 Superpulito 

 
 

 

10. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – viens tirgū laists produkts 

Maisījums 
A sastāvs

UFI 2  SuperClean 

UFI 1

UFI 3

 
 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 51 

 

11. piemērs. Viens maisījuma sastāvs – divi vai vairāki UFI – divi tirgū laisti produkti 

Maisījums 
A sastāvs

UFI 2

 Superpulito 

UFI 1

UFI 3

 SuperClean 

UFI 4

 
 
Piezīme par 7.–11. piemēru. Ja ir ģenerēti vairāki UFI, kas piešķirti vienam maisījumam, visi šie UFI ir 
jāiekļauj iesniegumā attiecīgajai dalībvalstij un tos var iesniegt atsevišķi vai iekļaut vienā iesniegumā. Ja 
pašam produktam (kas satur to pašu maisījumu) ir piešķirts vairāk nekā viens UFI, ir pietiekami un 
ieteicams produkta marķējumā iekļaut tikai vienu UFI (no tiem, kas paziņoti pilnvarotajai iestādei; 10. un 
11. piemērs). Ņemiet vērā, ka UFI nav obligāti jāiekļauj drošības datu lapā, ja vien maisījums nav 
neiepakots maisījums (VIII pielikuma A daļas 5.2. punkts), taču to var iekļaut brīvprātīgi. Nav ieteicams 

iekļaut DDL vairākus UFI, un DDL izmantotie UFI ir jāpaziņo attiecīgajai pilnvarotajai iestādei. 

Grupveida iesniegumu gadījumā var izmanot vienu UFI visai maisījumu grupai (lai gan nav 

tāda pienākuma), pat ja grupā iekļautajiem maisījumiem nav pilnīgi vienāds sastāvs. Tas ir 

parādīts 12. un 13. piemērā. Jāņem vērā, ka grupveida iesniegumā ietvertu maisījumu 

pieļaujamajām sastāva atšķirībām jābūt minimālām (sīkāku informāciju sk. 4.5. un 

5.4. iedaļā). 

 

12. piemērs. Trīs līdzīgi maisījumi (viens grupveida iesniegums) – viens UFI, viens vai vairāki 

tirgū laisti produkti 

Maisījums 
A2 sastāvs

UFI 2  SuperClean 

Maisījums 
A1 sastāvs

Maisījums 
A3 sastāvs

GRUPVEIDA 
IESNIEGUMS

 Superpropre 

 Superpulito 

 
 



52 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

13. piemērs. Trīs līdzīgi maisījumi (viens grupveida iesniegums) – vairāki UFI, viens vai 

vairāki tirgū laisti produkti. 

 

Maisījums 
A2 sastāvs

UFI 1

 SuperClean 

Maisījums 
A1 sastāvs

Maisījums 
A3 sastāvs

GRUPVEIDA 
IESNIEGUMS

UFI 1, UFI 2, UFI 3
 Superpropre 

 Superpulito 

UFI 2

UFI 3

 
 

Lai identificētu maisījumu, kas paziņots, atsaucoties uz standarta formulu, var izmantot vienu 

un to pašu UFI, tostarp tad, kad maisījumu laiž tirgū dažādās dalībvalstīs un/vai to dara dažādi 

uzņēmumi. Dažādi uzņēmumi var izmantot to pašu UFI, lai identificētu katru no VIII pielikuma 

B daļas 3.7. iedaļā uzskaitītajiem kurināmajiem/degvielām. Tas ir iespējams, lai gan sastāva 

mainīgums var būt lielāks nekā tad, kad piemēro VIII pielikuma standarta robežvērtības. 

Līdzīgā veidā vienu UFI var izmantot maisījumam, kas ietver vienu vai vairākas savstarpēji 

aizvietojamu komponentu grupas, pat ja nav zināms, kurš(-i) savstarpēji aizvietojamais(-ie) 

komponents(-i) ir maisījumā katrā laika punktā. 

Visbeidzot, var izmantot vienu UFI, ja maisījuma sastāvā ir komponenti, kas apzīmēti ar to 

pašu vispārējo identifikatoru, lai gan faktiskie komponenti var atšķirties, bet nav nepieciešams 

tos sīkāk precizēt (sīkāku informāciju par komponentu identifikāciju sk. 5.3.3. iedaļā). 

 

4.2.3.1 UFI un maisījumi maisījumā 

Kā definēts VIII pielikumā, maisījumu sastāvā var būt citi maisījumi, ko dēvē par “maisījumiem 

maisījumos” (MIM). Pēc noklusējuma atbildīgajām personām saskaņā ar 45. pantu ir jāiesniedz 

informācija par pilnīgu savu maisījuma sastāvu un tādējādi jāiekļauj informācija par MIM 

sastāvu. Tomēr, ja informācija par piegādātā MIM pilnu sastāvu nav pieejama, tā vietā 

iesniegumā var norādīt MIM UFI kopā ar produkta identifikatoru. UFI var izmantot MIM 

identificēšanai, nenorādot nevienu no tā komponentiem, bet tikai tad, ja MIM, tostarp UFI, 

iesniegums iepriekš ir iesniegts pilnvarotajām iestādēm dalībvalstīs, kurās tirgū tiek laists(-i) 

galīgais(-ie) maisījums(-i) (kas satur MIM). Šajā gadījumā MIM UFI ļauj pilnvarotajām 

iestādēm (un beigu beigās arī toksikoloģijas centriem) sasaistīt maisījuma iesniegumu ar MIM 

iesniegumu un izgūt būtisku informāciju ārkārtas gadījumā, kurā iesaistīts šādu MIM saturošs 

maisījums. 

Plašāka informācija par informācijas prasībām attiecībā uz maisījumiem un to komponentiem ir 

sniegta 5. iedaļā. Jo īpaši 5.3.3. iedaļā ir paskaidrots, kā un atbilstoši kādiem nosacījumiem 

var identificēt MIM, izmantojot tikai UFI un bez pienākuma sniegt citu informāciju. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 53 

 

14. piemērs. Viens maisījums (ar vienu MIM, kas identificēts atbilstoši tā UFI) – viens UFI 

maisījumam – viens tirgū laists produkts 

Maisījums 
B sastāvs:
4. viela,
5. viela,
6. viela, 

MIM UFI A

 SuperClean UFI B

Maisījums 

A sastāvs, 
1. viela,
2. viela,
3. viela 

UFI A 
Piegāde 

sintezētājam B, kas 
ražo maisījumu B

Sintezētājs B 
iesniedz 

dalībvalstij X

Iesniegums 
dalībvalstij X

 
 

4.2.3.2 UFI izmantošana piegādes ķēdē un saistībā ar juridiskās personas izmaiņām 

Kamēr vien maisījuma sastāvs paliek nemainīgs, pakārtotie lietotāji/sintezētāji piegādes ķēdē 

var izmantot (taču tas nav obligāti) to pašu UFI (sintezētāja gadījumā UFI kļūst par MIM UFI). 

Citiem vārdiem sakot, ja pakārtotais lietotājs iegādājas produktu, kam ir UFI, un nemaina 

maisījumu, tas saviem produktiem un savā iesniegumā var izvēlēties izmantot to pašu UFI. Vai 

arī pakārtotais lietotājs var ģenerēt un iesniegt jaunu UFI. 

Praksē pakārtotajam lietotājam ir šādas iespējas: 

- ietvert iesniegumā informāciju par visu sastāvu, ja piegādātājs to ir nodrošinājis; 

pakārtotais lietotājs var piešķirt maisījumam jaunu UFI (un iekļaut to iesniegumā) vai 

izmantot tādu pašu UFI kā piegādātājs; 

- norādīt iesniegumā, ka sastāvs sastāv tikai no viena MIM (100 %), kas ir piegādātāja 

nodrošinātais maisījums; šo MIM var identificēt atbilstoši piegādātāja UFI, ja par to 

iepriekš ir paziņots tajā pašā dalībvalstī (vai galējā variantā – ar satura informāciju no 

DDL; sk. 5.3. iedaļu); pakārtotais lietotājs galīgajam maisījumam var piešķirt jaunu UFI 

vai turpināt izmantot tādu pašu UFI kā piegādātājs. 

Var būt gadījumi (pārejas periodā), kad piegādātāji izvēlēsies iekļaut UFI marķējumā jau pirms 

iesnieguma iesniegšanas (t. i., iesniegšanas pienākums vēl nav piemērojams, un UFI tiek 

uzdrukāts uz marķējuma brīvprātīgi). Šādos gadījumos ir ļoti ieteicams skaidri informēt 

pakārtoto lietotāju (kas var izmantot attiecīgo maisījumu kā MIM), ka informācija par MIM vēl 

nav iesniegta. Iesniegumu ieteicams iesniegt iespējami drīz pēc UFI iekļaušanas marķējumā. 

Ja uzņēmums, kas ģenerējis sākotnējo UFI, veic juridiskās personas izmaiņas vai izbeidz 

darbību, ģenerētais UFI paliek spēkā, un uzņēmuma tiesībpārņēmējs var turpināt to izmantot, 

kamēr vien maisījuma sastāvs paliek nemainīgs (VIII pielikumā noteikto pieļaujamo 

koncentrācijas diapazonu robežās). 

 

 

4.2.4 Sintezētājs uz līguma pamata un UFI 

No sintezētāja kā personas, kas atbildīga saskaņā ar 45. pantu (sīkāku informāciju sk. 

3.1.1. iedaļā), parasti tiek gaidīts, ka tas ģenerēs UFI tirgū laižamajam maisījumam, iekļaus to 

savā iesniegumā un informēs par to savus klientus (sk. 1. variantu 15. piemērā). Ja klients 



54 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

nemaina sastāvu, marķējumā var norādīt sākotnējo UFI, ko nodrošinājis sintezētājs uz līguma 

pamata (ja sintezētājs uz līguma pamata nepiegādā jau marķētu produktu). Vai (2. variants) 

sintezētāja uz līguma pamata klients var pēc vēlēšanās izveidot pats savu UFI (piegādātāja UFI 

vietā vai papildus tam), kas jāiekļauj sintezētāja uz līguma pamata iesniegumā dalībvalstīm, 

kurās tas tiek laists tirgū (kā arī jāiekļauj marķējumā). Ir arī iespējams, ka sintezētāja uz 

līguma pamata klients var vēlēties pats iesniegt iesniegumu (3. variants), atbrīvojot 

sintezētāju uz līguma pamata no šā uzdevuma izpildes. Par to abām pusēm ir jāvienojas, 

paturot prātā, ka saskaņā ar 45. pantu sintezētājs uz līguma pamata joprojām uzskatāms par 

atbildīgo personu. 

Dažos gadījumos, iesniedzot pieteikumu ECHA iesniegšanas rīkā, “ārvalstu lietotājs” var veikt 

darbības atbildīgās personas vārdā, izmantojot atbildīgās personas ECHA kontu40, piemēram, 

sagatavojot un iesniedzot toksikoloģijas centra paziņojumu. Ja nepastāv bažas par 

konfidencialitāti, ārvalstu lietotājs var būt, piemēram, sintezētāja uz līguma pamata klients. 

15. piemērs. Viens maisījums, ko formulējis sintezētājs uz līguma pamata – viens vai vairāki 

sastāva UFI – trešais uzņēmums laiž tirgū/maina zīmolu – sākotnējais UFI vai jauns UFI 

Uz līguma pamata

sintezētājs

A maisījums

Trešais uzņēmums 

laiž tirgū ar tādu pašu 

marķējumu un UFI 1

Iesniegšana un 

marķēšana, 

ietverot 

maisījuma UFI 1

1. iespēja

Iesniegšana, 

iekļaujot 

maisījuma UFI 2, 

ko norādījis 

klients 

2. iespēja
Trešais uzņēmums 

laiž tirgū ar UFI 2

Trešais uzņēmums 

izveido savu UFIx 

un sagatavo savu 

iesniegumu

Iesniegšana 

atbildīgās 

personas vārdā un 

uzdevumā, 

ietverot UFIx

Trešais uzņēmums 

laiž tirgū ar UFIx 

Piegāde

3. iespēja

 
 

 

 

4.2.5 UFI un ārpussavienības piegādātāji 

Ārpussavienības piegādātājam nav pienākumu saskaņā ar CLP regulu. Turklāt tiem nav atļauts 

iesniegt paziņojumu, izmantojot savu ECHA kontu41 ECHA iesniegšanas portālā. Pienākums 

 

 

 
40 Plašāka informācija par ECHA kontu pārvaldību ir pieejama ECHA Kontu rokasgrāmatā vietnē 
https://echa.europa.eu/support-echa-accounts-and-eu-login. Ir ietverta iespēja norādīt “ārvalstu 
lietotāju”. Attiecīgā informācija par juridisko personu pārvaldību ir sniegta arī PCN (toksikoloģijas centra 
paziņojumā). Praktiski norādījumi ir pieejami vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-
submit-a-pcn. 
41 Ārpussavienības piegādātājam ir iespēja sagatavot un iesniegt paziņojumu tādā pašā veidā kā 
konsultantam, piemēram, kā ārvalstu lietotājam, bet šādā veidā informācija tiek kopīgota ar ES reģistrētu 

 

https://echa.europa.eu/support-echa-accounts-and-eu-login
https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-submit-a-pcn
https://poisoncentres.echa.europa.eu/prepare-and-submit-a-pcn


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 55 

 

iesniegt paziņojumu, tostarp par maisījuma sastāvu, ir importētājam. Ja ārpussavienības 

piegādātājs nevēlas ES importētājam izpaust informāciju par maisījuma sastāvu, var izmantot 

UFI, lai aizsargātu informācijas par maisījumu konfidencialitāti. 

Pirmkārt, ārpussavienības piegādātājam ir jābūt juridiskai personai, kas darbojas ES (vai tam 

jānoslēdz līgumiska vienošanās ar ES juridisku personu) un kas izveido UFI un brīvprātīgi 

iesniedz iesniegumu42 dalībvalstīs, kurās ES importētājs ir iecerējis laist maisījumu tirgū. 

Ārpussavienības piegādātājs informē savu klientu (ES importētāju, tieši vai ar ES dibinātas 

juridiskas personas starpniecību) par šo UFI un apstiprina, ka iesniegums ir iesniegts. Vēlāk ES 

importētājs, kas ir faktiskā atbildīgā persona, iesniedz savu iesniegumu ar atsauci uz šo UFI 

saistībā ar sastāva informāciju. Tāpēc importētājs var iesniegt iesniegumu par maisījumu, kas 

satur 100 % MIM, kuru(-s) piegādājis ārpussavienības piegādātājs. Šī iespēja var būt noderīga 

arī tad, kad ES importētājs izmanto maisījumu cita maisījuma formulēšanai un ārpussavienības 

importētājs vēlas aizsargāt tās informācijas konfidencialitāti, kas attiecas uz maisījumu, kuru 

tas piegādā ES importētājam. Pienākums norādīt UFI marķējumā attiecas uz ES importētāju. 

Ārpussavienības piegādātājam ir iespēja marķēt savu produktu ar pareizo UFI vēl pirms tā 

piegādes ES importētājam. 

ES importētājam un ārpussavienības piegādātājam ir stingri ieteicams noslēgt līgumisku 

vienošanos, kurā iekļauj sīku informāciju par iesniegšanai izvēlēto pieeju. Jāpatur prātā, ka ES 

importētājs ir atbildīgā persona un tādēļ atbildīgs par visu pienākumu izpildi atbilstoši CLP 

regulai. 

 

 

 

 
juridisku personu vai atbildīgo personu. Plašāka informācija ir pieejama ECHA kontu rokasgrāmatā vietnē 
https://echa.europa.eu/support-echa-accounts-and-eu-login. 
42 Ārpussavienības tiesību subjektam nav juridiska pienākuma to darīt atbilstoši CLP regulai (tas 
maisījumu nelaiž ES tirgū). Plašāku informāciju par brīvprātīgiem iesniegumiem sk. 3.3.1.3. iedaļā. 

https://echa.europa.eu/support-echa-accounts-and-eu-login


56 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

16. piemērs. Imports ES – ārpussavienības piegādātājs rīkojas ar ES juridiskās personas 

starpniecību, lai aizsargātu konfidenciālu komerciālu informāciju 

ES TS nozīmēšana + 
(iespējams) 

UFI 1 paaudze

Brīvprātīga 
iesniegšana 

(DV, kurā ES 
importētājs plāno laist 

tirgū galīgo 
maisījumu)

Ne ES piegādātājs
(nav atbildīgā persona)

UFI 2 paaudze
(parasti izmanto ES 
importētāja PVN Nr.)

Bez turpmākas 
formulēšanas

Turpmāka 
formulēšana

Obligātais iesniegums
UFI 3

Sastāvs:

X % UFI 1
+ w % komponenta D
+ j % komponenta E

= 100 %

UFI 1 paziņots

UFI 1
Pilns sastāvs:

x % komponenta A 
+ y % komponenta B 
+ z % komponenta C 

= 100 %

ES TS 
(nav atbildīgā persona)

ES importētājs 
(atbildīgā persona)

Obligātais iesniegums 
(DV, kurā ES importētājs 

plāno laist tirgū galīgo 
maisījumu):

UFI 2
Sastāvs: 100 % UFI 1

UFI 3 paaudze
(parasti izmanto ES 
importētāja PVN Nr.)

 

4.2.6 Kā pārvaldīt UFI 

Uzņēmumiem savās iekšējās sistēmās ir jāuztur pārskats par to, kurš maisījums atbilst kuram 

UFI, un jādokumentē izmaiņas un atjauninājumi (galvenokārt tādēļ, lai izvairītos no tā, ka 

viens UFI tiek izmantots maisījumiem ar dažādiem sastāviem). 

Ir ļoti ieteicams nodrošināt, lai datu pārvaldības sistēmā būtu iespējams saglabāt un iekšējai 

lietošanai dokumentēt saikni starp šādām katram maisījuma vērtībām: 

• UFI; 

• PVN maksātāja numurs, kas izmantots UFI ģenerēšanai; 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 57 

 

• iekšējais sastāva numurs, kas izmantots UFI ģenerēšanai; 

• iekšējais maisījuma sastāva kods, ja tas atšķiras no sastāva numura. 

Kā aprakstīts lietotāja rokasgrāmatā par UFI ģenerēšanas lietojumprogrammu43, UFI parasti 

tiek ģenerēts, pamatojoties uz uzņēmuma PVN maksātāja numuru un iekšēju sastāva numuru. 

Iekšējam sastāva numuram jābūt skaitlim no 0 līdz 268435455 (maksimāli 9 cipari), tāpēc 

uzņēmumiem jāveic sava uzskaite/jāreģistrē mijnorādes un jāpārvalda savu sastāva kodu 

iekšēja kartēšana ar iekšējiem sastāva numuriem. 

Kā alternatīvu PVN maksātāja numura izmantošanai tiešsaistes rīks var automātiski piešķirt 

“uzņēmuma atslēgu”, kurā izmanto to pašu algoritmu UFI ģenerēšanai (uzņēmuma atslēgas 

piemērs ir “1828639338661”). 

Uzņēmumi savus produktus parasti identificē ar iekšēju kodu. Ir ļoti maza iespējamība, ka 

šādus iekšējus kodus varēs tieši izmantot UFI ģenerēšanai, jo kodi bieži satur burtus, īpašas 

rakstzīmes vai vairāk nekā deviņus ciparus. Tāpēc, ja uzņēmuma iekšējo kodēšanas sistēmu 

nevar pielāgot tā, lai to varētu tieši izmantot UFI rīkā, ir jāpārveido sākotnējais iekšējais kods 

un jāģenerē jauns uzņēmuma iekšējais sastāva numurs, uz kura pamata var izveidot UFI. 

 

Turklāt, ja dažādiem maisījumiem izmanto vienu esošu uzņēmuma iekšējo kodu, var būt 

jāģenerē jauni dažādi iekšējie kodi katram maisījumam, kas izmantojami UFI ģenerēšanā. Tas 

var būt vajadzīgs, lai nodrošinātu, ka maisījumiem ar atšķirīgu sastāvu tiek piešķirti dažādi UFI 

(šāda situācija varētu būt tad, ja uzņēmums izmanto maisījumu pārvaldības vai DDL 

ģenerēšanas rīkus). 

Ir ļoti ieteicams dokumentēt iepriekšminēto informāciju. Sistēmā ir jāievieš kartēšana, ko 

uzņēmumi/iesniedzēji izmantos savu iesniegumu pārvaldībai, lai garantētu pareizas saiknes 

uzturēšanu starp saglabāto maisījuma informāciju (uzņēmumu, tirdzniecības nosaukumu, 

sastāvu, fizikāli ķīmiskām īpašībām, klasifikāciju) un tā UFI. Tas atvieglos esošo produktu 

(piemēram, dažādu viena maisījuma partiju, kurām jāizveido marķējums) efektīvu pārvaldību 

un izsekošanu atjauninājumu gadījumā. 

 

 

4.2.7 Jauns UFI sastāva izmaiņu gadījumā 

Tā kā UFI galvenais mērķis ir nepārprotami sasaistīt tirgū esošu produktu ar tam atbilstošo 

informāciju, kas ir būtiska reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā, UFI vienmēr ir 

piesaistīts konkrētam sastāvam44. CLP regulas VIII pielikums nosaka, ka gadījumā, ja tiek 

ieviestas sastāva izmaiņas, kas atbilst konkrētiem nosacījumiem, ir jāizveido jauns UFI. Jauns 

UFI jo īpaši jāizveido tālāk norādītajos gadījumos. 

 

1. Komponentu izmaiņas (viena vai vairāku komponentu pievienošana, aizstāšana vai 

svītrošana) – viena vai vairāku komponentu pievienošanu, aizstāšanu vai svītrošanu 

uzskata par būtiskām izmaiņām, kuru gadījumā ir jāizveido jauns UFI45. Jāņem vērā, ka 

tas attiecas uz komponentiem, kas ir jānorāda iesniegumā (piemēram, ja tiek mainīts 

komponents, kurš nav klasificēts kā bīstams veselībai vai fizikāli bīstams un kura 

 

 

 
43 Pieejama vietnē: https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-generator. 
44 Attiecībā uz grupveida iesniegumu jāņem vērā, ka var izmantot to pašu UFI vairākiem līdzīgiem 
maisījuma sastāviem. Attiecībā uz iesniegumiem, kur ietverta atsauce uz standarta formulām vai 
savstarpēji aizvietojamu komponentu grupas, var izmantot to pašu UFI, lai atsauktos uz ierobežoti 
mainīgu sastāvu. 
45 Jāņem vērā, ka gadījumā, ja viens komponents tiek aizstāts ar citu komponentu, kam ir identisks 

sastāvs un bīstamības profils (iespējams, pēc piegādātāja maiņas), iesnieguma atjaunināšana vai jauns 
iesniegums nav vajadzīgs. 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/ufi-generator


58 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

daudzums ir < 1 %, jauns UFI nav vajadzīgs). No šā principa ir paredzētas divas 

atkāpes: 

a. UFI izmaiņas nav vajadzīgas tādu maisījumu gadījumā, kas iekļauti grupveida 

iesniegumā un satur smaržas, ja sastāva izmaiņas ir saistītas tikai ar šiem 

komponentiem. Jāņem vērā, ka tad, ja smarža tiek izņemta no visiem grupā 

iekļautajiem maisījumiem, ir vajadzīgs iesnieguma atjauninājums (sk. 

7.4.6. iedaļu; saskaņā ar B daļas 3.1. iedaļu smaržu komponentiem jābūt vismaz 

vienā grupas maisījumā); 

b. UFI izmaiņas nav vajadzīgas maisījumiem, kas satur SAKG, ja izmaiņas attiecas 

tikai uz vienu vai vairākiem komponentiem, kas iekļauti SAKG, kuras jau 

iekļautas sākotnējā iesniegumā. Jāņem vērā, ka gadījumā, kad esošai SAKG tiek 

pievienots, aizstāts vai no tās izslēgts komponents, ir jāatjaunina iesniegums 

(sk. 7.4. iedaļu). 

Jāņem vērā, ka jauns UFI ir vajadzīgs arī tad, ja tiek pievienota jauna SAKG vai ja 

esošais atsevišķais komponents tiek aizstāts ar SAKG. Tas ir tāpēc, ka jaunais sastāvs 

var ietvert komponentus, kas sākotnēji nav tikuši iekļauti. 

 

Ja sākotnējā iesniegumā ir komponenti, kas apzīmēti ar vispārēju komponenta 

identifikatoru (VKI), (sīkāku informāciju sk. 5.3.3. iedaļā), veicot izmaiņas šādu 

komponentu identifikācijā, nav vajadzīgs jauns UFI. Tāpēc komponentus, uz kuriem 

sākotnēji attiecās viens VKI, varētu sadalīt vairākos VKI (piemēram, lai precizētu 

atšķirības fizisko apdraudējumu klasifikācijā) vai identificēt atsevišķi saskaņā ar 

standarta noteikumiem. Ir jāatjaunina iesniegums. 

 

Iekļaujot VKI iesniegumā, kurā tā sākotnēji nebija, iesniegums ir jāatjaunina ar jaunu 

UFI. 

 

2. Koncentrācijas izmaiņas, pārsniedzot koncentrācijas diapazonu, kas norādīts 

sākotnējā iesniegumā – maisījuma komponentu koncentrācijas (tostarp SAKG) 

deklarēšanai ir iespējams izmantot koncentrācijas diapazonus (informāciju par 

maisījumu komponentiem sk. 5.3.3.b iedaļā). Ja noteikta komponenta jaunā 

koncentrācija pārsniedz konkrētu diapazonu (kas norādīts sākotnējā iesniegumā), ir 

jāizveido jauns UFI un attiecīgi jāiesniedz iesnieguma atjauninājums. Ja faktiskās 

koncentrācijas izmaiņas nepārsniedz sākotnējā diapazona robežvērtības, nav 

jāatjaunina UFI un nav jāatjaunina iesniegums. 

Tas attiecas arī uz komponentiem, kas apzīmēti ar VKI. 

3. Koncentrācijas izmaiņas, pārsniedzot robežvērtības, kas atļautas precīzi 

deklarētām koncentrācijām – maisījuma komponentu koncentrācijas (tostarp SAKG) 

deklarēšanai ir iespējams izmantot precīzu koncentrāciju. Šādā gadījumā ir pieļaujamas 

koncentrācijas izmaiņas, kas nepārsniedz konkrētas robežvērtības (informāciju par 

maisījumu komponentiem sk. 5.3.3.b iedaļā). Ja jaunā koncentrācija pārsniedz atļautās 

izmaiņas, ir jāizveido jauns UFI un attiecīgi jāiesniedz iesnieguma atjauninājums. Ja 

jaunā koncentrācija nepārsniedz atļautās izmaiņas (ko vienmēr novērtē attiecībā pret 

sākotnējo iesniegumu neatkarīgi no iespējamo vēlāko brīvprātīgo atjauninājumu 

skaita), iesniegumu var atjaunināt brīvprātīgi bez vajadzības izveidot jaunu UFI. Tas 

pats attiecas uz turpmākām izmaiņām, kamēr vien jaunā koncentrācija nepārsniedz 

kopējo atļauto izmaiņu diapazonu. Turklāt, koncentrāciju, kas sākotnēji dota ar precīzu 

vērtību, var atjaunināt uz diapazonu bez jauna UFI nepieciešamības, ciktāl diapazons ir 

pieļaujamajās robežās (aplūkots 5.3.3.b. iedaļā. 

 

Tas attiecas arī uz komponentiem, kas apzīmēti ar VKI. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 59 

 

4. Izmaiņas tāda maisījuma sastāvā, kas atbilst standarta formulai (kopumā vai 

daļēji), kura uzskaitīta D daļā, tā, ka tas vairs neatbilst minētajai standarta 

formulai – ja tiek pievienots jauns komponents, kas nav iekļauts standarta formulā, 

vai esoša komponenta jaunā koncentrācija neatbilst standarta formulas noteiktajam 

diapazonam, vai ir izslēgts standarta formulā iekļauts komponents (ja vien sākotnējā 

koncentrācija neietver diapazonu “0”46), ir vajadzīgs jauns UFI. Tas attiecas arī uz 

gadījumiem, kad galīgā maisījuma pilna sastāva vietā izmanto standarta formulu, lai 

identificētu kādu daļu (t. i., vienu vai vairākus komponentus), un kad šīs izmaiņas 

attiecas uz šo sastāva daļu. Jāņem vērā, ka šo izmaiņu dēļ iesniegums ir jāatjaunina, 

izpildot visas standarta prasības (t. i., maisījums vai tā daļa vairs neatbilst standarta 

formulai un tam/tai nevar piemērot īpašos noteikumus; sk. 7.4. iedaļu). 
 

5. Izmaiņas tāda maisījuma sastāvā, kas sākotnēji atbilda standarta formulai, 

kura norādīta D daļā, bet par ko tika paziņots, sniedzot informāciju par 

sastāvu no DDL tā, ka DDL 3. iedaļa ir jāatjaunina un maisījums vairs neatbilst 

standarta formulai – ja kāda iemesla dēļ DDL 3. iedaļa ir jāatjaunina attiecībā uz 

sastāvu, ir jāiesniedz iesnieguma atjauninājums. Tajā jāiekļauj jauns UFI, ja izmaiņu 

rezultātā maisījums vairs neatbilst sākotnējai standarta formulai. Šajā gadījumā 

izmaiņu dēļ ir jāatjaunina iesniegums atbilstoši parastajiem paziņošanas noteikumiem 

(t. i., maisījums vairs neatbilst standarta formulai un nevar piemērot īpašos 

noteikumus; sk. 7.4. iedaļu). Tas var būt gadījumos, kad ir pievienots komponents, kas 

jānorāda DDL 3. iedaļā saskaņā ar REACH regulas II pielikumu un kas nebija iekļauts 

sākotnējā standarta formulā47. 

 

6. VIII pielikuma B daļas 3.7. iedaļā uzskaitīta kurināmā/degvielas sastāva 

izmaiņas, par kurām tika paziņots, sniedzot informāciju par sastāvu no DDL tā, 

ka DDL 3. iedaļa ir jāatjaunina – ja kāda iemesla dēļ attiecībā uz sastāvu ir 

jāatjaunina maisījumu DDL 3. iedaļa, jāiesniedz iesnieguma atjauninājums, kurā 

iekļauts jauns UFI (sīkāku informāciju sk. 7.4. iedaļā). 

Jāņem vērā, ka šajā iedaļā aprakstītās izmaiņas attiecas uz komponentiem, kam jābūt 

norādītiem sākotnējā iesniegumā, tāpēc šādu izmaiņu gadījumā ir ne tikai jāizveido jauns UFI, 

bet arī jāatjaunina viss iesniegums. Plašāka informācija sniegta 7.4. iedaļā. Jāņem vērā, ka šo 

izmaiņu gadījumā ne vienmēr tiek mainīta maisījuma klasifikācija, tāpēc marķējuma 

atjaunināšana šā iemesla dēļ parasti nav vajadzīga (taču tas var būt jāatjaunina jauna UFI dēļ, 

kad to iekļauj marķējumā; sīkāku informāciju par marķēšanas iespējām sk. nākamajā iedaļā). 

Tāpat jāņem vērā, ka uzņēmuma komerciāls lēmums var izraisīt UFI izmaiņas, pat ja netiek 

izpildīts neviens no minētajiem nosacījumiem (sastāvs paliek nemainīgs un UFI maiņa juridiski 

nav vajadzīga). Uzņēmums var nolemt mainīt UFI brīvprātīgi, kad notiek citas izmaiņas, 

iespējams, savas iekšējo izmaiņu pārvaldības sistēmas dēļ (kā piemēru var minēt iepakojuma 

maiņu, ko uzņēmums uzskata par jaunu produktu). Brīvprātīgas UFI maiņas gadījumā ir 

vajadzīgs iesnieguma atjauninājums tāpat, kā tas ir obligātas UFI maiņas gadījumā. 

Īpaši apsvērumi attiecas uz grupveida iesniegumiem. Plašāka informācija ir sniegta 

7.4.6. iedaļā. 

 

 

 

 
46 Iemesls tam ir tāds, ka komponents jau varētu nebūt bijis sākotnējā maisījumā. 
47 Sīkāku informāciju par attiecīgajiem noteikumiem skatīt ECHA dokumentā Vadlīnijas par drošības datu 
lapu sagatavošanu. 



60 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

4.2.7.1 MIM UFI izmaiņas 

Ja uzņēmējs izmanto maisījumu lejupējā ķēdē kā cita maisījuma komponentu, attiecīgā MIM 

UFI maiņa var radīt vajadzību atjaunināt galīgā maisījuma UFI. 

Dažos gadījumos ir iespējams, ka MIM piegādātājs maina UFI komerciālu apsvērumu dēļ (t. i., 

tas var garantēt, ka maisījuma sastāvs paliks nemainīgs) vai arī tādēļ, ka ir mainīts maisījuma 

sastāvs. Abos gadījumos MIM iesniegums ir jāatjaunina, lai tajā iekļautu jauno UFI. 

Ja MIM sastāvs ir mainīts, jaunajam MIM UFI jābūt atspoguļotam arī iesniegtajā informācijā 

par galīgo maisījumu (sk. piemērus 7.4.4. iedaļā) un šādā gadījumā ir jāmaina arī galīgā 

maisījuma UFI. 

Ja MIM UFI tiek mainīts tikai komerciālu apsvērumu dēļ (t. i., sastāvs netiek mainīts), tas 

neietekmē galīgo maisījumu, tāpēc principā tā UFI nav jāmaina. Tas ir iespējams, ja 

pakārtotais lietotājs no piegādātāja ir saņēmis informāciju par to, ka MIM sastāvs faktiski ir 

tāds pats. 

 

4.2.8 UFI norādīšana, vieta un novietojums 

CLP regulas 25. panta 7. punktā48 UFI ir definēts kā papildu informācija, kas jānorāda kopā ar 

citiem CLP marķējuma elementiem, piemēram, blakus bīstamības piktogrammām. Tāpēc UFI 

iekļaušana atbildīs parastajiem marķēšanas noteikumiem, ietverot 29. panta 1. punktā 

paredzētās iespējas īpašas formas vai izmēra iepakojumam. UFI jābūt uzdrukātam uz vai 

piestiprinātam pie tāda bīstamā maisījuma marķējuma, uz kuru attiecas iesniegšanas 

pienākumi (sk. 4.2.8.2. iedaļā minētās atkāpes). 

Atkāpjoties no 25. panta 7. punkta, 29. panta 4.a punktā49 tiek nodrošināts zināms elastīgums, 

norādot, ka var uzdrukāt UFI uz iekšējā iepakojuma vai piestiprināt iekšējam iepakojumam, ja 

vien tas ir kopā ar pārējiem marķējuma elementiem un ir skaidri redzams (proti, nav obligāti 

jānorāda UFI etiķetē; sk. VIII pielikuma A daļas 5. punktu). Ar to paredzēts nodrošināt, ka UFI 

var viegli atpazīt, apskatot marķējumu vai zonu blakus tam. Vairākslāņu iepakojuma gadījumā 

nav nepieciešams norādīt UFI uz katra slāņa, ja vien tas ir norādīts uz iekšējā iepakojuma. Tas 

var mazināt slogu, piemēram, gadījumos, ja bieži tiek mainīts sastāvs un tāpēc ir jānorāda 

jauns UFI. Jebkurā gadījumā konkrēts UFI novietojums ir tās personas ziņā, kura ir atbildīga 

par marķējuma vai iepakojuma izstrādi, lai gan parasti UFI jāatrodas vietā, kur tas ir viegli 

atrodams un nolasāms. Ja iekšējā iepakojuma formas vai izmēra dēļ uz tā nevar norādīt UFI, 

to var piestiprināt pie atlokāma marķējuma, piesienamas etiķetes vai ārējā iepakojuma 

(vienmēr kopā ar pārējiem marķējuma elementiem). Sīkāka informācija par marķēšanas 

prasībām un iespējām ir sniegta Vadlīniju par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar CLP regulu 

4.8. iedaļā. 

Parasti UFI iekļaušana drošības datu lapā nav standartprasība. Ja bīstamu maisījumu izmanto 

rūpnieciskā ražotnē, UFI var norādīt DDL 1.1. iedaļā (šādā gadījumā UFI nav obligāti jābūt 

marķējumā vai uz iepakojuma. Sīkāku informāciju sk. 4.2.8.2. iedaļā). 

Bīstamiem maisījumiem, kas tiek pārdoti bez iepakojuma, UFI jānorāda DDL 1.1. iedaļā50. 

Konkrētā gadījumā attiecībā uz CLP regulas II pielikuma 5. daļā minētajiem bīstamajiem 

maisījumiem, kas tiek piegādāti plašākai sabiedrībai, UFI jāiekļauj marķējuma elementu 

kopijā, kā paredzēts 29. panta 3. punktā, piemēram, piestiprinot pie pavadzīmes. 

 

 

 
48 Regula (ES) 2017/542, kas grozīta ar CLP regulu, pievienojot jauno VIII pielikumu un papildu pantus 
no 7. līdz 25. (marķējuma papildu informācija). 
49 Ar Regulu (ES) Nr. 2020/11 tiek grozīta CLP regula, pievienojot tās 29. pantam jaunu 4.a punktu 

(Atbrīvojums no marķēšanas un iepakošanas prasībām). 
50 REACH regulas II pielikuma 1.1. punkts. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 61 

 

Pirms paša UFI koda (kad to izmanto) jānorāda akronīms “UFI:” ar lielajiem burtiem, un tam 

jābūt skaidri redzamam, salasāmam un neizdzēšami norādītam. Akronīms “UFI:” vienmēr 

jānorāda latīņu alfabēta burtiem neatkarīgi no valsts, valodas un valsts alfabēta(-iem), un pēc 

tā jābūt kolam. 

Līdztekus iepriekš aprakstītajām prasībām turpmāk dokumentā ir sniegti ieteikumi, lai 

palīdzētu lietotājiem un patērētājiem atpazīt UFI un atvieglotu saziņu ar pilnvarotajām 

iestādēm un toksikoloģijas centriem. 

 

• Pirms UFI koda nedrīkst būt neviena cita papildu atzīme, izņemot “UFI:”51. 

• Ir iespējams piestiprināt UFI pie marķējuma tā vietā, lai to uzdrukātu tieši uz 

marķējuma. Uzlīmei jābūt piestiprinātai stingri, lai to nevarētu viegli atdalīt no faktiskā 

marķējuma. UFI piestiprināšana var būt noderīga iespēja šādos gadījumos: 

o lai izvairītos no tā, ka marķējums, kas izdrukāts pirms VIII pielikuma 

piemērojamības datuma un vēl ir derīgs (pat ja uz tā nav uzdrukāts UFI), netiek 

izmantots; 

o lai mazinātu vajadzību bieži ieviest izmaiņas marķējumā, ja notiek dinamiskas 

produkta sastāva izmaiņas (piemēram, sezonālas izmaiņas vai bieža piegādātāju 

maiņa). 

• Lai akronīmu varētu vieglāk atšķirt no UFI sākuma, pēc kola var ievietot atstarpi 

(piemēram, ja tas var uzlabot lasāmību, izmantojot izvēlēto fontu). 

Jābūt uzdrukātām trīs defisēm, kas atdala UFI blokus. Vai arī var uzdrukāt UFI divās rindiņās 

un var izlaist otro defisi. Pēdējā gadījumā stingri ieteicams izmantot vienplatuma fontu, lai 

bloki būtu salāgoti. 

Rezultātā tiek iegūtas šādas visvēlamākās virknes: 

 

 

 
UFI:VDU1-414F-1003-1862 

(23 rakstzīmes) 

 

 
UFI: VDU1-414F-1003-1862 

(24 rakstzīmes) 

 

 

Ir atļautas arī šādas virknes: 

 
UFI: VDU1-414F 

     1003-1862 

(23 rakstzīmes divās rindiņās) 
 

UFI: 

VDU1-414F 

1003-1862 

 

 

 

 
51 Izņēmuma gadījumos, kad tas pats marķējums tiek izmantots dažādās valstīs, kur lieto atšķirīgus UFI, 

blakus UFI kodam jāizmanto valsts kods (sk. Vadlīniju par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar CLP 
regulu 5.3.1.1. iedaļu). 



62 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

(22 rakstzīmes un 3 rindiņas) 
 

Jāpievērš uzmanība arī fonta krāsai. Piemēram, laba izvēle ir melns fonts uz gaiša fona, 

turpretī gaišas krāsas fonts ir jāizmanto uz tumša fona. Principā var izmantot jebkuru krāsu, jo 

īpaši ņemot vērā drukāšanas aprīkojuma iespējas, ja vien izvēlētā krāsa atbilst prasībām par 

to, ka marķējuma elementiem jābūt skaidriem un nenodzēšamiem. 

 

Ir pierādījies, ka vienplatuma fonti ir piemēroti, jo īpaši, ja drukā UFI divās rindiņās, kā 

norādīts iepriekš, jo tie parasti uzlabo individuālu rakstzīmju salasāmību. Fonta lielumu vēlams 

pielāgot fonta stilam, lai nodrošinātu, ka persona ar vidēji labu redzi var salasīt UFI 

(piemēram, salasāmību var uzlabot, izmantojot nedaudz lielāku fontu, ja tas ir treknrakstā; 

plašāka informācija atrodama Vadlīniju par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar CLP regulu52 

5.2. iedaļā). 

 

Vadlīnijās par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar CLP regulu cita starpā ir sniegta 

informācija par: 

 

• izņēmumiem attiecībā uz marķēšanas prasībām konkrētos gadījumos – 5.3. iedaļā 

(piemēram, mazs iepakojums, atlokāmu etiķešu un ārējā iepakojuma izmantošana); 

• īpašiem noteikumiem attiecībā uz transportēšanas marķējumu un par marķējumu uz 

ārējā iepakojuma, iekšējā iepakojuma un uz atsevišķa iepakojuma – 5.4. iedaļā; 

• marķējumu paraugiem, piemēram, vairāku komponentu produktiem – 6. iedaļā. 

 

4.2.8.1 Vairāku komponentu produkti 

Maisījumus var laist tirgū ne tikai kā produktus, kas satur vienu maisījumu, bet arī kā daļu no 

vairāku maisījumu komplekta (piemēram, reaģentiem, paraugu ņemšanas ierīcēm vai 

testēšanas komplektiem). Šādos gadījumos, ja tas vajadzīgs, katram atsevišķam maisījumam 

ir tam atbilstošs marķējums53. Katram maisījumam, kas ir daļa no komplekta un kas klasificēts 

kā bīstams cilvēku veselībai vai bīstams tā fizikālās ietekmes dēļ, ir jābūt savam UFI, kas 

jāiekļauj attiecīgajā marķējumā. 

Dažos gadījumos maisījumus laiž tirgū kā daļu no vairāku komponentu produkta, kur katrs 

maisījums atrodas atsevišķā tvertnē, bet tvertnes tiek iegādātas kopā. Jaunu maisījumu var 

izveidot, izmantojot produktu (piemēram, noteiktus adhezīvus, sveķus ar cietinātāju, krāsu ar 

aktivizētāju), pēc lietotāja veiktas vai automātiskas aktīvas sajaukšanas ar iepakojumā 

nodrošināto ierīces daļu. Noteikti vairāku komponentu produkti var sastāvēt no maisījumiem, 

kurus nav paredzēts sajaukt, bet kuriem ir jādarbojas atsevišķi (piemēram, trauku 

mazgāšanas tabletes, veļas mazgāšanas tabletes). Uzņēmumam, kas laiž tirgū vairāku 

komponentu produktus, atsevišķos iesniegumos jānorāda UFI katram komponentu 

maisījumam54. Tomēr reaģēšanai ārkārtas situācijās var būt būtiska arī informācija par galīgo 

maisījumu, un tā ir jānorāda (ja tā ir pieejama un būtiska) iesniegumā par komponentu 

 

 

 
52 Sk. Vadlīnijas par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008, kas pieejamas 
ECHA tīmekļa vietnes Vadlīniju sadaļā. 
53 Sk. Vadlīnijas par marķēšanu un iepakošanu saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008, kas pieejamas 
ECHA tīmekļa vietnes Vadlīniju sadaļā. 
54 Loģiskais pamatojums ir tāds, ka pienākums iesniegt informāciju attiecas uz maisījumiem, kas faktiski 
tiek laisti tirgū, t. i., atsevišķiem maisījumiem, kuri ir daļa no produkta, nevis maisījumiem, kas radīti 

izmantošanas laikā, vai maisījumu kopumu, kas veido komplektu. Turklāt produkta marķējumā ir 
norādīta informācija par komponentu maisījumiem (un tādējādi to UFI), nevis par galīgo maisījumu. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 63 

 

maisījumiem (piemēram, toksikoloģiskās informācijas iedaļā). Piemērs informācijai, ko varētu 

sniegt par šādu galīgo maisījumu, ietver veidu, kā maisījumiem paredzēts darboties 

(piemēram, vai tos ir paredzēts sajaukt), un proporciju, kādā maisījumus kā komponentus 

paredzēts sajaukt galīgajā maisījumā (attiecīgā gadījumā). Turklāt var būt noderīgi norādīt, vai 

lietotājs var ietekmēt sajaukšanas attiecību. Vadlīniju par marķēšanu un iepakošanu saskaņā 

ar CLP regulu 6.2. iedaļā ir ietverta būtiska papildu informācija un piemēri par šo īpašo 

produktu marķēšanu. PCN formāts, ko izmanto PCN dokumentācijas sagatavošanai 

iesniegšanas portālā, dod iespēju sasaistīt dažādus maisījumus, kuri ir daļa no 

daudzkomponentu produkta, bet par kuriem jāpaziņo atsevišķi, izmantojot PCN 

daudzkomponentu identifikatoru. 

 

4.2.8.2 Marķēšanas prasību izņēmums (A daļas 5.3. punkts) 

Tādu maisījumu marķējumā (vai uz iepakojuma), kas paredzēti izmantošanai rūpnieciskās 

ražotnēs, nav obligāti jāiekļauj UFI, ja tas ir norādīts DDL. Jāņem vērā, ka šī iespēja attiecas 

ne tikai uz maisījumiem, par kuriem var iesniegt saīsinātu iesniegumu (tas ir, maisījumiem, ko 

paredzēts lietot tikai rūpnieciskajās ražotnēs, kā turpmāk aprakstīts 4.4. iedaļā). Tā attiecas 

arī uz maisījumiem, kurus piegādā rūpnieciskajām ražotnēm, bet kurus pakārtotie lietotāji 

iekļauj privātai vai profesionālai lietošanai paredzētos produktos (proti, neizmanto saīsināta 

iesnieguma iespēju, kas tiks sīkāk aprakstīta tālāk 4.4. iedaļā). 

 

4.2.8.3 Īpašas marķēšanas prasības pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām (25. panta 
8. punkts) 

 

Atbildīgā persona var nolemt pati ģenerēt UFI un iesniegt informāciju par pēc pasūtījuma 

izgatavotu krāsu. Šajā gadījumā piemēro standarta noteikumus un marķējumā iekļauj tikai pēc 

pasūtījuma izgatavotās krāsas UFI. Vai, ja atbildīgā persona nolemj izmantot atbrīvojumu 

attiecībā uz pēc pasūtījuma izgatavotām krāsām (sk. 3.3.1.3.1. iedaļu), piemēro īpašus 

noteikumus. 

 

Ja informācija par gatavo pēc pasūtījuma izgatavoto krāsu nav iesniegta, gatavās krāsas 

papildu marķējuma informācijā iekļauj UFI par katru gatavajā krāsā esošo komponenta 

maisījumu, kura daudzums pārsniedz 0,1 % un uz kuru attiecas paziņošanas pienākumi. 

Saskaņā ar VIII pielikuma A daļas 5. punkta noteikumiem tie jānorāda vienviet dilstošā secībā 

atbilstoši maisījuma daudzumam pēc pasūtījuma izgatavotajā krāsā. Minētā piemēri ir sniegti 

dokumentā Vadlīnijas par marķēšanu un iepakošanu. 

 

Tas nozīmē, ka krāsas bāzes un attiecīgo atsevišķo krāsvielu maisījumu vai visu sagatavotajā 

krāsā izmantoto toneru (ja uz tiem attiecas pienākums iesniegt informāciju saskaņā ar CLP 

regulas 45. pantu un ja to daudzums pārsniedz 0,1 %) UFI ir jānorāda pēc pasūtījuma 

izgatavotās krāsas marķējumā, lai persona, kura reaģē ārkārtas situācijā, var identificēt 

bīstamos komponentus un tādējādi izgūt informāciju, kas vajadzīga, lai nodrošinātu attiecīgus 

medicīniskus pasākumus saistībā ar gatavās krāsas iedarbību. Plašāka informācija par UFI 

norādīšanu ir sniegta 4.2.8. iedaļā. 

 

Jānorāda, ka tad, ja jebkura maisījuma, kam ir UFI, koncentrācija pēc pasūtījuma izgatavotā 

krāsā pārsniedz 5 %, šā maisījuma koncentrācija ir jānorāda blakus tā UFI numuram pēc 

pasūtījuma izgatavotās krāsas marķējuma papildu informācijā saskaņā ar VIII pielikuma 

B daļas 3.4. iedaļu. Norādi “≤ 5 %” var brīvprātīgi iekļaut blakus to citu komponentu UFI, kas 

jānorāda. 

 



64 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

4.3 EuPCS 

Lai raksturotu paredzēto tā maisījuma izmantošanas veidu, par kuru jāsniedz informācija 

saskaņā ar VIII pielikumu, izmanto saskaņotu sistēmu – Eiropas produktu kategoriju sistēmu 

(EuPCS), ko uztur ECHA55 (VIII pielikuma A daļas 3.4. punkts). EuPCS produktu kategorijas 

cita starpā ir, piemēram, “Līdzekļi trauku mazgāšanai ar rokām”, “Adhezīvi un hermētiķi – 

būvdarbiem un celtniecības darbiem”, “Krāsas/pārklājumi – dekoratīvie”56. Produkta kategorija 

neattiecas uz toksikoloģisko informāciju, sastāvu vai iepakojuma veidu, kas jānorāda citās 

iesnieguma formāta iedaļās. 

Informāciju par maisījuma produkta kategoriju var izmantot, lai atbalstītu toksikoloģijas 

centrus un pilnvarotās iestādes saskaņotā pieejā attiecībā uz statistisko analīzi un saindēšanās 

gadījumu paziņošanu ES dalībvalstu starpā. Turklāt EuPCS var izmantot kā toksikoloģijas 

centru papildu atbalstu produkta identificēšanai saindēšanās gadījumā, ja nav pieejama cita 

identificēšanai izmantojama informācija. 

Iesniedzot iesniegumu par bīstamu maisījumu, atbildīgajām personām ir jānorāda produkta 

kategorija, kas visprecīzāk atbilst paredzētajam produkta(-u) izmantošanas veidam. To pašu 

principu ievēro tādu maisījumu gadījumā, kas var iederēties vairākās produktu kategorijās. Kā 

piemēru var minēt veļas mazgāšanas līdzekli “divi vienā”, kas satur arī aģentu traipu 

izņemšanai, – paziņotāja pienākums ir izraudzīties galveno paredzēto izmantošanas veidu, un 

šajā gadījumā tas būtu “veļas mazgāšanas līdzeklis”. Īpašajā gadījumā, kad maisījums var tikt 

izmantots divos veidos, no kuriem viens ir “biocīds” vai “augu aizsardzības līdzeklis” 

(piemēram, mazgāšanas līdzeklis, kas ir arī biocīds), galvenais paredzētās izmantošanas veids 

vienmēr jānosaka atbilstoši produkta kategorijai “biocīds” vai “augu aizsardzības līdzeklis”. Lai 

atvieglotu produktu iedalīšanu kategorijās atbilstoši to galvenajam paredzētās izmantošanas 

veidam, ir izstrādāta praktiska EuPCS rokasgrāmata57. 

Jāņem vērā, ka šajā iedaļā minētais galvenais paredzētās izmantošanas veids atšķiras no 

paredzētajiem lietošanas veidiem, t. i., maisījums privātai lietošanai, profesionālai lietošanai 

vai rūpnieciskai lietošanai, kā aprakstīts 3.4. iedaļā. “Lietojuma veida” pamatā ir maisījuma 

tiešais gala lietotājs (no tā ir atkarīgas arī informācijas prasības), savukārt “galvenā paredzētā 

lietojuma” pamatā ir lietotājs, kas ir nākamais piegādes ķēdē. To var ilustrēt ar piemēru, kur 

“sākotnējais maisījums”, piemēram, aromātisko izejvielu maisījums, galu galā tiek iekļauts 

“galīgajā maisījumā”, piemēram, mazgāšanas līdzeklī, kuru vēlāk laiž patēriņa tirgū. Tā kā 

izejvielas galīgais lietojums ir “privāta lietošana”, jāiesniedz iesniegums, kas atbilst 

informācijas prasībām attiecībā uz maisījumiem privātai lietošanai (t. i., izpildes termiņš 

iesniegumam no 2021. gada 1. janvāra), un tās paredzēto lietojumu jāklasificē ar kodu “F” – 

“Maisījumi turpmākai formulēšanai”. 

ECHA ir atbildīga par EuPCS uzturēšanu un visām tās izmaiņām. Pieprasījumus par 

atjaunināšanu vai pielāgojumiem var iesniegt, ievērojot procedūru, kuras apraksts pieejams 

ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē. 

 

 

 
55 EuPCS ir balstīta uz sistēmu, ko sākotnēji izstrādāja Komisija pēc pētījuma par produktu kategoriju 
sistēmu informācijai, kura iesniedzama toksikoloģijas centriem, kas pieejami vietnē 

https://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/poison-centres_lv. 
56 EuPCS jaunākā versija ir pieejama ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē 
https://poisoncentres.echa.europa.eu/eu-product-categorisation-system. 
57 EuPCS praktiskā rokasgrāmata ir pieejama vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/eu-product-
categorisation-system. 

http://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/poison-centres/
https://poisoncentres.echa.europa.eu/eu-product-categorisation-system
https://poisoncentres.echa.europa.eu/eu-product-categorisation-system
https://poisoncentres.echa.europa.eu/eu-product-categorisation-system


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 65 

 

4.4 Saīsināts iesniegums 

Tādu bīstamu maisījumu importētājiem un pakārtotajiem lietotājiem, kurus laiž tirgū tikai 

rūpnieciskai izmantošanai, ir iespēja izvēlēties “saīsinātu iesniegumu” kā alternatīvu 

vispārīgajām iesniegšanas prasībām (A daļas 2.3. iedaļa). Šī iespēja attiecas arī uz 

maisījumiem, kas iekļauti galīgajā maisījumā, kuri paredzēti profesionālai vai privātai 

lietošanai, ja tie nav 45. panta un VIII pielikuma darbības jomā (“tādam galalietojumam 

paredzēti maisījumi, par kuru nav jāpaziņo”). 

Šādos gadījumos informācijā par rūpniecisko maisījumu sastāvu, kuru iesniedz pilnvarotajai 

iestādei, var iekļaut tikai informāciju, kas iekļauta DDL. Tomēr jānodrošina, ka ārkārtas 

situācijā veselības jomā pēc pieprasījuma ir ātri pieejama detalizēta papildu informācija par 

šādu maisījumu sastāvu (A daļas 2.3. iedaļa un B daļas 3.1.1. iedaļa). Šīs īpašās kārtības 

loģiskais pamatojums ir noteikts Regulas (ES) 2017/54258 11. apsvērumā, kur ir norādīts, ka 

“rūpniecības uzņēmumos parasti ir labākas zināšanas par izmantotajiem maisījumiem un 

parasti ir pieejama medicīniskā palīdzība. Tāpēc tādu maisījumu importētājiem un 

pakārtotajiem lietotājiem, kas paredzēti rūpnieciskai izmantošanai, būtu jāļauj izpildīt 

samazinātas prasības par informēšanu”. Tādējādi nozares normatīvais slogs ir samērīgi 

pielāgots konkrētajām “rūpnieciskās izmantošanas” vajadzībām. 

Uzņēmumi, kas ir iecerējuši iesniegt saīsinātu iesniegumu, ir aicināti izmantot ECHA Vadlīnijas 

par drošības datu lapu sagatavošanu59, kurās sniegti visaptveroši norādījumi par to, kā 

sagatavot un apstrādāt DDL. 

Parasti DDL ietvertā informācija nav tik sīki izstrādāta kā informācija, kas jāiekļauj “pilnīgā 

iesniegumā” atbilstoši CLP regulas VIII pielikumam. Plašāku informāciju sk. 5.3.4. iedaļā. 

Jāņem vērā, ka gadījumā, ja iesniegums iesniegts par maisījumu, kas sākotnēji bijis paredzēts 

tikai rūpnieciskai izmantošanai (“saīsināts iesniegums”), bet vēlāk maisījumu sāk izmantot 

privātai vai profesionālai lietošanai paredzētos produktos, ir jāiesniedz pilnīgs informācijas 

kopums, kas vajadzīgs standarta iesniegumā, pirms tirgū tiek laisti produkti ar jauno lietojuma 

veidu. 

Ja rūpnieciskas izmantošanas, profesionālas lietošanas vai privātas lietošanas definīcijas valsts 

tiesību aktos un saskaņotajās sistēmās atšķiras, šā iemesla dēļ pienākumus nepiemēro tikai 

līdz pārejas perioda beigām (2025. gada 1. janvārim). 

 

 

4.4.1 Kontaktinformācija, lai ātri piekļūtu “detalizētai papildu informācijai 
par produktu” 

Iesniedzējiem, kas izvēlējušies “saīsināto iesniegumu”, saskaņā ar VIII pielikuma A daļas 

2.3. iedaļu un B daļas 1.3. iedaļu iesniegumā jānorāda kontaktinformācija, lai ātri piekļūtu 

“detalizētai papildu informācijai par produktu”. 

Šajā kontaktinformācijā jāiekļauj vismaz šādi dati: 

• tālruņa numurs, kas pieejams 24 stundas diennaktī un 7 dienas nedēļā un uz kuru 

personāls, kas nodrošina reaģēšanu ārkārtas situācijās, var zvanīt, lai konkrētajā 

dalībvalstī pieņemtajā valodā iegūtu “detalizētu papildu informāciju par produktu”, kas 

nav iekļauta DDL, bet var būt būtiska reaģēšanai ārkārtas situācijā. Informācijas 

pieprasītājs parasti ir no pilnvarotās iestādes atzītām struktūrām vai institūcijām vai no 

 

 

 
58 Komisijas 2017. gada 22. marta Regula (ES) 2017/542, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu, pievienojot 
tai pielikumu par saskaņotu informāciju, kura saistīta ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā. 
59 Vadlīnijas par drošības datu lapu sagatavošanu, jo īpaši 3.3. iedaļa “Sastāvs/informācija par 
sastāvdaļām”. 



66 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

pašas pilnvarotās iestādes. Šāda papildu informācija parasti attiecas uz pilnīgu 

informāciju par sastāvu; 

• e-pasta adrese turpmākai informācijas apmaiņai starp iesniedzēju (vai iesniedzēja 

norīkotu zinošu personu) un atbildīgo iestādi vai medicīnisko personālu. 

 

Jāņem vērā, ka norādītā kontaktinformācija var būt iesniedzēja vai tādas trešās personas 

kontaktinformācija, kas, iesniedzējam saglabājot atbildību, iecelta par atbildīgo personu prasītās 

informācijas sniegšanai. Persona, kurai tiek prasīts sniegt papildu informāciju, var vēlēties 

pārliecināties, ka to prasa pilnvarotā iestāde vai darbinieki, kuri iesaistīti pasākumos reaģēšanai 

ārkārtas situācijas. Piemēram, šajā nolūkā var izmantot atsauci uz iesnieguma identifikatoru, jo 

iesniegumam jābūt pieejamam tikai iesniedzējam un iestādēm. 

 

4.4.2 Papildu informācijas pieejamība un saturs un ātrā piekļuve 

“Detalizētai papildu informācijai par produktu” VIII pielikuma izpratnē jābūt tādai, lai atbildīgā 

iestāde vai medicīniskais personāls, kas iesaistīts ar saindēšanos/veselības apdraudējumu 

saistītā gadījumā, varētu formulēt pienācīgus profilakses un ārstniecības pasākumus. Šajā 

nolūkā par pietiekamu uzskata informāciju par sastāvu, kas vajadzīga “pilnīgam iesniegumam” 

saskaņā ar VIII pielikuma B daļas 3.4. iedaļu. Šāda informācija jāglabā tā, lai tai varētu ātri 

piekļūt un lai pēc pieprasījuma to varētu iesniegt atbildīgajai iestādei vai medicīniskajam 

personālam, kas iesaistīts saindēšanās/veselības apdraudējuma gadījuma risināšanā. 

Tā kā nav iespējams pārliecinoši definēt “ātru” piekļuvi, tiek gaidīts, ka informācija tiks sniegta 

bez kavēšanās. 

Jāņem vērā, ka ātrai piekļuvei jābūt nodrošinātai tās dalībvalsts oficiālajā(-ās) valodā(-ās), 

kurā maisījumu laiž tirgū. Turklāt zvans uz tālruņa numuru nedrīkst radīt nesamērīgas 

izmaksas dalībvalstij (piemēram, paaugstinātas maksas tālruņa numuri vai tālruņa numuri 

ārpus ES). 

Atbilstoši CLP regulas 45. panta 2. iedaļai prasīto informāciju var izmantot, lai nodrošinātu 

atbilstību medicīnas darbinieku prasībām, formulējot profilakses un ārstniecības pasākumus 

ārkārtas situācijā. VIII pielikumā (B daļas 1.3. iedaļā) ir norādīts, ka saīsināta iesnieguma 

gadījumā jābūt iespējai ātri piekļūt detalizētai informācijai, bet nav precizēts, kas var pieprasīt 

informāciju. Parasti to dara toksikoloģijas centri (vai iestādes, kas nav pilnvarotās iestādes), 

kuri risina saindēšanās gadījumus un kuriem vajadzīga ātra piekļuve informācijai. Pilnvarotās 

iestādes jebkurā gadījumā ir atbildīgas par informācijas saņemšanu un par to, lai informācija, 

kas sniegta saskaņā ar 45. panta un VIII pielikuma prasībām, būtu pieejama neatliekamās 

palīdzības un glābšanas dienestiem. Tāpēc personai, kura pieprasa papildu informāciju, jābūt 

attiecīgās iestādes pilnvarojumam. 

Ja pēc tam, kad ir saņemta “detalizēta papildu informācija par produktu”, pilnvarotā iestāde 

saskaņā ar VIII pielikuma A daļas 3.2. punktu “pamatoti pieprasa” iesniedzējam vajadzīgo 

papildu informāciju vai precizējumu, iesniedzējam bez liekas kavēšanās ir jāsniedz 

nepieciešamā pieprasītā informācija vai precizējums (plašāku informāciju sk. 7.2. iedaļā). 

Jāņem vērā, ka “saīsināts iesniegums” nav obligāts. Uzņēmēji, kuri strādā ar bīstamiem 

maisījumiem, kas paredzēti rūpnieciskai izmantošanai, un kuriem ir jāiesniedz iesniegums, var 

arī nolemt izpildīt vispārīgās (pilnīgas) iesniegšanas prasības, un tādā gadījumā tiem 

nepiemēro pienākumu norādīt kontaktinformāciju papildu informācijas saņemšanai 24 stundu 

režīmā. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 67 

 

4.5 Grupveida iesniegums 

Dažkārt uzņēmumu produktu portfelī var būt liels skaits līdzīgu maisījumu, kas var nedaudz 

atšķirties tikai noteiktu elementu ziņā. Tāpēc saskaņā ar VIII pielikumu noteiktos apstākļos ir 

atļauts iekļaut informāciju par vairākiem maisījumiem vienā iesniegumā, ko sauc par 

“grupveida iesniegumu”. 

Grupveida iesniegumu var iesniegt, ja: 

 

• visiem grupā iekļautajiem maisījumiem ir vienāds sastāvs, noteiktos apstākļos izņemot 

konkrētas smaržas, un katra komponenta gadījumā paziņotā koncentrācija vai 

koncentrācijas diapazons ir vienāds; un 

• visiem grupā iekļautajiem maisījumiem ir vienāda klasifikācija attiecībā uz to bīstamību 

veselībai un fizikālo bīstamību. 

 

Šo vadlīniju 5.4. iedaļā ir sniegta plašāka informācija par grupveida iesniegumu. 

 

 

 

5. Iesniegumā iekļaujamā informācija 

Uzņēmumam, kas plāno laist tirgū bīstamu maisījumu, par kuru tas iesniedzis iesniegumu 

atbilstoši 45. pantam (kā paskaidrots 3. iedaļā), ir jāiesniedz CLP regulas VIII pielikuma B daļā 

norādītā informācija. 

Šajā iedaļā ir sniegti norādījumi par to, kāda informācija saskaņā ar tiesību aktu ir vajadzīga 

pilnīga iesnieguma gadījumā, kā arī saīsināta iesnieguma (sk. 4.4. iedaļu) un grupveida 

iesnieguma (sk. 4.5. iedaļu) gadījumā. Turklāt ir sīki izklāstīta arī informācija, kas vajadzīga, ja 

piemēro īpašus izņēmumus. Atsauce uz attiecīgo tiesību akta iedaļu ir norādīta iekavās blakus 

virsrakstam. 

5.1 Maisījuma un iesniedzēja identificēšana (B daļas 1. punkts) 

5.1.1 Produkta identifikācija (B daļas 1.1. iedaļa) 

Toksikoloģijas centru operatoriem ir jāsaņem informācija, lai saindēšanās gadījumā viņi varētu 

ātri un precīzi identificēt attiecīgo produktu. Pēc saindēšanās gadījuma šo informāciju parasti 

sniedz persona, kura veic zvanu, un būtu ļoti vēlams, lai personai būtu pieejami attiecīgie 

produktu identifikatori, kas norādīti produkta marķējumā. Produktu identifikatori, kas vajadzīgi 

45. panta nolūkos un toksikoloģijas centra darbam, ir noteikti CLP regulas VIII pielikumā 

saskaņā ar minētās regulas 18. panta 3. punkta a) apakšpunktu. Turklāt individuālā maisījuma 

identifikatora (UFI) kods ir viens no galvenajiem marķējumā norādītajiem informācijas 

elementiem (kā minēts iepriekšējās iedaļās), kas zvanītājam jānosauc toksikoloģijas centra 

operatoriem, lai viņi varētu identificēt saindēšanos izraisījušo aģentu (sk. 4.2. iedaļu). 

Toksikoloģijas centru operatoriem ir arī svarīgi zināt citus marķējuma elementus, piemēram, “ 

(..) pilnu maisījuma tirdzniecības nosaukumu vai nosaukumus, tostarp, attiecīgā gadījumā, 

zīmola nosaukumu, produkta nosaukumu un varianta nosaukumus, kas norādīti uz etiķetes, 

(..)” (B daļas 1.1. iedaļa). Vienu un to pašu maisījumu var laist tirgū ar atšķirīgiem 

tirdzniecības nosaukumiem un atšķirīgam paredzētajam lietojumam. Visus šādus tirdzniecības 

nosaukumus var iekļaut vienā iesniegumā, kamēr vien netiek mainīts sastāvs60. Toksikoloģijas 

 

 

 
60 Jāņem vērā, ka joprojām var būt ierobežotas atšķirības sastāvā, piemēram, ja izmanto vispārīgus 

produktu identifikatorus, lai aptvertu dažādus komponentus, vai SAKG, lai aptvertu dažādus savstarpēji 
aizvietojamus komponentus. Plašāku informāciju sk. turpmākajās apakšiedaļās. 



68 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

centriem ir nepieciešams, lai iesniegumā būtu norādīti visi nosaukumi tieši tā, kā tie norādīti uz 

etiķetes, jo ir gadījumi, kad ir dažādi produkti ar vienādu galveno nosaukumu (piemēram, 

zīmols vai tirdzniecības nosaukums), bet atšķirīgiem pārējiem nosaukumiem. Tādējādi precīza 

nosaukumu norādīšana atvieglotu pareizu identifikāciju. 

5.1.2 Informācija par iesniedzēju un kontaktpunkts (B daļas 1.2. iedaļa) 

Uzskata, ka pienākums iesniegt informāciju par bīstamiem maisījumiem CLP regulas 45. panta 

un VIII pielikuma kontekstā ir atbildīgajai personai, kuru dēvē par “iesniedzēju” (sk. 

3.1. iedaļu). VIII pielikumā tiek prasīts iesniegumā norādīt informāciju par iesniedzēju, 

piemēram, nosaukumu, pilnu adresi, tālruņa numuru un e-pasta adresi. 

Ir jānodala iesniedzējs, kuram ir juridisks pienākums norādīt vajadzīgo informāciju iesniegumā, 

un jebkura cita fiziska persona, kura rīkojas kā trešā persona vai iesniedzēja pārstāvis, bet 

kura var fiziski sagatavot un iesniegt iesniegumu (sk. 3.1. iedaļu). 

Turklāt attiecīgos gadījumos ir iespējams norādīt arī ziņas par papildu kontaktpunktu, kur 

iestādes var saņemt informāciju, kas var būt nepieciešama reaģēšanai ārkārtas situācijā, ja šī 

informācija nav iekļauta iesniegumā (pilnvarotās iestādes var uzskatīt, ka ārkārtas situācijā var 

būt nepieciešama papildu informācija). Šo kontaktpunktu var arī izmantot, lai lūgtu skaidrot 

iesnieguma saturu, labot iespējamās kļūdas vai sīki apspriest informāciju par attiecīgajiem 

turpmākajiem pasākumiem un toksikoloģijas uzraudzības darbībām. Šādu papildu 

kontaktpunktu var izmantot gadījumā, ja iesniedzējs pats nevar sniegt attiecīgo informāciju vai 

nolemj nebūt tā kvalificētā persona, ar kuru sazināties, lai pārrunātu ar ārkārtas situācijām 

veselības jomā saistītus jautājumus konkrētu iesniegumu kontekstā. Šajā gadījumā 

iesniegumā jāiekļauj šā kontaktpunkta nosaukums vai vārds, uzvārds, pilna adrese, tālruņa 

numurs un e-pasta adrese. Jānorāda, ka šai kontaktpersonai nav jābūt pieejamai visu 

diennakti un septiņas dienas nedēļā. 

5.1.3 Informācija, lai varētu ātri piekļūt papildu informācijai par produktu 
(B daļas 1.3. iedaļa) 

Iesniegumos par rūpnieciskiem maisījumiem, uz kuriem attiecas ne tik stingras informācijas 

prasības, t. i., par kuriem var iesniegt saīsinātu iesniegumu, ir obligāti jāiekļauj konkrēts 

papildu kontaktpunkts, lai nodrošinātu neatliekamās palīdzības un glābšanas dienestam vairāk 

informācijas, ja tas vajadzīgs ārkārtas situācijā. Lai nodrošinātu ātru piekļuvi šai informācijai, 

iesniegumā jābūt norādītam tālruņa numuram un e-pasta adresei un tam jābūt pieejamam 

24 stundas diennaktī, 7 dienas nedēļā. Šis pakalpojums jāsniedz produkta tirgū laišanas 

dalībvalsts(-u) valsts(-u) valodā(-ās) vai citā pieņemamā valodā (sk. 4.4. iedaļu). 

5.2 Bīstamības identifikācija un papildu informācija (B daļas 2. iedaļa) 

5.2.1 Maisījuma un marķējuma elementu klasifikācija (B daļas 2.1. un 
2.2. iedaļa) 

Iesniegumā jānorāda maisījuma klasifikācija attiecībā uz tā bīstamību veselībai un fizikālo 

bīstamību. Nav prasības iesniegt informāciju par maisījuma kā “videi bīstama maisījuma” 

iespējamo klasifikāciju. Bīstamība videi nav saistīta ar informāciju, kas vajadzīga reaģēšanai 

ārkārtas situācijās veselības jomā, bet to var iesniegt brīvprātīgi, lai nodrošinātu datu 

pilnīgumu. 

Bīstamības veselībai un fizikālās bīstamības klasifikācijā jānorāda bīstamības klases un saistītās 

bīstamības kategorijas, kas ir būtiskas tirgū faktiski laistajam maisījumam (piemēram, “Akūts 

toksiskums (iekšķīgi) 4”, “Uzliesm. šķidr. 2”). 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 69 

 

Jānorāda marķējuma elementi, kas saistīti ar klasifikāciju attiecībā uz bīstamību veselībai un 

fizikālo bīstamību, saskaņā ar CLP regulas I pielikumā izklāstītajiem noteikumiem. Tie ir 

bīstamības piktogrammas kods (piemēram, GHS07), signālvārds (Bīstami/Brīdinājums), 

bīstamības apzīmējumu kodi (tostarp papildu informācija par bīstamību) (piemēram, H302) un 

drošības prasību apzīmējumu kodi (piemēram, P264). 

Informācijai par maisījuma klasifikāciju un saistītajiem marķējuma elementiem ir jāatbilst 

informācijai, kas sniegta maisījuma DDL 2.1. un 2.2. iedaļā, kā norādīts REACH regulas 

II pielikumā. Nav jānorāda klasifikācija attiecībā uz bīstamību videi. Jāņem vērā, ka visi 

piemērojamie P paziņojumi, kas attiecas uz visiem maisījuma lietojumiem, ir jāiekļauj pat tad, 

ja DDL tie visi var nebūt jāiekļauj (piemēram, paziņojumi, kas attiecas tikai uz patērētājiem). 

Tāpat jāņem vērā, ka pat situācijās, kad CLP regulas I pielikums ļauj izmantot ierobežotus 

marķējuma elementus, iesniegumā jābūt iekļautam pilnīgam elementu kopumam, kas norādīts 

VIII pielikuma B daļas 2.2. iedaļā (un minēts iepriekš). 

5.2.2 Toksikoloģiskā informācija (B daļas 2.3. iedaļa) 

VIII pielikuma B daļas 2.3. iedaļā ir precizēts, ka iesniegumā jāiekļauj informācija par 

maisījuma vai tā komponentu toksikoloģisko ietekmi, kas prasīta maisījuma DDL 11. iedaļā. 

DDL informācijas prasības ir norādītas REACH regulas II pielikumā. Tādējādi iesniegumā jābūt 

iekļautai vismaz visai būtiskajai un pieejamajai informācijai par toksikoloģisko ietekmi uz 

veselību saistībā ar katru no veselības bīstamības klasēm, uz kuru attiecas CLP regulas 

I pielikums: 

(a) akūta toksicitāte; 

(b) ādas kodīgums/kairinājums; 

(c) nopietni bojājumi acīm/acu kairinājums; 

(d) sensibilizācija ieelpojot, vai nonākot saskarē ar ādu; 

(e) cilmes šūnu mutagenitāte; 

(f) kancerogenitāte; 

(g) toksiska ietekme uz reproduktīvo sistēmu; 

(h) toksiska ietekme uz īpašu mērķorgānu – vienreizēja iedarbība; 

(i) toksiska ietekme uz mērķorgānu – atkārtota iedarbība; 

(j) bīstamība ieelpojot. 

 

Par katru no iepriekšminētajām bīstamības klasēm iesniegumā ir jāiekļauj informācija, kas 

vajadzīga DDL 11. iedaļā, lai toksikoloģijas centri varētu sniegt pienācīgus ieteikumus 

maisījuma iedarbības gadījumā. Tie var būt, piemēram, testa rezultāti (ja tādi ir pieejami), 

atsauce uz sugu un izmantoto testa metodi un, iespējams, informācija par ekspozīcijas ilgumu. 

Piemēri: 

- akūta toksicitāte, perorāli: LD50 1310 mg/kg ķermeņa svara (žurkām); 

- ādas kodīgums/kairinājums: kodīgs (trušiem, ESAO 404, četras stundas); 

- sensibilizācija, nonākot saskarē ar ādu: nav sensibilizējošs (jūrascūciņām, ESAO 406). 

Maisījumam raksturīgā toksikoloģijas informācija, kas jāiekļauj iesniegumā, ietver, piemēram, 

ATEmix (akūtas toksicitātes aplēsi), ar kuras palīdzību maisījums kopumā ir klasificēts kā tāds, 

kas ir akūti toksisks. 

VIII pielikumā nav paredzēta īpaša struktūra šādas informācijas paziņošanai. Ņemot vērā, ka 

nav iespējams vispārīgi definēt, kāda informācija ir vajadzīga šā pielikuma nolūkos, pilnīgu 

DDL 11. iedaļas saturu var uzskatīt par potenciāli svarīgu toksikoloģijas centriem un 

neatliekamās palīdzības un glābšanas dienestiem. Pilnīgs DDL 11. iedaļas saturs var ietvert, 

piemēram, informāciju par toksikokinētiku, metabolismu un izplatīšanos, kā arī detalizētāku 

informāciju par toksikoloģisko ietekmi un testa metodēm. 



70 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Iesniedzējam ir jāpārliecinās, ka ir sniegta prasītā toksikoloģiskā informācija, lai toksikoloģijas 

centram būtu pieejama būtiskā informācija. Iesniegumā ietvertajā informācijā nedrīkst būt 

mijnorādes uz citām DDL iedaļām. 

Vajadzības gadījumā šāda informācija ir jānorāda kopā ar būtisko informāciju par galīgo 

maisījumu, kas radīts lietošanas laikā, ja tiek izmantoti produkti ar vairākām sastāvdaļām (sk. 

4.2.7.1. iedaļu). 

 

5.2.3 Papildu informācija (B daļas 2.4. iedaļa) 

Iesniegumā jāiekļauj papildu informācija par maisījuma iepakojumu, fizisko izskatu, pH līmeni, 

paredzēto lietojumu un lietotāju veidiem. Daļa turpmāk norādītās informācijas parasti ir 

iekļauta maisījuma DDL 9. iedaļā, kā norādīts REACH regulas II pielikumā. Dažos gadījumos 

iesniegums aptver vairākus tirdzniecības nosaukumus, ar kādiem maisījums tiek laists tirgū 

(dažādām produkta īpašībām tie var atšķirties). Daļa informācijas var būt atbilstoši jāsasaista 

ar konkrēto tirdzniecības nosaukumu/produktu, lai nodrošinātu, ka neatliekamās palīdzības un 

glābšanas dienesti var pienācīgi identificēt riskus. 

Papildu informācija ir norādīta B daļas 2.4. iedaļā un cita starpā ietver turpmāk norādīto. 

- Tā iepakojuma tips(-i) un izmērs(-i), ko izmanto maisījuma laišanai tirgū privātai vai 

profesionālai lietošanai. Šis tips attiecas uz iepakojuma formu, maisījumu piegādājot, 

piemēram, pudele, kaste, caurule, dozators u. tml. Tips neattiecas uz iepakojuma 

materiāla veidu/sastāvu. Izmērs jānorāda kā nominālais iepakojuma(-u) tilpums vai 

svars. Ja kādā konkrētā dalībvalstī maisījumu piegādā atšķirīga tipa un izmēra 

iepakojumos, iesniegumā jāiekļauj informācija par visiem attiecīgajiem iepakojuma 

tipiem un izmēriem, ko laiž tirgū attiecīgajā dalībvalstī. Noderīga ir informācija par 

konkrēto iepakojuma veidu, kas saistīts ar katru tirdzniecības nosaukumu, – gan 

reaģēšanai ārkārtas situācijās, gan statistiskās analīzes mērķiem. 

- Maisījuma krāsa(-as) un agregātstāvoklis(-ļi), to piegādājot. Šī informācija attiecas uz 

maisījuma vispārējo izskatu (sk. DDL 9. iedaļu). Ja iesniegums attiecas uz maisījumu, 

kuram atšķiras krāsviela(-as), kas attiecas uz konkrētu tirdzniecības nosaukumu61, nav 

jānorāda katra tirdzniecības nosaukuma konkrētā krāsa, bet var izmantot vispārīgos 

pamatkrāsu nosaukumus. Ir svarīgi, lai informācija par krāsu tiktu sniegta, ņemot vērā 

tās mērķi, proti, reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā, ņemot vērā to, ka šo 

informāciju zvanītājs var sniegt toksikoloģijas centra operatoram, kuram jāidentificē 

maisījums. Aģentūras nodrošinātie dokumentācijas sagatavošanas rīki atbalsta krāsu 

identifikāciju, nodrošinot sarakstu ar krāsām, kas šajā kontekstā identificētas kā 

atbilstošas (ietver iespēju norādīt vairākas krāsas, kā arī bezkrāsainus maisījumus un 

arī krāsas intensitāti). 

- pH līmenis. Jānorāda pH vērtība tādam maisījumam, kā tas laists tirgū (tas ir, 100 % 

šķīduma koncentrācijā). 

Maisījumiem, ko piegādā cietā veidā, pH līmenim jāattiecas uz šāda cieta maisījuma 

šķīdumu. Ja pH līmenis ir mērīts, atšķaidot maisījumu ar ūdeni, jānorāda arī šķīduma 

koncentrācija. 

 

 

 
61 Gan standarta iesniegumam, gan grupveida iesniegumam tas ir iespējams tikai tad, ja krāsvielas 

atbilst konkrētiem kritērijiem, kas ļauj izmantot to pašu vispārīgo identifikatoru; plašāku informāciju par 
maisījuma komponentiem sk. 5.3. iedaļā. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 71 

 

Ja kāda iemesla dēļ nevar iesniegt pH vērtību, ir jānorāda pamatojums. Prasība norādīt 

pH vērtību neattiecas uz maisījumiem gāzveida stāvoklī. Dažos gadījumos pH vērtības 

norādīšanai var nebūt nozīmes, piemēram, ūdenī nešķīstošiem maisījumiem (vienmēr ir 

jāsniedz pamatojums). 

Kopumā informācijai ir jāsaskan ar to, kas norādīta DDL (DDL 9. iedaļā), bet tai 

vienmēr jāatbilst iepriekšminētajiem kritērijiem. 

- Produkta kategorija. Jānorāda produkta kategorija saskaņā ar EuPCS, aprakstot 

paredzēto maisījuma lietojumu. Ja to pašu maisījumu laiž tirgū ar dažādiem 

tirdzniecības nosaukumiem un dažādam paredzētajam lietojumam, katram no tiem var 

piešķirt attiecīgu produkta kategoriju. Izraugoties visatbilstošāko produkta kategoriju, 

kā atbalstu var izmantot EuPCS praktisko rokasgrāmatu, kas pieejama ECHA tīmekļa 

vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/tools. Sk. arī šo vadlīniju 4.3. iedaļu par 

EuPCS. 

- Lietojuma veidi (privāta lietošana, profesionāla lietošana, rūpnieciska izmantošana) 

Iesniegumā jānorāda maisījuma, kādu to piegādājis iesniedzējs, attiecīgais(-ie) 

lietošanas veids(-i). Tā kā lietošanas veids ir balstīts uz galalietojumu, jābūt 

atspoguļotai arī gala lietotāju grupai, jo no maisījumu galalietojuma ir atkarīgs 

iesnieguma un informācijas prasību izpildes termiņš. Piemēram, ja maisījums tiek 

piegādāts profesionālai lietošanai, bet ir pieejams arī privātai lietošanai, iesniegumā 

jābūt atspoguļotai arī privātai lietošanai. Līdzīgi iesniegumā par maisījumu, kas 

piegādāts rūpnieciskai izmantošanai, papildus jābūt atspoguļotam gala lietotājam–

patērētājam, ja maisījums galu galā tiek iekļauts maisījumā (kā MIM) privātai lietošanai 

saskaņā ar 45. pantu. Lietotāju veidi ir definēti šo vadlīniju 3.4. iedaļā. 

5.3 Informācija par maisījumu komponentiem (B daļas 3. iedaļa) 

Šajā iedaļā ir sniegti norādījumi par to, kuri maisījuma sastāvā esošie komponenti ir jānorāda 

iesniegumā, un par informāciju, kas sniedzama par katru komponentu. 

Informācija, kas jāsniedz par maisījuma komponentiem, atšķiras atkarībā no iesnieguma veida, 

kas uzņēmējam ir jāsagatavo vai ko tas ir nolēmis sagatavot, piemēram, vai iesniegums ir 

standarta iesniegums, grupveida iesniegums vai saīsināts iesniegums par maisījumu tikai 

rūpnieciskai izmantošanai. Zināmā mērā tā var būt atšķirīga arī atkarībā no zināšanām, kādas 

iesniedzējam ir par maisījuma saturu. Turklāt ir spēkā arī īpaši noteikumi attiecībā uz informāciju 

par dažu konkrētu produktu sastāvu. Šajā un turpmākās iedaļās ir sniegti norādījumi par katrā 

gadījumā vajadzīgo informāciju. 

5.3.1 Vispārīgas prasības (B daļas 3.1. iedaļa) 

Ideālā gadījumā jānorāda pilnīgs maisījuma sastāvs. Gan bīstamiem, gan nebīstamiem 

komponentiem var būt nelabvēlīga ietekme uz cilvēku veselību, piemēram, pēc neparedzētas 

izmantošanas. Tāpēc toksikoloģijas centriem un darbiniekiem, kuri sniedz ārkārtas palīdzību, 

var būt vajadzīga informācija par visiem komponentiem. 

Tomēr praktisku apsvērumu dēļ nav juridiskas prasības norādīt komponentus, ja to 

koncentrācija maisījumā nepārsniedz noteiktas robežvērtības. Turklāt attiecībā uz maisījumu 

tikai rūpnieciskai izmantošanai, par kuru iesniedz saīsinātu iesniegumu (sk. šo vadlīniju 

4.4. iedaļu), informācija par sastāvu var ietvert tikai informāciju, kas pieejama drošības datu 

lapā par attiecīgo maisījumu (sk. 5.3.4. iedaļu). 

Par katru komponentu, kas jāuzskaita (sk. 5.3.2. iedaļu), iesniegumā jānorāda šāda 

informācija: 

• tā ķīmiskā identitāte (sk. 5.3.3. iedaļu turpmāk) un 

• tā koncentrācija (konkrēta koncentrācija vai tās diapazons; sk. 5.3.3. iedaļu). 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/tools


72 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Turklāt parasti ir jānorāda komponenta klasifikācija, izņemot gadījumus, kad ir piemērojami 

konkrēti nosacījumi (sk. 5.3.3. iedaļu). 

Parasti nav atļauts iesniegumā uzskaitīt komponentu, kura nav maisījumā vai vismaz vienā no 

maisījumu grupas maisījumiem grupveida iesnieguma gadījumā. Īpaši izņēmumi pastāv šādās 

situācijās: 

- smaržu komponenti grupas iesniegumā, kas var būt iekļauti tikai dažos grupas 

maisījumos, bet ne visos (sk. 5.4. iedaļu); 

- savstarpēji aizvietojami komponenti, kas paziņoti kā daļa no SAKG, var nebūt klātesoši 

katrā laika punktā vai katrā maisījuma partijā; tomēr šiem komponentiem ir jābūt 

iekļautiem kādā laika punktā (t. i., tiem jābūt komponentiem, ko faktiski izmanto 

maisījuma formulēšanā) (sk. 5.5. iedaļu); 

- komponenti, par kuriem paziņots saskaņā ar vienu no VIII pielikuma D daļā vai B daļas 

3.7. iedaļā uzskaitītajām standarta formulām, ja to koncentrācijas diapazona apakšējā 

robežvērtība ir nulle (sk. 5.6. un 5.7. iedaļu). Izejvielu dabisko izmaiņu un specifiska 

ražošanas procesa dēļ noteikti nebūtiski komponenti var nebūt iekļauti katrā tā paša 

maisījuma partijā. 

- Dažādi komponenti, kuri ne vienmēr ir iekļauti vienlaicīgi un uz kuriem var attiekties tas 

pats vispārīgais komponenta identifikators (sīkāku informāciju sk. iedaļā zemāk). Šajā 

gadījumā nav nepieciešams sīkāk precizēt to individuālo identitāti. 

5.3.2 Komponenti, uz kuriem attiecas iesniegšanas prasības (B daļas 

3.3. iedaļa) 

Maisījuma komponents var būt kāds no šiem: 

• viela, kā definēts CLP regulas 2. panta 7. punktā (sk. 2. iedaļu); 

• maisījums maisījumā (MIM), t. i., maisījums (kā definēts CLP regulas 2. panta 

8. punktā; sk. 2. iedaļu), ko izmanto tāda otra maisījuma formulēšanā, kuru laiž tirgū 

un uz kuru attiecas konkrētais iesniegums. 

Jāņem vērā, ka “vispārīgo komponenta identifikatoru” var izmantot noteikta komponenta 

(vielas vai MIM) apzīmēšanai. Tas ir paskaidrots turpmāk šajā iedaļā. 

Parasti vielas, kas ir MIM sastāvā, ir jānorāda atsevišķi – tāpat kā visas citas vielas. Ja MIM 

sastāvs ir pilnībā zināms, tā komponenti ir jāuzskata par galīgā maisījuma komponentiem un 

attiecīgi jānorāda. Taču, ja iesniedzējam nav piekļuves informācijai par pilnīgu MIM sastāvu, ir 

iespējams iesniegumā norādīt MIM. Plašāku informāciju sk. 5.3.3. iedaļā. 

Komponents – neatkarīgi no tā, vai tas ir viela vai MIM – ir jānorāda iesniegumā, ja tas ir: 

1. klasificēts kā bīstams, pamatojoties uz tā fizikālo ietekmi vai ietekmi uz veselību, un: 

− koncentrācijā, kas ir vienāda ar 0,1 % vai lielāka par to, vai arī 

− ir identificēts un tādā koncentrācijā, kas ir mazāka par 0,1 %, ja vien iesniedzējs 

nevar pierādīt, ka attiecīgais komponents ir nebūtisks reaģēšanai ārkārtas 

situācijās veselības jomā un preventīviem pasākumiem; 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 73 

 

2. nav klasificēts kā bīstams, pamatojoties uz tā fizikālo ietekmi vai ietekmi uz veselību, ja 

tas ir identificēts un tādā koncentrācijā, kas ir vienāda ar 1 % vai lielāka par to. 

Minētais ietver komponentus, kas nav klasificēti vai ir klasificēti tikai kā bīstami videi. 

“Identificēts” nozīmē, ka iesniedzējs zina par komponenta klātbūtni, jo, piemēram, iesniedzēji 

to ir pievienojuši ar nolūku, vai arī viņam to paziņojis piegādātājs, piemēram, drošības datu 

lapā. Iesniedzējiem nav juridiska pienākuma analizēt savus maisījumus, lai noteiktu 

komponentu klātbūtni. Tomēr iesniedzējiem ir ieteicams pielikt pūles, lai aktīvi pieprasītu 

trūkstošo informāciju no to piegādātājiem, jo tā var būt svarīga neatliekamās palīdzības un 

glābšanas dienestu darbībai. 

Nav īpašas zinātniskas metodes, ar ko varētu pierādīt, ka viela vai maisījums nav būtisks 

reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā. Lēmums nenorādīt komponentu, kura 

koncentrācija maisījumā ir mazāka nekā 0,1 %, ir jāpieņem, pamatojoties uz tādiem 

apsvērumiem kā bīstamības veids (piemēram, nav nevienas no bīstamības klasēm, kuras 

uzskata par tādām, kas rada lielas bažas), iedarbības veida būtiskums (piemēram, viela ir 

klasificēta tikai kā bīstama ieelpojot, taču tās agregātstāvokļa dēļ to nav iespējams ieelpot), 

koncentrācija (piemēram, piejaukumu līmeņus parasti var neņemt vērā) un iespējamā 

mijiedarbība ar bieži lietotām zālēm. Ja attiecībā uz vielu pastāv specifiska robežkoncentrācija 

(SRK)62, to var izmantot par pamatu, lai izdarītu secinājumu par vielas nebūtiskumu 

(piemēram, viela ir uzskatāma par būtisku, ja SRK ir < 0,1 % un vielas koncentrācija ir 

robežās no SRK līdz 0,1 %). Nav pienākuma iekļaut iesniegumā pamatojumu. Tas var būt 

pilnvarotās iestādes “pamatotā pieprasījuma” priekšmets, ja iestāde tā nolemj 

(sk. 7.2. iedaļu). 

Piezīme. Bīstami maisījumi, uz kuriem attiecas pienākums iesniegt toksikoloģijas centra 

paziņojumu, papildus vielām un maisījumiem var saturēt mikroorganismus, kas nav CLP 

regulas darbības jomā. Šādu maisījumu piemērs ir noteikti augu aizsardzības līdzekļi un biocīdi. 

Mikroorganisma klātbūtne var būt svarīga reaģēšanai ārkārtas situācijās, jo īpaši tāpēc, ka tie 

var izstrādāt toksīnus un izraisīt alerģiskas reakcijas. Saskaņā ar biocīdu un augu aizsardzības 

līdzekļu tiesību aktiem par mikroorganismus saturošiem produktiem ir jānorāda īpaša 

marķēšanas informācija. Šī informācija ir daļa no CLP marķējuma obligātās papildu 

informācijas sadaļas, un to iekļauj iesniegumā. Tādējādi iesniegumā ir ieteicams arī norādīt 

(pievienojot attiecīgo papildu marķējuma elementu) maisījumā iekļautos mikroorganismus, 

sniedzot pietiekami informācijas to identificēšanai, tostarp norādot to zinātnisko nosaukumu un 

taksonomijas grupu. 

 

5.3.3 Par komponentiem vajadzīgā informācija 

A) Komponentu identifikācija (B daļas 3.2. iedaļa) 

Vielām maisījumā jābūt identificētām saskaņā ar CLP regulas 18. panta 2. punktu: 

- ja viela ir iekļauta CLP regulas VI pielikuma 3. daļā – tajā minētais nosaukums un 

identifikācijas numurs; 

- ja viela nav iekļauta CLP regulas VI pielikuma 3. daļā – klasifikācijas un marķēšanas 

(K&M) sarakstā minētais nosaukums un identifikācijas numurs; 

- ja viela nav iekļauta ne CLP regulas VI pielikuma 3. daļā, ne minēta K&M sarakstā – 

CAS numurs kopā ar IUPAC nosaukumu vai CAS numurs kopā ar citu starptautisku 

 

 

 
62 Vielu SRK nosaka saskaņā ar CLP regulas 10. pantu, un tās ir iekļautas VI pielikumā vai/un K&M 
sarakstā. 



74 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

ķīmisko nosaukumu, piemēram, Kosmētikas līdzekļu sastāvdaļu starptautiskās 

nomenklatūras (INCI nomenklatūras) nosaukumu, ja piemērojams, vai 

- ja CAS numurs nav pieejams un nav piemērojams nekas no iepriekšminētā – IUPAC 

nosaukums vai cits starptautisks ķīmiskais nosaukums, piemēram, INCI nomenklatūras 

nosaukums, ja piemērojams. 

Var arī izmantot INCI nosaukumu, krāsu indeksa nosaukumu vai citu starptautisku ķīmisku 

nosaukumu, ja ķīmiskais nosaukums ir labi zināms un nepārprotami nosaka vielas identitāti. 

Vielām, attiecībā uz kurām saskaņā ar CLP regulas 24. pantu ir atļauts izmantot alternatīvu 

ķīmisku nosaukumu, jānorāda arī ķīmiskais nosaukums. 

Attiecībā uz maisījumiem maisījumos (MIM) jānorāda informācija par vielām, kas ir MIM 

sastāvā: 

• parasti tā jānorāda saskaņā ar iepriekš izklāstīto attiecībā uz vielām. MIM vielu 

komponenti (ja MIM sastāvs ir pilnībā zināms) ir uzskatāmi par galīgā maisījuma 

komponentiem. Informācija par tām pašām vielām (iekļautām MIM un/vai pievienotām 

atsevišķi) jānorāda apkopotā veidā. Ja MIM komponenti vai vielas ir vienādi (t. i., tām 

ir vienāda ķīmiskā identitāte), bet dažādi piegādātāji tās klasificē atšķirīgi, 

iesniedzējam ir ieteicams sazināties ar piegādātājiem un noskaidrot šādas atšķirības 

iemeslus, lai vienotos par kopēju klasifikāciju; 

• cita iespēja, ja piegādātājam nav piekļuves informācijai par pilnīgu MIM sastāvu, bet ir 

norādīts MIM UFI, šis MIM jāidentificē, izmantojot tā produktu identifikatoru, t. i., 

tirdzniecības nosaukumu vai apzīmējumu (saskaņā ar CLP regulas 18. panta 3. punkta 

a) apakšpunktu), kopā ar tā koncentrāciju (precīzu vērtību vai diapazonu) un UFI 

(informāciju par koncentrāciju un klasifikāciju sk. C punktā tālāk). Ja informācija par 

MIM, tostarp UFI, ir pieejama pilnvarotajai iestādei, jo tā ir iekļauta iepriekšējā 

iesniegumā, nav jānorāda neviens no MIM komponentiem. Tomēr joprojām var norādīt 

zināmos MIM komponentus (piemēram, pamatojoties uz DDL), bet tas jādara atsevišķi, 

t. i., neapkopotā veidā63. Jānorāda, ka tad, ja pilnīgs sastāvs nav zināms, maisījumu, 

kas iegādāts no dažādiem piegādātājiem, kuri piešķir dažādu klasifikāciju, ķīmiskajā 

ziņā nevar uzskatīt par to pašu maisījumu. Izpildiestādes var vēlēties noskaidrot, kā 

atbildīgās personas ir izpildījušas šo juridisko pienākumu, lai uzzinātu, vai ir iesniegta 

pilnīga/nepilnīga informācija; 

• Galējā variantā, ja nav UFI vai attiecīgajai pilnvarotajai iestādei iepriekš nav ticis 

iesniegts šis UFI un informācija par MIM, MIM ir jāidentificē, izmantojot tā produkta 

identifikatoru (saskaņā ar CLP regulas 18. panta 3. punkta a) apakšpunktu) un norādot 

no DDL pieejamos komponentus. Turklāt jānorāda arī MIM piegādātāja nosaukums, e-

pasta adrese un tālruņa numurs64. Ja zināms, jānorāda MIM UFI. Tādējādi pilnvarotās 

iestādes un toksikoloģijas centri varēs to izmantot, kad un ja piegādātājs iesniegs 

iesniegumu, neveicot atjauninājumus. Šāds scenārijs tika paredzēts, lai īstermiņā 

atrisinātu problēmas, kas var rasties pārejas periodā līdz 2025. gadam, saistībā ar 

saziņu piegādes ķēdē. Paredzams, ka pēc 2025. gada visa informācija par sastāvu tiks 

sniegta pēc abiem iepriekšminētajiem scenārijiem (vismaz tad, kad par galīgo 

 

 

 
63 Ja MIM sastāvs nav pilnībā zināms, informācija ir atsevišķi jāsniedz par katru zināmo komponentu, lai 
mazinātu risku, ka neatliekamās palīdzības un glābšanas dienesti sajauc informāciju. 
64 Ņemiet vērā, ka ES importētājs ir atbildīgs par ES teritorijā importētajiem maisījumiem. 

Ārpussavienības piegādātājam nav pienākuma sniegt papildu informāciju, ja pilnvarotā iestāde to uzskata 
par vajadzīgu, un tas nav jāizmanto MIM identificēšanai. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 75 

 

maisījumu paziņo tajā pašā dalībvalstī, kur MIM). Līdz tam laikam, ja iesniedzējs 

nesaņem MIM UFI no piegādātāja, tas neatbrīvo paziņotāju no tā juridiskā pienākuma 

sniegt informāciju par (zināmajiem) komponentiem. Šāda informācija var būt, 

piemēram, “pieejama” pēc pieprasījuma. Šādā gadījumā atbildīgā persona šo juridisko 

pienākumu izpilda, ja tā pierāda, ka ir sazinājusies ar piegādātājiem pa e-pastu un ir 

saņemta atbilde, ka prasīto informāciju nevar sniegt, jo tā ir konfidenciāla. 

Tiesībaizsardzības iestādes var vēlēties noskaidrot, kā atbildīgās personas ir izpildījušas 

šo juridisko nosacījumu attiecībā uz atvieglotām informācijas prasībām (nav piekļuves 

informācijai). 

17. piemērs. Viens maisījums (ar diviem MIM, no kuriem pirmais identificēts atbilstoši tā UFI, 

bet otrais – atbilstoši tā DDL) – viens UFI maisījumam + DDL MIM – viens tirgū laists produkts 

Maisījums 
A sastāvs:

1. viela,
2. viela,
3. viela, 

UFI MIM1

 SuperClean UFI AMIM2:
     .Sastāvs           

no SDS 
     .Nosaukums
     .Tālrunis
     .Adrese

 

 

Ja nav UFI un nav DDL (maisījumiem, kas nav klasificēti kā bīstami, ja nav pienākumu izveidot 

UFI un iesniegt DDL), iesniedzējam ir jāiegūst attiecīgā informācija, kas pieejama no 

piegādātāja un citiem avotiem (piemēram, CAS numurs, galvenā(-o) komponenta(-u) 

nosaukums, kas izmantots, to iegādājoties, ķīmiskās īpašības u. tml.). Galu galā MIM (kam 

nav nepieciešama DDL) var identificēt, tikai izmantojot produkta identifikatoru un piegādātāja 

kontaktinformāciju. 

 

18. piemērs. Informācijas par komponentiem apkopošana no dažādiem avotiem 

 

Uzņēmums iegādājas divus maisījumus (MIM) un divas vielas no dažādiem piegādātājiem, lai 

formulētu savu produktu “SuperClean”, ko tas ir iecerējis laist ES tirgū. 

 

Uzņēmumam ir zināma pilnīga informācija par šo sastāvdaļu sastāvu (sk. tabulu tālāk). Tās 

pašas vielas ir iekļautas galīgajā maisījumā kā MIM X un Y komponenti un kā atsevišķas vielas 

(1. un 2. viela). 

 

Sastāvdaļas, ko 

iegādājies uzņēmums A 

Koncentrācija galīgajā 

maisījumā 

Sastāvs  

Maisījums X (MIM X) 20 % 1. viela – 30 % 

  3. viela – 40 % 

  4. viela – 30 % 

Maisījums Y (MIM Y) 30 % 2. viela – 15 % 

  3. viela – 25 % 

  5. viela – 60 % 



76 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

1. viela 5 % Nav attiecināms 

2. viela 10 % Nav attiecināms 

Ūdens 35 % Nav attiecināms 

 

Uzņēmums iesniegumā norādīs sava galīgā maisījuma komponentus apkopotā veidā. Katras 

vielas koncentrācija attieksies uz galīgo maisījumu “SuperClean”. 

 

 

Komponents Koncentrācija galīgajā 

maisījumā 

1. viela 6 (20 % × 30 %) + 5 = 11 % 

2. viela 4,5 (30 % × 15 %) + 10 = 

14,5 % 

3. viela 8 (20 % × 40 %) + 7,5 

(30 % × 25 %) = 15,5 % 

4. viela 6 % (20 % × 30 %) 

5. viela 18 % (30 % × 60 %) 

Ūdens 35 % 

 

Lai identificētu vienu vai vairākus maisījuma komponentus, var izmantot vispārīgu 

komponenta identifikatoru (VKI) – “smaržas” vai “krāsvielas”, ja tās izmantota tikai tāpēc, 

lai maisījumam piešķirtu attiecīgu smaržu vai krāsu. Tas var attiekties gan uz vielām, gan uz 

MIM, ja ir izpildīti turpmāk minētie kritēriji. Vispārīgo komponenta identifikatoru izmanto 

attiecīgā(-o) komponenta(-u) faktiskās ķīmiskās identitātes vai produkta identifikatora vietā, 

un to var izmantot, ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 

• attiecīgais(-ie) komponents(-i) nav klasificēts(-i) kā bīstams(-i) veselībai; un 

• to komponentu kopējā koncentrācija, uz kuriem attiecas vispārīgais komponenta 

identifikators, nepārsniedz: 

o 5 % no smaržu summas; 

o 25 % no krāsvielu summas. 

Jāņem vērā, ka gadījumā, ja sastāvdaļa, ko izmanto krāsas vai smaržu pievienošanai, ir 

iekļauta kā MIM (kas papildus vielai var ietvert, piemēram, stabilizatorus vai saistvielas), 

kritēriji, saskaņā ar kuriem sastāvdaļu neklasificē kā bīstamu veselībai, attiecas uz MIM 

kopumā. 

Maisījumus, kuru sastāvā atšķiras tikai komponenti, ko var identificēt ar to pašu vispārīgo 

komponenta identifikatoru, var iekļaut vienā iesniegumā. Šādus maisījumus var laist tirgū ar 

vairākiem tirdzniecības nosaukumiem, kurus arī var norādīt tajā pašā iesniegumā. To pašu 

vispārējo komponenta identifikatoru var izmantot vienu reizi (lai aptvertu vienu vai vairākus 

komponentus, kas atbilst tiem pašiem kritērijiem) vai vairāk nekā vienu reizi vienā iesniegumā 

(piemēram, ja iesniedzējs plāno atsevišķi norādīt smaržu komponentus, kas apzīmēti ar to 

pašu VKI, bet kam ir atšķirīga fiziskās bīstamības klasifikācija). Abos gadījumos maksimālā 

pieļaujamā kopējā koncentrācija paliek nemainīga (t. i., 5 % smaržām un 25 % krāsvielām). 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 77 

 

Piezīme. Vispārīgo komponenta identifikatoru izmantošana ir neobligāta, un tie ir izmantojami 

pēc iesniedzēja ieskatiem. 

B) Maisījuma komponentu koncentrācija un koncentrācijas diapazoni (B daļas 

3.4. iedaļa) 

Regulā ir ietverti dažādi noteikumi par maisījumu komponentiem (vielām un MIM), ko uzskata 

par tādiem, kuri rada “lielas” bažas, un “citiem” komponentiem. Šī atšķirība ir noteikta 

VIII pielikuma B daļas 3.4. iedaļā. Iesniedzējam ir jānorāda katra komponenta koncentrācija 

vai koncentrācijas diapazoni atbilstoši bīstamības klasei, kā aprakstīts turpmāk (tostarp, kad 

komponents ir apzīmēts ar VKI). 

 

Ja MIM sastāvs ir pilnībā zināms, tā komponentu koncentrācijai jāattiecas uz galīgo maisījumu. 

Ja tam pašam komponentam ir dažādi avoti (piemēram, MIM komponents un atsevišķa viela), 

informācija ir jānorāda apkopotā veidā65. 

B.1) Bīstami komponenti, kas rada lielas bažas saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā un preventīviem pasākumiem 

Ja maisījuma komponenti saskaņā ar CLP regulu ir klasificēti vismaz vienā no turpmāk 

norādītajām bīstamības kategorijām, to koncentrācija maisījumā jāizsaka precīzi, procentuāli 

un dilstošā kārtībā pēc masas vai tilpuma: 

— akūta toksicitāte, 1., 2. vai 3. kategorija; 

— toksicitāte īpašam mērķorgānam (vienreizēja iedarbība, 1. vai 2. kategorija); 

— toksicitāte īpašam mērķorgānam (atkārtota iedarbība, 1. vai 2. kategorija); 

— ādas kodīgums (1, 1A, 1B vai 1C kategorija); 

— nopietni acu bojājumi, 1. kategorija. 

Kā alternatīvu informācijai par koncentrāciju, izsakot to precīzos procentos, var iesniegt 

procentu diapazonu saskaņā ar VIII pielikuma B daļas 1. tabulu (norādīts 2. tabulā turpmāk) 

dilstošā kārtībā pēc masas vai tilpuma. 

Ja precīza koncentrācija ir lielāka par 1 %, koncentrācijas diapazona augšējā un apakšējā 

robežvērtība ir jānoapaļo līdz ne vairāk kā vienai desmitdaļai aiz komata. Ja precīza 

koncentrācija ir mazāka par 1 % vai vienāda ar 1 %, ir jāizmanto ne vairāk kā divas 

desmitdaļas. 

2. tabula. Koncentrācijas diapazoni, ko piemēro bīstamiem komponentiem, kuri rada 

lielas bažas saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības jomā – VIII pielikuma 

B daļas 1. tabula 

Maisījuma bīstamā komponenta 

koncentrācijas diapazons (%) 

Maksimālais koncentrācijas 

diapazons, kas izmantojams 

iesniegumā 

No ≥ 25 līdz < 100 5 % vienības 

 

 

 
65 Tas nav vajadzīgs, ja MIM sastāvs ir zināms tikai daļēji, jo tas var sniegt maldinošu informāciju 
toksikoloģijas centriem un avārijas dienestiem. 



78 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

No ≥ 10 līdz < 25 3 % vienības 

No ≥ 1 līdz < 10 1 % vienību 

No ≥ 0,1 līdz < 1 0,3 % vienības 

No > 0 līdz < 0,1 0,1 % vienības 

 

 

Ja izmanto diapazonu, tā apjoms ir jāizvēlas tā, lai attiecībā uz katru iespējamo diapazona 

vērtību būtu nodrošināta atbilstība VIII pielikuma B daļas 1. tabulai (2. tabula iepriekš). Tas 

nozīmē, ka tad, ja, piemēram, precīza koncentrācija ir 26 % un tiek izmantots 5 % vienību 

diapazons, tā apakšējā robeža nedrīkst būt mazāka par 25. Jebkurai koncentrācijai, kas ir 

mazāka par 25 %, jāizmanto 3 % maksimālais vienību skaits. 

 

19. piemērs. Koncentrācijas diapazoni komponentiem, kas rada “lielas” bažas 

Tādas vielas gadījumā (bīstams komponents, kas rada “lielas” bažas), kas iekļauta maisījumā, 

kurā precīzā koncentrācija ir 26 %, iesniedzējs var izvēlēties, kuru no dažādajiem diapazoniem 

ziņot, ja precīzā koncentrācija ietilpst šajā diapazonā un maksimālais koncentrācijas diapazona 

apjoms ir 5 % vienības: 23–26 % (tā kā precīzā vērtība var būt < 25, ir jāizmanto maksimālais 

diapazons, kas ir 3 % vienības), 24–27 %, 25–28 %, 25–29 %, 25–30 %, 26–31 %. Var 

izmantot arī mazākus diapazonus, piemēram, 25–27 % u. tml. 

 

B.2) Citi bīstami komponenti un komponenti, kas nav klasificēti kā bīstami 

 

To komponentu koncentrācija, kas klasificēti bīstamības klasēs, kuras nav uzskaitītas iepriekš, 

vai kas nav klasificēti kā bīstami, saskaņā ar 2. tabulu VIII pielikuma B daļā (norādīta kā 

3. tabula turpmāk) ir jāizsaka kā koncentrācijas diapazoni dilstošā secībā pēc masas vai 

tilpuma. Alternatīvi var norādīt precīzu koncentrāciju. 

Minētais attiecas arī uz komponentiem, kas identificēti, izmantojot vispārīgos komponentu 

identifikatorus. 

Ja precīza koncentrācija ir lielāka par 1 %, koncentrācijas diapazona augšējo un apakšējo 

robežvērtību var noapaļot līdz ne vairāk kā vienai desmitdaļai. Ja precīza koncentrācija ir 

mazāka par 1 % vai vienāda ar 1 %, var izmantot ne vairāk kā divas desmitdaļas. 

Iesniegumā var būt jāiekļauj visi komponenti, kas klasificēti kā bīstami, ņemot vērā to ietekmi 

uz veselību vai fizikālo ietekmi, pat tad, ja to koncentrācija ir mazāka par 0,1 %, ja tā ir 

identificēta, ja vien netiek pierādīts, ka tie nav būtiski palīdzības sniegšanai ārkārtas situācijās 

veselības jomā un profilakses nolūkos (sk. 5.3.2. iedaļu iepriekš). 

 

3. tabula. Koncentrācijas diapazoni, kas piemērojami citiem bīstamiem 

komponentiem un komponentiem, kuri nav klasificēti kā bīstami – 2. tabula 

VIII pielikuma B daļā 

Maisījuma komponentu 

koncentrācijas diapazons (%) 

Maksimālais koncentrācijas 

diapazons, kas izmantojams 

iesniegumā 

No ≥ 25 līdz < 100 20 % vienības 

No ≥ 10 līdz < 25 10 % vienības 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 79 

 

No ≥ 1 līdz < 10 3 % vienības 

No > 0 līdz < 1 1 % vienības 

 

Arī komponentiem, kas rada mazas bažas, ja izmanto diapazonu, tā platums jāizvēlas tā, lai 

attiecībā uz katru iespējamo diapazona vērtību būtu nodrošināta atbilstība VIII pielikuma 

B daļas 2. tabulai (3. tabula iepriekš). 

 

Jāprecizē, ka šajā gadījumā atšķirība starp “komponentiem, kas rada lielas bažas” un “citiem 

bīstamiem komponentiem” ir balstīta uz reaģēšanu ārkārtas situācijas veselības jomā, kur 

būtiskāka ir akūtā un īstermiņa ietekme. Turklāt tiek ņemts vērā arī tas, cik smagu ietekmi 

rada komponenti ar šādi klasificētu bīstamību. Tāpēc komponenti, kam klasificēta noteikta 

nopietna bīstamība, piemēram, kancerogenitāte, mutagenitāte un reproduktīvā toksicitāte, ir 

iekļauti otrajā kategorijā. 
 

20. piemērs. Koncentrācijas diapazoni komponentiem, kas nerada “lielas” bažas 

Tādas vielas gadījumā (kas nav vai ir klasificēta kā bīstama, bet ne tāda, kas rada “lielas” 

bažas), kas iekļauta maisījumā precīzi 6 % koncentrācijā, iesniedzējs var izvēlēties jebkuru no 

dažādajiem diapazoniem, ja precīzā koncentrācija ietilpst šajā diapazonā un maksimālais 

koncentrācijas diapazona lielums ir 3 % vienības: 3–6 %, 4–7 %, 5–8 % vai 6–9 %. Var 

izmantot arī mazākus diapazonus, piemēram, 5–6 %. 

 

C) Maisījuma komponentu klasifikācija [B daļas 3.8. punkts] 

Jānorāda maisījuma komponentu klasifikācija attiecībā uz bīstamību veselībai un fizikālo 

bīstamību. Tas attiecas vismaz uz visu identificēto vielu, kas minētas REACH regulas 

II pielikuma 3.2.1. iedaļā (prasības DDL sagatavošanai), bīstamības klasēm, kategorijām un 

apzīmējumiem. Kritēriji to komponentu vielu identificēšanai, kuras jānorāda tāda maisījuma 

DDL, kas klasificēts kā bīstams66, ir uzskaitīti 3.2.1. iedaļā. 

Citiem vārdiem sakot, vismaz attiecībā uz visām tām komponentu vielām, kurām jābūt 

norādītām maisījuma DDL, iesniegumā ir jānorāda to klasifikācija. REACH regulas II pielikumā 

ir arī noteikts pienākums sniegt informāciju par vielām, kas klasificētas tikai kā bīstamas videi. 

VIII pielikuma nolūkos komponentiem, kas klasificēti tikai kā bīstami videi, klasifikācija nav 

jānorāda (lai gan to var norādīt brīvprātīgā kārtā). 

Gadījumos, kad maisījums, par kuru jāiesniedz iesniegums, satur vienu vai vairākus MIM (kuru 

pilns sastāvs nav zināms), paziņotājam jānorāda MIM klasifikācija. Jāiekļauj arī pieejamo un 

norādīto MIM komponentu klasifikācija. Tas jādara neatkarīgi no MIM norādītajiem 

identifikatoriem (proti, ja MIM UFI ir vai nav pieejams). MIM komponenti faktiski ir galīgā 

maisījuma komponenti. 

 

Ja MIM sastāvs ir pilnībā zināms, jānorāda MIM sastāvā esošo vielu klasifikācija attiecībā uz 

bīstamību veselībai un fizikālo bīstamību, ievērojot iepriekš izklāstītos noteikumus. Informācija 

par klasifikāciju attiecībā uz bīstamību videi nav vajadzīga. 

 

Komponentiem, kas identificēti ar vispārīgu komponenta identifikatoru, var būt fizikāla 

bīstamība, kas ir jānorāda. 

21. piemērs. Vispārīgo komponentu identifikatoru izmantošana (viens maisījums) 

Variantā A visi komponenti iesniegumā ir iekļauti ar “ķīmisko nosaukumu”, klasifikāciju 

attiecībā uz bīstamību veselībai/fizikālo bīstamību un koncentrāciju maisījumā (koncentrācijas 

 

 

 
66 Sk. ECHA Vadlīnijas par drošības datu lapu sagatavošanu. 



80 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

diapazonu vai precīzu koncentrāciju). Ir astoņi smaržu komponenti (1.–8.) un trīs citi 

komponenti (A, B, C). 

Vispārīgo komponentu identifikatoru izmantošana ir atspoguļota tālāk aprakstītajā variantā B, 

kur smaržu komponenti ir iekļauti grupās. Piezīme. Norādītās komponentu koncentrācijas, 

klasifikācija un skaits ir izvēlēti vienīgi ar mērķi izskaidrot prasības. 

 

A VARIANTS – VISI KOMPONENTI NORĀDĪTI AR “ĶĪMISKO NOSAUKUMU” 

Komponenti Klasifikācija Koncentrācijas 

Komponenta A ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 60–80 % 

Komponenta B ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 13 % 

Komponenta C ķīmiskais 

nosaukums 

lielas bažas 11–14 % 

 

1. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 1–4 % 

2. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 1 % 

3. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 0,5 % 

4. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

akūta toksicitāte, 1. kat. 0,3–0,6 % 

5. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

kodīgs ādai, 1C kat. 2–3 % 

6. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

ādas sensibilizācija, 1. kat. 2 % 

7. smaržas ķīmiskais 

nosaukums  

toksisks ieelpojot, 1. kat. 3–6 % 

8. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 4 % 

Šo sastāvu var iesniegumā var norādīt arī tā, kā izklāstīts variantā B (sk. turpmāk).  

1.–3. smaržas komponents ir norādīts ar vispārīgu komponenta identifikatoru “Smaržas”. Tas 

ir atļauts, jo šie komponenti nav klasificēti kā bīstami veselībai un to komponentu kopējā 

koncentrācija, uz kuriem attiecas konkrētais vispārīgais komponenta identifikators, 

nepārsniedz 5 % (B daļas 3.2.3. iedaļa).  

Ar vispārīgu komponenta identifikatoru nevar apzīmēt “4.–7. smaržas ķīmisko nosaukumu”, jo 

šie komponenti ir klasificēti kā bīstami veselībai. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 81 

 

B VARIANTS – DAŽI KOMPONENTI NORĀDĪTI AR VISPĀRĪGU KOMPONENTA 

IDENTIFIKATORU 

Komponenti Klasifikācija Procentuālais īpatsvars 

Komponenta A ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 60–80 % 

Komponenta B ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 13 % 

Komponenta C ķīmiskais 

nosaukums 

lielas bažas 11–14 % 

 

Smaržas (VKI) nav klasificēts 3 %, 2–5 % 

4. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

akūta toksicitāte, 1. kat. 0,3–0,6 % 

5. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

kodīgs ādai, 1C kat. 2–3 % 

6. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

ādas sensibilizācija, 1. kat. 2 % 

7. smaržas ķīmiskais 

nosaukums  

toksisks ieelpojot, 1. kat. 3–6 % 

8. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

nav klasificēts 4 % 

 

Papildu piezīmes par šo piemēru. 

• Variantā A “1. smaržas ķīmiskais nosaukums” ir norādīts ar koncentrācijas diapazonu 

1–4 %. Faktiskā koncentrācija, acīmredzot, bija 1,5 % (zināma tikai iesniedzējam), 

tāpēc kopējā koncentrācija ir 1,5 + 1 + 0,5 = 3 %. 

• Ne visas neklasificētās smaržas var tikt sagrupētas atbilstoši tam pašam vispārīgajam 

komponenta identifikatoram, jo, iekļaujot “8. smaržas ķīmisko nosaukumu”, kopējā 

koncentrācija ir 7 %. Citi neklasificēti smaržu komponenti jānorāda atsevišķi kopā ar to 

ķīmiskajiem nosaukumiem. 

• Būtu bijis iespējams arī, piemēram, norādīt “2. smaržas ķīmisko nosaukumu” un 

“8. smaržas ķīmisko nosaukumu” ar vispārīgo komponenta identifikatoru “smaržas”, jo 

kopējā koncentrācija nepārsniedz 5 %. Šādā gadījumā pārējie neklasificētie smaržu 

komponenti (1.–3.) jānorāda atsevišķi kopā ar to ķīmiskajiem nosaukumiem. 

• To pašu vispārīgā komponenta identifikatoru “smaržas” vienā iesniegumā varētu 

izmantot vairāk nekā vienu reizi, neprecizējot komponentu identitāti. Tas varētu 

attiekties uz smaržām ar atšķirīgu klasifikāciju (piemēram, dažas neklasificētas un citas 

klasificētas kā tādas, kam ir fizikāla bīstamība). 

• Par norādīto koncentrāciju 

Vispārīgo komponenta identifikatoru var norādīt kopā ar precīzu koncentrāciju (to 

komponentu summu, uz kuriem attiecas tas pats vispārīgais identifikators; piemērā tā ir 

3 %) vai diapazonu atbilstoši VIII pielikuma 2. tabulai, piemēram, 2–5 % (atļautais 

joslas platums ir 3 % vienības; maksimāli 5 %). 

 



82 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

22. piemērs. Vispārēju sastāvdaļu identifikatoru izmantošana (maisījumi, kam ir tikai 

atšķirīgas krāsvielas) 

Šajā piemērā sintezētājs ražo maisījumu un laiž to tirgū zem dažādiem tirdzniecības 

nosaukumiem (t. i., dažādiem produktiem). Maisījuma sastāvs vienmēr ir vienāds, izņemot 

komponentus, ko izmanto tikai kā krāsvielas. Maisījuma sastāvā katrā produktā ir atšķirīgs 

krāsvielu maisījums. Tās nav klasificētas kā tādas, kas ir bīstamas veselībai (vai fizikāli 

bīstamas). 

Krāsvielu kopējā koncentrācija katrā produktā ir atšķirīga, bet nepārsniedz 25 %. Turklāt 

koncentrācijas izmaiņas katrā sastāvā atbilst VIII pielikuma 2. tabulā noteiktajām robežām. 

 

KOPĒJAIS SASTĀVS 

Komponenti Klasifikācija Koncentrācijas 

Komponenta A ķīmiskais nosaukums Nelielas bažas 20–30 % 

Komponenta B ķīmiskais nosaukums Nelielas bažas 20–30 % 

Komponenta C ķīmiskais nosaukums Lielas bažas 30–35 % 

KRĀSVIELAS 

 Klasifikācija Tirdzniecība

s nosaukums 

Shining Blue 

Tirdzniecība

s nosaukums 

Shining Red 

Tirdzniecības 

nosaukums 

Shining Green 

Krāsviela 1 Nav klasificēts 8 %  7 % 

Krāsviela 2 Nav klasificēts  21 %  

Krāsviela 3 Nav klasificēts 10 %  9 % 

Vienā iesniegumā var iekļaut trīs tirdzniecības nosaukumus un maisījuma sastāvu, ja krāsvielu 

komponenti ir apzīmēti ar vispārīgu komponenta identifikatoru “Krāsvielas”. Vispārējā krāsvielu 

komponenta koncentrācija jānorāda diapazona maksimālajā diapazonā saskaņā ar 

VIII pielikuma 2. tabulu, pamatojoties uz faktisko koncentrāciju. 

Iesniedzējs var nolemt piešķirt vienu vai vairākus UFI atbilstoši saviem uzņēmējdarbības 

apsvērumiem. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 83 

 

IESNIEGUMS 

Tirdzniecības nosaukums ABC – tirdzniecības nosaukums DEF – tirdzniecības 

nosaukums GHI 

UFI: WQYN-341E-V00P-YHNT 

Komponenti Klasifikācija Procentuālais īpatsvars 

Komponenta A ķīmiskais 

nosaukums 

Nelielas bažas 20–30 % 

Komponenta B ķīmiskais 

nosaukums 

Nelielas bažas 20–30 % 

Komponenta C ķīmiskais 

nosaukums 
Lielas bažas 30–35 % 

“Krāsvielas” (VKI) Nav klasificēts 14–22 % 

 

Papildu piezīmes par šo piemēru. 

• Kopējā krāsvielu koncentrācija atsevišķos maisījumos ir 18 % (Shining Blue), 21 % 

(Shining Red) un 16 % (Shining Green). Tāpēc iesniegumā var izmantot ne vairāk kā 

10 % vienību diapazonu, lai aptvertu visus variantus. Šajā gadījumā tika brīvi izvēlēts 

šaurāks 8 %-vienību diapazons. 

• Ja visiem maisījumiem pievieno vienu vai vairākas krāsvielas, kam noteikta tikai fizikāla 

bīstamība, tās ir jāiekļauj atsevišķi pat tad, ja tās joprojām identificē ar vispārīgu 

komponenta identifikatoru. Lai identificētu dažādus komponentus, kas ietverti 

iesniegumā, to pašu vispārīgā komponenta identifikatoru tiešām ir iespējams izmantot 

vairākas reizes. 

 

5.3.4 Saīsināts iesniegums (B daļas 3.1.1. iedaļa) 

Ja uzņēmums nolemj iesniegt saīsinātu iesniegumu (tas ir iespējams maisījumiem, kas 

paredzēti tikai rūpnieciskai izmantošanai, un maisījumiem tādam galalietojumam, par kuriem 

nav jāpaziņo ), iesniedzamajā komponentu sarakstā var iekļaut tikai tos komponentus, kas 

iekļauti DDL 3.2. iedaļā. Informācija, kas iesniedzama par šādu komponentu koncentrācijām, 

var būt arī tikai DDL ietvertā informācija. 

Sīkāka informācija par DDL un jo īpaši tās 3. iedaļas sagatavošanu ir pieejama ECHA Vadlīnijās 

par drošības datu lapu sagatavošanu. 

Praksē šādā gadījumā sniegtā informācija būs mazāk detalizēta nekā standarta iesniegumā un 

toksikoloģijas centram nebūs pieejama informācija par pilnu maisījuma sastāvu. Piemēram, 

REACH regulas II pielikumā (par DDL sagatavošanu) nav prasīts norādīt neklasificētus 

komponentus, un tajā attiecībā uz bīstamajiem komponentiem, kas jānorāda, ir noteiktas 

robežkoncentrācijas un diapazoni, kas ir mazāk stingri nekā CLP regulas VIII pielikumā 

noteiktie (piemēram, bīstami komponenti var būt jāiekļauj standarta iesniegumā, pat ja to 

koncentrācija ir < 0,1 %). 

Turklāt šajā gadījumā informācija par iepakojumu nav vajadzīga un to var sniegt brīvprātīgi. 

 

5.4 Grupveida iesniegums (A daļas 4. iedaļa) 

Informāciju par vairākiem maisījumiem, kuru sastāva atšķirības ir ierobežotas, var sniegt vienā 

iesniegumā, ko dēvē par “grupveida iesniegumu”. Vispārējie nosacījumi, saskaņā ar kuriem ir 

atļauts šāds “grupveida iesniegums”, ir norādīti VIII pielikuma A daļas 4. punktā. 



84 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

Maisījumus var iekļaut tajā pašā iesniegumā, ja: 

• tiem ir vienāda klasifikācija attiecībā uz bīstamību veselībai un fizikālo bīstamību 

(tas nozīmē, ka ir pieļaujama klasifikācijas atšķirība attiecībā uz bīstamību videi); 

• ir ļoti līdzīgs sastāvs; vienīgās atšķirības var attiekties uz noteiktām smaržām 

(sīkāku informāciju sk. 5.4.2. iedaļā); 

• tiek paziņoti tie paši komponenti ar vienādu koncentrāciju vai tajā pašā 

koncentrācijas diapazonā. 

Papildus vielām, kas norādītas ar savu ķīmisko nosaukumu, kā skaidrots 5.3. iedaļā, maisījumu 

komponenti var ietvert MIM un komponentus, ko atļauts norādīt ar vispārīgiem komponentu 

identifikatoriem (sk. 5.3.3. iedaļu). 

 

Visu grupā iekļauto maisījumu sastāvā jābūt vienādiem komponentiem, izņemot smaržu 

komponentus, kā minēts VIII pielikuma A daļas 4.3. iedaļā. Noteiktos apstākļos smaržu 

komponenti grupā iekļautajiem maisījumiem var atšķirties (sk. 5.4.2. iedaļu zemāk). 

 

Iepriekš aprakstītajos apstākļos grupveida iesniegums pamatā ir iespējams maisījumiem, 

kuriem noteiktos apstākļos atšķiras to sastāvā iekļautās smaržas. Tie būtu “produkta varianti” 

(ko, iespējams, pārdod ar dažādiem tirdzniecības nosaukumiem), piemēram, mazgāšanas 

līdzekļi, kam atšķiras smaržas. 

 

Piezīme. Sagrupētie maisījumi jālaiž tirgū vienam un tam pašam importētājam vai 

pakārtotajam lietotājam (un to izplatītājiem). Grupveida iesniegumā var iekļaut tikai viena 

“tiesiskā iesniedzēja” (t. i., atbildīgās personas) datus. Nav iespējams sagrupēt maisījumus, ko 

laiž tirgū dažādas atbildīgās personas saskaņā ar 45. pantu. 

 

Galu galā atšķirība starp standarta iesniegumu un grupveida iesniegumu attiecas uz iespēju 

sagrupēt maisījumus ar smaržu atšķirībām, ko nevar apzīmēt ar vispārīgo komponenta 

identifikatoru. Kā paskaidrots iepriekš šajā iedaļā, arī standarta iesniegumā var iekļaut 

vairākus tirdzniecības nosaukumus, kamēr vien maisījuma sastāvs paliek nemainīgs. 

 

Piezīme. Lēmumu par to, vai iesniegt standarta vai grupveida iesniegumu (ja ir izpildīti 

nosacījumi), pieņem atbildīgā persona, un tas var būt balstīts uz konkrēto portfeli. Grupveida 

iesniegums ir iespēja, kas nodrošināta, lai atvieglotu pienākumu izpildi – atbildīgā persona 

vienmēr var nolemt iesniegt standarta iesniegumu par katru maisījumu, to neiekļaujot vienā 

grupā ar citiem maisījumiem. 

5.4.1 Informācija, kas sniedzama grupveida iesniegumā 

 

Informācija, kas izklāstīta VIII pielikuma B daļā, ir jāiesniedz par katru no grupā ietvertajiem 

maisījumiem. 

Informācijai, ko grupveida iesniegumā sniedz par maisījumu komponentiem, jāattiecas uz 

visiem grupā ietvertajiem maisījumiem, izņemot smaržas, kuru dati noteiktos apstākļos var 

attiekties tikai uz dažiem grupā ietvertajiem maisījumiem (sk. 5.4.2. iedaļu zemāk). 

Lielākā daļa šīs informācijas būs vienāda, tomēr varētu atšķirties: 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 85 

 

• “maisījuma produkta identifikatori” – grupveida iesniegums (kā arī standarta 

iesniegums) var attiekties uz maisījumiem, ko laiž tirgū ar atšķirīgiem tirdzniecības 

nosaukumiem un/vai kam var būt piešķirti atšķirīgi UFI; 

• papildu informācijas pozīcijas, kas uzskaitītas VIII pielikuma B daļas 2.4. iedaļā: 

o maisījuma krāsa un agregātstāvoklis; 

o pH 

o iepakojuma veidi un lielumi; 

o lietošanas veidi (privāta lietošana, profesionāla lietošana, rūpnieciska 

izmantošana), kā aprakstīts šo vadlīniju 3.4. iedaļā. 

Tirdzniecības nosaukumi, krāsa, iepakojums, izmantošanas veidi un UFI ir jānorāda par katru 

atsevišķu grupā ietverto maisījumu. Šī informācija var būt noderīga neatliekamās palīdzības un 

glābšanas dienestiem, lai varētu ātri identificēt būtisko informāciju par konkrēto produktu. 

Tomēr attiecībā uz krāsu var izmantot ierobežotu standarta veidu klāstu (nav jānorāda 

konkrēts tonis). Izņēmuma kārtā un praktisku apsvērumu dēļ attiecībā uz krāsām un citām 

tamlīdzīgām kategorijām, piemēram, tintēm, var būt pieņemama vispārīga norāde krāsas 

laukā, kad vienā grupveida iesniegumā var iekļaut produktus ar lielu krāsu dažādību (ar 

nosacījumu, ka tie nav klasificēti67). 

Attiecībā uz iepakojumu tā konkrētajam tipam ir potenciāli būtiska nozīme attiecīgo ārkārtas 

reaģēšanas pasākumu identificēšanai, lai būtu vieglāk identificēt iespējamo produktu. Šī 

informācija ir jāsniedz par katru grupas maisījumu, ko laiž tirgū ar konkrētu tirdzniecības 

nosaukumu. 

pH vērtību var norādīt par visu grupu. Var izmantot diapazonu, kas piemērojams visai grupai. 

Ja pH vērtība ir īpaši zema vai augsta (t. i., < 3 vai > 10), norādītais diapazons nedrīkst būt 

lielāks par vienu vienību (piemēram, 2,5–3,5). 

Pieņem, ka toksikoloģiskajai informācijai (kā prasīts VIII pielikuma B daļas 2.3. iedaļā) grupas 

maisījumos parasti nevajadzētu mainīties. Atšķirību gadījumā skaidri jāsaprot, uz kuru 

maisījumu informācija attiecas. 

 

5.4.2 Maisījumu komponenti grupveida iesniegumā 

Maisījumu, ko norāda grupveida iesniegumā, sastāvā jābūt vienādiem komponentiem ar 

vienādu koncentrāciju vai koncentrācijas diapazonā, izņemot smaržu komponentus. Minētie 

komponenti grupas maisījumiem var atšķirties tikai tad, ja ir ievēroti turpmāk izklāstītie 

nosacījumi (VIII pielikuma A daļas 4.3. un B daļas 3.1. iedaļa). Katrā grupas maisījumā 

iekļauto smaržu kopējā koncentrācija nevar pārsniegt 5 %. Ja dažādu smaržu koncentrācija 

maisījumā pārsniedz minēto robežvērtību, maisījumu nevar iekļaut tajā pašā grupas 

iesniegumā. 

Šā noteikuma nolūks ir atļaut maisījumu grupēšanu tikai tad, ja to sastāvi ir ļoti līdzīgi (un 

tādējādi toksikoloģiskā informācija neatšķiras). Tas nozīmē, ka ne vairāk kā 5 % maisījuma 

sastāva var atšķirties smaržu satura ziņā. 

Jāuzsver, ka 5 % sliekšņa aprēķinos jāņem vērā tikai tās smaržas, kas katrā maisījumā 

atšķiras no citām smaržām (tas ir, tās smaržas, kas nav klātesošas visos grupas maisījumos, 

bet tikai vienā vai dažos no tiem). Praktiski tas nozīmē, ka tad, ja maisījumi satur kopīgas 

smaržas, kas norādītas ar to ķīmisko nosaukumu vai VKI, 5 % slieksnis uz šīm kopīgajām 

smaržām neattiecas. 

Smaržas, kas iekļautas katrā grupas maisījumā, ir jānorāda sarakstā, kurā identificētas 

maisījuma sastāvā esošās smaržas, iekļaujot to klasifikāciju. 

 

 

 
67 Šajā gadījumā vispārīgais komponenta identifikators “krāsviela” var ietvert dažādas krāsas. 



86 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Informācija, kas jāsniedz par maisījuma sastāvu grupveida iesniegumā, ir ilustrēta 23. un 

24. piemērā. Atsauces uz attiecīgo tiesību aktu ir sniegtas piemēru piezīmēs (iekavās), lai 

norādītu atbilstību prasībām par grupveida iesniegumu, kā arī prasībām par komponenta 

identifikāciju/informāciju, ja tā ir būtiska grupēšanai. Sīkākus norādījumus par komponentu 

identifikāciju un informācijas prasībām sk. šo vadlīniju 5.3. iedaļā. 

Ir svarīgi atzīmēt, ka šie piemēri ir sniegti vienkāršotā veidā un to vienīgais nolūks ir ilustrēt 

grupveida iesniegumam piemērojamās prasības. Piemēros ir izmantoti atšķirīgi formāti 

informācijas norādīšanai, bet ir piemērojami tie paši principi. 

 

Īpašs gadījums: smaržu komponenti, kuriem nav vajadzīga koncentrācija 

Attiecībā uz grupveida iesnieguma smaržu komponentiem, kas nav klasificēti kā bīstami vai ir 

klasificēti tikai kā ādu sensibilizējoši (1., 1.A vai 1.B kategorija) vai kā toksiski ieelpojot, 

iesniedzējiem nav jāsniedz informācija par to koncentrāciju. Tas attiecas uz abiem smaržu 

veidiem, proti, smaržu veidiem, kas atšķiras atkarībā no grupas maisījumiem, un smaržu 

veidiem, kas ir kopīgi visiem maisījumiem. 

Krāsvielām ar vispārīgu komponenta identifikatoru piemēro iepriekš norādīto tabulu 

(5.3.3. iedaļa). 

 

23. piemērs. Tādu maisījumu grupēšana, kuriem atšķiras smaržu komponenti 

Grupā ietvertajiem maisījumiem atšķiras daži smaržu komponenti, kas ir klasificēti kā bīstami 

veselībai (tāpēc minētos komponentus nevar norādīt ar “vispārīgu komponenta identifikatoru”). 

TĀDU MAISĪJUMU GRUPĒŠANA, KURIEM ATŠĶIRAS SMARŽU KOMPONENTI 

UFI: 

- N200-U0CW-5009-QWHJ 

- G500-C029-F00T-D83M 

- P800-U0RP-S009-1KPP 

Klasifikācija: # 

Produkta kategorija: # 

Produkta nosaukumi: 

- 1. tirdzniecības nosaukums 

 

- 2. tirdzniecības nosaukums 

Komponenti Procentuālai

s īpatsvars 

Klasifikācijaa 

Komponenta A ķīmiskais nosaukums 60–80 % Nav klasificēts 

Komponenta B ķīmiskais nosaukums 7–10 % Cits 

Komponenta C ķīmiskais nosaukums 11–14 % Lielas bažas 

Komponenta D ķīmiskais nosaukums 1–2 % Lielas bažas 

 

Tā kā dažas smaržas grupā iekļauto maisījumu starpā atšķiras, jānodrošina saraksts ar 

maisījumiem un to sastāvā esošajām smaržām, tostarp to klasifikāciju. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 87 

 

Nosaukums Smarža Klasifikācijaa Konc. 

diapazons 
Faktiskā 

konc.b 

1. tirdzniecības 

nosaukums 

UFI: N200-U0CW-
5009-QWHJ 

UFI: G500-C029-
F00T-D83M 

1. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Cits 1–2 % 1,2 % 

3. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Lielas bažas 0,4–0,7 % 0,6 % 

“Smaržu MIM” 

A67T-VHG2-DMM4-NH2A 

(UFI un attiecīgā MIM informācija 
attiecīgajai pilnvarotajai iestādei ir 
zināmi) 

Cits 0,5–1,5 % 1 % 

 5. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Cits 14 %  

2. tirdzniecības 

nosaukums 

UFI: P800-U0RP-
S009-1KPP 

2. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Lielas bažas 0,3–0,6 % 0,4 % 

4. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Cits 13 % 1,4 % 

Smaržas (VKI) Nav klasificēts neattiecas 1,4 % 

 5. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Cits 14 %  

 

Piezīmes par 23. piemēra tabulām. 

(a) Šajā piemērā klasifikācija ietver trīs kategorijas: “lielas bažas” (klasifikāciju saraksts 

B daļas 3.4.1. punktā), “cits” (visas citas bīstamības klasifikācijas) un “nav klasificēts”. 

 

(b) Faktiskā koncentrācija norādīta tikai iekšējo aprēķinu vajadzībām. Tā nav obligāti jānorāda 

iesniegumā. 

 

Atbilstība VIII pielikuma prasībām 

• Visiem grupas maisījumiem ir vienādi komponenti ar vienādu koncentrāciju vai 

koncentrācijas diapazonu (A daļas 4.2. iedaļa), izņemot komponentus “1.–4. smaržas 

ķīmiskais nosaukums”, “smaržu MIM” un smaržas, kas norādītas ar vispārīgo 

komponenta identifikatoru “smaržas” un kas ir vismaz vienā no maisījumiem (A daļas 

4.3. iedaļa). Komponents “5. smaržas ķīmiskais nosaukums” ir kopīgs visiem grupas 

maisījumiem. Tāpēc grupveida iesniegumā netiek apsvērta smaržu koncentrācija, kas 

maisījumā ir atļautajās robežās. 

• Maisījumi atšķiras tikai smaržu ziņā, un “kopējā smaržu koncentrācija katrā maisījumā 

nepārsniedz 5 %” (A daļas 4.3. iedaļa). Minētais attiecas uz šo komponentu “faktisko 

koncentrāciju” (kas ir zināma iesniedzējam; sk. turpmāk) summu, savukārt 

koncentrācijas diapazons ir norādīts iesniegumā. 

• Ja MIM sastāvs nav pilnībā zināms, ir jānodrošina UFI, ja attiecīgā pilnvarotā iestāde to 

ir saņēmusi kopā ar derīgu MIM iesniegumu (B daļas 3.2.2. iedaļa). 

• VKI “smaržas” iekļauto komponentu konkrētā koncentrācija nav jānorāda, jo kopējā šo 

smaržu koncentrācija nav klasificēta (B daļas 3.4.2. iedaļa). 

• Smaržu komponentu koncentrācija jānorāda kā precīza vērtība vai kā procentuālie 

diapazoni saskaņā ar tādiem pašiem noteikumiem kā jebkuram citam komponentam. 



88 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

1. tirdzniecības nosaukums 

1. smaržas ķīmiskais nosaukums – norādīts 1–2 % – faktiskā koncentrācija 1,2 %. 

3. smaržas ķīmiskais nosaukums – norādīti 0,4–0,7 % – faktiskā koncentrācija 0,6 %. 

Smaržu MIM – norādīts 0,5–1,5 % – faktiskā koncentrācija 1 %. 

Atšķirīgo smaržu komponentu faktiskā koncentrācija maisījumā ir 2,8 %. 

 

2. tirdzniecības nosaukums 

2. smaržas ķīmiskais nosaukums – norādīts 0,3–0,6 % – faktiskā koncentrācija 0,4 %. 

4. smaržas ķīmiskais nosaukums – norādīts 1–3 % – faktiskā koncentrācija 1,4 %. 

Smaržas – nav norādīts – faktiskā koncentrācija 1,4 % 

Atšķirīgo smaržu komponentu faktiskā koncentrācija maisījumā ir 3,2 %. 

 

 

 

24. piemērs. Tādu maisījumu grupēšana, kuriem atšķiras smaržu komponenti 

 

GRUPVEIDA IESNIEGUMS    

UFI: C4P7-GHVS-ED8M-42DH 
 

Produkta kategorija: universāli (vai dažādiem mērķiem paredzēti) neabrazīvi tīrīšanas 

līdzekļi 

CLP klasifikācija: nopietni acu bojājumi, 1. kat. + ādas sensibilizācija, 1. kat. 

Produkta tirdzniecības nosaukumi: ABC, BCD, CDE 

 

 

Produkta tirdzniecības nosaukums ABC + produkta tirdzniecības 

nosaukums BCD + produkta tirdzniecības nosaukums CDE 

 
Komponenti Klasifikācija Koncentrācija 

K
O

P
Ē

J
A

S
 S

A
S

T
Ā

V
D

A
Ļ
A

S
 

Virsmaktīvā 

viela 123 
Nopietni acu bojājumi, 1. kat. 5–6 % 

Virsmaktīvā 

viela 456 
Nopietni acu bojājumi, 1. kat. 8–9 % 

Ziepes xyz Nav klasificēts 2–5 % 

Nātrija karbonāts 
Nopietns acu kairinājums, 

2. kat. 
7–10 % 

Pārstrādes 

palīglīdzeklis xxx 
Nav klasificēts 1–2 % 

Ūdens Nav klasificēts 66–76,4 % 

Smaržu 

komponenti 

Kā norādīts pielikumā vai nav 

klasificēti 
5–7 % 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 89 

 

Smaržu komponenti 

 

Produkta tirdzniecības nosaukums ABC 

Komponenti Klasifikācija UFI vai DDL komponenti Koncentrācija 

Smaržu maisījums a 

MIM: ādas 

sensibilizācija, 

Kat. kat. 

UFI A67T-VHG2-DMM4-

NH2A 

Nav vajadzīgs 

(B daļas 

3.4.2. iedaļa) 

Smaržu maisījums b 

ādas 

sensibilizācija, 

1.B kat. + toksisks 

ieelpojot 1. kat. 

(UFI nav pieejams) 

Viela A 

Viela B 

Viela C 

MIM 0,5-1,5 % 

Viela A: 10–
15 % 

Viela B: 20–
30 % 

Viela C: 15–
25 % 

 

 

Produkta tirdzniecības nosaukums BCD 

Komponenti Klasifikācija UFI vai DDL komponenti 
 

Koncentrācija 

“Smarža” 

(vispārīgs 

komponenta 

identifikators) 

Nav klasificēts Nav attiecināms 
 

0,6–1,6 % 

 

Produkta tirdzniecības nosaukums CDE 

Komponenti Klasifikācija UFI vai DDL komponenti 
 

Koncentrācija 

Smaržu 

maisījums b 

ādas sensibilizācija, 

1.B kat. + toksisks 

ieelpojot 1. kat. 

(UFI nav pieejams) 

Viela A 

Viela B 

Viela C 

MIM 0,5-0,9 % 

    Viela A: 10–15 % 

    Viela B: 20–30 % 

    Viela C: 15–25 % 

Smaržas (VKI) Nav klasificēts Nav attiecināms 
 

0,1–1,1 % 

 
 
 

Piezīmes par 24. piemēra tabulām. 

• Kopējais “smaržas a” + “smaržas b” daudzums produktā ar tirdzniecības 

nosaukumu ABC nedrīkst pārsniegt 5 %, jo abi šie komponenti ir smaržu komponenti, 

kas atšķiras (proti, tie nav kopīgi visiem grupas maisījumiem) (A daļas 4.3. iedaļa). 

• Kopējais “smaržas a” + “smaržas b” daudzums (VKI) produktā ar tirdzniecības 

nosaukumu CDE nedrīkst pārsniegt 5 % tāda paša iemesla dēļ, kā norādīts iepriekš 

(A daļas 4.3. iedaļa). 

• “Smaržas a” komponentus šīs smaržas a iesniegumā iekļauj augšupējais piegādātājs 

(saite ar UFI). 

• “Smarža” (VKI) nesatur nevienu bīstamu komponentu (B daļas 3.2.3. iedaļa). 

• MIM “smaržu maisījuma b” komponentu koncentrācija attiecas uz pašu MIM (MIM 

sastāvs nav pilnībā zināms). 



90 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

Smaržu saraksts grupveida iesniegumā   

Smaržas nosaukums Klasifikācija 

Grupas iesnieguma 

produkti, kuru sastāvā ir 

smarža 

Smaržu maisījums a 

Ādas sensibilizācija, 

1. kat. 

Produkta tirdzniecības 

nosaukums ABC 

Smaržu maisījums b 

Ādas sensibilizācija, 

1.B kat. + toksisks 

ieelpojot 

Produktu tirdzniecības 

nosaukumi ABC+CDE 

Smaržas (VKI) NC 

Produktu tirdzniecības 

nosaukumi BCD+CDE 

 

 

5.5 Savstarpēji aizvietojamu komponentu grupa (SAKG) (B. daļas 

3.5. iedaļa) 

 

5.5.1 Komponentu grupēšana 

Standarta informācijas sniegšana par komponentiem, kas prasīta CLP regulas VIII pielikumā 

(un aprakstīta iepriekšējās iedaļās), var būt sarežģīta noteiktās situācijās, kad ļoti līdzīgi 

komponenti, kas, iespējams, iegādāti no dažādiem piegādātājiem, tiek kopā izmantoti uz tās 

pašas ražošanas līnijas. Var būt grūti zināt, kādi konkrēti komponenti ir iekļauti sastāvā katrā 

laika posmā (piemēram, katrā partijā) un kāda ir to koncentrācija. 

Dažādos komponentus var iekļaut tā dēvētajā “savstarpēji aizvietojamo komponentu grupā” 

(SAKG), ja tie nav ķīmiski identiski, bet ir pietiekami līdzīgi, lai tos varētu uzskatīt par 

līdzvērtīgiem attiecībā uz bīstamību un to tehnisko funkciju galīgajā maisījumā (lai gan tas nav 

obligāti). Galīgais maisījums vienlaikus var saturēt tikai vienu no savstarpēji aizvietojamajiem 

komponentiem vai vairāku šādu komponentu maisījumu, ja maisījuma komponentu atsevišķās 

koncentrācijas nevar precīzi noteikt (piemēram, ja savstarpēji aizvietojamos komponentus 

uzglabā tajā pašā uzglabāšanas tvertnē vai ja pēc tam tie tiek iekļauti dažādas galīgā 

maisījuma partijās). Citiem vārdiem sakot, SAKG komponentiem nav jābūt savstarpēji 

izslēdzošiem (t. i., viens no tiem ne vienmēr izslēdz citu šādu komponentu klātbūtni), jo 

vienlaikus var būt iekļauti vairāki komponenti. Ja ir izpildīti īpašie SAKG piemērojamie 

nosacījumi, iesniedzējam ir atļauts norādīt informāciju par koncentrāciju SAKG līmenī, nevis 

katra atsevišķā komponenta koncentrāciju grupā (jo šīs atsevišķās koncentrācijas vienkārši var 

nebūt zināmas). 

Šīs pieejas piemērošana nozīmē, ka ne visi SAKG iekļautie komponenti vienmēr ir klātesoši arī 

katrā tirgū laistā maisījuma partijā. Tas ir īpašs izņēmums no VIII pielikumā paredzētā 

aizlieguma paziņot komponentus, kas nav iekļauti maisījumā. Tomēr katrs komponents, kas 

iekļauts SAKG, jau šobrīd ir jāizmanto galīgā maisījuma ražošanā. SAKG risinājums nav 

paredzēts, lai paziņotu komponentus, kuri, iespējams, tiks izmantoti tikai nākotnē, un tāpēc to 

nevajadzētu izmantot, lai izvairītos no nepieciešamības atjaunināt iesniegumu. SAKG 

komponentus vajadzības gadījumā var pievienot vai izslēgt, izmantojot atjauninājumu (sk. 

7. iedaļu). 

Turpmāk 5.5.2. iedaļā ir sniegta sīkāka informācija par to, kad var piemērot SAKG pieeju. 

Informācijas prasības SAKG izmantošanai ir precizētas 5.5.3. iedaļā. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 91 

 

Jāuzsver, ka pat tad, ja ir izpildīti SAKG kritēriji, SAKG pieejas izmantošana nav obligāta. 

Informāciju, kas parasti prasīta VIII pielikumā, ieteicams sniegt, kad vien tas ir iespējams. 

Iesniedzēji tiek aicināti izmantot SAKG pieeju tikai konkrētās situācijās, kurām šis praktiskais 

risinājums paredzēts. 

5.5.2 Nosacījumi komponentu iekļaušanai SAKG 

Komponentus var iekļaut SAKG, ja tie atbilst vienam no diviem nosacījumu kopumiem, kas 

aprakstīti VIII pielikuma B daļas 3.5. iedaļā. Šie divi kopumi pieļauj zināmu elastību SAKG 

pieejas piemērošanā, piemēram, attiecinot to ne tikai uz komponentiem ar to pašu tehnisko 

funkciju galīgajā maisījumā. 

SAKG var ietvert vielas vai MIM68. Ja vairāki komponenti atbilst kritērijiem, lai tos iekļautu 

SAKG, visu šo komponentu iekļaušana SAKG nav obligāta. Par to koncentrāciju, ja tā ir 

zināma, jāziņo saskaņā ar standarta noteikumiem. 

Abi kritēriju kopumi ir aprakstīti 5.5.2.1. un 5.5.2.2. iedaļā turpmāk tekstā. 

5.5.2.1 Vispārīgie noteikumi komponentu grupēšanai 

Maisījuma komponentiem var būt tā pati tehniskā funkcija, pat ja tie ķīmiski nav tieši tādi paši. 

Piemēram, ja tos iegādājas no dažādiem piegādātājiem, lai nodrošinātu piegāžu 

nepārtrauktību. SAKG komponentus var grupēt, ja katrs atsevišķais attiecīgās SAKG 

komponents atbilst trim nosacījumiem. 

Visiem tās pašas SAKG komponentiem jābūt: 

- identiskai(-ām) tehniskai(-ām) funkcijai(-ām) gala maisījumā, kas laists tirgū; 

- identiskai klasifikācijai attiecībā uz bīstamību veselībai un fizikālo bīstamību. Tas 

nozīmē, ka gan bīstamības klase, gan bīstamības kategorija ir identiskas; Jānorāda, ka 

juridiskais teksts pieļauj atšķirības apakškategorijā (attiecībā tikai uz dažām bīstamības 

klasēm, piemēram, kodīgs ādai 1A/1B/1C). 

- visām SAKG komponentiem jābūt vienādām toksikoloģiskajām īpašībām, kā arī vismaz 

vienādam(-iem) mērķorgānam(-iem) un toksikoloģiskajai iedarbībai. Secinājumus 

varētu balstīt uz komponentu toksicitātes mehānismiem. 

Iesniegumā neiekļauj informāciju par komponentu toksikoloģiskajām īpašībām. Tomēr 

iesniedzējam jābūt iespējai sniegt šo informāciju pēc pilnvarotās iestādes pieprasījuma. 

Papildus iepriekšminētajiem nosacījumiem galīgā maisījuma savstarpēji aizvietojamo 

komponentu izmaiņas nedrīkst ietekmēt galīgā maisījuma klasificēšanas un marķēšanas datus. 

Šādai informācijai vienmēr jābūt vienādai neatkarīgi no esošajiem savstarpēji aizvietojamajiem 

komponentiem un to koncentrācijas: 

- galīgā maisījuma klasifikācija un marķējuma elementi, kas minēti B daļas 2.1. un 

2.2. iedaļā; 

- toksikoloģiskā informācija par galīgo maisījumu, kas minēta B daļas 2.3. iedaļā; un 

- papildu informācija par galīgo maisījumu, B daļas 2.4. iedaļā: 

 

 

 
68 Pilnībā zināmu MIM var sagrupēt SAKG kā MIM kā tādu, ja to apzīmēs ar tā produkta identifikatoru un 
pilnu sastāvu (t. i., MIM komponentu koncentrācija attieksies uz pašu MIM). 



92 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

o iepakojuma veidi un izmēri, ko izmanto maisījuma laišanai tirgū privātai vai 

profesionālai lietošanai, 

o maisījuma krāsa(-as) un agregātstāvoklis(-ļi), to piegādājot, 

o piegādātā maisījuma pH, ja šī informācija ir pieejama, 

o produktu kategorija (EuPCS), 

o lietojums – privāta, profesionāla, rūpnieciska lietošana vai jebkuru šo trīs 

lietošanas veidu kombinācija. 

5.5.2.2 Alternatīvi noteikumi komponentu ar īpašu bīstamības klasifikāciju grupēšanai 

Alternatīvie kritēriji attiecas uz komponentiem, kas klasificēti tikai attiecībā uz vienu vai 

vairākām šādām bīstamībām: 

o kodīgs/kairinošs ādai; 

o acu bojājumi vai kairinājums; 

o toksisks ieelpojot; 

o sensibilizācija, ieelpojot vai nonākot saskarē ar ādu. 

SAKG risinājuma izmantošana atbilstoši šim alternatīvo kritēriju kopumu ir iespējama tikai tad, 

ja SAKG nesatur vairāk par pieciem komponentiem. 

Komponentiem jāatbilst tālāk norādītajiem kritērijiem, lai tos iekļautu SAKG: 

- visiem komponentiem jābūt vienādai klasifikācijai attiecībā uz bīstamību veselībai un 

fizikālo bīstamību (klasifikācija norādīta iepriekš). 

Tas nozīmē, ka gan bīstamības klase, gan bīstamības kategorija ir identiskas; Ir 

pieļaujamas atšķirības apakškategorijās (attiecas tikai uz dažām bīstamības klasēm). 

- visu komponentu pH līmenis attiecīgā gadījumā ir vienāds, t. i., skābs, neitrāls vai 

sārmains. Tas attiecas uz komponentiem, kas klasificēti kā kodīgi ādai, kairinoši ādai 

vai kā tādi, kas ir rada acu bojājumus un acu kairinājumu. Komponentu grupēšanā ir 

pieļaujama zināma elastība. SAKG vajadzībām komponentus, kuru pH līmenis ir no 6 

līdz 8, uzskata par neitrāliem komponentiem, komponentus, kuru pH līmenis ir zemāks 

par 7, – par skābiem komponentiem, un komponentus, kuru pH līmenis ir augstāks par 

7, – par sārmainiem komponentiem. Tomēr pH līmeņa mainība nevar ietekmēt 

komponentu bīstamās īpašības un reaģēšanu ārkārtas situācijās. Iespēja izmērīt pH 

līmeni ir atkarīga no savienojuma fizikāli ķīmiskajām īpašībām. Šajā gadījumā 

apsvērumi, ko izmanto, lai noteiktu apstākļus, kad pH līmeni nav iespējams izmērīt, ir 

līdzīgi apsvērumiem, ko izmanto attiecībā uz galīgo maisījumu (sk. 5.2.3. iedaļu). 

Tomēr komponentu pH līmenis nav jāiekļauj iesniegumā, un nav arī jāsniedz 

pamatojums, kāpēc pH līmenis nav pieejams. Tomēr pilnvarotā iestāde var pieprasīt 

iesniedzējam informāciju par atsevišķu SAKG komponentu pH līmeni. 

Komponentu toksikoloģiskas īpašības nav informācija, kas jāiekļauj iesniegumā. Tomēr, lai 

veicinātu pienācīgu reaģēšanu ārkārtas situācijās, ieteicams sagrupēt tikai komponentus ar ļoti 

līdzīgām toksikoloģiskajām īpašībām. Ja ir zināms, ka toksikoloģiskās īpašības ir atšķirīgas (lai 

gan klasifikācija ir identiska), iesniedzējam jāapsver iespēja neizmantot SAKG. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 93 

 

Attiecībā uz pirmo kritēriju kopumu, kas izskaidrots 5.5.2.1. iedaļā, komponentus var iekļaut 

SAKG tikai tad, ja informācija par galīgo maisījumu paliek nemainīga neatkarīgi no iespējamām 

kombinācijām (tas nozīmē identisku bīstamības identifikāciju un identisku papildu informāciju, 

kas par galīgo maisījumu prasīta B daļas 2. iedaļā). Tas jo īpaši ir svarīgi, ja iesniedzējs nolemj 

sagrupēt komponentus, kuriem ir dažas (iespējams, ierobežotas) toksikoloģisko īpašību 

atšķirības. 

Jāuzsver, ka atšķirībā no 5.5.2.1. iedaļā izskaidrotajiem kritērijiem šajā alternatīvajā kritēriju 

kopumā nav prasīts, lai savstarpēji aizvietojamajiem komponentiem būtu identiska tehniskā 

funkcija. 

5.5.3 Informācijas prasības 

5.5.3.1 Identifikācija 

Ja par komponentiem ziņo kā par SAKG daļu, jānorāda jēgpilns grupas nosaukums. Tiesību 

aktā tiek prasīts, lai nosaukums atspoguļotu grupēto komponentu tehnisko(-ās) funkciju(-as). 

Šim nosaukumam normāli ir jāļauj ārkārtas situācijas operatoram nekavējoties identificēt 

vismaz to komponentu veidu un īpašības, kas iekļauti grupā, neizskatot visu sarakstu. 

Ja SAKG iekļauj komponentus ar dažādām tehniskām funkcijām, tās visas ir jāatspoguļo 

nosaukumā. 

Vēlams, lai nosaukums būtu arī toksikoloģiski nozīmīgs, piemēram, ķīmiskais grupas 

nosaukums. “Anjonā virsmaktīvā viela” ir toksikoloģiski nozīmīgas “funkcijas” un “ķīmiskās 

grupas” apvienojuma piemērs. Vēl viens piemērs ir “Gaisa līdzneses aģents ar virsmaktīvājām 

vielām kā galvenajiem komponentiem”. 

Ja to uzskata par vajadzīgu, pēc pilnvarotās iestādes pieprasījuma var būt jāsniedz papildu 

informācija par SAKG identifikāciju. 

Katrs SAKG komponents (viela vai MIM) jāidentificē, ievērojot standarta noteikumus, kas 

piemērojami jebkuram citam komponentam, kā aprakstīts šo vadlīniju 5.3.3. iedaļā (t. i., 

attiecīgā gadījumā saskaņā ar VIII pielikuma B daļas 3.2.1. vai 3.2.2. iedaļu). 

5.5.3.2 Koncentrācija 

Komponentiem, par kuriem ziņots kā par vienas SAKG daļu, nav jānorāda atsevišķo 

komponentu koncentrācija. Tā vietā ir jānorāda visas SAKG koncentrācija. Tas atspoguļo 

realitāti, kad iesniedzējs nezina, kuri savstarpēji aizvietojamie komponenti noteiktā brīdī ir 

iekļauti maisījumā un kāda ir to koncentrācija. 

SAKG koncentrāciju var norādīt kā precīzu vērtību vai procentuālu diapazonu saskaņā ar šo 

vadlīniju 5.3.3. iedaļā aprakstītajiem noteikumiem. 

Principā SAKG koncentrācija galīgajā maisījumā nav ierobežota. Tomēr ir svarīgi uzsvērt, ka 

SAKG ir jālieto, lai sagrupētu komponentus, ko faktiski izmanto, formulējot to pašu galīgo 

maisījumu. 

5.5.3.3 Klasifikācija 

Par bīstamības veselībai un fizikālās bīstamības klasifikāciju praksē var ziņot attiecībā uz katru 

grupas komponentu vai visu SAKG. Tas ietver bīstamības klases, kategorijas un paziņojumus 

tāpat kā attiecībā uz jebkuru citu maisījuma komponentu. Ja komponentu klasifikācija SAKG ir 

tieši tāda pati, ieteicams to norādīt tikai par SAKG. 

 



94 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

5.5.4 Piemēri 

25. piemērs. Tādu savstarpēji aizvietojamu komponentu grupēšana, kuriem ir tāda pati 

tehniskā funkcija 

 

 

Šajā piemērā nepārtraukta ražošanas procesa laikā sintezētājs sajauc komponentus A un B, kā 

arī kompleksveidojošu aģentu C, lai sintezētu galaproduktu. Komponentu C iegādājas no trim 

dažādiem piegādātājiem, lai nodrošinātu piegādes nepārtrauktību. Neatkarīgi no piegādātāja 

sintezētājs nezina, vai komponenti ir ķīmiski identiski. Tomēr galīgajā maisījumā 

komponentiem ir tā pati tehniskā funkcija, un tos var savstarpēji aizstāt. Bez SAKG pieejas 

sintezētājam būtu jāiesniedz vairāki paziņojumi – viens par katru komponentu kombināciju. 

Tomēr nepārtrauktā ražošanas procesā nav iespējams precīzi zināt, kurš komponents, proti, 

C1, C2 vai C3, ir iekļauts galīgajā maisījumā, kas tiek laists tirgū. Šādos gadījumos SAKG pieeja 

var nodrošināt praktisku risinājumu, ja vien komponenti C1, C2 un C3 atbilst B daļas 

3.5. iedaļas nosacījumiem. 

Komponentiem C1, C2 un C3 ir tālāk norādītās iezīmes. 

 Vairāku piegādātāju piegādāti komponenti 

Komponents Tehniskā funkcija Bīstamības klasifikācija Toksikoloģiskās 
īpašības  

C1 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 

iekšķīgi, 3. kat. 

Īpašību kopums S1 

C2 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 3. kat. 

Īpašību kopums S1 

C3 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 3. kat. 

Īpašību kopums S1 

 

Visiem komponentiem, proti, C1, C2 un C3, ir vienāda tehniskā funkcija, vienāda klasifikācija 

attiecībā uz bīstamību veselībai un fizikālo bīstamību un vienādas toksikoloģiskās īpašības 

(vismaz tie paši mērķorgāni un toksikoloģiskā ietekme). Ir zināms, ka kompleksveidojošā 

aģenta C kopējā koncentrācija pēc formulēšanas procesa ir 4–5 %, un neatkarīgi no 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 95 

 

komponentu C1, C2 un C3, kombinācijas vai sajaukuma šajā koncentrācijā galīgā maisījuma 

bīstamības identifikācija vienmēr ir tāda pati. Nemainās arī VIII pielikumā (B daļas 2. punktā) 

prasītā papildu informācija par produktu. Tāpēc šos komponentus var sagrupēt vienā SAKG. 

SAKG nosaukums ir “kompleksveidojošs aģents”. 

Par komponentiem A un B ziņo kopā ar to identifikatoriem un koncentrācijām, kā prasīts 

VIII pielikumā. 

Katru SAKG grupēto komponentu C identificē saskaņā ar vielu vai MIM standarta noteikumiem 

(izskaidroti šo vadlīniju 5.3. iedaļā). SAKG kopējā koncentrācija ir norādīta kā precīza vērtība 

(5 %) vai kā diapazons saskaņā ar VIII pielikuma 1. tabulu (maisījuma klasifikācijas dēļ; šajā 

gadījumā ne vairāk 1 % vienība). 

26. piemērs. Komponentu grupēšana dažādās SAKG atbilstoši tehniskajai funkcijai 

 

Šajā piemērā sintezētājs paļaujas uz dažādiem avotiem attiecībā uz diviem komponentiem, ko 

izmanto galīgā maisījuma sastāvā: kompleksveidojošs aģents C un dehidratējošs aģents D. 

Trīs alternatīvi komponenti (C1, C2 un C3) tiek izmantoti kā kompleksveidojoši aģenti un trīs 

alternatīvi komponenti (D1, D2 un D3) – kā dehidratējoši aģenti.  

Tiem ir tālāk norādītās iezīmes. 

 Vairāku piegādātāju piegādāti komponenti 

Komponents Funkcija Bīstamības klasifikācija Toksikoloģiskās 
īpašības 

C1 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 3. kat. 

Īpašību kopums S1 

C2 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 3. kat. 

Īpašību kopums S1 

C3 Kompleksveidojošs aģents Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 1. kat. 

Īpašību kopums S2 



96 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

D1 Dehidratējošs aģents Uzliesmojošs šķidrums, 
3. kat. 

Īpašību kopums S3 

D2 Dehidratējošs aģents  Uzliesmojošs šķidrums, 

3. kat. 

Īpašību kopums S3 

D3 Dehidratējošs aģents Uzliesmojošs šķidrums, 
3. kat. 

Īpašību kopums S3 

 

Par komponentiem A un B ziņo kopā ar to identifikatoriem un koncentrāciju, kā prasīts 

VIII pielikumā. 

Attiecībā uz kompleksveidojošo aģentu C – pat ja visām trim alternatīvām galīgajā maisījumā 

ir tā pati tehniskā funkcija, C3 nav tāda pati klasifikācija kā C1 un C2. Tāpēc tie visi nevar būt 

iekļauti tajā pašā SAKG, pat ja galīgā maisījuma bīstamības identifikācija nemainās. 

Komponentiem C1 un C2 ir vienāda klasifikācija un toksikoloģiskās īpašības, un to kombinācijas 

rezultātā gala maisījumam ir identiska bīstamības identifikācija, kā arī identiska papildu 

informācija. Tāpēc šos komponentus var iekļaut vienā SAKG. 

Attiecībā uz dehidratējošiem aģentiem D visiem alternatīvajiem komponentiem ir vienāda 

klasifikācijas un toksikoloģiskās īpašības. Galīgā maisījuma bīstamības identifikācija, kā arī 

papildu informācija par produktu nemainās. Tāpēc šos komponentus var iekļaut citā SAKG. 

Par C3 jāziņo atsevišķi, norādot tā koncentrāciju. Ja C3 ir iekļauts, bet C1 un C2 nav iekļauti, ir 

jāiesniedz atsevišķs iesniegums ar citu UFI. 

Vairāki iesniegumi un UFI var būt vajadzīgi arī tad, ja C3, D vai SAKG (kur iekļauti C1 un C2) 

izmaiņas pārsniedz attiecīgi 1. vai 2. tabulā atļauto diapazonu. 

27. piemērs. Komponentu ar dažādām tehniskām funkcijām grupēšana 

Šajā piemērā sintezētājs sajauc deviņus komponentus vienā maisījumā. Iesniedzējs nevar 

zināt ne piecu komponentu (B, C, D, E, F) precīzu koncentrāciju, ne to, vai tie visi vienmēr ir 

iekļauti galīgajā maisījumā. Tas ir tāpēc, ka komponenti tiek izmantoti atkarībā no to 

pieejamības un tos lieto nepārtrauktā ražošanas procesā. Šie komponenti tiek iegādāti no 

dažādiem piegādātājiem, un no ķīmijas viedokļa tos nevar uzskatīt par vienādiem. Deviņiem 

komponentiem ir tālāk norādītās īpašības. 

 Maisījuma komponenti 

Komponents Bīstamības klasifikācija pH Toksikoloģiskās īpašības 

A Akūta toksicitāte, lietojot 
iekšķīgi, 3. kat. 

12  Īpašību kopums S1 

B Bīstams ieelpojot, 1. kat. 7 Īpašību kopums S2 

A Bīstams ieelpojot, 1. kat. 6,5 Īpašību kopums S2 

D Acu bojājumi, 1. kat. 10 Īpašību kopums S3 

E Bīstams ieelpojot, 1. kat. 7,5 Īpašību kopums S2 

F Acu bojājumi, 1. kat. 9 Īpašību kopums S3 

G Nav klasificēts 6,5 Nav attiecināms 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 97 

 

H Bīstams ieelpojot, 1. kat. 

Acu kairinājums, 2. kat. 

9 Īpašību kopums S4 

I Nav klasificēts 7 Nav attiecināms 

 

 

Par komponentiem A, G, H un I ziņo atsevišķi, norādot to identifikatorus un koncentrāciju, kā 

prasīts VIII pielikumā (precīzu koncentrāciju vai diapazonus attiecīgi saskaņā ar 1. vai 

2. tabulu). 

Komponentus B, C un E var iekļaut vienā SAKG, piemērojot alternatīvu kritēriju kopumu (šo 

vadlīniju 5.2.2.2. iedaļa). Visos trīs gadījumos ir jābūt vienādai klasifikācijai, kas ietver tikai 

bīstamību ieelpojot. Pat ja pH nav tieši tāds pats, tas atbilst diapazonam, ko var uzskatīt par 

neitrālu grupēšanas nolūkā (t. i., no 6 līdz 8). Turklāt attiecībā uz SAKG iesniedzējs var norādīt 

koncentrācijas diapazonu saskaņā ar VIII pielikuma 2. tabulu. SAKG ir arī iekļauts mazāk 

komponentu nekā maksimāli atļauts, proti, pieci. Tas ir iespējams pat tad, ja katra galīgā 

maisījuma komponenta tehniskā funkcija nav vienāda. 

Toksikoloģiskā līdzība netiek ņemta vērā komponentu B, C un E grupējumā. Tomēr to 

toksikoloģiskās īpašības var būt līdzīgas, pamatojoties uz to, ka tiem ir vienāda klasifikācija un 

ierobežotas pH līmeņa atšķirības (sk. 5.6.2.2. iedaļu). 

Komponentus D un F var arī iekļaut atsevišķā SAKG, izpildot otro kritēriju kopumu – tiem ir 

tāda pati klasifikācija (tikai acu bojājumi, 1. kat.), tie ir sārmaini (pH > 7, kas ne vienmēr ir 

vienāds, bet pietiekami līdzīgs, lai neietekmētu bīstamības īpašības un reaģēšanu ārkārtas 

situācijās) un to skaits ir mazāks par pieci. Turklāt šajā gadījumā galīgā maisījuma tehniskajai 

funkcijai nav jābūt vienādai un var paredzēt, ka toksikoloģiskās īpašības būs ļoti līdzīgas. Arī 

šajā gadījumā attiecībā uz SAKG iesniedzējs var norādīt koncentrācijas diapazonu saskaņā ar 

VIII pielikuma 2. tabulu. 



98 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Atkarībā no abu SAKG koncentrācijas galīgajā maisījumā joprojām var būt jāiesniedz vairāki 

iesniegumi un UFI, jo īpaši tad, ja SAKG izmaiņas pārsniedz attiecīgi 1. vai 2. tabulā atļauto 

diapazonu. 

Tirgū laistā maisījuma bīstamības identifikācija visām iespējamām kombinācijām ir vienāda 

neatkarīgi no atsevišķo komponentu A, H, I un SAKG koncentrācijas iegūtajā galīgajā 

maisījumā. Arī B daļas 2. punktā minētā informācija ir identiska. 

28. piemērs. Komponentu ar dažādām tehniskām funkcijām grupēšana dažādās SAKG 

 

Sintezētājs regulāri ražo cietā seguma tīrīšanas koncentrāta partijas. Viņš saņem mitrinošus 

aģentus (kas identificēti kā C1 un C2) no diviem dažādiem piegādātājiem un izmanto tos 

pārmaiņus. Produktā ir iekļauta arī sastāvdaļa (F1), kas darbojas kā korozijas inhibitors un 

emulgators. To var aizstāt ar divām atsevišķām sastāvdaļām (korozijas inhibitoru F2) un 

emulgatoru (F3). Tāpēc ir četras iespējamās receptes (1., 2., 3. un 4.), ko varētu izmantot 

atkarībā no sastāvdaļu pieejamības. 

Visām receptēm kopīgi komponenti 

Komponents Tehniskā funkcija Bīstamības klase un kategorija pH Koncentrācija 
(%) 

A Šķīdinātājs Nav klasificēts nepiemēro 82,3–82,6 

B Mazgāšanas līdzekļa 

bāze 

Akūta toksicitāte, lietojot iekšķīgi, 

4. kat., akūta toksicitāte saskarē ar 
ādu, 4. kat., akūta toksicitāte 

ieelpojot, 4. kat.; ādas korozija, 
1B kat.; acu bojājumi, 1. kat.; 
toksicitāte īpašam mērķorgānam, 
vienreizēja iedarbība, 3. kat. 
(elpošanas kairinājums) 

nepiemēro 11 

D Solubilizators Nav klasificēts nepiemēro 0,3 

E Virsmaktīva viela Akūta toksicitāte, lietojot iekšķīgi, 
4. kat., acu bojājumi, 1. kat. 

nepiemēro 1,9 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 99 

 

Īpašie komponenti, 1. recepte  

C1 Mitrinošs aģents Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 2,6 

F1 Emulgators/korozijas 

inhibitors 

Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 

1. kat. 

Skābs (< 7) 1,6 

Īpašie komponenti, 2. recepte  

C2 Mitrinošs aģents Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 2,6 

F1 Emulgators/korozijas 
inhibitors 

Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 1,6 

Īpašie komponenti, 3. recepte  

C1 Mitrinošs aģents Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 2,6 

F2 Korozijas inhibitors Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 1,2 

F3 Emulgators Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 0,7 

Īpašie komponenti, 4. recepte  

C2 Mitrinošs aģents Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 2,6 

F2 Korozijas inhibitors Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 
1. kat. 

Skābs (< 7) 1,2 

F3 Emulgators Ādas korozija, 1B kat.; acu bojājumi, 

1. kat. 

Skābs (< 7) 0,7 

 

Pēc ražošanas un kvalitātes kontroles katru partiju pārsūknē uz uzglabāšanas tvertni, lai 

atbrīvotu maisīšanas trauku citam produktam. Saņemot pasūtījumus, produkts no 

uzglabāšanas tvertnes tiek iepakots konteineros. Uzglabāšanas tvertnē pirms partijas 

pārvietošanas parasti ir noteikts produkta daudzums, un tāpēc uzglabāšanas tvertnē tiek 

sajauktas dažādas produktu partijas. Tāpēc sintezētājam praktiski ir ļoti grūti iesniegt 

iesniegumu saskaņā ar VIII pielikuma prasībām, jo produkta precīzs sastāvs iepakošanas brīdī 

nav zināms. 

Par komponentiem A, B, D un E ziņo atsevišķi, norādot to identifikatorus un koncentrāciju, kā 

prasīts VIII pielikumā (precīzu koncentrāciju vai diapazonus attiecīgi saskaņā ar 1. vai 

2. tabulu). 

Komponentus C un F var iekļaut vienā SAKG, piemērojot alternatīvu kritēriju kopumu (šo 

vadlīniju 5.2.2.2. iedaļa). Visiem komponentiem, ko izmanto kā mitrinošu aģentu, emulgatoru 

un/vai korozijas inhibitoru, ir vienāda klasifikācija, kas ietver tikai ādas korozijas bīstamību. 

Pat ja pH līmenis nav tieši tāds pats, tas joprojām ir skābs (< 7) ierobežotā diapazonā, kas 

neietekmē bīstamības īpašības un reaģēšanu ārkārtas situācijās. SAKG ir arī iekļauts mazāk 

komponentu nekā maksimāli atļauts, proti, pieci. Tas ir iespējams pat tad, ja katra galīgā 

maisījuma komponenta tehniskā funkcija nav vienāda. 

Toksikoloģiskā līdzība netiek ņemta vērā komponentu B, C un E grupējumā. Tomēr to 

toksikoloģiskajās īpašības var būt līdzīgas, pamatojoties uz to, ka tiem ir vienāda klasifikācija 

un visu iespējamo komponentu pH līmenis ir zemāks par 6 (sk. 5.5.2.2. iedaļu). 



100 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

5.6 Īpaši noteikumi transportbetonam, ģipša un cementa produktiem: 

standarta formulas (B. daļas 3.6. iedaļa) 

 

Vajadzīgās informācijas sniegšana var būt ļoti sarežģīta, ja maisījuma formulēšanā izmanto 

izejvielas ar ļoti mainīgu vai nezināmu sastāvu. Šādos gadījumos var nebūt iespējams precīzi 

uzzināt maisījumu sastāvu (kas katrā partijā var atšķirties) un norādīt katra komponenta 

koncentrāciju VIII pielikumā noteiktajās robežās. 

 

Lai risinātu iespējamās grūtības, ar kurām saskaras ģipša, transportbetona un cementa 

nozares, nodrošinot atbilstību VIII pielikuma standarta prasībām, tiesību akta D daļā ir iekļauts 

standarta formulu saraksts, ko var izmantot, lai iesniegtu informāciju, kas ir būtiska 

reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā. Tādu maisījumu piegādātājiem trijās 

iepriekšminētajās nozarēs, uz kuriem attiecas 45. pantā paredzētie pienākumi un kuri atbilst 

vienai no šīm standarta formulām, ir atļauts pieļaut atkāpes no informācijas sniegšanas 

prasībām attiecībā uz maisījuma sastāvu. 

 

Standarta formulu noteikumu mērķis ir ļaut atbildīgajām personām izpildīt prasības reaģēšanai 

ārkārtas situācijās veselības jomā, nepazeminot drošības līmeni. Informāciju, kas sniegta par 

šiem konkrētajiem maisījumiem, izmantojot standarta formulas, uzskata par pietiekami 

detalizētu, lai toksikoloģijas centri varētu efektīvi reaģēt ārkārtas situācijās, kurās iesaistīti šie 

konkrētie produkti. 

 

5.6.1 Standarta formulas 

 

VIII pielikuma D daļā ir iekļauts 23 standarta formulu saraksts: 

- 20 standarta formulas attiecībā uz cementu, 

- viena standarta formula attiecībā uz ģipša saistvielu, 

- divas standarta formulas attiecībā uz transportbetonu. 

 

Šis saraksts ir izsmeļošs. Tikai maisījumiem, kas ir kāds no šiem trim produktu veidiem un 

(kopumā vai daļēji) atbilst vienai no standarta formulām, kuras iekļautas D daļā, var piemērot 

šajā iedaļā aprakstītos īpašos noteikumus. 

 

Par katru no šīm standarta formulām D daļā sniegtā informācija ietver komponentu sarakstu, 

kā arī to identifikatorus un koncentrācijas diapazonus. Pēdējais no šiem elementiem var būt 

atspoguļots plašāk, nekā atļauts, piemērojot VIII pielikuma B daļas 1. un 2. tabulu. Tā pamatā 

ir pieņēmums, ka maisījuma bīstamība un ārkārtas pasākumi, kas jāveic ekspozīcijas 

gadījumā, paliek nemainīgi koncentrācijas diapazonos, kas norādīti maisījuma sastāvam 

standarta formulā un kas ir iekļauti paziņojumā. 

 

Iesniegumā var izmantot standarta formulas, lai aprakstītu galīgo maisījumu (t. i., galīgā 

maisījuma sastāvs atbilst standarta formulai) vai galīgā maisījuma daļu (vielas vai MIM) 

(izskaidrots 5.5.2. iedaļā zemāk). Pēdējā gadījumā galīgais maisījuma sastāvs var saturēt 

papildu komponentus (papildus tiem, kas jau iekļauti standarta formulā). 

 

Standarta formulas izmantošanas pamatā ir pieņēmums, ka galīgā maisījuma klasifikācija 

nemainās komponentu koncentrācijas diapazonos, kas norādīti tajā pašā standarta formulā 

(neatkarīgi no tā, vai standarta formulā ir aprakstīts viss maisījums vai tā daļa). 
 

“Atbilstība” standarta formulai nozīmē, ka maisījums vai maisījuma daļa satur tikai (un visus) 

attiecīgajā standarta formulā norādītos komponentus atbilstoši tajā minētajiem diapazoniem. 

Tomēr pastāv iespēja, ka daži komponenti ne vienmēr var būt iekļauti maisījumā, piemēram, 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 101 

 

katrā produkta partijā (ja koncentrācijas diapazons, kas noteikts standarta formulā, ietver 

“nulli” kā zemāko robežu). Tas ir saistīts ar komponentu īpašībām (piemēram, dabīgo izcelsmi) 

vai ražošanas procesu. 

Maisījumiem vai maisījuma daļām, kas atbilst vienai no standarta formulām, informāciju par 

komponentu identifikāciju un to koncentrācijas diapazoniem var sniegt tā, kā norādīts 

standarta formulā69. 

 

Ir svarīgi uzsvērt, ka izņēmums no informēšanas prasībām attiecas tikai uz sastāvu. Tas 

nozīmē, ka atbildīgajai personai ir atļauts pieļaut atkāpes no standarta prasībām attiecībā uz 

to, kurus komponentus ir jānorāda (VIII pielikuma B daļas 3.3. iedaļa), kā jāidentificē 

komponenti (VIII pielikuma B daļas 3.2. iedaļa) un kā jāziņo par koncentrāciju (VIII pielikuma 

B daļas 3.4. iedaļa). Visa atlikusī informācija par maisījumu un produktu, kā prasīts 

VIII pielikuma B daļā, jāsniedz ar parastu iesniegumu. Tas nozīmē, ka produkts jāidentificē 

saskaņā ar B daļas 1. iedaļu (izskaidrots šo vadlīniju 5.1. iedaļā) un bīstamības identifikācija 

un informācija par produktu jānorāda, kā noteikts B daļas 2. iedaļā (šo norādījumu 

5.2. iedaļa). 

 

Komponentu klasifikācija jānorāda, kā izklāstīts VIII pielikuma B daļas 3.8. iedaļā un kā 

paskaidrots šo vadlīniju 5.3.3. iedaļā. 

 

Iesniegumā jāiekļauj VIII pielikuma D daļā norādītais standarta formulas nosaukums un 

produkta apraksts. 

 

5.6.2 Standarta formulu izmantošana: visa maisījuma sastāvs salīdzinājumā 

ar maisījuma daļas (vielas vai MIM) sastāvu 

 
VIII pielikumā ir paredzēta iespēja izmantot standarta formulu, lai ziņotu par visu maisījuma 

sastāvu, par ko tiek plānots ziņot, vai tikai par tā daļu. 

 

Pirmajā gadījumā visi gala maisījuma komponenti ir tie (un visi), kas uzskaitīti standarta 

formulā, t. i., galīgā maisījuma sastāvs atbilst standarta formulai. Informāciju par visu 

komponentu identitāti un koncentrācijas diapazoniem var sniegt saskaņā ar standarta formulu 

(kā alternatīvu standarta prasībām VIII pielikuma B daļas 3.2., 3.3. un 3.4. iedaļā). 

 

Otrajā gadījumā galīgais maisījums neatbilst standarta formulai, bet tā daļa (t. i., viens vai 

vairāki tā komponenti) atbilst. Šajā gadījumā ir divas iespējas: 

 

- MIM komponentu var identificēt, izmantojot standarta formulu, kurā norādīts tā 

produkta identifikators (piemēram, standarta formulas nosaukums un, ja pieejams, 

UFI) un sastāvs (t. i., MIM sastāvs atbilst standarta formulai); 

- atsevišķus komponentus, kas kopā atbilst visai standarta formulai, var identificēt gala 

maisījuma līmenī tā, kā norādīts standarta formulā – tas nozīmē, ka vielas komponentu 

identifikāciju un koncentrāciju var norādīt atbilstoši standarta formulai, kas iekļauta 

VIII pielikuma D daļā. 

 

Abos gadījumos visi pārējie gala maisījuma komponenti (kas neatbilst standarta formulai) 

jāpaziņo saskaņā ar VIII pielikuma B daļas 3.2. vai 3.4. iedaļu, kā paskaidrots šo vadlīniju 

5.3. iedaļā. Skatīt piemērus zemāk. 

 

 

 

 
69 Jāņem vērā, ka tā vietā var būt jāsniedz DDL pieejamā informācija, sk. 5.6.3. iedaļu zemāk. 



102 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Ja komponentus paziņo, izmantojot standarta formulu, to identifikācija un koncentrācijas 

diapazoni jāiesniedz tieši tā, kā norādīts minētajā standarta formulā (ja nav pieejama sīkāka 

informācija, sk. nākamo 5.6.3. iedaļu). 

 

Ja maisījuma sastāvs atbilst standarta formulai, ne visi komponenti ir jāpaziņo, kā norādīts 

šajā formulā. Par dažiem komponentiem joprojām var paziņot saskaņā ar parastajiem 

noteikumiem VII pielikuma B daļas 3.2.–3.4. iedaļā. 

 

Piezīmē pie VIII pielikuma D daļas tabulām norādīts, ka smago metālu un citu elementu 

koncentrācija var būt ļoti maza. Ja koncentrācija ir zemāka par norādīto koncentrāciju70, par 

elementārajām vielām nav jāziņo pat tad, ja ir zināms, ka maisījums tās satur. 

 

5.6.3 Standarta formulas salīdzinājumā ar DDL informāciju 

 

Arī tad, ja maisījums vai tā daļa atbilst šajā iedaļā aprakstītajam izņēmumam, atbildīgajai 

personai ir jāsniedz visdetalizētākā pieejamā informācija. Tāpēc, ja maisījuma DDL satur 

detalizētāku informāciju nekā to, ko iesniegtu, izmantojot standarta formulu, standarta 

formulas vietā jāsniedz informācija par visu maisījuma komponentu identitāti un koncentrāciju, 

kā norādīts drošības datu lapā. 

 

Iepriekšminēto piemēro ne tikai tad, ja viss gala maisījuma sastāvs atbilst standarta formulai, 

bet to var piemērot arī tad, ja dažu komponentu (piemēram, MIM) identificēšanai izmanto 

standarta formulu, bet par citiem komponentiem ziņo saskaņā ar VIII pielikuma prasībām. Ja 

šī informācija kopumā nav tik detalizēta kā informācija DDL par galīgo maisījumu, informācija 

par visu maisījuma komponentu identitāti un koncentrāciju, kas atbilst standarta formulai, 

jāiesniedz tā, kā norādīts DDL. 

 

Tā var būt gadījumā, ja, piemēram, DDL norādītie koncentrācijas diapazoni ir mazāki nekā tie, 

kas norādīti standarta formulās attiecībā uz tiem pašiem komponentiem. Salīdzinot standarta 

formulu un DDL, ņem vērā sastāva pilnīgumu un koncentrācijas diapazonu lielumu. 

 

Tāpēc atbildīgajai personai joprojām ir atļauts pieļaut atkāpes no VIII pielikumā noteiktajām 

standarta informācijas prasībām attiecībā uz to komponentu sastāvu (B daļas 3.2., 3.3. un 

3.4. iedaļa), kas atbilst standarta formulai, bet ir jāsniedz sīkāka DDL pieejamā informācija. 

 

5.6.4 Piemēri 

 

Šajā iedaļā VIII pielikuma D daļā iekļauto standarta formulu izmantošana ir izskaidrota ar 

piemēriem, kas paredzēti, lai aplūkotu dažādus iespējamos iesniegšanas scenārijus. Visos 

piemēros atbildīgajai personai ir jāiesniedz paziņojums par ģenērisku “maisījumu A”, ko tas 

plāno laist ES tirgū. Ja vien nav skaidri norādīts citādi, atsauce attiecas uz vispārēju standarta 

formulu “SF1”. 

 

Piezīme. Visiem parauga scenārijiem ir piemērojami šādi nosacījumi: 

 

- par galīgo maisījumu A jāsniedz klasifikācijas un marķējuma informācija un cita papildu 

informācija, kā prasīts VIII pielikuma B daļā. Tas ietver: 

o maisījuma produkta identifikatoru un informāciju par iesniedzēju (sk. 

5.1. iedaļu), 

 

 

 
70 As, Ba, Cd, Cr, Co, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Sb, Sn, Te, Tl, V mazāk par 0,1 masas % un Mn, Sr, Zn mazāk 
par 1 masas %. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 103 

 

o toksikoloģisku informāciju (5.2.2. iedaļa), 

o papildu informāciju par produktu (5.2.3. iedaļa); 

- klasifikācijas informācija par atsevišķiem komponentiem jāsniedz tāpat kā jebkura 

standarta paziņojuma gadījumā. 

 

Kopumā var izmantot standarta formulas divos galvenajos veidos: 

 

1. galīgais maisījums A atbilst standarta formulai; 

2. galīgais maisījums A neatbilst nevienai standarta formulai, bet tā daļa atbilst kādai 

standarta formulai (t. i., satur vismaz vienu maisījuma komponentu, kas atbilst 

standarta formulai). 

 

29. piemērs. Galīgais maisījums atbilst standarta formulai 

 

Galīgais maisījums A (t. i., maisījums, par kuru jāziņo) atbilst VIII pielikuma D daļā iekļautajai 

SF1. Visi tā komponenti ir norādīti kā SF1 (visi komponenti, kas ir daļa no standarta formulas, 

ir arī maisījuma sastāvā). 
 

Galīgā 

maisījuma A 

sastāvs 

 Identifikācija Koncentrācija Klasifikācija 

Komponents A 

Viss galīgais 

sastāvs atbilst 

SF1 

Tāpat kā SF1 Tāpat kā SF1 Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents B Tāpat kā SF1 Tāpat kā SF1 Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents C Tāpat kā SF1 Tāpat kā SF1 Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents D Tāpat kā SF1 Tāpat kā SF1 Tiks norādīts 

vēlāk 
 

30. piemērs. Tikai daļa no galīgā maisījuma atbilst standarta formulai (nevis galīgais 

maisījums kopumā) 

 

Šā scenārija mērķis ir parādīt gadījumu, kad tiek izmantota standarta formula, lai aprakstītu 

galīgā sastāva daļu. Ne viss galīgā maisījuma A sastāvs atbilst kādai konkrētai standarta 

formulai. Vienu vai vairākus galīgā maisījuma komponentus norāda tā, kā tie norādīti standarta 

formulā. 

 

1. scenārijs 

 

Galīgais maisījums A (t. i., maisījums, par kuru jāziņo) neatbilst nevienai standarta formulai, 

kas iekļauta D daļā, bet ietver vienu MIM, kas atbilst D daļā minētajai SF1. Šajā piemērā 

standarta formula galīgajā maisījumā ir iekļauta kā MIM. 

 

Galīgā 

maisījuma A 

sastāvs 

 Identifikācija Koncentrācija Klasifikācija 

Komponents A  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents B  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents C  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 



104 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

MIM D (SF1) MIM atbilst 

SF1 

Standarta 

formulas “SF1” 

nosaukums 

 

Informācija par 

sastāvu, kā 

norādīts SF1 

 

MIM 

komponentu 

koncentrācija, 

kas jānorāda 

saskaņā ar SF1 

MIM 

koncentrācija 

galīgajā 

maisījumā 

jānorāda 

saskaņā ar 

B daļas 

3.2. iedaļu. 

Tiks norādīts 

vēlāk 

 

2. scenārijs 

 

Galīgais maisījums A (t. i., maisījums, par kuru jāziņo) neatbilst nevienai no D daļā 

iekļautajām standarta formulām, bet daļa tā sastāva atbilst standarta formulai, kas uzskaitīta 

D daļā. Lai atvieglotu izpratni, standarta formula “Ģipša saistviela” tiek izmantota kā piemērs, 

jo tā satur tikai divus komponentus. 

Šajā piemērā standarta formulas “Ģipša saistviela” komponenti tiek paziņoti atsevišķi kā galīgā 

maisījuma komponenti (ka alternatīva iepriekšējam scenārijam). 

 

 

Galīgā 

maisījuma A 

sastāvs 

 Identifikācija Koncentrācija Klasifikācija 

Komponents A  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents B  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents C  Kā B daļas 

3.2. iedaļā 

Kā B daļas 

3.4. iedaļā 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents D: 

ģipša sulfāts 

Šī daļa atbilst 

standarta 

formulai 

“Ģipša 

saistvielas 

standarta 

formula” 

Tāpat kā ģipša 

saistvielas 

standarta 

formulā: 

231-900-3 

Tāpat kā ģipša 

saistvielas 

standarta 

formulā: 

≥ 50 % un 

≤ 100 % 

NB! Šī vērtība, 

kas iegūta no 

standarta 

formulas D daļā, 

attiecas uz 

galīgā 

maisījuma 

sastāvu. 

Tiks norādīts 

vēlāk 

Komponents E: 

kalcija 

dihidroksīds 

Tāpat kā ģipša 

saistvielas 

standarta 

formulā: 215-

137-3 

Tāpat kā ģipša 

saistvielas 

standarta 

formulā: 

(piem., < 5 %) 

NB!: kā iepriekš 

Tiks norādīts 

vēlāk 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 105 

 

 

 

5.7 Īpaši noteikumi par kurināmajiem/degvielām, kas atbilst 

standartiem vai tehniskajām specifikācijām (B. daļas 3.7. iedaļa) 

VIII pielikumā ir iekļauti īpaši noteikumi par konkrētiem kurināmajiem/degvielām, kas 

uzskaitīti tā paša pielikuma B daļas 3.7. iedaļā. Šos produktus parasti formulē no dabā 

sastopamām vielām, kuru sastāvs ir atšķirīgs. Kurināmā/degvielas produktus ražo atbilstoši EN 

standartiem un/vai tehniskajām specifikācijām. Šie standarti nosaka produktu nepieciešamo 

tehnisko veiktspēju, nevis detalizētu sastāvu. Tas nozīmē, ka, lai gan galvenie maisījuma 

komponenti ir labi izprasti, specifiskais sastāvs (saskaņā ar VIII pielikuma prasībām) dabīgā 

bāzes materiāla (jēlnaftas) dabisko atšķirību dēļ var mainīties. Turklāt naftas produktus (t. i., 

maisījumus) ražo nepārtrauktā jaukšanas procesā, proti, var būt biežas, nelielas un 

pakāpeniskas sastāva izmaiņas. Šo izmaiņu dēļ varētu būt nepieciešama bieža paziņojuma 

atjaunināšana. 

 

Visbeidzot, tirgū laistie kurināmie/degvielas parasti atbilst tehniskajiem standartiem un/vai 

tehniskajām specifikācijām, nevis konkrētam ķīmiskajam sastāvam. Dažādām partijām, ko 

nozare uzskata par “tādiem pašiem” komerciāliem produktiem (atbilstoši attiecīgajiem 

standartiem, piemēram, EN590, kur norādītas īpašības, kurām jāatbilst visām automobiļu 

dīzeļdegvielām, lai tās pārdotu ES un Šveicē), var būt pietiekami atšķirīgs ķīmiskais sastāvs, lai 

principā būtu nepieciešami atsevišķi paziņojumi atbilstoši VIII pielikumam. Tā rezultātā “tam 

pašam” komerciālam produktam, kas satur tās pašas sastāvdaļas (lai gan dažādās 

koncentrācijās), tiktu izveidoti arī vairāki UFI numuri. EN standartos un tehniskajās 

specifikācijās ir noteiktas prasības attiecībā uz naftas produktu ķīmisko sastāvu ar plašu 

koncentrācijas diapazonu un vispārīgu to komponentu aprakstu, kas var būt bīstamas vai 

nebīstamas ķīmiskas vielas. 

 

Lai risinātu šādus jautājumus, kā arī ņemot vērā toksikoloģijas centru paziņoto saindēšanās 

gadījumu ar kurināmo/degvielu nelielo skaitu, attiecībā uz kurināmajiem/degvielām, kas 

uzskaitītas B daļas 3.7. iedaļas 3. tabulā, ir paredzēta atkāpe no VIII pielikuma paziņojumu 

standarta prasībām. 

 

Tā vietā, lai norādītu precīzu koncentrāciju vai diapazonus saskaņā ar VIII pielikuma 1. un 

2. tabulu, ir atļauts iesniegt drošības datu lapā ietverto informāciju par sastāvu, ko papildina 

visu citu zināmo komponentu (tostarp, piemēram, nebīstamo komponentu) identitāte un 

koncentrācija, lai līdz minimumam samazinātu nenoteiktību attiecībā uz sastāvu. Gadījumos, 

kad informācija iesniedzējiem ir pieejama, tiem parasti ir jācenšas nodrošināt informāciju par 

visu sastāvu. 

 

5.7.1 Kurināmo/degvielu definīcija 

 

Kurināmais/degviela ir materiāls, ko sadedzina, lai ražotu siltumu vai enerģiju iekārtai, 

transportlīdzeklim vai mašīnai. 

 

Parastās paziņošanas kārtības izņēmums attiecas uz kurināmajiem/degvielām, kas uzskaitītas 

VIII pielikuma B daļas 3.7. iedaļas 3. tabulā. 

 

4. tabula. Degvielu saraksts – VIII pielikuma B daļas 3. tabula 

 

Kurināmais/degviela Produkta apraksts 

Benzīns EN228  Automobiļu degvielas – bezsvina benzīns  

Benzīns E85 Automobiļu degvielas – etanola (E85) automobiļu degviela 



106 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Benzīna alkilāts Motordegvielas – speciālais benzīns motorizētiem 

darbarīkiem 

LPG Sašķidrināta naftas gāze, ko izmanto par 

kurināmo/degvielu  

LNG Sašķidrināta dabasgāze, ko izmanto par 

kurināmo/degvielu 

Dīzeļdegviela Automobiļu degvielas – dīzeļmotoru degvielas ar/bez 

biodegvielas  

Parafīna dīzeļdegvielas 

(piem., GTL, BTL vai HVO) 

Automobiļu degvielas – ar sintēzi vai hidroattīrīšanu 

iegūtas parafīna dīzeļdegvielas 

Mazuts Šķidrs minerālais kurināmais ar mājsaimniecības 

degvieleļļas īpašībām 

MK 1 dīzeļdegviela Automobiļu degvielas – 1. un 2. vides klases 

dīzeļdegvieleļļa ātrdarbīgiem dīzeļdzinējiem  

Aviācijas degvielas Aviācijas turbīnu dzinēju un virzuļdzinēju degvielas  

Petroleja – apgaismošanai 

domāts parafīns 

B un C tipa apgaismošanai domātā parafīna lampu eļļa 

Smagā degvieleļļa Visu kategoriju smagā degvieleļļa  

Kuģu degviela  Kuģu degviela, kas satur vai nesatur biodīzeļdegvielu 

Taukskābju metilesteri 

(FAME) – 

dīzeļkurināmais/dīzeļdegviela 

B100 

Taukskābju metilesteri (FAME) izmantošanai dīzeļdzinējos 

un apsildē  

 

Visas tirdzniecībā pieejamās degvielas atbilst starptautiskam vai valsts standartam, vai citai 

tehniskai specifikācijai. Daži piemēri cita starpā ir šādi: 

- ISO 8217 Naftas produkti – degvielas (F klase) – kuģu degvielu specifikācijas; 

- ASTM D1655 Standarta specifikācijas aviācijas turbīnu degvielām; 

- EN589 Automobiļu degvielas. LPG 

- ÖNORM C 1109 Šķidrais kurināmais – mājsaimniecības degvieleļļa – gāzeļļa apkurei 

(Austrija). 

 

Izpildes panākšanas iestādes var pieprasīt, lai tiktu dokumentēts standarts un/vai tehniskās 

specifikācijas, kurām atbilst tirgū laistais produkts. 

 

Tipisks kurināmā/degvielas sastāvs ir: 

- viena vai vairākas naftas kurināmā/degvielas vielas un tā/tās stabilizatori; 

- viens vai vairāki komponenti, kas nav naftas produkti, un to stabilizatori, kuru 

koncentrācija ir no nulles līdz noteiktam līmenim; 

- īpašas, labi identificētas piedevas, kas var būt, piemēram, krāsvielas nodokļu 

vajadzībām; 

- augsti efektīvas piedevas, parasti uzņēmumam piederošas. 

 

Šādu maisījumu sastāvs mainās, ņemot vērā sarežģītās piegādes ķēdes un nepārtraukto 

jaukšanas procesu (izņemot augsti efektīvas piedevas). Šādu piedevu koncentrācija parasti 

nemainās, jo tās bieži pievieno pirms piegādes klientam. 

 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 107 

 

5.7.2 Saturam piemērojamas informācijas prasības 

 

Iesniegums par kurināmajiem/degvielām var neatbilst standarta informācijas prasībām 

attiecībā uz: 

- B daļas 3.2. iedaļu: maisījuma komponentu identifikācija; 

- B daļas 3.3. iedaļu: maisījuma komponenti, uz kuriem attiecas iesniegšanas prasības; 

- B daļas 3.4. iedaļu: maisījuma komponentu koncentrācija un koncentrācijas diapazoni. 

 

B daļas 3.7. iedaļā noteikts, ka komponentu identifikāciju un koncentrāciju var ziņot, kā 

norādīts DDL, un tiem nav jāatbilst VIII pielikuma standarta prasībām. 

Jāziņo arī par jebkura cita zināma komponenta, kas nav minēts DDL, identitāti un 

koncentrāciju. Jāiekļauj vismaz zināmi komponenti, kas nav bīstami un kuru koncentrācija 

vienāda ar 1 % vai lielāka par to, kā arī zināmi bīstami komponenti, kuru koncentrācija 

vienāda ar 0,1 % vai lielāka par to. Par zināmajiem komponentiem, kas nav iekļauti DDL, 

jāziņo saskaņā ar standarta noteikumiem (t. i., attiecībā uz identitāti un koncentrāciju). 

Nozares pārstāvji pēta un ievieš ilgtspējīgākus un bieži vien mazāk bīstamus 

kurināmā/degvielas komponentu aizstājējus. Piemēram, nebīstamā komponenta “Taukskābju 

metilesteri” (FAME) izmantošana dažu bīstamu komponentu vietā dīzeļdegvielā EN 590, kas 

uzskaitīta VIII pielikuma B daļas 3. tabulā kā “Dīzeļdegviela – Automobiļu degvielas – 

dīzeļmotoru degvielas ar/bez biodegvielas”. Tā kā FAME nav bīstami, tie nav jāiekļauj DDL 

3. iedaļā, pat ja tie daļēji aizstāj dažus no tajā uzskaitītajiem bīstamajiem komponentiem. 

Tāpēc, ja tie nav iekļauti DDL, tie nav jāiekļauj iesniegumā, ja vien nav zināms, ka FAME ir 

degvielas sastāvā. 

 

Komponentu klasifikācija jānorāda, kā noteikts VIII pielikuma B daļas 3.8. iedaļā un kā 

paskaidrots šo vadlīniju 5.3. iedaļā. 

 

Visa pārējā VIII pielikumā prasītā informācija jāsniedz saskaņā ar standarta noteikumiem: 

- informācija par maisījuma identifikāciju, iesniedzēju un attiecīgā gadījumā 

kontaktpunktu (šo vadlīniju 5.1. iedaļa); 

- maisījuma bīstamības identifikācija (šo vadlīniju 5.2. iedaļa); 

- papildu informācija par produktu (šo vadlīniju 5.2. iedaļa). 

 

31. piemērs. Informācijas iesniegšana par kurināmā/degvielas produktu, kas minēts 

VIII pielikuma 3. tabulā 

 

Iesniegumā attiecīgajām pilnvarotajām iestādēm par kurināmā/degvielas produktu, kas 

uzskaitīts VIII pielikuma 3. tabulā, ir jāiekļauj informācija par sastāvu, kā parādīts turpmāk 

sniegtajā vispārīgajā tabulā. 

 

 

Kurināmā/degvielas veids un nosaukums, kā minēts VIII pielikuma B daļas 

3.7. iedaļas 3. tabulā 

 

Kurināmā/degvielas 

produkta sastāvs 

Identifikācija Koncentrācija Klasifikācija 

Komponents A Tāpat kā DDL Tāpat kā DDL 

(t. i., novirze no 

B. daļas 3.4. iedaļas) 

Bīstams, 

jānorāda 

klasifikācija 

Komponents B Tāpat kā DDL Tāpat kā DDL 

(t. i., novirze no 

B. daļas 3.4. iedaļas) 

Bīstams, 

jānorāda 

klasifikācija 

Komponents C Tāpat kā DDL Tāpat kā DDL 

(t. i., novirze no 

B. daļas 3.4. iedaļas) 

Bīstams, 

jānorāda 

klasifikācija 



108 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Komponents D Tāpat kā DDL Tāpat kā DDL 

(t. i., novirze no 

B. daļas 3.4. iedaļas) 

Bīstams, 

jānorāda 

klasifikācija 

Komponents E Nav iekļauts DDL, jo 

koncentrācija ir 

mazāka par 

iekļaušanas 

robežvērtību 

(REACH regulas 

II pielikums). Ja 

zināma, norādiet 

identifikāciju 

saskaņā ar 

VIII pielikuma 

standarta 

noteikumiem. 

Nav iekļauts DDL, jo 

koncentrācija ir 

mazāka par 

iekļaušanas 

robežvērtību (REACH 

regulas II pielikums). 

Ja zināma, norādiet 

identifikāciju saskaņā 

ar VIII pielikuma 

standarta 

noteikumiem. 

Bīstams 

Komponents F Iekļauts DDL pat 

tad, ja tas nav 

prasīts saskaņā ar 

REACH regulas 

II pielikumu. 

Identifikācija 

jānorāda tā, kā 

norādīts DDL. 

Norādīt tāpat kā DDL  

Nav bīstams 

Komponents G Nav uzskaitīts DDL. 

Ja zināma, norādiet 

identifikāciju 

saskaņā ar 

VIII pielikuma 

standarta 

noteikumiem. 

Ja klātbūtne ir 

zināma, sniedziet 

informāciju atbilstoši 

VIII pielikuma B daļas 

3.4. iedaļas 

noteikumiem. 

Nav bīstams 

 

Pamatojoties uz iepriekšminēto vispārīgo tabulu, informācija par sastāvu, kas jāiekļauj 

iesniegumā par (piemēram) dīzeļdegvielu, kas atbilst standartam EN590 un kas ir iekļauta 

B daļas 3.7. iedaļas sarakstā kā "Dīzeļdegviela – automobiļu degvielas – dīzeļmotoru degvielas 

ar/bez biodegvielas”, jāziņo, kā skaidrots turpmāk tekstā. 

 

Produkta sastāvs ir sezonāli un ģeogrāfiski atšķirīgs atkarībā no komponentu pieejamības un 

ekspluatācijas prasībām. Tipisks dīzeļdegvielas sastāvs ir parādīts tabulā zemāk. 

 

 

Ķīmiskais nosaukums EK Nr. Koncen

trācija 

(masas 

%) 

Klasifikācija 

Degvielas, dīzeļdegviela 269-822-

7 

0–

100 % 

Uzliesm. šķidr. 3 (H226), akūta 

toksicitāte 4 (H332), kancer. 2 (H351), 

toks. ieelpojot 1 (H304), ādas kairin. 2 

(H315), TIĪM AI 2 (H373), hronisks 

ūdens vidē 2 (H411) 

C8–C26 – sazaroti un 

lineārie ogļūdeņraži –

destilāti  

481-740-

5 

0–

100 % 

Uzliesm. šķidr. 3 (H226), toks. ieelpojot 

1 (H304) 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 109 

 

Atjaunojamie 

ogļūdeņraži 

(dīzeļdegvielas tipa 

frakcija) 

618-882-

6 

700-571-

2 

0–

100 % 

Toksisks ieelpojot 1 (H304) 

Taukskābes, C16–18 un C 

nepiesātinātie 

metilesteri 

267-015-

4 

0–7 % Nav klasificēts 

Taukskābes, augu eļļas, 

metilesteri 

273-606-

8 

0–7 % Nav klasificēts 

Taukskābes, C14–18 un 

C16–18 nepies. 

metilesteri 

267-007-

0 

0–7 % Nav klasificēts 

Augsti efektīva 

piedeva A 

UFI A 300 ppm Toksisks ieelpojot, H304; ādas kairin. 2 

(H315), acu kairin. (H319); ādas 

sensib. 1 (H317), kancer. 2 (H351), 

TIĪM VI 3 (H336), hronisks ūdens vidē 

2 (H411) 

2-EHN cetāns 248-363-

6 

1–

8,5 ppm 

Akūta toks. 4. (H302), hroniska ūdens 

vidē 2 (H411) 

 

DDL 3. iedaļā norādītā informācija par šo pašu produktu ir sniegta tabulā zemāk. 

 

Ķīmiskais 

nosaukums 

EK Nr. Koncentr

ācija 

Klasifikācija 

Degvielas, 

dīzeļdegviela 

269-

822-7 

0–100 % Uzliesm. šķidr. 3 (H226), akūta 

toksicitāte 4 (H332), kancer. 2 (H351), 

toks. ieelpojot 1 (H304), ādas kairin. 2 

(H315), TIĪM AI 2 (H373), hronisks 

ūdens vidē 2 (H411) 

C8–C26 – sazaroti un 

lineārie ogļūdeņraži –

destilāti  

481-

740-5 

0–100 % Uzliesm. šķidr. 3 (H226), toks. ieelpojot 

1 (H304) 

Atjaunojamie 

ogļūdeņraži 

(dīzeļdegvielas tipa 

frakcija) 

618-

882-6 

700-

571-2 

0–100 % Toksisks ieelpojot 1 (H304) 

 

Saskaņā ar REACH regulas II pielikuma 3.2. iedaļas prasībām DDL 3. iedaļā nav uzskaitīti tālāk 

norādītie komponenti71: 

• taukskābes, C16–18 un C18 nepiesātinātie metilesteri: nav bīstami; 

• taukskābes, augu eļļas, metilesteri: nav bīstami; 

• taukskābes, C14–18 un C16–18 nepiesātinātie metilesteri: nav bīstami; 

• augsti efektīva piedeva A: bīstama, bet koncentrācija zemāka par 0,1 %; 

• 2-EHN cetāns: bīstams, bet koncentrācija zemāka par 1 %. 

 

Papildus DDL 3. iedaļā uzskaitītajiem komponentiem iesniedzējam jāsniedz informācija par 

komponentiem, kas nav uzskaitīti DDL, bet ir tam zināmi. Saskaņā ar VIII pielikuma 

vispārīgajiem noteikumiem (B daļas 3.3. iedaļa) par identificētajiem komponentiem, kas nav 

bīstami, ir jāziņo, ja to koncentrācija ir vienāda ar 1 % vai lielāka par to, savukārt, par 

klasificētajiem komponentiem jāziņo pat tad, ja to koncentrācija ir mazāka par 0,1 % un ja tie 

ir zināmi un būtiski. 

 

 

 
71 Šos komponentus var brīvprātīgi iekļaut DDL 3. iedaļā. Šādā gadījumā koncentrāciju var norādīt tā, kā 
tā norādīta DDL. 



110 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Piemērojot šos noteikumus minētajam piemēram, ar komponentiem, kas nav iekļauti DDL 

3. iedaļā, paziņošanas nolūkā rīkojas šādi: 

- paziņojumā iekļauj 3 nebīstamos taukskābju metilesterus un to zināmos diapazonus. 

Piemēro standarta noteikumus (ja vien šie komponenti nav iekļauti DDL 3. iedaļā), 

tāpēc koncentrācija jānorāda kā precīzs procentuālais skaitlis vai kā diapazons saskaņā 

ar VIII pielikuma 2. tabulu; 

- ņemot vērā cetānskaitļa uzlabotāja zemo koncentrāciju, zemo toksicitātes līmeni (akūtā 

toksicitāte 4) un to, ka par komponentu “Degviela, dīzeļdegviela”, kas klasificēts kā 

akūti toksisks 4 un ir lielākā koncentrācijā, tiks ziņots, cetānskaitļa uzlabotājs 

paziņojumā netiks minēts. Iesniedzējs uzskata, ka tas nav būtiski reaģēšanai ārkārtas 

situācijās, un spēj to pierādīt gadījumā, ja attiecīgās iestādes veic izpēti; 

- augsti efektīva piedeva A tiks iekļauta, jo, lai gan tās koncentrācija ir mazāka par 

0,1 %, to uzskata par būtisku reaģēšanai ārkārtas situācijās ādas sensibilizācijas 1 dēļ. 

 

Iesniedzējs nevar ziņot par komponentiem, kas viņam nav zināmi, un viņam nav jāveic papildu 

izmeklēšana. Kā piemēru var minēt krāsvielas vai īpašas augsti efektīvas piedevas. 

 

Paziņojuma formātā jānorāda, kuram degvielas produkta veidam VIII pielikuma B daļas 

3.7. iedaļas 3. tabulā produkts atbilst. 

 

Attiecinot to uz dīzeļdegvielas B7 piemēru, paziņojumā ietvers turpmāk tabulā norādīto 

informāciju. 

 

Šajā piemērā trīs FAME komponenti nav uzskaitīti DDL 3. iedaļā, un tāpēc koncentrācija 

jānorāda saskaņā ar VIII pielikuma 1. tabulu. 

 

Dīzeļdegviela – automobiļu degvielas – dīzeļmotoru degvielas ar/bez 

biodegvielas 

Komponents Identifikāci

ja 

Koncentrāci

ja 

Klasifikācija 

Degvielas, 

dīzeļdegviela 

269-822-7 0–100 % Uzliesm. šķidr. 3 (H226), akūta 

toksicitāte 4 (H332), kancer. 2 

(H351), toks. ieelpojot 1 

(H304), ādas kairin. 2 (H315), 

TIĪM AI 2 (H373), hronisks 

ūdens vidē 2 (H411) 

C8–C26 – sazarotie un 

lineārie ogļūdeņraži – 

destilāti 

481-740-5 0–100 % Uzliesm. šķidr. 3 (H226), toks. 

ieelpojot 1 (H304) 

Atjaunojamie 

ogļūdeņraži 

(dīzeļdegvielas tipa 

frakcija) 

618-882-6 

700-571-2 

0–100 % Toksisks ieelpojot 1 (H304) 

Taukskābes, C16–18 un 

C18 nepiesātinātie 

metilesteri 

267-015-4 0–1 % Nav klasificēts 

Taukskābes, augu 

eļļas, metilesteri 

273-606-8 0–1 % Nav klasificēts 

Taukskābes, C14–18 un 

C16–18 nepiesātinātie 

metilesteri 

267-007-0 0–1 % Nav klasificēts 

Augsti efektīva 

piedeva A 

UFI A 300 ppm Toksisks ieelpojot, H304; ādas 

kairin. 2 (H315), acu kairin. 

(H319); ādas sensib. 1 (H317), 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 111 

 

kancer. 2 (H351), TIĪM VI 3 

(H336), hronisks ūdens vidē 2 

(H411) 

 

 

 

 

6. Informācijas sagatavošana un iesniegšana – pieejamie 
rīki 

Prasītās informācijas iesniegšana jāveic elektroniski, izmantojot ECHA noteikto XML formātu 

(A daļas 3.1. iedaļa). ECHA izstrādātie un uzturētie rīki palīdz gan iesniedzējiem, gan 

dalībvalstu pilnvarotajām iestādēm izpildīt savus pienākumus un uzdevumus. Rīki atbalsta 

iesnieguma sagatavošanu pareizajā formātā, ļauj iesniegt informāciju un atvieglo iesniegtās 

informācijas nosūtīšanu un pieejamību attiecīgajai(-ām) dalībvalstij(-īm). 

6.1 UFI ģenerators 

UFI ģenerēšanu var veikt jebkurā laikā pirms faktiskās iesniegšanas. Vēlams to darīt portfeļa 

kartēšanas un analīzes laikā, kad tiek sagatavota iesniegšanas stratēģija. UFI ģenerēšana un 

izmantošana ir izskaidrota 4. iedaļā (jo īpaši 4.2. apakšiedaļā), kurā ir izklāstītas vispārīgās 

iesniegšanas prasības. 

6.2 XML formāts 

CLP regulas VIII pielikumā ECHA ir pilnvarota noteikt, uzturēt un atjaunināt elektronisku, uz 

XML balstītu formātu, kas jāizmanto saskaņotās informācijas iesniegšanai (A daļas 6. iedaļa). 

Šā formāta izmantošana ir obligāta, un alternatīvas (piemēram, iesniegšana papīra formātā vai 

citos elektroniskos formātos) nav atļautas. Formāts ir saskaņots un ir piemērojams visās 

dalībvalstīs. 

ECHA, kas aktīvi iesaistījusies ESAO starptautiskajās iniciatīvās, kuru mērķis ir veicināt 

saskaņotu formātu noteikšanu un izmantošanu elektroniskai informācijas apmaiņai par 

ķīmiskajām vielām, ir izstrādājusi XML formātu IUCLID (Starptautiskas vienotās ķīmisko vielu 

informācijas datubāzes) programmā. 

Formātu var lejupielādēt no ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnes 

(https://poisoncentres.echa.europa.eu/poison-centres-notification-format), un to var izmantot 

bez maksas. Formātu var lietot un iesniegšanas failus, kas satur prasīto informāciju, var 

izveidot bezsaistē, izmantojot atbildīgajām personām pieejamās IT sistēmas. 

 

6.3 Rīki IUCLID XML failu sagatavošanai 

Ir trīs veidi, kā sagatavot dokumentāciju (IUCLID XML failus). Iesniedzējs var izlemt, kuru no 

tiem izmantot, pamatojoties uz tā konkrētajām uzņēmējdarbības vajadzībām un IT sistēmām. 

• Iesniegšana tiešsaistē ECHA informācijas iesniegšanas portālā: portālā ir 

pieejams tiešsaistes rīks IUCLID Cloud, kas vada lietotāju dokumentācijas 

sagatavošanas procesā, ļaujot manuāli ievadīt datus un saglabāt informāciju ECHA 

Cloud mākoņpakalpojumā. 

• Iesniegšana bezsaistē sistēmā IUCLID 6: sistēmā IUCLID 6 datus var ievadīt 

manuāli, izmantojot īpašu saskarni informācijas paziņošanai toksikoloģijas centriem. Šī 

iespēja ir pieejama uzņēmumiem, kuros izmanto lokāli instalētu sistēmu IUCLID. 

IUCLID 6 tīmekļa vietnē var lejupielādēt programmatūras darbvirsmas un servera 

versijas. 

• PCN formāta izmantošana uzņēmuma sistēmā: uzņēmumi dokumentāciju var 

sagatavot un izveidot paši savās sistēmās, izmantojot ar IUCLID saderīgo PCN formātu. 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/poison-centres-notification-format


112 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 

6.4 Informācijas iesniegšana 

Kad dokumentācija ir sagatavota un tajā ir ietverta prasītā informācija, dokumentācija 

jāiesniedz pilnvarotajām iestādēm, kā paredzēts CLP regulas 45. panta 1. punktā. Iesniegumi 

jāiesniedz pilnvarotajām iestādēm, izmantojot elektroniskus līdzekļus, ko tās apstiprinājušas 

šim nolūkam. Katra dalībvalsts var pēc saviem ieskatiem noteikt tehniskos iesniegšanas 

līdzekļus, tostarp iespēju uzticēt šo uzdevumu ārējam pakalpojumu sniedzējam, un atļaut 

informācijas iesniegšanu centralizēti, izmantojot ECHA informācijas iesniegšanas portālu. 

Iesniedzēji ir aicināti rūpīgi pārbaudīt informācijas iesniegšanas nosacījumus un norādījumus 

valstīs, kurās maisījumu laiž tirgū. 

Dokumentāciju var iesniegt ECHA informācijas iesniegšanas portālā divos dažādos veidos. 

• Iesniegšana tiešsaistē, izmantojot portālu: neatkarīgi no tā, vai dokumentācija ir 

izveidota tiešsaistē vai bezsaistē, ECHA informācijas iesniegšanas portāls 

dokumentāciju darīs pieejamu visām dalībvalstīm, kas norādītas IUCLID XML failā. Tas 

nozīmē, ka ar vienu iesniegumu var sasniegt vairākas dalībvalstis. 

• Starpsistēmu (S2S) pārsūtīšanas pakalpojums: automātisks S2S pārsūtīšanas 

pakalpojums ļauj uzņēmumiem, kuri IUCLID XML failus ir izveidojuši savās sistēmās, 

iesniegt dokumentāciju, izmantojot ECHA informācijas iesniegšanas portālu. Pēc tam 

dokumentācija ir pieejama visām attiecīgajām dalībvalstīm. 

 

ECHA informācijas iesniegšanas portālam var piekļūt no ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa 

vietnes https://poisoncentres.echa.europa.eu/echa-submission-portal. 

Vairāk informācijas par S2S pakalpojumu skatiet vietnē 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/system-to-system-service. 

Iestāžu norīkotie lietotāji var droši piekļūt informācijai ECHA toksikoloģijas centra tīmekļa 

vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/tools-for-authorities. 

Neatkarīgi no tā, vai dalībvalstis saņem iesniegumus centralizēti ar ECHA informācijas 

iesniegšanas portāla starpniecību vai vietēji dalībvalstu iesniegšanas sistēmās, dalībvalstis 

joprojām atbild par izpildes nodrošināšanu saistībā ar informācijas iesniegšanu, ietverot 

iesniegšanas datuma ievērošanu, iesniegumu saturu, kvalitāti, atjaunināšanu u. tml. 

 

6.4.1 Informācijas validēšana 

Uz ECHA informācijas iesniegšanas portālā iesniegto dokumentāciju attiecas arī apstiprināšanas 

noteikumi, kas izstrādāti sadarbībā ar pilnvarotajām iestādēm, toksikoloģijas centriem un 

nozares pārstāvjiem. Dažu šo noteikumu neievērošana var izraisīt paziņojumu nepieņemšanu 

(t. i., iesniegumi netiek sekmīgi nosūtīti attiecīgajām pilnvarotajām iestādēm). Citu noteikumu 

neizpildes gadījumā var tikt izteikts brīdinājums, kas neliedz iesniegt iesniegumu, taču 

apstiprināšanas ziņojums (ar brīdinājumiem) kopā ar dokumentāciju tiek pārsūtīts saņemošajai 

dalībvalstij. 

Nozares pārstāvjiem ECHA ir nodrošinājusi apstiprināšanas palīgrīku, lai varētu validēt 

informāciju pirms tās iesniegšanas. Validācijas noteikumu saraksts ir publicēts arī ECHA 

toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē https://poisoncentres.echa.europa.eu/poison-centres-

notification-format. 

Apstiprināšanas noteikumi attiecas uz konkrētiem dokumentācijas satura aspektiem, kurus var 

paredzami pārbaudīt ar automatizētu rīku bez ekspertu atzinuma: 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/echa-submission-portal
https://poisoncentres.echa.europa.eu/system-to-system-service
https://poisoncentres.echa.europa.eu/tools-for-authorities
https://poisoncentres.echa.europa.eu/poison-centres-notification-format
https://poisoncentres.echa.europa.eu/poison-centres-notification-format


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 113 

 

• informācijas esamība (neļauj iesniegt dokumentāciju, kas neatbilst VIII pielikumā 

noteiktajām prasībām par informāciju); 

• konkrētu informācijas elementu kvalitāte (pārliecinās, ka sniegtā informācija jēgpilni 

attiecas uz toksikoloģijas centru darbu); 

• dokumentācijas iekšējā saskaņotība (pārliecinās, ka informācija dažādās 

dokumentācijas sadaļās nav pretrunīga); 

• dokumentācijas pareizība, salīdzinot ar iepriekš iesniegto informāciju (atjauninājumi). 

 

Dalībvalstīm ir nodrošinātas šādas pamatiespējas: 

• iesniegumus var lejupielādēt manuāli kopā ar iesnieguma ziņojumu; 

• iesniegumi tiek saņemti automātiski, izmantojot starpsistēmu integrēšanu (t. i., 

eDelivery risinājumu); 

• piekļuve iesniegumiem centrālajā datubāzē (skatīšana un meklēšana), ko uztur ECHA. 

 

6.5 Maksas 

XML formātus, UFI ģeneratoru, EuPCS un ECHA informācijas iesniegšanas portālu, ko 

nodrošina aģentūra, var izmantot bez maksas. 

Taču, lai gan vairums dalībvalstu ir norādījušas, ka tās nepieprasīs maksu, jāņem vērā, ka 

dažās dalībvalstīs katrs iesniegums var būt aplikts ar maksu. Tās dalībvalsts kompetentā 

iestāde, kurā iesniedz iesniegumu, var pēc saviem ieskatiem izlemt, vai par iesniegumiem, ko 

iesniedz valsts pilnvarotajai(-ām) iestādei(-ēm), ir iekasējama maksa. Pārskats par pieejamo 

informāciju ir sniegts dokumentā “Pārskats par dalībvalstu lēmumiem saistībā ar CLP regulas 

VIII pielikumu”, kas atrodams toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē. 

7. Rīcība pēc iesniegšanas 

7.1 Vispārīgs ievads 

Sekmīga informācijas iesniegšana pilnvarotajai iestādei ir pamatprasība, kas jāizpilda, pirms 

maisījumu saturošo produktu var laist attiecīgās dalībvalsts tirgū. Lai to izpildītu, iesniegumam 

ir jāatbilst VIII pielikuma prasībām. 

Jāņem vērā, ka dažas dalībvalstis patlaban pieprasa, lai pirms produkta laišanas to tirgū tiktu 

iesniegta plašāka informācija papildus tai, uz kuru attiecas 45. panta un VIII pielikuma 

darbības joma. Šādu informāciju parasti pieprasa atšķirīga tiesiskā regulējuma ietvaros un 

nolūkiem, kas var atšķirties no šajās vadlīnijās aprakstītajiem nolūkiem (sk. 7.3. iedaļu). Uz 

valsts tiesību aktu pamata papildus VIII pielikumā norādītajai informācijai nevar pieprasīt vēl 

citu informāciju, lai izpildītu 45. pantā paredzētos mērķus. XML formāts, kas noteikts 

VIII pielikuma īstenošanas nolūkā, neparedz šādas papildu prasības. 

Iesniedzējiem jānodrošina, ka iesniegtā informācija vienmēr ir aktuāla, lai toksikoloģijas centru 

rīcībā būtu būtiska informācija par tirgū pieejamajiem produktiem. Izmaiņas, kuru gadījumā ir 

obligāti jāatjaunina iesniegums, ir sīki izklāstītas 7.4. iedaļā. 

 

7.2 Pilnvaroto iestāžu papildu pieprasījumi 

Pilnvarotās iestādes var veikt iesniegtās informācijas kvalitātes pārbaudi regulāri vai saskaņā 

ar konkrētiem kritērijiem (piemēram, pamatojoties uz brīdinājumiem pēc apstiprināšanas 



114 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

noteikumu izpildes ECHA informācijas iesniegšanas portālā (sk. 6.4. iedaļu) vai citiem 

“trauksmes signāliem”, piemēram, norādēm no toksikoloģijas centra). Ja pilnvarotās iestādes 

konstatē jomas, kas ir nepilnīgas, neskaidras vai ko var uzskatīt par pretrunīgām, tās var 

sazināties ar uzņēmumu, kurš iesniedzis iesniegumu, un pieprasīt skaidrojumu vai 

pamatojumu attiecībā uz neskaidrajām vai pretrunīgajām jomām (piemēram, par sniegtās 

toksikoloģiskās informācijas kvalitāti vai tās saskaņotību ar citu informāciju). Šīs pārbaudes ir 

saistītas ar iesniegtās informācijas vispārējo atbilstību VIII pielikuma prasībām. 

Attiecīgi saskaņā ar VIII pielikuma A daļas 3.2. iedaļu pilnvarotā iestāde var izteikt “pamatotu” 

pieprasījumu iesniegt papildu informāciju vai skaidrojumu, ja tas ir vajadzīgs, lai tā varētu 

izpildīt savus uzdevumus atbilstoši 45. pantam. Ārkārtas situācijā, neparedzētās situācijās vai 

vispārīgi uz ad hoc pamata pilnvarotās iestādes atbilstoši A daļas 3.2. iedaļai var pieprasīt citu 

informāciju (kas, iespējams, ir plašāka par VIII pielikumā prasīto), kāda ir vajadzīga darbību 

veikšanai atbilstoši 45. pantam (sk. 7.3. iedaļu turpmāk). Šādiem pieprasījumiem jābūt 

pamatotiem, tie jāizsaka tikai konkrētos gadījumos, tos nevar iesniegt sistemātiski, kā arī tos 

var formulēt jebkurā laikā. 

Pieprasījumi jāadresē norādītajam kontaktpunktam, kā arī iesniedzējam, un tie ir minēti šo 

vadlīniju 5.1. iedaļā. 

Iemesls papildu informācijas pieprasīšanai var būt, piemēram, šāds: 

- vajadzība saņemt sīkāku informāciju, kad ir veikta ECHA informācijas iesniegšanas 

portāla sniegto brīdinājumu analīze; 

- vajadzība piekļūt detalizētākiem datiem, uz kuru pamata iesniedzējs sagatavojis 

toksikoloģisko informāciju; 

- lai izvērtētu piešķirtās produkta kategorijas pareizību atbilstoši EuPCS; 

- lai noskaidrotu informāciju par tādu neklasificētu komponentu iespējamo klātbūtni, kas 

nav jāiekļauj iesniegumā (zemu robežkoncentrāciju), bet kas var būt būtiski, lai 

novērtētu bīstamību (piemēram, sinerģijas ietekmi) vai iespējamo ekspozīciju 

(piemēram, rūgtinātājus); 

- lai noskaidrotu būtisku toksikoloģisko informāciju, kas saistīta ar SAKG iekļautiem 

komponentiem (piemēram, lai pārbaudītu toksikoloģiskās informācijas līdzību); 

- lai noskaidrotu iesniegumā neiekļautu informāciju par iepakojumu pēc negadījumiem, 

kuros iesaistīti bērni (piemēram, bērniem nepieejamu aizdari); 

- lai apspriestu un iegūtu vajadzīgo informāciju, kas ir būtiska toksikoloģijas uzraudzības 

pasākumiem. 

 

7.3 Iesniegtās informācijas izmantošana 

Kā norādīts CLP regulas 45. pantā, pilnvarotajām iestādēm ir jānodrošina, ka iesniegto 

informāciju izmanto tikai, lai: 

(a) nodrošinātu atbilstību medicīnas darbinieku prasībām, formulējot profilakses un 

ārstniecības pasākumus, jo īpaši ārkārtas situācijā, un 

(b) pēc dalībvalsts lūguma veiktu statistikas analīzi, lai noteiktu, kad vajadzētu 

piemērot uzlabotus riska pārvaldības pasākumus. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 115 

 

Pilnvarotās iestādes vai toksikoloģijas centri var veikt iesniegtās informācijas statistikas analīzi, 

lai noteiktu, vai ir vajadzīgi uzlaboti riska pārvaldības pasākumi. Šie dati var palīdzēt apzināt 

konkrētas negadījumu tendences vai pielāgot preventīvo pasākumu mērķvirzienu. 

7.3.1 Iesniegtās informācijas drošība un konfidencialitāte 

Pilnvarotajām iestādēm iesniegtā informācija var ietvert sensitīvus un konfidenciālus 

elementus. Šīs informācijas apstrādes sistēmām jābūt veidotām tā, lai tiktu ievēroti stingri 

drošības standarti. Informāciju var izmantot tikai pilnvaroto iestāžu iecelti darbinieki. 

ECHA garantē tās aizsargātajā IT infrastruktūrā iesniegtās un uzglabātās informācijas drošību. 

Iesniegšanas portālu un datu bāzi aizsargā saskaņā ar tādu pašu drošības praksi kā citas ECHA 

datubāzes, kurās ir sensitīvi reģistrācijas dati. Piekļuve datubāzei, kurā var veikt meklēšanu, 

tiek stingri kontrolēta, tās drošības iestatījumi ir padarīti stingrāki un drošība tiek pastāvīgi 

uzraudzīta, kā arī regulāri tiek veidotas datubāzes satura dublējumkopijas. 

Pilnvarotajām iestādēm un toksikoloģijas centriem, kuriem ir piekļuve meklējamai datubāzei, 

izmantojot ECHA standarta drošās attālinātās piekļuves sistēmu, ir jāsniedz visas 

nepieciešamās garantijas saņemtās informācijas konfidencialitātes saglabāšanai. Ārkārtas 

situācijās veselības jomā tām/tiem ir jāreaģē bez tiešas konfidenciālas komerciālas 

informācijas izpaušanas, ja vien veselības aprūpes speciālisti nav jāinformē par konkrētu vielu, 

lai nodrošinātu, ka pacients saņem pareizu ārstēšanu. 

 

7.4 Informācijas aktualitātes nodrošināšana 

7.4.1 Ievads 

Šajā iedaļā ir sniegti norādījumi par to, kad iesniegtā informācija ir jāatjaunina, un tā jo īpaši 

attiecas uz VIII pielikuma B daļas 4. iedaļu. Tā attiecas arī uz brīvprātīgu atjaunināšanu pēc 

izmaiņām, kas nav uzskaitītas B daļas 4.1. iedaļā. Pēc iesnieguma iesniegšanas var tikt veiktas 

izmaiņas attiecībā uz maisījumu, kas laists tirgū, vai jaunu informāciju, kas var kļūt par to 

pieejama. Ir jānodrošina, ka pilnvarotajai iestādei iesniegtā informācija ir būtiska un aktuāla 

par ikvienu produktu, kas tiek un ir ticis laists tirgū. Atbildīgajām personām ir jāiesniedz 

būtiska informācija atbilstoši VIII pielikumam pirms produkta laišanas tirgū. Tādējādi tiks 

nodrošināts, ka toksikoloģijas centri un medicīnas dienesti var sniegt pienācīgus ieteikumus 

saindēšanās gadījumos. Tiesību aktā ir norādīts, kādu izmaiņu gadījumā iesniedzējam ir jāveic 

konkrētas darbības. 

Jānorāda, ka esošie iesniegumi, kas iesniegti saskaņā ar valsts tiesību normām, 

ir derīgi līdz 2025. gada 1. janvārim (sk. 3.5. iedaļu). Tomēr, ja B daļas 4. iedaļā aprakstītās 

izmaiņas notiek pirms minētā datuma (un pēc attiecīgā izpildes termiņa atbilstoši 3.4. iedaļā 

aprakstītajam izmantošanas veidam), iesniegums ir jāatjaunina saskaņā ar VIII pielikumu. 

 

 

7.4.2 Atjaunināšanas noteikumi saskaņā ar VIII pielikumu 

Atjaunināšanas noteikumi attiecas gan uz jauniem iesniegumiem saskaņotajā formātā, gan uz 

maisījumiem, kas jau paziņoti saskaņā ar esošajiem valsts noteikumiem pirms VIII pielikuma 

stāšanās spēkā un attiecīgā atbilstības datuma (sk. 3.5.1. iedaļu iepriekš). 

Saskaņā ar VIII pielikuma B daļas 4.1. iedaļu iesniegums ir jāatjaunina šādos gadījumos: 

1. ir mainījies maisījuma nosaukums (produkta identifikators, piemēram, maisījuma 

tirdzniecības nosaukums / zīmols / identifikācija) vai UFI, vai 

2. ir mainījusies maisījuma klasifikācija attiecībā uz bīstamību veselībai vai fizikālo 

bīstamību, vai 



116 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

3. kļūst pieejama jauna būtiska toksikoloģiskā informācija, kas ir prasīta drošības datu 

lapas 11. iedaļā, par maisījuma vai tā komponentu bīstamām īpašībām, vai 

4. maisījuma sastāvs ir mainījies šādi: 

a) viena vai vairāku tādu komponentu pievienošana, aizstāšana vai svītrošana, kuri ir 

jānorāda72, vai 

b) sākotnējā iesniegumā norādītā koncentrācijas diapazona izmaiņas, t. i., maisījuma 

komponenta koncentrācijas izmaiņas, kas ir lielākas par VIII pielikuma 1. un 

2. tabulā norādīto koncentrācijas diapazonu, vai 

c) sākotnējā maisījumā ietvertās precīzās koncentrācijas izmaiņas, t. i., maisījuma 

komponenta koncentrācijas izmaiņas, kas pārsniedz VIII pielikuma 3. tabulā 

norādītās robežvērtības, kuras atspoguļotas 5. tabulā turpmāk (t. i., VIII pielikuma 

4. tabulā). 

Attiecībā uz iesniegumiem, kas iesniegti, atsaucoties uz standarta formulām, kas iekļautas 

D daļā (transportbetons, cementa un ģipša produkti, kā paskaidrots šo vadlīniju 5.6. iedaļā), 

un kurināmajiem/degvielām, kas uzskaitītas VIII pielikuma B daļas 3.7. iedaļā, atjaunināšanas 

pienākumiem, kas minēti 4. punktā iepriekš, piemēro īpašus noteikumus. Tie sīkāk aplūkoti 

turpmāk 7.4.2.3. un 7.4.2.4. iedaļā. 

Jāņem vērā, ka neatkarīgi no tā, kuras no iepriekš uzskaitītajām izmaiņām notiek, iesniegtās 

informācijas atjaunināšana jāveic, pirms mainītais maisījums tiek laists tirgū. 

Ja iesniegumā ir viena vai vairākas savstarpēji aizvietojamu komponentu grupas, iesniegums ir 

jāatjaunina, ja kāds komponents ir pievienots, svītrots vai aizstāts esošajā SAKG. Tomēr nav 

vajadzības mainīt UFI. 

Jāņem vērā, ka izmaiņas maisījuma sastāvā un/vai pieejamajā informācijā (t. i., klasifikācijas 

kritēriju pārskatīšana CLP regulas I pielikumā vai jauna toksikoloģiskā informācija) varētu būt 

tādas, ka maisījums vairs netiek klasificēts kā tāds, kam ir fizikālā bīstamība vai bīstamība 

veselībai. Arī šajā gadījumā ir nepieciešama paziņojuma atjaunināšana. Tas ir tādēļ, lai 

izvairītos no maldinošas un neskaidras informācijas, kas var izraisīt pārmērīgu apstrādi (gan 

sākotnējais maisījums, gan mainītais maisījums tirgū var atrasties vienlaicīgi un var būt 

pieejams lietotājiem). Ja mainās sastāvs, ir jāmaina arī UFI (vai beigu beigās UFI nav 

vajadzīgs, ja jaunais maisījums nav 45. panta vai VIII pielikuma darbības jomā). 

 

7.4.2.1 Koncentrācijas diapazonu paziņošana 

Maisījuma komponentu koncentrācijas diapazonu izmaiņas, piemēram, bīstamam 

komponentam, kas rada lielas bažas (sk. VIII pielikuma B daļas 1. tabulu), var ilustrēt 

31. piemērā. Par komponentu “B”, kura koncentrācija ir 20,5 %, var paziņot, izmantojot 3 % 

diapazonu (piemēram, 19,9–22,9 %). Ja jaunā koncentrācija ir ārpus šā diapazona (piemēram, 

jaunā koncentrācija ir 23,5 %), iesniegums ir jāatjaunina un ir jāizveido jauns UFI. Tomēr, ja 

koncentrācijas izmaiņas ir minētā diapazona robežās (piemēram, jaunā koncentrācija ir 

22,1 %), nav pienākuma atjaunināt iesniegumu (un nav nepieciešams atjaunināt UFI). 

Tas pats attiecas uz gadījumiem, kad komponenti ir grupēti SAKG un par to koncentrāciju ziņo, 

izmantojot diapazonu. 

 

 

 

 
72 Jāņem vērā, ka gadījumā, ja viens komponents (viela vai MIM) tiek aizstāts ar citu komponentu, kam ir 

identisks sastāvs un bīstamības profils (iespējams, pēc piegādātāja maiņas), iesnieguma atjaunināšana 
vai jauns iesniegums nav vajadzīgs. 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 117 

 

 

32. piemērs. Maisījuma komponenti, kas klasificēti kā tādi, kas rada lielas bažas 

 

MAISĪJUMA KOMPONENTI, KURI KLASIFICĒTI KĀ TĀDI, KAS RADA LIELAS 

BAŽAS 

Komponents Precīza 

koncentrācija 

maisījumā (%) 

Koncentrācijas 

diapazoni, kas 

norādīti sākotnējā 

iesniegumā (%) 

Jauna koncentrācija, 

saistībā ar kuru ir 

jāatjaunina iesniegums 

(%) 

Komp. A 3,5 3,2–4,2 < 3,2 vai > 4,2 

Komp. B 20,5 19,9–22,9 < 19,9 vai > 22,9 

Komp. C 76 71–76 < 71 vai > 76 

 

 

7.4.2.2 Precīzas koncentrācijas deklarēšana 

Deklarējot maisījuma komponentu precīzu koncentrāciju, lai nebūtu jāveic atjaunināšana, ir 

pieļaujamas tikai precīzās vērtības ierobežotas izmaiņas noteiktā diapazonā. Atļautās izmaiņas 

ir uzskaitītas VIII pielikuma 4. tabulā (sk. 5. tabulu tālāk). Ja jaunā koncentrācija pārsniedz 

atļautās izmaiņas, ir jāveic atjauninājums un jāizveido jauns UFI. Turpmāk 32. piemērā ir 

redzams, ka tad, ja komponenta koncentrācija maisījumā, kas norādīta, iesniedzot sākotnējo 

iesniegumu, ir 72 %, sākotnējās koncentrācijas atļautās izmaiņas ± 5 % (vai vairāk) apmērā 

rada vajadzību atjaunināt iesniegumu. Tāpēc iesniegums ir jāatjaunina, ja jaunā koncentrācija 

ir < 68,4 % vai > 75,6 %. 

Tas pats attiecas uz gadījumiem, kad komponenti ir iekļauti SAKG un to koncentrācija tiek 

paziņota, norādot precīzu vērtību. 

 

5. tabula. Komponentu koncentrācijas izmaiņas, saistībā ar kurām jāatjaunina 

iesniegums (VIII pielikuma 4. tabula) 

Maisījuma komponenta precīza 

koncentrācija (%) 

Izmaiņas (±) sākotnējā komponenta 

koncentrācijā, saistībā ar kurām 

jāatjaunina iesniegums 

No > 25 līdz ≤ 100 5 % 

No > 10 līdz ≤ 25 10 % 

No > 2,5 līdz ≤ 10 20 % 

≤ 2,5 30 % 

 

 

 



118 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

33. piemērs. Maisījums, ko iesniedz, norādot komponentu precīzu koncentrāciju 

 

MAISĪJUMS, KO IESNIEDZ, NORĀDOT KLASIFICĒTU KOMPONENTU PRECĪZU 

KONCENTRĀCIJU 

Komponents Precīza 

koncentrācija, 

kas norādīta 

iesniegumā 

(%) 

Izmaiņas (±) 

komponenta 

koncentrācijā, saistībā ar 

kurām jāatjaunina 

iesniegums (%) 

Jauna 

koncentrācija, 

saistībā ar kuru 

ir vajadzīgs 

jauns UFI (%) 

Komp. D 1 30 < 0,7 vai > 1,3 

Komp. E 5 20 < 4 vai > 6 

Komp. F 22 10 < 19,8 vai > 24,2 

Komp. G 72 5 < 68,4 vai > 75,6 

 

Piezīme. Attiecībā uz VIII pielikuma 3. tabulas izmantošanu ir jāprecizē, ka atsauces 

koncentrācijai, ko izmanto, lai noteiktu, vai ir vajadzīga UFI maiņa, vienmēr jābūt sākotnējai 

koncentrācijai. Tādējādi var izvairīties no situācijām, kad daudzu nelielu izmaiņu (kam seko 

brīvprātīga atjaunināšana) gadījumā (kad UFI nav jāatjaunina) rodas situācija, kad galu galā 

sākotnējā koncentrācija ir būtiski mainījusies, tomēr UFI nav mainījies. 

 

7.4.2.3 Atsaucoties uz standarta formulu, kas iekļauta D daļā 

Ja visu maisījuma sastāvu vai tā daļu norāda, izmantojot VIII pielikuma D daļā iekļauto 

standarta formulu, ir nepieciešams atjaunināt iesniegumu, ja visa maisījuma vai tā daļas 

sastāvs mainās tā, ka tas vairs neatbilst standarta formulai. Tas var attiekties uz šādām 

situācijām: 

 

- pievieno jaunu komponentu, kas nav iekļauts standarta formulā; 

- esoša komponenta koncentrācija mainās un pārsniedz attiecīgajā standarta formulā 

norādītos koncentrācijas diapazonus; 

- standarta formulā uzskaitīto komponentu izslēdz no maisījuma (komponents, kam 

atļautā koncentrācijas diapazona zemākā robeža ir lielāka par nulli). 

 

Ja notiek šādas izmaiņas, maisījums (vai tā daļa) vairs neatbilst D daļā minētajai standarta 

formulai. Tādēļ īpašos noteikumus vairs nevar piemērot un ir jāveic atjaunināšana, norādot 

jaunu UFI un visu VIII pielikumā prasīto informāciju. 

 

Maisījumiem, kuri atbilst vienai no D daļā uzskaitītajām standarta formulām un par kuriem ir 

sniegta informācija no DDL, jo tā ir detalizētāka nekā standarta formula, ir jāatjaunina 

iesniegums, kad tiek atjaunināta DDL 3.2. iedaļa (ir nepieciešams jauns UFI, kad tiek 

atjaunināta DDL 3. iedaļa attiecībā uz sastāvu tā, ka maisījums vairs neatbilst sākotnējai 

standarta formulai; tas ir aplūkots 4.2.7. iedaļā). 

 

Prasības DDL sagatavošanai ir izklāstītas REACH regulas II pielikumā. Maisījumu gadījumā 

vielas, kas jāiekļauj 3.2. iedaļā, ir norādītas REACH regulas II pielikuma 3.2.1. punktā. Sīkāka 

informācija ir norādīta Vadlīnijās par drošības datu lapu sagatavošanu, kas pieejamas tīmekļa 

vietnē https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-reach. 

https://echa.europa.eu/guidance-documents/guidance-on-reach


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 119 

 

Jāņem vērā, ka vajadzība atjaunināt DDL cita starpā rodas, kad kļūst pieejama jauna 

informācija, kas ietekmē riska pārvaldības pasākumus, vai jauna informācija par bīstamību73. 

Ja DDL 3.2. iedaļa tiek atjaunināta, pievienojot komponentu, kas klasificēts tikai attiecībā uz 

vidi, arī ir nepieciešams atjaunināt iesniegumu. 

 

Ja sākotnējā iesniegumā papildus standarta formulas vielām ir citas vielas (t. i., tikai daļa 

maisījuma atbilst standarta formulai), izmaiņas šajos citos komponentos var radīt vajadzību 

atjaunināt iesniegumu (tostarp UFI). Šie gadījumi ir aprakstīti iepriekš šo vadlīniju 

7.4.2. iedaļā. 

Šādā gadījumā uz galīgā sastāva daļu, kas atbilst standarta formulai, turpina attiecināt 

izņēmumu no VIII pielikuma standarta prasībām. 

 

7.4.2.4 Atsaucoties uz kurināmo/degvielu, kas iekļauta VIII pielikuma B daļas 

3.7. iedaļā 

 

Ja iesniegums par kurināmo/degvielu, kas minēta B daļas 3.7. iedaļā, tiek iesniegts, norādot 

informāciju par komponentu identitāti un koncentrāciju no DDL, iesniegums ir jāatjaunina, kad 

tiek atjaunināta DDL 3. iedaļa. Tas nozīmē, ka iesnieguma atjaunināšana ir nepieciešama pat 

tad, ja nav izmaiņu faktiskajā sastāvā, bet DDL 3. iedaļa jebkāda iemesla dēļ tiek atjaunināta. 

 

Prasības DDL sagatavošanai ir izklāstītas REACH regulas II pielikumā. Tas nosaka specifiskās 

koncentrācijas robežvērtības, kuras rada vajadzību norādīt komponentu. Piemēram, ja notiek 

turpmāk minētais, ir jāatjaunina iesniegums: 

- pievieno vielu, kas jāiekļauj DDL 3. iedaļā, un tā dēļ DDL tiek atjaunināta; 

- svītro vielu, kas bija jāiekļauj DDL 3. iedaļā, un tā dēļ DDL tiek atjaunināta; 

- DDL 3. iedaļā iekļautas esošās vielas koncentrācija pārsniedz sākotnējo diapazonu, un 

tā dēļ DDL tiek atjaunināta. 

 

Izmaiņas sastāvā, kuru dēļ ir jāatjaunina DDL 3. iedaļa, rada vajadzību atjaunināt gan 

iesniegumu, gan UFI. 

Parastie atjaunināšanas noteikumi attiecas uz komponentiem, kas nav uzskaitīti DDL, bet ir 

iekļauti iesniegumā, jo tie ir zināmi. Izmaiņas to koncentrācijā rada nepieciešamību atjaunināt 

informāciju, iekļaujot jaunu UFI, ja izmaiņas neatbilst VIII pielikuma 4. tabulā norādītajai 

robežvērtībai (precīzu vērtību gadījumā) vai ja jaunā koncentrācija nav sākotnējā diapazonā. 

 

7.4.3 Citi atjauninājumi, kas ir būtiski reaģēšanai ārkārtas situācijās 
veselības jomā 

Atbildīgajai personai ir pienākums pārliecināties, ka attiecīgajai(-ām) pilnvarotajai(-ām) 

iestādei(-ēm) tiek iesniegts iesniegums, kas satur visu VIII pielikumā prasīto būtisko 

informāciju par produktu, kuru laiž tirgū. 

Citas izmaiņas, kas nav uzskaitītas VIII pielikuma B daļas 4.1. iedaļā, var būt būtiskas CLP 

regulas nolūkiem, jo īpaši reaģēšanai ārkārtas situācijās veselības jomā (piemēram, 

iesniedzēja kontaktinformācijas vai maisījuma fizikālo parametru izmaiņas). Turklāt iesniedzējs 

var vēlēties labot informāciju dažādu iemeslu dēļ (piemēram, pārrakstīšanās kļūdas, kas ir 

īpaši būtiskas, ja tās skar maisījumu identifikatorus) vai atjaunināt iesniegumu, iekļaujot jaunu 

informāciju (piemēram, iepakojuma veida izmaiņas). 

Iesniedzējam ir jāatjaunina iesniegums, tiklīdz mainās viens vai vairāki informācijas elementi, 

kas nav uzskaitīti VIII pielikuma B daļas 4.1. iedaļā. Ir svarīgi, ka iesniegumā vienmēr ir 

 

 

 
73 Sk. REACH regulas 31. panta 9. punktu. 



120 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

atspoguļota visjaunākā informācija par produktu. Šādos gadījumos UFI maiņa nav 

nepieciešama. 

 

 

7.4.4 Atjauninājumu tehniskā apstrāde 

 

Lai gan visu iepriekš aprakstīto izmaiņu gadījumā ir vajadzīga vai ir jāveic iesniegtās 

informācijas atjaunināšana (atkarībā no tā, vai atjaunināšanu nosaka juridiska prasība vai to 

veic brīvprātīgi), tehniskajā līmenī ECHA nodrošinātā sistēma var tās apstrādāt dažādi, lai tiktu 

apmierinātas gala lietotāju, t. i., toksikoloģijas centru, vajadzības. 

 

No iesniedzēja skatpunkta tā vienmēr var būt iesniegtās informācijas atjaunināšana, tomēr 

tehniskā ziņā dažādas izmaiņas (neatkarīgi no tā, vai tās uzskaitītas VIII pielikuma B daļas 

4.1. iedaļā) var izraisīt dažādus “scenārijus”, kas rada dažādas sekas gala lietotājam (t. i., 

pilnvarotajām iestādēm un toksikoloģijas centriem). Tajā ietilpst: 

 

(i) informācijas pievienošana (piemēram, jauns papildu tirdzniecības nosaukums, jauns 

papildu iepakojums, jauns papildu UFI MIM komponentam); sākotnēji iesniegtā 

informācija joprojām ir būtiska toksikoloģijas centram (piemēram, maisījumu 

turpina laist tirgū ar sākotnējo nosaukumu papildus jaunajam nosaukumam). 

Sistēmā to arī dēvē par “atjauninājumu”, lai gan maisījuma sastāvs paliek tāds pats. 

Abas versijas ir potenciāli nozīmīgas toksikoloģijas centriem un pilnvarotajām 

iestādēm; 

(ii) vecās, vairs nebūtiskās informācijas aizstāšana ar jaunu, būtisku informāciju 

(piemēram, jauna klasifikācija kritēriju izmaiņu dēļ; sākotnējā klasifikācija vairs nav 

būtiska; jauna kontaktinformācija ātrai piekļuvei papildu informācijai par produktu, 

jo sākotnējā kontaktinformācija vairs nav derīga); sākotnēji iesniegtā informācija 

vairs nav būtiska neatliekamās palīdzības un glābšanas dienestiem pat attiecībā uz 

produktiem, kas jau laisti tirgū, un ir jāņem vērā tikai jaunā informācija. Sistēmā to 

dēvē par “atjauninājumu”, lai gan maisījuma sastāvs paliek tāds pats (kā iepriekšējā 

gadījumā); 

(iii) tehniski jauna “iesnieguma” izveide, jo sastāva izmaiņu rezultātā tirgū de facto ir 

divi dažādi maisījumi. Abi informācijas kopumi (kas attiecas uz sākotnējo un uz 

jauno sastāvu) joprojām ir aktuāli (abi produkti var palikt tirgū ilgu laiku). 

Regulatīvā ziņā tas tāpat ir atjauninājums, bet tehniski tas kļūst par “jaunu 

paziņojumu pēc nozīmīgām izmaiņām sastāvā”. 

 

Piemēri un precizējumi 

 

Tālāk 5. tabulā ir sniegti daži izmaiņu un saistīto scenāriju piemēri. Lielākajā daļā gadījumu tie 

ir attiecināmi gan uz individuālajiem, gan grupas iesniegumiem. Informācija, kas īpaši attiecas 

uz grupas iesniegumu atjauninājumiem, ja tie atšķiras no individuālo iesniegumu 

atjauninājumiem, ir sniegta nākamajā (7.4.5.) iedaļā.



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 121 

 

6. tabula. Tādu iespējamo izmaiņu piemēri, kuru gadījumā ir vajadzīgs 

atjauninājums, un ar tām saistītie scenāriji 

Izmaiņas Izraisītais scenārijs Tehniskā iespēja 

Tikai jauna tirdzniecības nosaukuma 

pievienošana(a). 
Scenārijs i) – informācijas 

pievienošana. 

 

Atjauninājums 

Tikai jauna UFI pievienošana(a). Scenārijs i) – informācijas 

pievienošana. 

 

Atjauninājums 

Izmaiņas klasifikācijā attiecībā uz 

bīstamību veselībai vai fizikālu 

bīstamību(b) pēc klasifikācijas kritēriju 

izmaiņām. 

Scenārijs (ii) – vecās (t. i., 

vairs nebūtiskās) 

informācijas aizstāšana ar 

jaunu informāciju. 

 

Atjauninājums 

Jaunas toksikoloģiskās informācijas 

pievienošana (piemēram, kļūst pieejami 

rezultāti no jauniem testiem ar 

maisījumu). Esošā informācija paliek 

spēkā. 

Scenārijs i) – informācijas 

pievienošana. 

 

Atjauninājums 

Jauns iepakojums 

 

Jāņem vērā, ka maisījums sākotnējā 

iepakojumā var palikt tirgū ilgu laiku. 

Scenārijs i) – informācijas 

pievienošana. 

 

Atjauninājums 

Komponenta iekļaušana esošā SAKG 

(piemēram, no jauna piegādātāja) 

Scenārijs i) – informācijas 

pievienošana. 

Atjauninājums 

Mainījies tālruņa numurs ātrai piekļuvei 

papildu informācijai par produktu 
Scenārijs ii) – vecās 

informācijas aizstāšana ar 

jaunu. 

Atjauninājums 



122 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās veselības 

jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

Izmaiņas Izraisītais scenārijs Tehniskā iespēja 

- Komponenta(-u) pievienošana, 

aizstāšana(c), svītrošana. 

- Piegādātājs maina MIM UFI, jo ir 

mainījies MIM sastāvs, kas ietekmē gala 

maisījuma sastāvu 

(informāciju par grupas iesniegumiem ar 

smaržu vai vispārīgiem produkta 

identifikatoriem sk. 7.4.5. iedaļā tālāk). 

 

Sastāvs mainās, un to nevar uzskatīt 

par tādu pašu kā sākotnējo. 

Scenārijs iii) – tehniski 

jauna “paziņojuma” izveide. 

Ievērojiet, ka jāiesniedz 

jauns UFI. 

 

 

Jauns paziņojums 

pēc būtiskām 

izmaiņām sastāvā 

Izmaiņas paziņotajos koncentrācijas 

diapazonos, kas pārsniedz norādīto 

diapazonu. 

Sastāvs mainās, un to nevar uzskatīt 

par tādu pašu kā sākotnējo. 

Scenārijs iii) – jauna 

“paziņošanas ieraksta” 

izveide. 

Ievērojiet, ka jāiesniedz 

jauns UFI. 

Jauns paziņojums 

pēc būtiskām 

izmaiņām sastāvā 

Izmaiņas paziņotajā precīzajā 

koncentrācijā, kas pārsniedz norādīto 

diapazonu 

Sastāvs mainās, un to nevar uzskatīt 

par tādu pašu kā sākotnējo. 

Scenārijs iii) – jauna 

“paziņošanas ieraksta” 

izveide. 

Ievērojiet, ka jāiesniedz 

jauns UFI. 

Jauns paziņojums 

pēc būtiskām 

izmaiņām sastāvā 

Viena vai vairāku komponentu paziņotā 

koncentrācijas diapazona izmaiņas, kas 

neatbilst standarta formulā norādītajam 

diapazonam 

Sastāvs mainās, un to nevar uzskatīt 

par tādu pašu kā sākotnējo. 

Scenārijs iii) – jauna 

“paziņošanas ieraksta” 

izveide. 

Ievērojiet, ka jāiesniedz 

jauns UFI. 

Jauns paziņojums 

pēc būtiskām 

izmaiņām sastāvā 

Tāda SAKG pievienošana, kas nebija 

iekļauta sākotnējā iesniegumā 

(neatkarīgi no tā, vai tajā ir iekļauts 

esošs komponents). 

Scenārijs iii) – jauna 

“paziņošanas ieraksta” 

izveide. 

Ievērojiet, ka jāiesniedz 

jauns UFI. 

Jauns paziņojums 

pēc būtiskām 

izmaiņām sastāvā 

  

Piezīmes par tabulu 

 

(a) Loģiskais pamatojums: produkti ar veco identifikatoru joprojām var atrasties tirgū 

nenoteiktu laika periodu. 

 

(b) Maisījuma klasifikācija var mainīties, kad tiek panākta vienošanās par maisījuma 

komponenta jaunu saskaņotu klasifikāciju vai kad kļūst pieejama jauna informācija. Turklāt 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 123 

 

CLP regulas I pielikumā norādītie klasifikācijas kritēriji var tikt pārskatīti, pielāgojoties 

tehnikas attīstībai (ATP). Šādā gadījumā atjaunināšana jāveic ne vēlāk kā tad, kad jaunā 

klasifikācija kļūst piemērojama. 

 

(c) Aizstāšanu šādā gadījumā paredzēts veikt ar komponentu, kas ir ķīmiskajā ziņā atšķirīgs. 

Ja komponents tiek aizstāts ar citu komponentu, kas ķīmiskajā ziņā ir tāds pats (t. i., tam ir 

tāds pats sastāvs un bīstamība), bet ko (piemēram) piegādā cits piegādātājs, to neuzskata 

par aizstāšanu. 

 



124 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

7.4.5 Atjauninājumi – īpaši gadījumi ar vispārīgajiem komponenta 
identifikatoriem 

Ja ir iekļauti komponenti, uz kuriem attiecas vispārīgie komponenta identifikatori “smaržas” vai 

“krāsvielas” (sk. 5.3. iedaļu), atjaunināšana nav vajadzīga, ja maisījumam tiek pievienota, tajā 

tiek aizstāta vai no tā tiek izslēgta smarža vai krāsviela, kam var izmantot vispārīgo 

komponenta identifikatoru. Šis nosacījums ir piemērojams, kamēr vien to sastāvdaļu kopējā 

koncentrācija, uz kurām attiecas vispārīgais komponenta identifikators, ir zemāka par 

pieļaujamo maksimālo līmeni (5 % smaržām un 25 % krāsvielām) un neviena no šīm 

sastāvdaļām nav klasificēta kā bīstama veselībai. 

Ja ar VKI apzīmētā komponenta koncentrācija vai koncentrācijas diapazons pārsniedz 

pieļaujamās robežvērtības, kas aprakstītas šo vadlīniju 7.4.2. iedaļā, informācija ir jāatjaunina, 

izmantojot jaunu UFI. Izņēmums ir tad, ja esošie komponenti, par kuriem sākotnēji paziņots 

kopā saskaņā ar vienu VKI, tiek sadalīti vairākos VKI (piemēram, lai atspoguļotu atšķirīgu 

fizikālās bīstamības klasifikāciju) vai tiek identificēti atsevišķi, izmantojot to atbilstošos 

identifikatorus. 

Turklāt grupveida iesniegumā attiecībā uz smaržu komponentiem, kas nav klasificēti vai ir 

klasificēti tikai kā ādu sensibilizējoši (1., 1.A vai 1.B kategorija) vai toksiski ieelpojot, nav 

nepieciešams norādīt atsevišķu komponentu koncentrāciju (precīzu koncentrāciju vai tās 

diapazonu). Tas nozīmē, ka tādu komponentu koncentrācijas izmaiņu gadījumā, kuras 

nepārsniedz iepriekšminētās robežvērtības, iesniegums nav jāatjaunina. Šis īpašais noteikums 

attiecas uz smaržu komponentiem, kas ne vienmēr jāidentificē, izmantojot vispārīgu 

komponenta identifikatoru. 

Ja izmaiņas skar komponentus, kas grupveida iesniegumā deklarēti kā vispārīgi produkta 

identifikatori, sk. 7.4.6. iedaļu turpmāk. 

7.4.6 Atjauninājumi – īpaši gadījumi ar grupveida iesniegumiem 

 
Paziņojumu par maisījumu, kas sākotnēji iesniegts kā standarta iesniegums, 

atjaunina kā grupveida iesniegumu 

 

Ja par maisījumu sākotnēji paziņo ar standarta iesniegumu (t. i., nevis grupveida iesniegumu), 

to var atjaunināt, iekļaujot vienu vai vairākus maisījumus, kas atšķiras tikai attiecībā uz 

smaržām (dažādo smaržu kopējā koncentrācija nepārsniedz 5 %). Jauns UFI nav vajadzīgs 

(t. i., to pašu UFI var izmantot visiem grupas maisījumiem vai arī katram maisījumam var 

piešķirt atšķirīgu UFI). 

 

Smaržu (gan tādu, uz kurām attiecas, gan tādu, uz kurām neattiecas vispārīgi 

komponentu identifikatori) pievienošana, aizstāšana un svītrošana grupveida 

iesniegumā 

 

Ja mainās smaržas, kas norādītas grupveida iesniegumā (tās tiek pievienotas, aizstātas vai 

svītrotas) attiecībā uz vienu vai vairākiem grupas maisījumiem, ir jāatjaunina maisījumu un to 

sastāvā esošo smaržu saraksts, kā prasīts VIII pielikuma 3.1. iedaļā. Ja smaržu izmaiņas ir 

vienīgās izmaiņas, jauns UFI nav vajadzīgs. 

 

Taču, ja maisījumam, kas jau ietver vispārīgo komponenta identifikatoru, tiek pievienota 

smarža, uz kuru attiecas šāds vispārīgais komponenta identifikators, bet vispārīgo komponentu 

identifikatoru kopējā koncentrācija joprojām ir < 5 %, atjaunināšana nav vajadzīga. 

 

Jāatgādina arī, ka tad, ja izmaiņu rezultātā atšķirīgo smaržu saturs noteiktā maisījumā 

pārsniedz 5 %, to pašu grupveida iesniegumu nevar izmantot un šim maisījumam ir vajadzīgs 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 125 

 

jauns iesniegums. Sākotnējais grupas iesniegums nav jāatjaunina, jo tiek pieņemts, ka 

sākotnējais maisījums var palikt tirgū. 

 

Piezīme. Noteikumi par atjaunināšanu ir viens no faktoriem, kas jāņem vērā, kad ir iespējams 

izvēlēties standarta iesniegumu vai grupveida iesniegumu. Pieņemot lēmumu, jāņem vērā ne 

tikai sākotnējā iesnieguma sagatavošanas ērtība, bet arī sekas, ko radīs atjauninājumi 

nākotnē. 

 

Piemēri un precizējumi 

 

34. piemērs. Izmaiņas pilnvarotajai iestādei iesniegtā grupveida iesniegumā diviem 

maisījumiem, kam atšķiras smaržu komponenti. 

 

 

 

GRUPAS IESNIEGUMS PAR DIVIEM MAISĪJUMIEM, KAM ATŠĶIRAS SMARŽU 

KOMPONENTI 

UFI: C4P7-GHVS 

       ED8M-42DH 

Klasifikācija: # 

Produkta kategorija: # 

Produkta 

nosaukumi: 

- 1. tirdzniecības 

nosaukums 

- 2. tirdzniecības 

nosaukums 

 

Kopīgie komponenti Procentuālais 

īpatsvars 

Faktiskā 

konc.a 

Klasifikācijab 

Komponenta A ķīmiskais 

nosaukums 

60–80 %  Nav klasificēts 

Komponenta B ķīmiskais 

nosaukums 

7–10 %  Cits 

Komponenta C ķīmiskais 

nosaukums 

11–14 %  Lielas bažas 

Komponenta D ķīmiskais 

nosaukums 

1–2 %  Lielas bažas 

Smaržu komponenti 

1. tirdzniecības 

nosaukumā 

Procentuālais 

īpatsvars 

Faktiskā 

konc.a 

Klasifikācijab 

1. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

1–4 % 1,5 Cits 

3. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

1–2 % 1,1 Lielas bažas 

“Smaržu MIM” 

UFI: A67T-VHG2-DMM4-

NH2A  

1–4 % 1,8 Cits 

Smaržu komponenti 

2. tirdzniecības 

nosaukumā 

Procentuālais 

īpatsvars 

Faktiskā 

konc.a 

Klasifikācijab 



126 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

 
To smaržu kopējā koncentrācija, kas identificētas ar konkrētu vispārīgu komponenta 

identifikatoru, katrā maisījumā nevar pārsniegt 5 % (B daļas 3.2.3. iedaļa). 

 

Attiecībā uz smaržām, kas nav klasificētas vai ir klasificētas tikai kā ādu sensibilizējošas (1., 

1.A vai 1.B kategorija) vai toksiskas ieelpojot, informācija par koncentrāciju nav jānorāda, ja 

šādu smaržu kopējā koncentrācija katrā maisījumā nepārsniedz 5 % (B daļas 3.4.2. iedaļa). 
 

 

Paskaidrojumi par tabulām 

 

(a) Faktiskās koncentrācijas norādītas tikai iekšēju aprēķinu vajadzībām. Tās nav obligāti 

jānorāda iesniegumā. 

 

(b) Šajā piemērā klasifikācija ir norādīta ar trīs kategorijām: “lielas bažas” (klasifikāciju 

saraksts B daļas 3.4.1. iedaļā), “cits” (visas citas bīstamības klasifikācijas) un “nav klasificēts”. 

 

 

Turpmāk norādītās izmaiņas var ietekmēt informāciju, kas ietverta iesniegumā, kā norādīts 

piemērā iepriekš. 

 

Vispārīgo komponentu identifikatoru koncentrācijas izmaiņas 

 

Ja komponentu kopējā koncentrācija, kas norādīta ar VKI smaržām, tiek mainīta, 

pārsniedzot sākotnējo intervālu, bet joprojām nepārsniedzot 5 %, ir jāveic 

atjaunināšana, bet UFI var palikt nemainīgs. 

 

Klasificēta smaržu komponenta koncentrācijas izmaiņas 

 

Ja 2. smaržas ķīmiskā nosaukuma koncentrācija mainās līdz < 0,3 % vai > 0,6 %, ir 

vajadzīgs atjauninājums ar jaunu koncentrācijas intervālu 2. smaržas ķīmiskajam 

komponentam, bet saraksts nav jāatjaunina. Jauns UFI nav vajadzīgs. 

 

Klasificētas smaržas pievienošana maisījumam grupveida iesniegumā 

 

- Ja 2. tirdzniecības nosaukumam pievieno 1. smaržu ķīmisko nosaukumu, ir vajadzīgs 

atjaunināts saraksts. Jauns UFI nav vajadzīgs. 

- Ja klasificēta smarža, kas nav deklarēta kā komponents, tiek pievienota kādam no 

maisījumiem ar 1. tirdzniecības nosaukumu vai 2. tirdzniecības nosaukumu, ir 

jāatjaunina gan komponenti, gan arī saraksts. Jauns UFI nav vajadzīgs. 

 

2. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

0,3–0,6 % 0,4 Lielas bažas 

    

4. smaržas ķīmiskais 

nosaukums 

Nav attiecināms 

(bet < 5 %) 

0,5 Cits (ādas 

sensibilizācija, 

1. kat.) 

Smaržas (vispārīgais 

komponenta identifikators) 

3–5 % 2 Nav klasificēts 



Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 127 

 

Neklasificētas smaržas pievienošana maisījumam grupveida iesniegumā 

 

- Ja tiek pievienota smarža, kas nav klasificēta kā bīstama veselībai (t. i., ko var 

identificēt ar VKI), bet ar to pašu vispārīgo komponenta identifikatoru identificēto 

komponentu kopējā koncentrācija joprojām ir sākotnējā diapazonā, atjauninājums nav 

vajadzīgs. 

- Ja tiek pievienota smarža, kas nav klasificēta kā bīstama veselībai, un tā ir norādīta ar 

ķīmisko nosaukumu, ir vajadzīga sastāva atjaunināšana. Ja šādas smaržas un 

komponentu, kas identificēti ar vispārīgajiem komponentu identifikatoriem, kopējā 

koncentrācija joprojām ir < 5 %, koncentrācija nav jānorāda (B daļas 3.4.2. iedaļa). 

 

Klasificētas smaržas svītrošana no maisījuma grupveida iesniegumā 

 

- Ja 3. smaržas ķīmiskais nosaukums tiek svītrots no 1. tirdzniecības nosaukuma, ir 

jāatjaunina gan komponenti, gan saraksts. Jauns UFI nav vajadzīgs. 

 

 

Piezīme. Visu katrā grupas maisījumā iekļauto smaržu kopējā koncentrācija varētu pārsniegt 

5 %, ņemot vērā abas atšķirīgās smaržas un kopīgās smaržas. Ja smaržu, kas konkrētā 

maisījumā atšķiras, daudzums pārsniedz 5 %, šo maisījumu nevar grupēt un šim maisījumam 

ir nepieciešams atsevišķs iesniegums (ar jaunu UFI). 

 

7.5 Iesnieguma derīgums 

Praksē daudzi produkti var palikt tirgū (plauktos, noliktavās vai mājsaimniecībās) vairākus 

gadus pēc tam, kad uzņēmums ir pārtraucis šo produktu tirdzniecību. Toksikoloģijas centriem 

joprojām var būt vajadzīga informācija šo produktu nejaušas iedarbības gadījumos. Tāpēc 

iesniegumus, kas attiecas uz šādiem produktiem, nevar vienkārši atsaukt vai dzēst, tiklīdz tiek 

pārtraukta produkta tirdzniecība vai pēc pēdējās produkta laišanas tirgū. 

Nav iespējams katram produktam (ņemot vērā veidu, lietojumu un tirgu) noteikt konkrētu 

termiņu, pēc kura var pamatoti izslēgt maisījuma iedarbības uz patērētājiem, profesionāliem 

un pat rūpnieciskajiem lietotājiem iespējamību. Šā iemesla dēļ informācija principā paliek 

pieejama pilnvarotajām iestādēm un toksikoloģijas centriem (un kopumā personālam, kas 

nodarbojas ar reaģēšanu ārkārtas situācijās) uz nenoteiktu laiku. 

Importētājam/pakārtotajam lietotājam ir pienākums pārliecināties, vai iesniegums vienmēr ir 

pareizs, un nodrošināt tā aktualitāti līdz pēdējam laišanas tirgū datumam. Tomēr uzņēmumiem 

ir iespēja paziņot iestādēm par savas darbības izbeigšanu attiecībā uz konkrētu maisījumu 

(t. i., maisījums vairs netiek laists vienā vai vairākos tirgos). Ja uzņēmumam pēc pēdējās 

laišanas tirgū kļūst pieejama jauna būtiska informācija, ir ieteicams informāciju, kas iesniegta 

VIII pielikuma nolūkos, brīvprātīgi atjaunināt, lai atvieglotu darbu, reaģējot ārkārtas situācijās. 

Jāņem vērā, ka pēc pēdējās laišanas tirgū pilnvarotās iestādes un/vai toksikoloģijas centri 

joprojām var pieprasīt papildu informāciju no iesniedzējiem, ja tā vajadzīga reaģēšanai 

ārkārtas situācijās vai statistikas analīzei, lai uzlabotu riska pārvaldības pasākumus 

VIII pielikuma A daļas 3.2. iedaļas kontekstā. Katra dalībvalsts var pēc saviem ieskatiem 

izlemt, vai piemērot robeždatumu, kurā informācija “jāiztīra” no tās datubāzēm praktisku 

apsvērumu dēļ, piemēram, 20–25 gadus pēc tam, kad iesniedzējs norāda, ka ir pārtraucis 

darbību (samazinot negadījuma iespējamību), vai, piemēram, pēc 10 gadiem, ja pa šo laiku 

nav bijuši ar maisījumu saistīti negadījumi. 

  



128 

 

Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis  

 

8. Papildu atbalsts 

Turpmāk ir uzskaitīti papildu informācijas avoti un atbalsta rīki, kas var būt būtiski un patlaban 

ir pieejami. 

ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietne (https://poisoncentres.echa.europa.eu/) 

 

- ECHA iesniegšanas portāls un 

o PCN: praktiskā rokasgrāmata 

o ECHA kontu rokasgrāmata 

- Pārskats par dalībvalstu lēmumiem saistībā ar CLP regulas VIII pielikuma īstenošanu 

- Jaunākās ziņas par ECHA toksikoloģijas centru projektu 

- Bieži uzdotie jautājumi un atbildes, ko regulāri atjaunina, par dažādiem ar 

VIII pielikumu saistītiem tematiem 

- UFI ģenerators un lietotāja rokasgrāmata visās ES valodās 

- PCN formāts un atbalsta dokumentācija (tostarp datu modelis) 

- Eiropas produktu kategoriju sistēma un rokasgrāmata 

- Mērķētas atbalsta lapas, piemēram, nozares pārstāvjiem (“Step for industry”, kas 

izmantojamas pienākumu izpildē soli pa solim) 

- Publikācijas, piemēram, materiāls “Īsumā” 

- Animācijas 

ECHA tīmekļa vietne, atbalsta sadaļa (https://echa.europa.eu/support), kurā papildus 

vadlīnijām pieejams plašs atbalsta materiālu klāsts, tostarp: 

- Tīmekļa semināri 

- Atbalsta dienests 

Valstu palīdzības dienesti 

Valstu palīdzības dienesti ir izveidoti kā pirmais kontaktpunkts saziņai jūsu valodā par 

jautājumiem, kas attiecas uz regulatīviem ieteikumiem. Vairāk informācijas par savas valsts 

palīdzības dienestu varat uzzināt šeit: https://echa.europa.eu/support/helpdesks 

https://poisoncentres.echa.europa.eu/
https://echa.europa.eu/support
https://echa.europa.eu/support/helpdesks


Vadlīnijas par saskaņotu informāciju saistībā ar reaģēšanu ārkārtas situācijās 

veselības jomā 

5.0. redakcija – 2022. gada aprīlis 129 

 

 

EIROPAS ĶIMIKĀLIJU AĢENTŪRA 

ANNANKATU 18, BOX 400, 

FI-00121, HELSINKI, SOMIJA 

ECHA.EUROPA.EU 

 


